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Libér mésuesi

Hyrje

Lénda e gjuhés shqipe bén pjesé né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Kjo fushé synon zhvillimin gjuh&sor
e letrar q& &shté boshti themelor pér rritjen intelektuale, shoqgérore, estetike dhe emocionale t&€ nxénésve. Mé
konkretisht, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” i aftéson nxénésit q€ t&€ pérdorin gjuhén pér t& komunikuar, pér t&
plotésuar interesat e tyre personale dhe pér t&€ pérmbushur kérkesat e shoqérisé dhe té vendit t&€ punés. Mésimi i
gjuhés shqipe, gjithashtu, zhvillon te nxénésit t& menduarit kritik dhe i bén t& vetédijshém pér identitetin e tyre
personal dhe kombétar. Népérmjet leximit té teksteve nga letérsia shqipe dhe ajo botérore, nxénésit zhvillojné
botén e tyre emocionale, pasurojné pérfytyrimet dhe imagjinatén e tyre pér botén, ¢gmojné gjuhét dhe kulturén
kombétare e até botérore. Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” nxit déshirén dhe kuriozitetin e nxénésve pér t'u
béré lexues aktivé e té pavarur dhe shkrues té sakté, origjinalé dhe krijues. Po késhtu, ajo zhvillon te nxé&nésit
njohurité, shkathtésité, qéndrimet dhe vlerat e duhura q¢ ata té flasin dhe té dégjojné né ményré korrekte né
varési té situatés dhe t& qéllimit q€ kané. Arritjet gjuhésore t€ nxénésve jané pércaktuese jo vetém pér [éndét e
fushés “Gjuhét dhe komunikimi”, por dhe pér ¢do 1&€ndé qé zhvillohet né shkoll€. Nése nxénésit nuk jané té afté
t& dégjojné, té flasin, t& lexojné dhe t& shkruajné mir€, ata nuk mund té jené t& suksesshém né shkollé dhe né jeté.
Duke pasur njé réndési té till€, fusha dhe 1€ndét g€ e pérbéjné até, jané nj€ nga detyrat parésore t& arsimit bazg.

Cfaré pérmban ky libér?

Ky libér éshté konceptuar né pérputhje me programin ¢ Gjuhés shqipe té shkallés s¢ paré (klasa II) t&

1éndés “Gjuhé shqipe 27, miratuar nga MAS-i, né dhjetor 2014.

Libri synon té orientojé dhe t&€ ndihmojé mésuesit/et q&€ japin mé&sim né klasén e dyté, pér t&€ pérmbushur
géllimet e fushés s¢ kurrikulés “Gjuhét dhe komunikimi” pér ndértimin e kompetencave 1éndore dhe ato kyge te
nxénésit/ et e klasés sé& dyté, pér té planifikuar dhe realizuar detyrat e tyre si mésimdhénés té késaj 1énde, bazuar
né¢ dokumentet zyrtare dhe fazat népér té cilat kalojné mésimdhénia dhe t&€ nxénit.

Libri u ofron mésuesve/eve njohurité pér dokumentacionin e ri, si: korniza kurrikulare, kurrikula bérthamé
pér klasén pérgatitore dhe arsimin fillor, programin mésimor dhe vlerésimin, bazuar né nivelet e arritjes sé
kompetencave.

Tri fazat mé t& réndésishme jané pérkatésisht:

a) planifikimi i t&€ nxénit;

b) metodologjia e mésimdhénies;

¢) vlerésimi i t&€ nxénit, bazuar n€ qasjen e re me kompetenca.

Libri zb&rthen programin né njé variant analitik dhe né mésime model, me metoda, teknika e strategji qé
lehtésojné t€ nxénit e nxénésve/eve pér veprimtari t&€ larmishme dhe efektive, me procedime metodike t& ¢do
ore mésimore, me forma t&€ ndryshme té konceptimit dhe té zhvillimit t& oréve, si dhe me burime informacioni
e mjete didaktike e mésimore g€ jané t&€ domosdoshme dhe t& nevojshme.

Qéllimet e programit té Gjuhés shqipe

Qéllimet e 1€ndés s€ Gjuhés shqipe né arsimin bazgé jané:

- Zhvillimi i aftésive pér té folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste té llojeve t& ndryshme letrare dhe

joletrare, si dhe kultivimi népérmjet kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues.

- Kérkimi, gjetja, gjykimi né ményré kritike dhe pérdorimi i informacionit gé merret nga mediat dhe interneti.

- Njohja dhe vlerésimi i letérsisé shqipe dhe i letérsisé botérore népérmjet studimit t& krijimtarisé sé
shkrimtaréve pérfagésues té periudhave t&€ ndryshme (tekste té pérshtatshme pér moshén e nxénésve/eve).

- Krijimi i besimit se pérmes letérsis€ dhe teksteve joletrare zhvillohet ményra e t&€ menduarit, bota shpirtérore
dhe personaliteti i njeriut.

Né rrjedhé té tekstit do t€ gjeni disa faqe t€ emértuara “Mésojmé mé shumé”. Né kéto faqe jan€ organizuar né
ményré skematike njohuri té reja rreth llojeve té teksteve, si dhe rreth sintaksés, morfologjis€ dhe leksikologjisé.

Skemat rreth llojeve té teksteve (tregimi realist, tregimi fantastik, tregimi pérshkrues, pérralla dhe fabula,
legjenda dhe miti, poezia, teksti informues, teksti udhézues, teksti teatror) pérkojné me grupimin e teksteve
sipas llojeve pérkatése. Pra, ato shérbejné edhe si faqe hyrése, fjala vjen né tregimin realist e késhtu me radhé.
Qéllimi didaktik i kétyre skemave éshté orientimi i nxénésve pér té dalluar né ményré intuitive llojet e teksteve
dhe kurrsesi pér té pritur prej tyre riprodhimin me gojé a me shkrim té kétyre skemave. Pra, ato kané funksion
ndihmés dhe késhillimor pér t’iu pérgjigjur edhe disa pyetjeve té rubrikés sé re “ANALIZOJ”.

Edhe temat e gramatikés qé u pérkasin kategorive: sintaksé, morfologji dhe leksikologji, jané grupuar
né té njéjtén ményré. Vetém temat e drejtshkrimit jané shpérndaré duke i paré té lidhura me tema té
vecanta té morfologjisé a té sintaksés.
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Libér mésuesi

Fusha Lénda Klasa IV | Data
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuha shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Flasim Nxénésit/et flasin rreth librave qé kané
Librat e pushimeve verore lexuar gjaté pushimeve verore.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -pushime verore;
e diskuton pér librat q€ ka lexuar gjaté pushimeve verore; -libra;

e upérgjigjet pyetjeve qé kané t€ b&jné me leximin e librave | -balona;
jashtéshkolloré dhe bibliotekés sé tij/saj personale, duke u | -biblioteké.
shprehur sakté, kuptueshém dhe me fjali té plota;

e pérdor njé fjalor t& pérshtatshém rreth temés;

e tregon rreth librit t€ fundit q€ ka lexuar;

e nxit t& tjerét t& bashkébisedojné pér librat q€ kané lexuar
gjaté pushimeve verore;

e vleréson rolin e librit n€ formimin kulturor t€ tij/saj;
respekton rregullat e t& folurit gjaté komunikimit me t&

tjerét.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-libra g€ nxénésit/et kané lexuar gjaté pushimeve verore; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4. -t& drejtat e njeriut.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-plotéso-trego;
-bashkébisedim;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-bisedé;
-puné individuale, punéné ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Plotéso-trego: Mésuesi/ja, u shpérndan nxénésve/eve fleta A4, n€ té cilat jané vizatuar balonat e tregimeve,
té pérrallave dhe t€ poezive. Nxiten nxénésit/et té shkruajné né to titujt e librave, q€ kané lexuar gjaté pushi-
meve verore sipas llojeve t€ tyre (tregime, pérralla dhe poezi).

Secili nxénés/e, prezanton para klasés titujt e librave qé ka lexuar, duke veguar librin q€ u ka pélqyer mé
shumé. Ata/ato véné€ né dukje preferencat e njéjta q¢ mund té€ kenépér librat, me shokét apo shoget e tyre,
duke dhéné mendimin e tyre pse ndodh kjo.

e Veprimtaria e dyté

Bashkébisedim:Ushtrimi2. Nxiten nxénésit/et t€ bashkébisedojnérreth veprimtarive qékané zhvilluar né
pjesén mé t€ madhe té kohés, gjaté pushimeve verore, duke pérzgjedhur njérén nga alternativat:

a)luajte me shokét dhe shoget;
b)lexove libra;
c)shétite;
d)tjetér.
e Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje. Ushtrimi3. Mésuesi/ja, orienton nxénésit/et t€ komentojné ilustrimin dhe t&
lexojnétekstin. Nxiten ata/atot‘u pérgjigjen pyetjeve:

-Po ti, cilét libra pélgen pér t& lexuar? Pse?
-Nég ‘periudhé té vitit lexon mé shumé? Pse?

-A 1€ ka ndodhur ndonjéheré t& mos shk€putesh nga leximi deri kur ke mb&rritur né fund t€ librit?
Na trego mé shumé pér kété rast!
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*  Veprimtaria e katért

Plotésim i pyetésorit:Ushtrimi 4. Nxé&nésit/et plotésojné individualisht pyetésorin dhe krahasojné
rezultatin e tyre me até t&€ shokéve e shogeve, duke vlerésuar vendin g€ ka z&éné& leximi né ditét e tyre t&
pushimeve verore.

*  Veprimtaria e pesté

Bisedé:Ushtrimi 5. Secili nga nxénésit/et tregon shkurtimisht dicka pér librin e fundit q¢ ka lexuar,
duke iu pérgjigjur pyetjeve:

-Ku e gjete?

-Pse e zgjodhe?

-Cfaré té béri pérshtypje?

Ftohen nxénésit/et tétregojné shkurtimisht pérmbajtjen e tij.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

*  Vlerésimi béhet pér:

-diskutimin pér librat q€ ka lexuar gjaté pushimeve verore;

-pérgjigjet e pyetjeve q€ kané t&€ b&jné me leximin e librave jashtéshkolloré, pér bibliotekén e tij/saj
personale, duke u shprehur sakté, kuptueshém dhe me fjali té plota;

-pérdorimin e njé fjalori t& pérshtatshém rreth temés;

-diskutimin rreth librit t& fundit q¢ ka lexuar;

-nxitjen e té tjeréve t& bashkébisedojné pér librat qé€ kané lexuar gjaté pushimeve verore;
-vlerésimin e rolit télibrit né formimin kulturor té tij/saj;

-respektimin e rregullave t& t& folurit gjaté komunikimit me té tjerét.

Lénda
Gjuha shqipe

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Tema mésimore
Lexojmé
Njé mir€seardhje e Embél
Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e lexon tregimin rrjedhshém dhe duke respektuar
shenjat e pikésimit;
e tregon llojin e pjesés qé lexon duke véné né
dukje disa nga karakteristikat e saj;
pyet dhe pérgjigjet rreth pérmbajtjes sé tregimit;
e tregon pérmbajtjen e tregimit duke u mbéshtetur
te pyetjet;
formulon mesazhin qé€ pércjell tregimi;
e lidh ideté dhe informacionin e librit me pérvojén
vetjake né lidhje me ditén e paré t& shkollés;
e paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté
mendimet e tij/saj;
e pranon me respekt mendimet dhe ideté e
tétjeréve;
e bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Klasa IV Data

Situata e té nxénit

Si mendoni,¢faré€ fshihet pas titullit ,,Njé mirése-
ardhje e Embél?”

Fjalé kyce:

-miré€seardhje:

-dita e paré€ e shkollés;

-vit shkollor;

-1 veganté.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-foto, apo filmime té nxénésve/eve né ditén e paré t&
shkollés;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté¢ A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-arte;

-teknologjia dhe TIK-u.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-té drejtat e njeriut;

-bashkéjetesa pagésore.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim;
-procedura:pyet sérish;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-ditari dypjesésh;
-mendo-nxirr mesazhin;
-bashkébisedim,;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit.
Nxiten nxénésit/et t& diskutojné rreth titullit tétregimit “Njé miréseardhje ¢ Embél”.
*Koment nga nxénésit/et i ilustrimit né libér.
e Veprimtaria e dyté

Procedura:pyet sérish: Udh&zohen nxénésit/et t& lexojné tregimin né paragrafé. Nénvizojné fjalét dhe
shprehjet qé nuk kuptojné si dhe fjalité q& u duken mé interesante e mé t& réndésishme.

*Pas leximit t&€ ¢do paragrafi, nxénésit/et diskutojné né dyshe: njéri/a prej tyre ndérton dy pyetje rreth fjalive
mé interesante né paragrafin e paré dhe tjetri/a i pérgjigjet pyetjeve.

Pér ¢do paragraf té ri nxénésit/et ndérrojné rolet.
*Né pérfundim t€ punimit t& té gjithé pjesés, nxénésve/eve u lihet kohé pér ta rilexuar, pér ta kuptuar mé
mirg.
*Nxénésit/et diskutojné ndérmjet tyre dhe tregojné llojin e pjesés (tregim), duke véné né dukje disa nga
karakteristikat.
*Lexohet tregimi nga nxénésit/et zinxhir.
e Veprimtaria e treté
Marrédhénie pyetje-pérgjigje:Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit/et diskutojné né dyshe dhe mé
pas me gjithé klasén, pér t’iu pérgjigjur pyetjeve:
-Pér ciléndité bén fjalé ky tregim?
-Cfaré kishte veshur Karolina n€ ditén e par€ t€ shkollés?
-Kush e shogéronte até?
-Pse Karolina shtréngonte dorén e mamit?
-Si e mirépriti shoku i bankés Karolinén?
*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen duke u mbéshtetur te pyetjet.
e Veprimtaria e katért
Ditari dypjesésh:Punohet rubrika “Analizoj. Nxiten nxé&nésit/et t€ lexojné me vémendje fjalinédhe
tézbérthejné kuptimin e saj.
Nxé&nésit/et n€ grupe, do t€ plotésojné ditarin dypjesésh, ku do té japin komentin e tyre rreth fjalis€.

Fjalia Komenti
Hapat kumbonin dhe aty brenda ndihej né Karolina teksa kishte hyré né oborrin e shkollés, n€ ditén
aromé e cuditshme, aroméserioziteti. e paré té shkollés, kishte 1&né pas periudhén e shkujdesur

té pushimeve verore pér t’iu drejtuar shkollés, ku ajo
bashké me shokét e shoget e klasés, do té fillonte vitin
e ri shkollor, i cili do té ishte me rregulla, me disipling,
me orar dhe me gjithé seriozitetin q¢ ka shkolla, prandaj
ndihej edhe “aroma“ e kétij serioziteti.

Nxé&nésit/et dégjojné dhe vlerésojné komentet e shokéve/shogeve té tyre.
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*  Veprimtaria e pesté

Mendo-nxirr mesazhin:Nxiten nxénésit/et télexojné fjalin€: Dhe Karolina héngri mollén mé té shijshme
qé kishte provuar ndonjéheré, duke menduar se ky vit shkollor do té ishte vértet i veganté.

Né grupe, ata/atonxjerrin mesazhin e pércjelléprej saj.

Mesazhi: Miréseardhja né shkollé, ngadonjéheré shprehet edhe me gjeste té thjeshta njerézore, sicéshté

njé mollé e dhuruar nga shoku i klasés, me plot domethénie pér njé vit té mbaré.

Pérfagésuesit e ¢do grupi, lexojné mesazhet e formuluara.

*  Veprimtaria e gjashté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj. Nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve dhe tregojné pér mbresat
dhe emocionet gékané pérjetuar né ditén e paré té vitit shkollor.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:

-leximin e rrjedhshém tétregimit,duke respektuar shenjat e pikésimit;
-tregimin e llojit t€ pjesés q€ lexon, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj;
-pyetjet dhe pérgjigjet e dhéna rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

-tregimin e pérmbajtjes duke u mbéshtetur te pyetjet;
-formulimin e mesazhit qé pércjell tregimi;

-lidhjen qé i bén ideve dhe informacionit té librit me pérvojén e tij/saj vetjake, né lidhje me ditén e paré

té shkollés;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe tésakté t&€ mendimit té tij/saj;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.
e Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj*

Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuha shqipe

Klasa IV Data

Tema mésimore
Shkruajmé
Libri mé i bukur i pushimeve

Situata e té nxénit

*Diskutim me nxénésit/et pér librin mé té
bukur qékané lexuar gjaté pushimeve verore.

*Konceptimi i njé skede té thjeshté.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e tregon titujt e librave q€ ka lexuar gjaté
pushimeve verore;
e vecon librin qé i ka pélqyer mé shumeé;
e dallon elementet e nj€ skede libri;
e sistemon sipas rrjedhés logjike, skedén e njé libri;
e plotéson skedén e njé libri;

e vleréson rolin e skedés pér nj€ lexim té
suksesshém dhe seleksionim té vlerave té librit;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;

e bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
e vleréson punén e shokéve/shogeve.

Fjalé kyce:

-libri mé 1 bukur;

-lexoj;

-pushime verore;

-skedé e librit;

-titull i librit;

-autori;

-personazhe kryesore;

-data e fillimit dhe e mbarimit té leximit;
-hyrjae tregimit;

-pérmbajtja né€ ményré t& pérmbledhur;
-mbylla e tregimit.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-libra qé nxénésit/et kané lexuar gjaté pushimeve verore;
-modele skedash té librave té plotésuara;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore,fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shogéria dhe mjedisi;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-té drejtat e njeriut;

-bashkéjetesa pagésore.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-diskutim;
-shkrim 1 drejtuar;
-bashkébisedim;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak:Mésuesi/ja u drejton pyetjet nxénésve/eve:
-Cfarg librash keni lexuar gjaté pushimeve verore?
-Cili prej tyre ju ka 1én€ mé shumé mbresa?
Nxiten nxénésit/ettéjapin pérshtypjet e tyre rreth librave q€ u kané pélqyer mé shumé.
e Veprimtaria e dyté
Meésuesi/ja prezanton temén e mésimit. Ftohen nxénésit/et t& hapin tekstin dhe te vérejné ilustrimet né té.
Nxénésit/et né dyshe e mé pas me gjithé klasén, diskutojné rreth ilustrimeve.
Diskutim: Puné né grupe: Ushtrimi 1. Orientohen nxénésit/et, q&€ né€ grupe té sistemojné skedén e librit t&
Ivit, duke lidhur me shigjeté.
Pas pérfundimit t€ punés lexohet nga nxénésit/et dhe diskutohet skeda e sistemuar nén drejtimin e mésuesit/
es. Diskutimi orientohet rreth pyetjeve:
-Cilat jané elementet e sked€s s¢ Ivit?
-Duke u bazuar né pérmbajtjen e pérmbledhur t& tregimit ,,Shigjeta e kaltér, po juve, a do t’ju p&lgente t’i
bénit t& tjerét t& lumtur, ashtu si¢ e béné lodrat Frangeskon?
-A ju ka ndodhur t€ dhuroni lodra pér bashkémoshatarét tuaj n€ nevojé?
e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2. Individualisht nxénésit/et do téplotésojné skedén e librit té Ivit, tashmé té
organizuar dhe né vendin e duhur. Né pérfundim, nxénésit/et lexojné skedén e plotésuar.
e Veprimtaria e katért
Bashkébisedim:Zhvillohet njé bashkébisedim me nxénésit/et né minutat e fundit.
-Pse €shté miré qé t&€ mbajmé shénime gjate leximit t€ njé€ libri té ri?
-A do t’ju shérbente mé mir€ mbajtja e shénimeve rreth librave t€ lexuar né formén e skedés? Pse mendoni
késhtu?
-Po ju, a keni krijuar skeda t€ tilla si Ivi?
-Cfaré mund t’1 shtoje ti késaj skede?
Nxiten nxénésit/et, g€ t€ japin mendimet e tyre, duke shtuar qofté edhe ndonjé element tjetér t& skedés.
Nxénésit/et vlerésojnépunén e shokéve/shogeve.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e elementeve t€ nj¢ skede libri;
-vler€simin e rolit t€ skedés pér njé lexim t& suksesshém dhe seleksionim té vlerave té librit;
-sistemimin sipas rrjedhés logjike t€ skedés sé€ njé libri;
-plotésimin e skedés s€ njé libri;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t&€ shkruarit;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e nj¢ detyre;
-vler€simin e punés séshokéve/shogeve.
e Detyré shtépieUshtrimi 3
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GJUHA SHQIPE 4

Fusha:Gjuhét dhe Lénda: Gjuhé shqipe

komunikimi

Klasa IV Data:

Tema mésimore

Njohuri pér gjuhén

Pérdorimi i shkronjés sé madhe(ora I)

Situata e té nxénit

Identifikimi i rasteve t& pérdorimit t&
shkronjés sé madhe.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

identifikon raste tépérdorimit té shkronjés sé madhe;
pérdor shkronjén e madhe né fillim t¢ fjalisé dhe néemrat
e pérvecém,;

zbaton rregullat drejtshkrimore né shkrimin e titujve
télibrave, filmave, kéngéve,téemrave téshkollave,
rrugéve, institucioneve etj;

shkruan fjali n€ t€ cilat pérdor fjal€ qé tregojnétituj
librash, filmash dhe emértime shkollash, rrugésh,
sheshesh, institucionesh etj;

bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
mésuesit/es;

demonstron pavarési né mendime dhe veprime;
bashké&punon né grup pér kryerjen e njé detyre;
vleréson punén e shokéve/shoqgeve.

Fjalét kyce:

-shkronjé e madhe;

-emra t€ pérgjithshém;

-emra t€ pérvecém,;

-tituj librash, filmash, kénggsh;
-emra rrugésh, institucionesh;
-thonjéza.

Burimet dhe materialet didaktike:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;

-teksti mésimor;
-fisha me fjal€ e fjali, ku jepen rastet e pérdorimit t€ shkonjés sé

madhe;

-fisha me emértime shkollash, rrugésh, institucionesh etj;

-fisha me tituj librash, kéngésh, filmash etj;

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqgéria dhe mjedisi;
-arte.

Diskutim p&r njohurit€ paraprake: Mésuesi/ja u shpérndan né¢do dyshe nga njé flet€ né té cilén €shté shkruar
njé fjali. Nxiten nxénésit/et t€ lexojné fjalité dhe t€ identifikojné rastet e pérdorimit t€ shkronjés s¢ madhe né
to. Zhvillohet njé diskutim né€ klasé rreth njohurive qé nxénésit/et kané€ pér pérdorimin e shkronjé s¢ madhe,

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim pér njohurité paraprake;

-analizé;

-rishikim né dyshe;

-lojé;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné n& grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré

duke u mbéshtetur edhe né rubrikén ,,Kujtoj*.

Meésuesi/ja prezanton temén e mésimit.
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Libér mésuesi

e  Veprimtaria e dyté

Analizé:Lexohet rubrika“Mbaj mend®, e cila né ményré t€ pérmbledhur, i njeh nxénésit/et me pérdorimin e
shkronjés sé madhe.

*Diskutohen raste t&€ pérdorimit t€ shkronjés s€¢ madhe, té dhéna né libér, té cilat edhe mésuesi/ja i ka
paragitur né tabelé:

v Titujt e librave, filmave, kéngéve, etj... shkruhen me shkronjé € madhe.

Két€ veré€ lexova librin ,, Kopshti zoologjik i pérrallave *

!

emér i pérgjithshém titull libri

shkronjé e vogél Vendoset né thonjéza.

Fjala e paré, fillon me shkronjé t€ madhe.

= Emrat e rrugéve, institucioneve, shkruhen me shkronjé € madhe.

¢

rruga ,,Mine Peza” —» emér i pérvecém

emér i pérgjithshém Vendoset né thonjéza.
shkronjé e vogél Fjalét fillojné me shkronjé t€ madhe.

Ministria elerojtjesshkruhet me shkronj% té vogel.

v

emér institucioni

Fjalét fillojné me shkronjé t€ madhe.
e Veprimtaria e treté

Rishikim n€ dyshe: Nxénésit/etdo t&€ punojné ushtrimin 1, i cili synon shkrimin e emrave té pérve¢cém té
njerézve, kafshéve e vendeve.

Ushtrimin 2 synon shkrimin e sakté té€ emértimeve té vendeve.
Ushtrimin 3 synon gjetjen dhe rishkrimin e fjaléve, qé duhet t&€ shkruhen me shkronjé t€ madhe.

Nxénésit/et do t€ punojné individualisht. Pas pérfundimit t€ punés, shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe
kontrollojné punén e njéri-tjetrit. Zhvillohet njé€ diskutim né& klas€ nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve.

e Veprimtaria e katért

Lojé: Me nxénésit/et n€ minutat ¢ fundit mund té zhvillohet njé lojé. Nxiten ata/ato té shkruajné né fleta fjalé
e fjali ku nuk éshté pérdorur sakté shkronja e madhe dhe t’i shkémbejné me shokét/shoget qé kané fqinj€, pér
t’1 korrigjuar. Diskutohet me gjithé klasén rreth tyre.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

*  Vlerésimi béhet pér:

-identifikimin e rasteve t€ pérdorimit t&€ shkronjés s¢ madhe;

-pérdorimin e shkronjés s¢ madhe né fillim t€ fjalisé dhe né emrat e pérvecém;

-zbatimin e rregullave drejtshkrimore né€ shkrimin e titujve télibrave, filmave, kéngéve dhe emrave té
shkollave, rrugéve, institucioneve etj;

-shkrimin e fjalive, né té cilat pérdor fjal¢ qé tregojné tituj librash, filmash dhe emértime shkollash,
rrugésh, sheshesh, institucionesh, etj...;

-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé¢ bén me ndihmén e mésuesit/es;

-demonstrimin e pavarésisé né¢ mendime dhe veprime;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.

e Detyré shtépie

Shkruaj 5 emra rrugésh, institucionesh. Shkruaj 5 tituj librash, filmash.
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Fusha: Lénda: Klasa Data:
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe v
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Identifikimi i rasteve té
Pérdorimi i shkronjés s€ madhe (ora II) pérdorimit té shkronjés sé¢ madhe.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -shkronjé e madhe;
e identifikon raste t€ pérdorimit t& shkronjés s¢ madhe; -emra t& pérgjithshém;

e pérdor shkronjén e madhe né fillim té fjalis€ dhe né emrat e pérvecém; | _emra té pérvecém;
e zbaton rregullat drejtshkrimore n€ shkrimin e titujve t€
librave, filmave, kéngéve dhe emrave téshkollave, rrugéve,
institucioneve, etj...;
e shkruan njé tekst t& shkurtér, né té cilin pérdor fjalé qé tregojné
emra shkollash, rrugésh, sheshesh, institucionesh etj...;
bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
demonstron pavarési né mendime dhe veprime;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
vleréson punén e shokéve/shogeve.

-tituj librash, filmash, kénggsh;
-emra rrugésh, institucionesh;
-thonjéza.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-fisha me fjalé e fjali, ku jepen rastet e pérdorimit té shkonjés s¢ madhe;
-fisha me emra rrugésh, institucionesh, shkollash, et;...;

-fisha me tituj librash, kéngésh, filmash etj;

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté¢ A4.

-shogéria dhe mjedisi;
-arte.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-shkrim i shpejtg;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim:Mé&simi fillon me leximin nga disa nxénés/e, t€ detyrave té shtépisé dhe diskutimin rreth tyre, duke
véné n€ dukje rregullat drejtshkrimore t€ zbatuara né shkrimin e titujve t€ librave, filmave dhe emrat e rrugéve,
institucioneve, etj...
e  Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 4, 1 cili synon q& nxénésit/et, t€plotésojné fjalit€ me emra t& pérvecém.
Ushtrimi 5 synon qé nxénésit/et t& lexojné tekstin dhe t€ vendosin shkronjén e madhe aty ku duhet.
Nxénégsit/et do t€ punojné individualisht. Pas pérfundimit t€ punés, shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe
kontrollojné punén e njéri-tjetrit. Zhvillohet njé diskutim né€ klasé nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i shpejté: Nxiten nxénésit/et t€ b&jné njé shkrim me 6-7 fjali me temé “Qyteti im*, duke pérdorur fjalé
qé tregojnéemra shkollash, rrugésh, sheshesh, institucionesh, etj...
Lexohen shkrimet nga nxénésit/et me z¢€ para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime t€ thjeshta drejtshkrimore.
Nxiten nxénésit/et tévlerésojnépunén e njéri-tjetrit.
e Vlerésimibéhet pér:
-identifikimin e rasteve t€ pérdorimit t&€ shkronjés s¢ madhe;
-pérdorimin e shkronjés s&€ madhe né fillim t¢ fjalis¢ dhe né emrat e pérve¢ém;
-zbatimin e rregullave drejtshkrimore n€ shkrimin e titujve t€ librave, filmave, kéngéve dhe emrave té rrugéve,
institucioneve, etj...;
-shkrimin e njé teksti t&€ shkurtér, né t€ cilin pérdor fjalé, q€ tregojné emra shkollash, rrugésh, sheshesh,
institucionesh, etj...;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup;
-vlerésimin e punén séshokéve/shogeve.
e Detyré shtépieShkruaj ushtrimin5 né fletore.
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Libér mésuesi

Fusha; Gjuhét dhe komunikimi | Lénda; Gjuha shqipe Klasa IV | Data
Tema mésimore Situata e té nxénit
Djali i vogél me éndérr t€ madhe (ora I) Diskutim rreth fotove ku

nxénésit/et kané dalé duke
lozur me balona.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxénési/ja: -dita e balonave;
e lexontregiminrrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e pikésimit; | -balona shuméngjyréshe;
e pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s¢ tregimit; -éndérr e madhe;

e tregon llojin e pjesés q¢ lexon duke véné né dukje disa nga karak- | -t€ mahnitur.
teristikat e saj;

e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth tregimit, me ndihmén
dhe nxitjen e mésuesit/es;
tregon pérmbajtjen e tregimit;
paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj, rreth
éndrrés sé Mirit té vogél,

e lidh pjesén q¢ lexon me ngjarje nga jeta e tij/saj, né lidhje me festi-
min e dités sé balonave;

e vler€son ndihmén e mé té rriturve pér suksesin e djalit, pér ndérti-
min e balonave;
bashk&punon né grup pér kryerjen e njé detyre;
pranon me respekt ideté dhe mendimet e té tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-foto té nxénésve/eve ku kané daléduke lozur me balona; Lidhja me temat

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore,fleté A4. ndérkurrikulare:

-t¢€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.

*  Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

e Metodologjia:

-vézhgo-diskuto;

-diskutim;

-marrédhénie pyetje-pérgjigje;

-shkrim i shpejté;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

*  Veprimtarité e nxénésve/eve

*  Veprimtaria e paré

Vézhgo-diskuto: Nxénésit/et paraqesin fotot ku kané dalé duke lozur me balona me shokét, shoget e tyre,
pér té cilat jané porositur nga mésuesi/ja, njé oré mé paré.

Diskutim me nxé&nésit/et rreth tyre.

-Komentoni fotot tuaja.

-Ku keni dalé né kéto foto?

-Me ké keni dal&?

-A ju pélgen t&€ luani me balona?

-Po ju, a keni béré ndonjéheré balona? Kush ju ka ndihmuar pér pérgatitjen e saj?

*  Veprimtaria e dyté

Diskutim: Nxénésit/et njihen me titullin e pjesés “Djali i vogél me éndérr t&€ madhe” dhe autoren Adelina
Mamagi. Njihen nxénésit/et shkurtimisht me jetén dhe krijimtaring e autores:

Adelina Mamagqi ka lindur né Tirané (1939). Libri i saj i paré, éshté “Endrra vashérie”. Mé pas, botoi
librin me vjersha “Bubi i vogél”, pérmbledhje me poezi e prozé si:

o  Orizi i milingonave (poemé)

o Bregui kaltér (viersha)
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Fishekzjarret (viersha)
Kaltéroshi tekanjozi (poemé)
Njé zog gézimi (vjersha)
Goni trazovagi (poemé)

o Meésoi Adi shkronjén “A”

* Ata/ato vézhgojné dhe komentojné ilustrimin né libér.

*Orientohen nxénésit/et t& lexojné né heshtje pjesén dhe t&€ nénvizojné fjalét q¢ nuk kuptojné, si dhe
fjalité q€ u duken mé interesante.

*Nxénésit/et tregojné llojin e pjesés, duke véné n€ dukje disa nga karakteristikat e saj (tregim).

*Nxiten nxénésit/et t& shprehin ndjenjat dhe emocionet e tyre rreth tregimit:

-A ju pélgeu tregimi? Pse?

-Si u ndjeté pas leximit t& kétij tregimi?

-Cfaré ju bén mé tepér pérshtypje né kété tregim?

*Nxé&nésit/et lexojné tregimin zinxhir.

*  Veprimtaria e treté

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.

Nxiten nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve rreth tregimit. Ata /ato diskutojné né fillim né dyshe dhe mé
pas me gjithé klasén rreth pérgjigjeve pér pyetjet e dhéna:

-Pér ké flitet né kéte pjesé?

-Pse u shqetésuan prindérit e Mirit?

-Cfaré éndérronte Miri?

-Kush e ndihmoi até pér ta realizuar kété éndérr?

-Pér ké pérgatiti ai aq shumé balona?

-Si u ndien shokét e tij kur morén dhuraté nga njé balong?

*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e tregimit mbi bazén e pyetjeve.

*  Veprimtaria e katért

Diskutim: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t&€ punojné né€ grupe, pér t‘i dhéné pérgjigje
pyetjeve pér kohén kur zhvillohet ngjarja, duke treguar se ku duket kjo né tregim, si dhe t& flasin se si e
realizoi Miri éndrrén e tij.

*  Veprimtaria e pesté

Shkrim i shpejté: Nxénésit/et shkruajné individualisht njé shkrim me 5-6 fjali me temé

“Endrra ime e madhe”.

Pas pérfundimit t&€ punés, nxénésit/et lexojné shkrimet e tyre me z& para klasés.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

*  Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tregimit n€ ményré t& rrjedhshme dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;

-pyetjet g€ bén pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

-tregimin e llojit t&€ pjesés q¢ lexon duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj;

-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth tregimit, me ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;

-tregimin ¢ pérmbajtjes;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t¢ sakté t&€ mendimeve t€ tij/saj, rreth éndrrés sé¢ Mirit té
voggél;

-lidhjen e pjesés g€ lexon me ngjarje nga jeta e tij/saj, né lidhje me festimin e dités sé balonave;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin q¢ i b&jné njéri-tjetrit.

S © © O

*  Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”
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Fusha; Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuha shqipe Klasa IV Data
Tema mésimore Situata e té nxénit
Djali 1 vogél me éndérr t€ madhe (ora II) Diskutim me nxénésit/et pér ndjesité

dhe emocionet q€ kané provuar né
pérmbushjen e njééndrre sado t€ vogél(né
letérsi, sport, arte, shkencé, etj...).

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -dita ¢ balonave;

e Lexontregiminrrjedhshém dhe duke respektuar shenjat € | _palona shuméngjyréshe;
pikésimit;

e jep mendimet dhe gjykimet e tij/saj rreth personazheve
dhe veprimeve té tyre, duke e ilustruar me pjesé nga
tregimi;
ndérton fjali pérmbledhése rreth tregimit;
tregon pérmbajtjenmbi bazén e fjalive pérmbledhése té
tregimit;
nxjerr mesazhin qé pércjell tregimi;
paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté¢ mendimet e tij/
saj, rreth Endrrés sé Mirit té vogél;

e vleréson ndihmén e mé t& rriturve pér suksesin e djalit pér
ndértimin e balonave;
gjykon se si mund té€ jeté€sohet njééndérr;
bashké&punon né grup pér kryerjen e njé detyre;
pranon me respekt ideté dhe mendimet e t& tjeréve rreth

-éndérr e madhe;
-t& mahnitur.

tregimit.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-foto t& nxénésve ku kané daléduke lozur me balona; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi,lapustil€, fletore, tabaké letre,fleté A4. -t€ drejtat e njeriut;

-bashkéjetesa pagésore.

*  Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
*  Metodologjia:
-pyetja sjell pyetjen;
-harta e personazheve;
-lexo, pérmblidh né dyshe;
-mendo, nxirr mesazhin;
-bashkébisedim,;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
*  Veprimtarité e nxénésve/eve
*  Veprimtaria e paré
Pyetja sjell pyetien: Mésuesi/ja u drejton nxénésve/eve pyetjet:
-Si mundemi ne t& pérmbushim éndrrat tona?
-A gjejmé gjithnjé mirékuptim dhe mbéshtetje nga prindérit dhe mé t& médhenjté?
-A duhet t€ heqim doré nga éndrrat tona edhe pse mund t& ballafagohemi me véshtirési dhe moskuptime?
-Cfaré ndjesish keni provuar kur keni arritur t& pérmbushni njé éndérr sado t& vogél (né€ letérsi, sport,

arte, shkencg, etj...)?

-A duhet ta ndajmé suksesin ton€ me t& tjerét?
-Nisur nga shembulli i Mirit, ¢faré keni béré ju, apo ¢’mund t&€ béni pér t& béré t& lumtur shokét e shoget

e klasés?
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*  Veprimtaria e dyté

*Nxénésit/et u drejtojné pyetje njéri-tjetrit rreth pérmbajtjes sé tregimit.

*Lexohet tregimi nga t& gjithé nxénésit/et nép&rmjet leximit zinxhir.

Puné né grup: Harta e personazheve: Nxénésit/et shkruajné pér pérsonazhin kryesor dy cilési. Pér secilén
cilési, shképutet nga njé pjesé ilustruese nga teksti.

iy
i palodhur i dashur
Pérgatiti me motrén 31 balona. Ua shpérndau balonat moshataréve té tij.

*  Veprimtaria e treté
*Me ané té teknikés “Lexo, pérmblidh né dyshe”, nxénésit/et né dyshe, ndajné tregimin né pjeséza té
vogla i lexojné ato dhe i pérmbledhin me njé fjali.
Djali i vogél, éndérronte si rrallékush.
Djali u tregoi prindérve, se ai éndérronte balona shuméngjyréshe qé fluturojné né qiell.
Prindérit i mundésuan Mirit mjetet e domosdoshme pér pérgatitjen e balonave.
Miri bashké me motrén e tij, filluan pérgatitjen e balonave.
Vélla e motér, ua shpérndané balonat moshataréve té tyre.
Né ditén e balonave, 31 balona u ngritén né ajér nga fémijét.
Miri i rritur tashmé, piktor, né ditén e balonave ngre balona me nipérit e mbesat e tij.
Tregohet pérmbajtja nga disa nxénés/e, mbi bazén e fjalive pérmbledhése rreth tregimit.
*  Veprimtaria e katért
Mendo-nxirr mesazhin: Nxiten nxénésit t& punojné né grupe pér té nxjerré mesazhin e tregimit:
Pasioni, kémbéngulja dhe bashképunimi, bén qé edhe éndrrat mé té largéta té béhen realitet.
*  Veprimtaria e pesté
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t&€ japin mendimet e tyre rreth pyetjeve
té dhéna né libér q¢ kané t&€ b&jné me pélgimet e tyre pér ndértimin e balonave dhe t€ ndajn¢ me shokét e
shoget e tyre, pérvojat e tyre né lidhje me festimin e dités sé balonave.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tregimit né¢ ményré t& rrjedhshme dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;
-mendimet dhe gjykimet e dhéna rreth personazheve dhe veprimeve té tyre, duke i ilustruar me pjesé nga
tregimi;
-ndértimin e fjalive pérmbledhése rreth tregimit;
-tregimin e pérmbajtjes mbi bazén e fjalive pérmbledhése t& tregimit;
-formulimin e mesazhit qé€ pércjell tregimi,
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t& sakté t&€ mendimit té tij/saj, rreth &ndrrés s€ Mirit t& vogél;
-gjykimin se si mund té jetésohet njé éndérr;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin qé€ 1 b&jné njéri-tjetrit.
Detyré shtépie
Shkruaj né fletore pjesén qé té pélgen mé shumé duke treguar edhe arsyet e pérzgjedhjes.

NS LR W~
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Libér mésuesi

Fusha Lénda Klasa IV | Data
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuha shqipe

Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Njé dit€ e vecanté(ora I) Shkruajmé njé tregim bazuar né njé
ngjarje t& vértete.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: -dité e vecanté;
e tregon karakteristikat q¢ ka hyrja, zhvillimi dhe mbyllja e | _tregim;
tregimit; _hyrje;
e u pérgjigjet pyetjeve té béra néfazén e hyrjes, zhvillimit dhe -zhvill’im'
mbylljes t€ tregimit pér ditén e balonave, duke pérzgjedhur .
. b ) -mbyllje;
alternativat e pérshtatshme;
-personazhe;

e shkruan tregimin sipas strukturés hyrja-zhvillimi-mbyllja, o
duke pasur parasysh karakteristikat qé kané ato; -ngjarje.

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
e bén gortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
e bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
e vleréson punén e shokéve/shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-skema e ndértimit té tregimit; Lidhja me temat
-foto t€ nxénésve/eve kur kané dalé né ditén e balonave; ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi,lapustil€, fletore, tabaké letre,fleté A4. -té drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore;
-mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
e Metodologjia:
-harta e konceptit;
-shkrim i drejtuar;
-shkrim 1 liré;
-puné individuale, puné né dyshe, puné n& grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Veprimtaria e paré
Harta e konceptit:Nxiten nxénésit/et, t& tregojné se ¢ diné pér ndértimin e tregimeve. Ata/ato punojné né
grupe, pér té plotésuar hartén e konceptit.

M_bﬂlja,\ __y Hyrja
. / ) o @tmktura) € tregimit> \
Gjendet né fund té tregimit
jepen pérfundime pér personazhin ose \ aty paraqitet personazhi ose situata
pér situatén e paraqitur né hyrje. Zhvillimi qé do té trajtohet, koha, vendi.

Gjendet n€ mes té tregimit
renditen ngjarjet sickané ndodhur né t& vérteté.

e Veprimtaria e dyté
Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit.
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 1. Mésuesi/ja udh€zon nxénésit/et t€ shkruajné nj€ tregim pér ditén e balonave
duke iu pérgjigjur pyetjeve t€ béra né fazén e hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes s€ tregimit, duke pérzgjedhur
alternativat e pérshtatshme t& dhéna né tekst.
Nx&nésit/et punojné individualisht. N& pérfundim t€ punés, nxiten nxénésit/et té lexojné pérgjigjet e pyetjeve
sipas hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes s€ tregimit.

e Veprimtaria e treté
Shkrim i liré:Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et, téshkruajnét€ plotétregimin pér ditén e balonave, sipas
strukturés hyrja-zhvillimi-mbyllja. Nxénésit/et, punojné individualisht né fletore.
Né pérfundim té punés, nxiten nxénésit/et t&€ lexojné shkrimet e tyre me z& para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime té thjeshta drejtshkrimore.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
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GJUHA SHQIPE 2

Njé variant i ploté i tregimit, mund t&jet€ si mé poshté:

Njé dité e vecanté
Ishte data 21 prill, dita e balonave. Uné bashké me shokét dhe shoqget e klasés kishim shkuar me gézim né
shkollé.
Mésuesja na kishte porositur té merrnim mjete me vete. Do t’i pérgatitnim veté balonat dhe do té dilnim né
oborrin e shkollés pér t’i [éshuar ato.
Mésuesja na ndau né grupe me nga pesé nxénés.Secili kishte detyrén e tij né grup.
Uné bashké me Edlirin, do té béja skeletin e balonés me kallama té preré hollé. Pér t’i dhéné formén gjeometrike
e pér t’i lidhur me fije kallamat, do té na ndihmonte dhe Zana,ndérsa Arjana, do té priste letrat me ngjyra dhe
bashké me Zanén, do té bénin ngjitjen e tyre. Bishtin e balonés me letra shuméngjyréshe e mori pérsipér Jeta.
T¢ gjithé grupet, pasi mbaruan balonén e tyre, nxituan pér né oborrin e shkollés. Njéra baloné dukej mé e
bukur se tjetra. Ne i kalonim doré mé doré. Me njé komandé té mésueses i léshuam né qgiell. Té gjithé me kokén
lart, shikonim si fluturonin ato lart e mé lart. Pér njé ¢ast, déshirova té isha baloné dhe t¢ fluturoja dhe uné
né qiellin e kaltér.

e  Vlerésimi béhet pér:
-tregimin e karakteristikave qé ka hyrja, zhvillimi dhe mbyllja e tregimit;
-pérgjigjet e pyetjeve té béra né fazén e hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes té tregimit pér ditén e balonave, duke
pérzgjedhur alternativat e pérshtatshme;
-shkrimin e tregimit sipas strukturéshyrja-zhvillimi-mbyllja, duke pasur parasysh karakteristikat qéato kang;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.

Fusha Lénda Klasa IV Data
Gjuhét dhe komunikimi | Gjuha shqipe

Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Shkruajmé njé tregim t&é shkurtér pér njé
Njé dit€ e vecanté(ora II) ndodhi personale.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -tregim;

e dallon né€ njé€ tregim hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen, -hyrje;
duke treguar edhe vecorité e tyre; -zhvillim;

e shkruan njé tregim pér njé ndodhi personale sipas -mbyllje;
strukturés hyrja-zhvillimi-mbyllja; -personazhe;
respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&€ shkruarit; -ngjarje.
bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
meésuesit/es;

bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
vleréson punén e shokéve/shoqeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-skema e ndértimit té tregimit; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-fisha me tregime t€ shkruara; -té drejtat e njeriut;
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté A4. -bashkéjetesa pagésore;
-mjedisi.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
e Metodologjia:
-diskutim;
-shkrim 1 liré;
-konkurs;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Puné né grupe: Mésuesi/ja u shpérndan fisha ¢do grupi né té cilat ka shkruar nga njé€ tregim.
Udhézohen nxénésit/et ta lexojné até dhe t€ dallojné hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen e tregimit, duke treguar
karakteristikat e secilés prej tyre.
Zhvillohet njé diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e dyté
Shkrim i liré:Ushtrimi 2. Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et t€ shkruajnénjétregim pér njé ndodhi personale
ku t€ zgjedhin nj€ nga temat e dhéna: Nj€ shétitje né park, Miq pushimesh, Njé udhétim i paharruar,sipas
strukturés hyrja-zhvillimi-mbyllja.
Nxé&nésit/et punojné individualisht né fletore.
Né pérfundim t€ punés, nxiten nxénésit/et lexojné shkrimet e tyre me z€ para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime té thjeshta drejtshkrimore.
e Veprimtaria e treté
Konkurs: Nj€ juri e pérbéré nga mésuesi/ja dhe 2 nxénés/e, pérzgjedhin shkrimet mé t€ mira, duke i
vlerésuar ato me piké.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin né€ njé€ tregim t€ hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes, duke treguar edhe vegorité e tyre;
-shkrimin e njé€ tregimi pér njé ndodhi personale sipas struktur€s hyrja-zhvillimi-mbyllja;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.
e Detyré shtépie
Shkruaj njé tregim pér njé ndodhi personale ku t€ zgjedhésh njé temé tjetér nga ato t€ ushtrimit 2, sipas
strukturés hyrja-zhvillimi-mbyllja.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Kryefjala (ora I) Manipulime me fjalé efjali pér
pércaktimin e kryefjalés.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: -kryefjalé;
* identifikon kryefjalén n& fjali; -pyetjetKush? Cili? Cila? Cilét? Cilat?
o p@érdoi p};‘et{et](ush? Cili? Cila? Cilét? Cilat? pér té _pozicion né fjali;
eturkryetjalén; .
%]é né dfl}llcj eJ se kryefjala nuk gjendet gjithnjé né fillim t& fjalisé; “kryefjalé ¢ nénkuptuar.
tregon me se shprehet kryefjala (emér, péremér, numéror, njé
grup fjalésh);
e gjen kryefjalén e nénkuptuar né fjali dhe e rishkruan fjaling
duke e shprehur kryefjalén;
e paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij /saj;
e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
e vleréson punén e shokéve/shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-fisha me pyetjet pér t& gjetur kryefjalén;
-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim pér njohurité paraprake;
-lexo-pérmblidh né dyshe;Harta e konceptit;
-rishikim né dyshe;
-mendo-zbulo;
-shkémbe njé problemé;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim pér njohurité paraprake:Nxénésit/et orientohen qé n€ dyshe té krijojn€ nga njé fjali, t‘i shkruajné
né fleta dhe t‘i lexojné ato.
Meésuesi/ja u kérkon nxénésve/eve qé né fjalité e tyre t€ tregojné kryefjalén.
Nxénésit/et duke punuar n€ dyshe nénvizojné kryefjalén né fjali dhe i tregojné ato para klasés.
Meésuesi/ja nxit nxénésit/et, t€ kujtojné se ¢faré din€ pér kryefjalén, duke lexuar dhe diskutuar rubrikén
»Kujtoj*.
e Veprimtaria e dyté
Lexo- pérmblidh né dyshe; Harta e konceptit:
Nxénésit/et lexojné dhe pérmbledhin né dyshe njohurité e dhéna né rubrikén ,,Mbaj mend* rreth kryefjalés.
NEg grupe, ata/ato plot€sojné hartén e konceptit pér kryefjalén, té cilén e pérfagésuesit/et e grupeve, e
prezantojné para klasés.

Gjendet me pyetjet <«—Kryefjala—p  Eshté fjalé kryesore né fjali.
Kush?Cili?Cila?Cilét? \11
Tregon njé€ njeri, send, kafshé qé Shprehet me emér, péremér, numéror, njé grup fjalésh.
kryen veprimin né fjali.
Nxitennxénésit/et, t€ japin shembuj té fjalive ku kryefjala mund téshprehet meemér, péremér, numéror, ose
njé grup fjalésh.
e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 1, ku do té lidhin me shigjeté pjesét e
fjalive, sipas shembullit t&€ dhéné pér té krijuar fjalité dhe do t&€ nénvizojné kryefjalén nécdo fjali.Ata/ato
shkémbejné librat ndérmjet tyre, vlerésojné njéri-tjetrin dhe diskutojné ushtrimin me gjithé klasén.
*Mé¢ tej, vazhdohet edhe me ushtrimin 2, ku do té rishkruajné fjalit€ duke u ndryshuar vendin kryefjaléve,
pa prishur kuptimin e fjalive.
e Veprimtaria e katért
Mendo-zbulo: Nén drejtimin e mésuesit/es, shqyrtohen rastet e fjalive ku kryefjala &shté e nénkuptuar.
Shembull:Besoj q¢€ ke t& drejté. (Uné besoj € ke t€ drejté.)
Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 3, ku do té€ gjejné kryefjalén e nénkuptuar né fjalité e dhéna
dhe do té rishkruajné fjalité duke e shprehur kryefjalén.
Zhvillohet njé diskutim né€ klasé rreth ushtrimit nén drejtimine mésuesit/es.
e Veprimtaria e pesté
Shk&€mbe njé problemé: Nxénésit/et do t&€ punojné né€ grupe. Secili grup do t€shkruajé né fleta fjali dhe do t’ia
japé grupit fqinj€ pér t& pércaktuar kryefjalén, duke treguar pyetjen me t€ cilén gjendet, me se shprehet ajo
dhe pozicionin e saj né fjali.
Nxiten grupet t& vlerésojné njéri-tjetrin.

*  Vlerésimi béhet pér:

-identifikimin e kryefjalés né fjali;

-pérdorimin e pyetjeve Kush? Cili? Cila? Cilét? Cilat? pér t& gjetur kryefjalén;

-gjetjen e kryefjalés s¢ nénkuptuar né fjali dhe rishkrimin e fjalisé duke e shprehur kryefjalén;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t& mendimeve té tij/saj;

-demonstrimin ¢ besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

-vlerésimin e punés sé shokéve/shoqgeve.

*  Detyré shtépie Ushtrimi 4
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit

Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjal€ e fjali pér
Kryefjala (ora II) pércaktimin e kryefjalés.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxénési/ja: -kryefjalg;

* identifikon kryefjalén né fjali, duke treguar se me se shprehet ajo; | _pyetjetKush? Cili? Cila? Cilét?
e  shkruan fjali duke pérdorur grupe fjalésh né rolin e kryefjalés; | ;7,42
e plotéson fjalin€ duke gjetur kryefjalén e pérshtatshme pér t&;

e paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj
rreth pércaktimit t& kryefjalés né fjali;

bashké&punon né grup pér kryerjen e njé detyre;

demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
vleréson punén e shokéve/shoqgeve.

-pozicion né fjali;
-kryefjalé e nénkuptuar.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-fisha me pyetjet pér té gjetur kryefjalén;
-fisha me fjali;

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté¢ A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-dallo-diskuto;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, pun€ n&€ grup, puné me gjith& klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim:Mégsimi fillon me leximin dhe diskutimin rreth detyrave t& shtépis€, qé nxénésve/eve iu éshté dhéné
né orén e méparshme.Nxénésit/et lexojné fjalité t& ndara né dy grupe sipas kérkesés:
G. 1 fjalité qé e kané té€ shprehur kryefjalén
G. 2 fjalité qé€ e kané t€ nénkuptuar kryefjalén.
e Veprimtaria e dyté
Dallo-diskuto:Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t&€ punojné né dyshe.
Meésuesi/ja shpérndan fisha ku jané shkruar fjali t&¢ ndryshme. Udhézohen nxénésit/et té dallojné né fjali
kryefjalén, duke béré pyetjen pérkatése pér gjetjen e saj. Nxiten nxénésit/et t€ tregojné me se shprehet ajo dhe
cfaré vendi z¢& né fjali.
Disa dyshe prezantojné punén e tyre para klasés.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar:Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 5, ku do t& krijojné fjali duke pé€rdorur grupet
e fjaléveté dhéna si kryefjalg.
ME pas punohet ushtrimi 6, ku nxénésit/et do té plotésojné fjalité e dhéna me njé kryefjalé t&é pérshtatshme.
Pas pérfundimit t&€ punés nxiten nxénésit/et, t€ lexojné fjalité dhe t&€ diskutojné rreth tyre.
e Veprimtaria e katért
Puné né grupe: Nxénésit/et né 6 grupe, do t€ punojné ushtrimin 7. Sipas kérkesés. ata/ato do t& nénvizojné né
tregimin “Si gjithé t& tjerét™ kryefjalét dhe do té€ tregojné se me se jané shprehur ato.
Grupi 1,2 do té punojé me paragrafin e paré té tregimit.
Grupi 3,4 do té punojé me paragrafin e dyté t& tregimit.
Grupi 5,6 do té punojé me paragrafin e treté t& tregimit.
Pérfagésuesit e grupeve prezantojné punén e tyre. Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimibéhet pér:
-identifikimin e kryefjalés né fjali, duke treguar se me se shprehet ajo;
-shkrimin e fjalive duke pérdorur grupe fjalésh né rolin e kryefjalés;
-plotésimin e fjalive duke gjetur kryefjalén e pérshtatshme pér t&;
-paraqitjen dhe komunikimin lirshém dhe sakté t&€ mendimeve té tij /saj rreth pércaktimit t& kryefjalés né fjali;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
-vlerésimin e punés s¢ shokéve/shogeve.
e Detyré shtépie
Kirijo njé tekst t& shkurtér me 7-8 fjali t€ thjeshta me temé ,,Vjeshta“. Nénvizo kryefjalén né fjali, trego me se shprehet.

96
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit

Lexojmé Nx&nésit/et tregojné rreth veprimtarisé

Si gjithé té tjerét (ora I) q¢ kané zhvilluar bashké me mésuesin/
en pér té ndihmuar fémijét me nevoja
té vecanta.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxénési/ja: -s€mundje e réndg;

e lexon tregimin duke mbajtur shénime pér fjalét dhe fjalitéqé | -fémijé me nevoja t€ veganta;
i duken méinteresante; -jané gjithé merak;

e jep parashikimet e veta n€ lidhje me vazhdimin e tregimit; | -karrocé me rrota;
tregon llojin e pjesés qé lexon duke véné né€ dukje disa nga | -dhurata té vogla;
karakteristikat e saj; -atmosferé feste.

e komenton atmosferén q€ u krijua nga vizita e shokéve t€ Besit;
e nxjerrmesazhin qé pércjell tregimi;
e gjykon rreth pérkushtimit t€ djalit ndaj véllait t& sémuré;
e vleréson sensibilizimin g€ i béné fémijét rastit t& véllait t&
Kelit (Besit), humanizmin, solidaritetin e fémijéve me djalin
e sémure;
paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté¢ mendimet e tij/saj;
vleréson punén e shokéve/shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-mjete shkrimi, tabakg letre, fletore, lapustilé, fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t¢ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa paqésore;

-vendimmarrja morale.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-bisedé;
-veprimtari e leximit t€ drejtuar;
-hulumtim; rishikim né dyshe;
-mendo-nxirr mesazhin;
-ditari dypjesésh;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Bisedé: Nxénésit/et s€ bashku me mésuesin/en kané hartuar nj€ projekt, i cili synonte ndihmén ndaj
fémijéve me nevoja t€ veganta. Disa dité mé paré, ata kané zbatuar projektin. Né kété oré mésimi, ata do t&
tregojné pér ndihmén qéu kané dhéné fémijéve me nevoja té veganta.
Nxiten nxénésit/et t€ flasin rreth veprimtarisé sé zhvilluar.
e Veprimtaria e dyté
Veprimtari e leximit té drejtuar: Nxénésit/et njihen me titullin e tregimit “Si gjithé té tjerét” dhe autoren e
saj Mimoza Gjokutaj. Nxénésit/et njihen me jetén dhe krijimtarin€ e Mimoza Gjokutajt.
*Vézhgim dhe koment i ilustrimit né libér nga nxénésit/et.
*Lexim me ndalesa i tregimit nga nxénésit/et.
ME pas iu pérgjigjen pyetjeve té béra nga mésuesi/ja rreth secilés pjesé.
-Nisur nga titulli dhe figura, pér ¢faré mendoni se bén fjalé kjo pjesé?
Ndalesa I Keli ka njé vélla.... deri te .... £’i géndrojé afér véllait.
Pyetje: -Si ishte véllai i Kelit?
-Pse prindérit e Kelit jané n€ merak pér djalin e tyre t€ vogél?
-Cfaré e késhillojné ata Kelin n€ lidhje me véllané e tij?
-Si mendoni se do t& vazhdojé pjesa?
Ndalesa Il Keli vazhdon.... deri te ....£€ familjes.
Pyetje:-A mérzitet Keli me véllané e tij? Cfaréi méson ai atij?
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Ndalesa III Njé dif.... deri te .....do té zgjidhej.

Pyetje:-Pse e qortoi mésuesja Kelin?

-Cfaré i tregoi ai mésueses?

-Cfaré kérkese i béri mésuesja Kelit pér té véllané?

Ndalesa IV Sapo u kthye..... deri te... e pushtoi & gjithin.

Pyetje:-Cfarélajmi dha Keli né€ shtépi dhe si u prit ai nga prindérit dhe Besi?

Ndalesa V Pas disa ditésh..... deri te... njé¢ lumé falénderimesh.

-C’ngjarje ndodhi pas disa dit€sh g€ do t’i ndryshonte jetén Besit?

-Cfarg po sillnin fémijét?

-Si ua shprehén prindérit e Kelit mirénjohjen fémijéve?

Ndalesa VIFEémijét e hipén Besin.... deri né fund.

-Cila ishte dhurata e fémijéve qée lumturoi mé shuméBesin?

-Si mendoni, pse do t€ ndryshonte tashmé jeta ¢ Besit?

-Si u ndjeté n€ fund té leximit té késaj pjese?
*Nxiten nxénésit/et lexojné né heshtje tregimin.
*Nxénésit/et tregojné llojin e pjesés, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj(tregim).
*Lexim 1 tregimit zinxhir nga nxénésit/et.

e Veprimtaria e treté
Hulumtim, Rishikim né dyshe:Punohet rubrika“Lexoj dhe kuptoj“. Nxiten nxénésit/et t& lexojné fjalité e
shkruara rreth tekstit dhe t’i rendisin ato sipas radhés s€ kryerjes s€ veprimeve.
*Nxénésit/et do t€ dallojné fjalit€ pérmbledhése té tregimit g€ i takojné hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes, duke
i ngjyrosur me ngjyrat e rekomanduara né libér.
Né pérfundim, ata/ato shkémbejné librat dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Zhvillohet njé diskutim né klasé rreth detyrés nén drejtimin ¢ mésuesit/es.
*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e tregimit, duke u mbéshtetur te fjalit€ pérmbledhése.
e Veprimtaria e katért

Mendo-nxirr mesazhin:Punohet rubrika“Analizoj“.Nxénésit/et plotésojné analizén ¢ béré né tekst, duke
pérdorur fjalé dhe shprehje gé¢ kompletojné kuptimin e fjalive.
Nxiten nxénésit/et, q€ né grupe té nxjerrin mesazhin qé pércjell tregimi.
Mesazhi: Solidariteti me njerézit né nevojé, ua bén atyre jetén e lumtur duke i integruar né shogéri.

e Veprimtaria e pesté
Ditari dypjesésh.Nxénésit/et né grupe, do té plotésojné ditarin dypjesésh ku do t& japin komentin e tyre rreth
fragmentit.

Fragmenti Komenti
Né orén 2 pasdreke, u dukén para pallatit disa Shokét e klasés sé Kelit arritén qé ta zgjidhin ras-
fémijé. T€ gjithé mbanin né duar dhurata té tin e Besit duke siguruar karrocén e nevojshme,
vogla si: lule,cokollata, etj... Né fund t& gru- té cilén ia sollén né shtépi bashké me ¢antén e
pit, géndronin dy nxénés q€ shtynin njé kar- shkollés dhe dhurata té tjera. T€ gjithé ishin té
rocé me rrota, mbi t€ cilin kishin vendosur lumtur, por posagérisht prindérit e Besit té cilét
njécanté shkolle t&¢ mbushur me libra. ,,derdhén njé lumé falénderimesh”.
Kur hyné né shtépiné e Kelit, prindérit u
derdhén nj€ lumé falénderimesh.

Nxénésit/et dégjojné dhe vlerésojné komentet e shokéve/shogeve té tyre.

e Vlerésimibéhet pér:
-leximin e tregimit duke mbajtur shénime pér fjalét dhe fjalitéqé u duken méinteresante;
-parashikimet e dhéna né lidhje me tregimin;

-tregimin e llojit t€ pjesés g€ lexon duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj;
-gjykimin rreth pérkushtimit t€ djalit ndaj véllait t& s€émuré;

-komentimin e atmosferés qé u krijua nga vizita e shokéve t& Besit;

-formulimin e mesazhit g€ pércjell tregimi;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin q¢ i b&jné njéri-tjetrit.

. Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Bisedé me nxénésit rreth temés sé
Si gjithé té tjerét (ora I1I) solidaritetit njerézor.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -sémundje e réndg;
e lexon tregiminrrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; -fémijé me nevoja té vecanta;
e dallon personazhet e tregimit duke vén€ né dukje |-jané gjithé merak;
karakteristikat e tyre; -karrocé me rrota;
tregon pérmbajtjen sipas rrjedhés s€ ngjarjes né tregim; -dhurata té vogla;
gjykon rreth pérkushtimit t€ djalit ndaj véllait t&€ sémur€; -atmosferé feste;

vleréson gjestin humanitar t&€ shokéve té klasés s¢ Kelit ndaj
véllait té tij t& sémuré;

e ndan me té€ tjerét pérvojat e tij kur ka pasur rastin t€ ndihmojé
njeréz me nevoja té vecanta, duke treguar se si ka vepruar;
paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakt¢ mendimet e tij/saj;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; -arte.

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-t¢ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore;
-vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-bisedé;
-diskutim;
-harta e ngjarjes;
-bashkébisedim;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né& grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré:
Meésimi fillon me leximin e detyrave té sht€pisé.
Bisedé: Zhvillohet njé bisedé me nxénésit/et rreth temés s€ ndihmés, mbéshtetjes dhe solidaritetit ndaj fémijéve
me nevoja té vecanta.
Nxiten nxénésit/et t€ sjellin shkurtimisht pérvojat e tyre né familje, komunitet dhe shkollg, si edhe nga ato q&
kané lexuar, q¢ kané paré€ né filma, et;...
e Veprimtaria e dyté:
Lexohet tregimi zinxhir nga t¢ gjithé nxénésit/et.
Diskutim: Nxiten nxéné&sit/et qé né grupe t&€ dallojné personazhet né tregimdhe t€ diskutojné rreth veprimeve
té tyre.Nxénésit/et, n€ fillim diskutojn€ brenda grupit, mé pas me gjith€ klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté
Harta e ngjarjes:Nxénésit/et paragesin ngjarjen me ané t€ hartés sé ngjarjes, e cila €shté pérgatitur mé paré
nga mésuesja né fleté A4.
4. Cfaré ndodhi? 1.Ku ndodhi ngjarja?

5. Pse ndodhi? €+— Harta e ngjarjes —» 2. Kur ndodhi?

6.Si ndodhi? 3. Kush u pérfshi n€ ngjarje?
*Nxénésit/et tregojné pérmbajtjen sipas rrjedhés sé ngjarjes.
e Veprimtaria e katért
Bashkébisedim: Punohet rubrika“Reflektoj*. Me nxénésit/et zhvillohet njé bashkébisedim ku ata ndajné pérvojat
e tyre me t€ tjerét kur kanépasur rastin t€ ndihmojné fémijé me nevoja té€ veganta, duke treguar si kané vepruar.
Nxénésit/et vleré€sojné njéri-tjetrin.
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¢ Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tregimit rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

-dallimin e personazheve t& tregimit duke véné né dukje karakteristikat e tyre;

-tregimin e pérmbajtjes sipas rrjedhés s€ ngjarjes;
-gjykimin rreth pérkushtimit t¢ djalit ndaj véllait t& sémuré;

-vlerésimin e gjestit humanitar té€ shokéve té klasés sé Kelit, ndaj véllait té tij t& sémuré;
-ndarjen me té tjerét t& pérvojave té tij/saj, kur ka pasur rastin t€ ndihmojé njeréz me nevoja té€ vecanta,

duke treguar se si ka vepruar;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&¢ mendimeve té tij/saj;

-vlerésimin q¢ 1 b&jné njéri-tjetrit.
*  Detyré shtépie
Shkruaj pérmbajtjen e tregimit n€ ményré té pérmbledhur.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Lulet e limonit (ora I)

Situata e té nxénit
Bisedé rreth veprimtarisé sé zhvilluar
nga nx&nésit/et pér mbjelljen e njé
druri limoni né oborrin e shkollés.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e [exon tregimin duke mbajtur shénime pér fjalét dhe fjalitéqé i

duken méinteresante;
1 pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;
tregon llojin e pjesés qé lexon duke véné né dukje disa nga
karakteristikat e saj;
dallon kohén e lulézimit t€ limonit dhe t€ pjekjes s€ frutave té tij;
diskuton rreth dialogut t€gjyshes me Dorinén pér kushtet e
rritjes s€ limonit né ballkon dhe né natyré;
vlerésonkujdesin e vajz&s pér biméne limonit;
paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
vleréson pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Fjalé kyce:
-Dorina;
-gjyshja;
-lule limoni;
-petale;
-kanarina;
-ballkon;
-kujdes.

Burimet dhe materialet didaktike

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-foto, vizatime t€ pemé&s sé€ limonit;

-fakte dhe kuriozitete pér limonin;

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-arte;

-shkencat e natyrés.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t¢€ drejtat e njeriut;

-mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-bisedé;

-stuhi mendimesh;

-veprimtari e leximit t& drejtuar;

-rishikim né dyshe;

-hulumtim;

-mendo-diskuto;

-debat;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné& né& grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Bisedé: Disa dité mé paré,nxénésit/et e klasés kané mbjellé njédrulimoni né€ oborrin e shkollés.Nxiten

nxénésit/et, té tregojné rreth késaj veprimtarie.
e Veprimtaria e dyté

Stuhi mendimesh: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t& tregojné se ¢faré din€ pér limonin.

Mendimet e tyre i paraget me ané t€ njé kllasteri né tabelé.
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kérkon klimé t& ngrohté qé t& rritet

agrum ka shije té tharté
pérdoret né gatime té ndryshme - pérmban vitaming C
\4
¥ N
pérdoret né limonada, ¢aj, etj ka efekt shérues

*  Veprimtaria e treté

Veprimtari e leximit té drejtuar: Nxénésit/et njihen me titullin e tregimit “Lulet e limonit”.

*Lexim me ndalesa i tregimit nga nxénésit/et. M€ pas iu pérgjigjen pyetjeve t€ béra nga mésuesi/ja
rreth secilés pjesé, duke u kujdesur t&€ punohen edhe pyetjet e rubrikés “Lexoj dhe kuptoj”.

-Nisur nga titulli dhe figura, pér ¢faré mendoni se bén fjalé kjo pjesé?

Ndalesa I Gjyshe! Gjyshe!... deri te... i kujtuan fshatin.

Pyetje: -Pse u ¢udit Dorina kur doli né ballkon?

-Ku u ul gjyshja e Dorinés?

-Cfaré i kujtonin gjyshes lulet e limonit dhe kéngét e kanarinés?

Ndalesa Il Vajza u ul.... deri te .... plot lule e kokrra.

Pyetje: -Pérse e pyeti Dorina gjyshen?

-Nga e kishin sjellé limonin né& ballkonin e Dorinés?

-Kush e kishte sjell¢ at&?

-Si ishte kujdesur xhaxhi Ahmeti pér transportin ¢ limonit?

Ndalesa 111 Dorina zbriti nga prehri.... deri te ....Mé ndihmo edhe ti gjyshe!

Pyetje: -Cila ishte kérkesa e Dorinés pér limonin?

-Pse Dorina donte ta fuste né dhomén e saj natén limonin?

-C’pérgjigje i dha gjyshja Dorinés? A mund t&€ géndronte limoni i tyre né ballkon natén?

-Si do t€ kujdeseshin ato pér limonin kur t& ishte shumé ftoht&?

-Pse vendosén ato t’i gepnin limonit njé pallto prej plastmase?

Ndalesa IV -Té ndihmon gjyshja ....deri né fund.

-Cfaré propozimi i béri gjyshja Dorinés?

-Me ¢faré i pércolli kanarina gjyshen dhe vajzén?

-Cfaré arome ndihej né ballkon?

*Nxiten nxénésit/et lexojné né heshtje tregimin.

*Lexim 1 tregimit zinxhir nga nxénésit/et.

*  Veprimtaria e katért

Hulumtim: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxéné&sit/et punojné individualisht pér té renditur sakté fjalité
pérmbledhése sipas radhés sé kryerjes s€ veprimeve.

Ata/ato shkémbejné librat dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Zhvillohet njé diskutim ng klasé rreth ushtrimit, nén drejtimin e mésuesit/es.

*Nxiten nxénésit/et t& tregojné me fjalét e tyre ngjarjen q€ pérmbledh secila fjali.

*  Veprimtaria e pesté

Mendo-diskuto: Nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve qé kané t&€ béjné me llojin e tregimit(real) dhe t&
tregojnéku duket n€ tregim se kur kishin ¢elur lulet e limonit.

*  Veprimtaria e gjashté

Debat: Nxénésit/et vendosen né skajet ¢ njé€ vije imagjinare sipas parapélqimeve qé kang, pér t&
mbajtur njé limon, apo lule t&€ ndryshme né& ballkon.

Secili pozicionohet né skajet, jep argumentet e tij/saj gjaté debatit. Ata/ato ftojné njéri-tjetrin t'u
bashkohen argumenteve dhe t&é ndryshojné pozicion.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

*  Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tregimit duke mbajtur shénime pér fjalét dhe fjalité q€ i duken mé interesante;

-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

-tregimin e llojit t€ pjesés q¢ lexon, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&€ mendimeve té tij/saj;

-vlerésimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

-vlerésimin e punés s¢ shokéve/shogeve.

*  Detyré shtépie Rubrika “Shkrua;”
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe
Tema mésimore

Lexojmé

Lulet e limonit (ora II)

Klasa IV Data:

Situata e té nxénit
Krijim 1 nj€ posteri me temé“Mjedis
i gjelbéruar, jeté e shéndetshme”.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e pérgatit nj€ poster pér gjelbérimin e mjedisit;

e lexon dhe interpreton né role tregimin;

e gjykon rreth personazheve mbi bazén e veprimeve té tyre né
tregim;
tregon pérmbajtjen e tregimit sipas rrjedhés sé€ ngjarjes;
paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup;
vleréson punén e shokéve/shogeve.

Fjalé kyce:
-Dorina;
-gjyshja;
-lule limoni;
-petale;
-kanarina;
-kujdes;
-ballkon.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-foto, vizatime t€ pemés sé limonit;

-fakte dhe kuriozitete pér limonin;

-pamje t€ mjediseve t€ gjelbéruara;

-mjete shkrimi,lapustilg, fletore, tabaké letre,fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-shkencat e natyrés;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t¢ drejtat e njeriut;

-mjedisi.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-krijim i njé posteri;
-lexim né role;
-diskutim;
-harta e ngjarjes;
-bashkébisedim,;
-dramatizim;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Meésimi fillon me leximin e detyrave t€ shtépis€, ku nxénésit/et tregojné pér shérbimet qé ka nevojé njé filiz i
pemés sé limonit qé t& rritet.
Veprimtari: Krijim i njé posteri:Mésuesi/ja ka porositur nxénésit/et disa dité mé paré€, t€ grumbullojné materialet
e duhura pér t€ pérgatitur njé poster me temé:“Mjedis i gjelbéruar, jeté e shéndetshme*.
Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ pérgatisin posterin. Prezantohetposteri duke dhéné mesazhe sensibilizimi pér
shtimin e sipérfaqeve té gjelbéruara, pér t€ pasur njé jeté t& shéndetshme.
e Veprimtaria e dyté
Lexim né role:Mg@suesi/ja fton nxénésit/et t€ lexojnéné role tregimin.
Ndahen rolet né¢do grup (Dorina, gjyshja, autori).
e Veprimtaria e treté
Diskutim:Nxiten nxénésit/et, € n€ grupe t& diskutojné rreth veprimeve t€ personazheve kryesore t€ tregimit.
e Veprimtaria e katért
Nxénésit/et paragesin né grupe ngjarjen me ané t& hartés sé ngjarjes, e cila éshté pérgatitur mé paré nga
mésuesja né fleté A4.

4. Cfar¢ ndodlg'?\

5. Pse ndodhi?<—

P 1.Ku ndodhi ngjarja?

—» 2. Kur ndodhi?

Harta e ngjarjes

6.Si ndodhi? 3. Kush u pérfshi n€ ngjarje?
*Tregohet pérmbajtja nga disa nxénés/e, sipas organizuesit grafik ,,Harta e ngjarjes*.
e Veprimtaria e pesté
Bashkébisedim: Punohet rubrika“Reflektoj*. Me nxénésit/et zhvillohet njé bashkébisedim ku ata/ato tregojné
pér kujdesin q€ u kushtojné biméve t& mbjella né vazo.
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*  Veprimtaria e gjashté

Dramatizim: Nxénésit/et né grupe b&jné dramatizimin e tregimit.

Grupet vlerésojné njéri-tjetrin pér interpretimin.

*Nxénésit/et lexojné fakte dhe kuriozitete qé kané sjellé pér agrumet né pérgjithési dhe limonin né veganti.
*  Vlerésimi béhet pér:

-pérgatitjen e njé posteri pér gjelbérimin e mjedisit;

-leximin dhe interpretimin né role t& tregimit;

-gjykimin rreth personazheve mbi bazén e veprimeve té tyre né tregim;
-tregimin e pé&rmbajtjes sipas rrjedhés sé ngjarjes;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe tésakté t&€ mendimeve tétij/saj;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&€ mendimeve té tij/saj;
-vlerésimin qé i1 b&jné njéri-tjetrit.

*  Detyré shtépie

Shkruaj pérmbajtjen e tregimit né ményré t& pérmbledhur.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Kallézuesi (ora I) Manipulime me fjal€ e fjali pér
pércaktimin e kallézuesit.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -kallézues;

e identifikon kallézuesin né fjali; -pyetjagfaré bén?

e pérdor pyetjen ¢ ‘bén? pér t€ gjetur kallézuesin; -folje.

e vé né dukje se kallézuesi shprehet me folje;

e plotéson fjalité me kallézuesin e pérshtatshém;

e paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;

e demonstron aftési t& bashképunimit né grup;

e vleréson punén e shokéve/shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-fisha me pyetjet pér t& gjetur kallézuesin;
-fisha me fjali;
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim pér njohurité paraprake;
-harta e konceptit;
-rishikim né dyshe;
-shk&€mbe nj€ problemé;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim pér njohurité paraprake:Nxénésit/etudhézohen, g€ n€ dyshe, t&€ krijojn€ nga njé€ fjali dhe t‘i
shkruajné né fleta. Mésuesi/ja u kérkon nxénésve/eve, qé né fjalité e tyre t& tregojné kallézuesin.
Disa dyshe prezantojn€ punén e tyre.
*Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t&€ kujtojné se ¢faré diné pér kallézuesin, duke lexuar dhe diskutuar rubrikén
,.Kujtoj®.
e Veprimtaria e dyté
Puné né grupe: Harta e konceptit:Nxiten nxénésit/et t€ punojné né grupe, pér t& pérmbledhur njohurité e
tyre rreth kallézuesit.Ata/ato, n€ tabaké letre, krijojné hartén e konceptit pér kall€zuesin dhe e prezantojné
para klasés.

Gjendet me pyetjen Cfarébén? <+«—Kallézuesi—» Eshté fjalé kryesore né fjali.

Tregon se ¢faré bén kryefjala.  Shprehet me folje.
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*  Veprimtaria e treté

fjalité e dhéna, duke treguar edhe pyetjet e béra pér ¢do rast.

gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
*  Veprimtaria e katért

tabaké letre, 4 fjali dhe do t’i shkémbejné mé grupin fqinjé.
Orientohen nxénésit/et, t& dallojné kryefjalén dhe kallézuesin.

Pérfagésuesit/et e secilit grup, prezantojné punén e grupit.
Nxénésit/et vlerésojné punén e shokéve e shogeve té tyre.
*  Vlerésimi béhet pér:
-identifikimin e kallézuesit né fjali;
-pérdorimin e pyetjes ¢ 'bén? pér t& gjetur kallézuesin;
-plotésimin e fjalive me kallézuesin e pérshtatshém;

-demonstrimin e aftésive t& bashképunimit n& grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.

*  Detyré shtépie

Shkruaj 5 fjali ku t& nénvizosh kallézuesin e shprehur me folje.

Rishikim né dyshe: Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 1, ku do t€ nénvizojné kallézuesit né
Ushtrimin 2, ku do té plotésojné fjalité e tekstit t& dhéné me nj¢ kallézues té pérshtatshém.
Ata/ato shkémbejné librat ndérmjet tyre, vlerésojné njéri-tjetrin dhe diskutojné rreth ushtrimeve me

Shkémbe njé problemé: Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et t&€ punojné né grupe. Ata/ato do té shkruajné né

Ata/ato diskutojné né grup dhe nénvizojné me ngjyra t& ndryshme kryefjalén dhe kallézuesin.

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&¢ mendimeve té tij/saj;

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Kallézuesi (ora II)

Situata e té nxénit
Manipulime me fjal€ e fjali pér
pércaktimin e kallézuesit.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e gjen kallé€zuesin né fjali, duke pérdorur pyetjen ¢faré bén?
e vé né dukje se kallézuesi shprehet me folje;
e shkruan njé€ tekst t&€ shkurtér me njé temé t€ caktuar dhe
nénvizon kryefjalén dhe kallézuesin né fjalité e tij;
paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
vleréson punén e shokeve e té€ shogeve.

Fjalé kyce:
-kallézues;
-pyetja: ¢faré bén?
-folje.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-fisha me pyetjet pér t& gjetur kallézuesin;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim;

-rishikim né dyshe;

-shkrim 1 liré;

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

e Veprimtaria e dyté

Nxé&nésit/et diskutojné me njéri-tjetrin né grup.

-puné individuale, puné né ¢ift, pun€ né€ grup, puné me gjith& klasén.
Meésimi fillon me leximin dhe diskutimin rreth detyrave t€ sht€pisé, q& nxénésve/eve iu janédhéné n€ orén e méparshme.
Nxénésit/et lexojné fjalité e krijuara prej tyre dhe tregojné kallézuesit né fjali.

Diskutim:Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et t€ punojné né grupe. Ata/ato, doté lexojné fjalité e shkruara né fishat
e dhéna prej saj dhe do t&€ dallojnékryefjalén dhe kallézuesin, duke béré pyetjet pérkatése.

Pas pérfundimit t€ punés, pérfagésuesit e grupeve, prezantojné punén e tyre.
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*  Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 3, ku do té plotésojné fjalité e dhéna

duke pérdorur pér ¢donjérén kallézues t& ndryshém.

Pas pérfundimit t& punés, ata shk&émbejné librat ndérmjet tyre, vlerésojné njéri-tjetrin dhe diskutojné

me gjithé klasén.
*  Veprimtaria e katért

Shkrim i shpejté: Nxénésit/et do té punojné individualisht njé krijim me 5-6 fjali me temé “M¢ésuesja
ime”, ku do té nénvizojné kryefjalén dhe kallézuesin né fjalité e tekstit.
Pas pérfundimit t& punés, disa nxénés/e lexojné krijimet e tyre, duke treguar kryefjalén, kallézuesin, né

secilén fjali.
Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
*  Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e kallézuesit n¢ fjali duke pérdorur pyetjen ¢faré bén?
-shkrimin e njé teksti t& shkurtér me njé temé té caktuar, duke nénvizuar kryefjalén dhe kallézuesin né

fjalité e tij;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&€ mendimit t€ tij/saj;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit né¢ arritjen e rezultateve;

-vlerésimit t& punés s¢ shokéve e t& shogeve.
*  Detyré shtépie
Shkruaj 5 fjali. Nénvizo né to kryefjalén dhe kallézuesin.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Teatér né€ shkoll€ (ora I)

Situata e té nxénit

Nxé&nésit/et shohin disa sekuenca nga teatri
,Borébardha dhe shtaté xhuxhat” dhe tregojné
se ¢faré diné pér teatrin.

Rezultatet e té nxénit

Nx&nési/ja:

e lexon tregimin rrjedhshém dhe me intonacionin e
duhur;
u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;
tregon pérmbajtjen e tregimit me ndihmén e pyetjeve;
nxjerr mesazhin qé pércjell tregimi;
lidh tregimin me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur ka luajtur
njé rol né njé pjesé teatrore;
e vler€son dashamirésiné e Ajlés pér t’i ofruar shoges

rolin e Borébardhés;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup.

Fjalét kyce:
-teatér;

-rol;

-short;
-Borébardha dhe shtaté xhuxhat;
-fustan princeshe;
-interpretim;
-aktor;

-skeng;

-regjisor;
-skenografi;
-protagonist;
-kostume.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es;
-teksti shkollor;

-videoprojektor;

-pjesa teatrore ,,Borébardha dhe shtaté xhuxhat*
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-bashkéjetesa paqésore.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-bisedé;

-ndérveprim me tekstin;

-marrédhénie pyetje-pérgjigje;

-mendo-nxirr mesazhin;

-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Meésuesi/ja paraqet njé video té shkurtér (né€ pamundési foto), ku interpretohet pjesa teatrore ,,Borébardha
dhe shtaté xhuxhat*. Mésuesi/ja i fton nxénésit/et t& diskutojné pérvideon/foton dhe t€ tregojné se ¢faré diné
ata pér teatrin. Pérgjigjet e nxénésve/eve, mésuesi/ja 1 paraqet né tabelé.

Pjesé letrare qé€ interpretohet para publikut.

Ngjarja luhet né€ skena. Aktorét vishen me veshje(kostume)té posacme.
Ao .
Pjesa teatrore
'S

Pjesa ndahet né akte. Fjalét qé shkémbejné aktorét, quhen batuta.

*Me&suesi/ja nxit diskutimin:
-Po ju a keni luajtur ndonjé pjesé teatrore?
-C’rol keni luajtur?
e Veprimtaria e dyté
Ndérveprim me tekstin:Nxénésit/et njihen me titullin e pjesés “Teatri né shkoll&”.
*Nxénésit/et vézhgojné dhe komentojné ilustrimin né libér.
*Nxiten nxénésit/et télexojné pjesén né paragrafé n€ heshtje.
* Ata/ato nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalité qé u duken mé t& réndésishme.
*Punohet fjalori me fjalét e reja dhe nxénésit/et ndértojné fjali.
*Nxénésit/et tregojné llojin e tekstit (tregim) duke véné né dukje disa nga karakteristikat e tij.
e Veprimtaria e treté
Marrédhénie pyetje-pérgjigje:Punohet rubrika“Lexoj dhe kuptoj®.
Nxé&nésit/et u pérgjigjen pyetjeve rreth tregimit.
-Cilét jané personazhet e kétij tregimi?
-Cilén pérrall€ njoftoi mésuesja se do t€ vinin né€ skené nxénésit?
-Pérse po diskutonin fémijét?
-Cfaré ményre propozon njéra nga nxénéset pér té ndaré rolet?
-A u rané fémijéve rolet qé déshironin?
-Pérse gjithé klasa qeshi kur roli i Borébardhés i ra Ajlés?
-Pse Ajla ishte e kénaqur dhe e shqetésuar njékohésisht?
-Pse ajo mendoi t’ia linte rolin e saj Sofis€?
-Cfaré tha mésuesja pér ta siguruar até?
Diskutohen pérgjigjet e pyetjeve né fillim né¢ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén.
*Nxénésit/et tregojné pérmbajtjen duke u bazuar te pyetjet.
e Veprimtaria e katért
Mendo-nxirr mesazhin: Punohet rubrika “Analizoj”.Nxénésit/et diskutojné né dyshe rreth 1lojit t& tregimit
dhe pérgjigjet e tyre mé pas i ndajné me gjithé klasén.
Nxiten nxénésit/et qé né grupe t€ formulojné mesazhin q€ pércjell tregimi.

Mesazhi: Me besim dhe déshiré té miré, arrihet ¢do gjé.

Nxénésit/et vlierésojné njéri-tjetrin.

. Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit/et pér:

-leximin e tekstit rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

-tregimin e pérmbajtjes me ndihmén e pyetjeve;

-formulimin e mesazhit qé€ pércjell tregimi;

-lidhjen e tregimit me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur ka luajtur njé rol né njé pjesé teatrore;
-vlerésimin q¢ i b&jné njéri-tjetrit.

. Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Teatér né shkollg (ora II) Interpretim i pjes€s né role.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -teatér;
e lexon dhe interpreton tekstin sipas roleve; -rol;
e ndérton fjali pérmbledhése rreth tregimit; -short;
° tg\]é};;(oen rreth personazheve t€ tregimit, mbi bazén e veprimeve -Borébardha dhe shtaté xhuxhat;
re; . )
e tregon pérmbajtjen e tregimit mbi bazén e fjalive pérmbledhése; —ﬁlstan pr.mceshe,
e shpjegon kuptimin e fjaléve t&€ dhéna q¢€ kané lidhje me teatrin; -interpretim;
e jep mendimin e tij/saj, pér zgjidhjen qé dha mésuesi/ja; -aktor;
e vleréson dashamirésingé e Ajlés pér t’i ofruar shoges rolin e -ske.r?é;
Borébardhés; -regj1sor;
o flet pér rolin q&¢ déshiron t€ luajé né teatér dhe pér pjesén | -skenografi;
teatrore q¢ ata kané zgjedhur t€ véné né skené sé aférmi; -protagonist;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup. _kostume.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte.
-videoprojektor; Lidhja me temat
-pjesa teatrore ,,Borébardha dhe shtaté xhuxhat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4. -t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e  Metodologjia:

-lexim sipas roleve;

-harta e personazheve;

-lexo, pérmblidh né dyshe;

-bashkébisedim;

-mendo-diskuto;

-dramatizim;

-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Veprimtaria e paré
Veprimtari:Lexim sipas roleve: Mésuesi/ja organizon klasén né€ grupe. Ai/ajo ndan rolet né ¢do grup.
Janéshkruar mé paré né fisha me ngjyra emrat e ¢do personazhi: mésuesja, Ajla, Luka,autori.
Nxénésit/et térheqin secili njé fishé dhe lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés.
Mé pas nxénésit/et do t&€ ushtrohen né lexim me z€ sipas roleve.

e Veprimtaria e dyté
Meésimi vazhdon me pyetje rreth pérmbajtjes s¢ tregimit, pyetje t& cilat nxénésit/et mund t’ia drejtojné njéri-tjetrit.
Harta e personazheve:Nxiten nxénésit/et, q¢ né grupe, t&€ analizojn€ personazhet kryesore né tregim mbi
bazén e veprimeve té tyre.

e Veprimtaria e treté
*Me ané té teknikés “Lexo, pérmblidh né dyshe”, nxénésit/et né dyshe,ndajné tregimin né pjeséza, i lexojné
ato dhe i pérmbledhin me njéfjali.
*Disa nxénés/e tregojnépérmbajtjen e tregimit.

e Veprimtaria e katért
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve qé kané té b&jné me rolin q&
secili nxénés/e déshiron té luajé né teatér, pér pjesén teatrore q¢ ata kané zgjedhur t&€ véné né skené s¢ aférmi.

e Veprimtaria e pesté
Mendo-diskuto:Nxiten nxénésit/et t€ tregojné se si do t€ vepronin po t&€ ishin né vendin e Ajlés.
Ata/ato japin mendimin e tyre pér zgjidhjen qé dha mésuesja dhe ndajné me t€ tjerét pérvojén se si i caktojné
rolet n€ klasén e tyre.
*Nxiten nxénésit/et nén drejtimin e mésuesit/es t&€ shpjegojné kuptimin e fjaléve qé kané lidhje me teatrin: ro/,
aktor, regjizor, skené, skenograf, kostume, protagonist.
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*  Veprimtaria e gjashté

Dramatizim: Nxénésit/et t€ ndaré né grupe, b&jné dramatizimin e pjesés.
Grupet vlerésojné njéri-tjetrin pér interpretimin.

*  Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit pér:

-leximin dhe interpretimin e tekstit sipas roleve;

-ndértimin e fjalive pérmbledhése rreth tregimit;

-gjykimin rreth personazheve té tregimit, mbi bazén e veprimeve té tyre;
-tregimin e pérmbajtjes mbi bazén e fjalive pérmbledhése rreth tregimit;
-shpjegimin e kuptimit t& fjaléve t&€ dhéna q¢ kané lidhje me teatrin;
-mendimet e dhéna pér zgjidhjen qéi dha mésuesja situatés;

-vlerésimin e dashamirésisé s€ Ajlés pér t’i ofruar shoges rolin e Borébardhés;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

-vlerésimin g¢ i b&jné njéri-tjetrit.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Shqyrtimi i kryefjalés dhe kallézuesit né
Pérshtatja e kallézuesit me kryefjalén(ora I) fjali,pér té parési pérshtaten ato.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -kryefjalé;

e dallon kryefjalén dhe kallézuesin né fjali, duke pérdorur | kallgzues;

pyetjet pérkatése;

A . - -pérshtatja e kall€zuesit me kryefjalén.
e véné dukje se né rast se ndryshon kryefjala, ndryshon

edhe kallézuesi;

pérshtat kryefjalén me kallézuesin né fjali;

paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij /saj;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-fisha me pyetjet pér t€ gjetur kryefjalén dhe kallézuesin;
-fisha me fjali;

-mjete shkrimi,lapustilg, fletore, tabaké letre,fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-mendo- zbulo;
-lojé;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné n¢ grup, puné me gjith¢ klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim:Njihen nxé&nésit/et me temén e mésimit. Orientohen ata/ato t€ vérejné figurat né libér dhe t& diskutojné
rreth tyre. NE njé tabak letre, mésuesi/ja ka shkruar fjalité, t¢ cilat nxénésit/et i kané edhe né libér. Nxiten nxénésit/
et t& lexojné fjalité né heshtje dhe t¢ dallojné kryefjalén dhe kallézuesin né to.Vajza luan me top.
Vajzat luajné me top.
Zhvillohet njé diskutim me nxénésit/et:
-Me se &shtéshprehur kryefjala né fjaling e paré?(me emér né numrin njéjés)
-Po né fjaliné e dyt&?(me emér n€ numrin shumés)
-Po né fjaliné e dyt&?(me foljen€ vetén e tret€, numri shumés)
*Lexohet rubrika ,,Mbaj mend*, ku jepet kuptimi i pérshtatjes sé kallézuesit me kryefjalén.
Nxénésit/et diskutojné né dyshe, mé pas me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es, se si pérshtatet
kryefjala me kallézuesin, duke ilustruar me shembuj.
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e Veprimtaria e dyté
Puné né€ dyshe: Nxénésit/et punojné né dyshe ushtrimin 1, ku do t& lidhin me shigjeté pjesét e fjalive dhe
do t€ nénvizojné kallézuesit. Nxénésit/et diskutojnérreth detyrés né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén, nén
drejtimin e mésuesit/es.

e Veprimtaria e treté
Mendo- zbulo: Nxénésit/et do t€ punojné ushtrimin 2, ku do té nénvizojné kryefjalén dhekallézuesin né
fjalit€ e dhéna. Mésuesi/ja i 1€ nxénésit/et t& liré t& lexojné fjalité, témendohen pér disa caste.Mé pas, ata/
ato punojné individualisht. Diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es, duke véné theksin te
pérshtatja e kallézuesit me kryefjalén.

e Veprimtaria e katért
N¢é minutat e fundit, nxénésit/et luajné njé lojé né grupe: Gjej gabimin, korrigjo.
Nxé&nésit/et sipas grupeve do té shkruajné 4-5 fjali jo t€ sakta, né€ t€ cilat nuk &shté pérshtatur kallézuesi me
kryefjalén. Fjalit€ do t’i shkémbejné me grupet fqinje, té cilét do té gjejné gabimet dhe do t’i korrigjojné ato,
duke shpjeguar punén e tyre.
Grupet vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e kryefjal€s dhe kallézuesit né fjali, duke véné n€ dukje se né rast se ndryshon kryefjala, ndryshon
edhe kallézuesi;
-pérshtatjen e kryefjalés me kallézuesin né fjali;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&€ mendimeve t€ tij/saj;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.

e Detyré shtépieUshtrimi 3

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Shqyrtimi 1 kryefjalés dhe kallézuesit
Pérshtatja e kallézuesit me kryefjalén (ora II) né fjali, pér t& paré se si pérshtaten ato.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -kryefjalg;

e zg€véndéson kryefjalén e shprehur me emér,me péremér | -kallézues;

vetor né fjali; -pérshtatja e kallézuesit me kryefjalén.

e pérshtat kallézuesin me kryefjalén né fjali;

shpjegon se si realizohet pérshtatja e kallézuesit me
kryefjalén né fjali;

paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté€ mendimet e tij/saj;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-fisha me pyetjet pér t& gjetur kryefjalén dhe kallézuesin;
-fisha me fjali;

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, flet¢ A4.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim
-rishikim né dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né& grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Meésimi nis me leximin e detyrés, qé u éshté dhéné nxénésve/eve né orén e méparshme.
Nxénésit/et lexojné fjalité qékané krijuar, duke zévéndésuar kryefjalén e shprehur me emér, me péremér vetor
né fjali, si edhetregojné numrin e emrit, me té cilin éshté shprehur secila nga kryefjalét e fjalive.
e Veprimtaria e dyté
Puné né dyshe: Nxénésit/et punojné né€ dyshe ushtrimin 4, ku do t&€ ndértojné fjali sipas modelit t€ dhéné, duke
konstatuar ndryshimet. Ata/ato do t€ z€vendésojné né fjali kryefjalén e shprehur me emér me péremér vetor
dhe do t€ pérshtatin kryefjalén me kallézuesin. Nxéné&sit/et diskutojné me njéri-tjetrin né dyshe dhe mé pas me
gjithé klasén rreth detyrés, nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe. Nxénésit/et do t€ punojné ushtrimin 5, ku do t€shkruajné si duhet, kallézuesin e dhéné né
kllapa duke e pérshtatur até, me kryefjalén né fjali.
Meésuesi/ja, i 1& nxénésit/et t& liré t€ lexojné fjalité, t&€ mendohen pér disa ¢aste.Mé& pas ata/ato punojné
individualisht, shkémbejné librat pér té kontrolluar njéri-tjetrin. Diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e
mésuesit/es duke véné theksin te pérshtatja e kallézuesit me kryefjalén.
Nxé&nésit/et vlerésojné punén e shokéve/shoqgeve.
e Vlerésimi béhet pér:
-zévéndésimin e kryefjaléssé shprehur me emér me péremér vetor né fjali;
-pérshtatjen e kryefjalés me kallézuesin né fjali;
-shpjegimin se si realizohet pérshtatja e kallézuesit me kryefjalén né fjali;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&€ mendimeve té tij/saj;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.
e Detyré shtépie
Né fjalité e dhéna, shkruaj si duhet kallézuesin qééshté né kllapa:

Fémijét (vrapon) né fushé. Vajzat (luan) me top né breg té detit.
Ata (ngjitem) né mal. Ne (shoh) ndeshjen sportive.
Nxé&nésit (interpreton) né teatrin e shkollés.

Ana (lexojné) njé libér me tregime pér fémije.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda:Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Shikim i njé dokumentari t€ shkurtér pér
Déshira e fshehté e Bubulinos (ora I) planetin Mars.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -Bubulino;

* lexon tregimin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe | -déshiré e fshehté;
gjéra qé 1 béjn€ me shumé pérshtypje;

e shpjegon fjalét dhe shprehjet e reja duke ndértuar fjali
me to;
u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tregimit; .. i

° trSgo%] l%g)jinpz pj'esés qé lel;)(on, dlilge véné n% dukje disa | “PrISnIn mMe frymén pezull;
nga karakteristikat e saj; -befgsuese;

e shpreh mendimet dhe ndjenjat e tij/saj né lidhje me | -revisté shkencore;

-pasion;
-ngurroj;
-mos u druaj;

tregimin; -libra fantastiko-shkencoré;
e tregon pé€rmbajtjen duke u mbéshtetur né fjalité | -marsiang;
pérmbledhése té tregimit; -aférdita;

e lidh tregimin me informacionet qéka pér planetin Mars | _yjjo;.
dhe marsianét;

e paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e
tij/saj;

e pranon me respekt mendimet dhe ideté e té tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

-teksti shkollor; -shoqéria dhe mjedisi;

-pamje nga gjithésia, pamje téplaneteve t€ sistemit toné -arte;

diellor dhe té€ Marsit; -shkencat e natyrés;

-informacione nga interneti dhe kuriozitete pér planetin Mars; -teknologjia dhe TIK-u.

-libri ,,Eh, more Bubulino!*, 1 autorit Viron Koka; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-revista shkencore; -t€ drejtat e njeriut;

-videoprojektor; -bashkéjetesa pagésore.

-dokumentar pér planetin Mars;
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté¢ A4.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
° Metodologjia:
-shikim 1 organizuar;
-veprimtari e leximit t& drejtuar;
-hulumtim, rishikim n& dyshe;
-mendo-diskuto;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né& grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Veprimtaria e paré
Shikim i organizuar: Paraqitet me ané té videoprojektorit njé dokumetar i shkurtér pér planetin Mars. Mésuesi/
ja diskuton me nxé&nésit/et rreth dokumentarit.
Pyetjet jané t& kétij 1loji:
-Ku ndodhet planeti Mars? A ka jeté né t&é?
(Né mungesé té shikimit t¢ dokumentarit, nxénésit/et diskutojné rreth fotove dhe informacioneve qé kané
sjellé pér planetin Mars).

e Veprimtaria e dyté
Veprimtari e leximit té drejtuar:Nxénésit/et njihen me titullin e pjesé€s “Déshira e fshehté e Bubulinos”, té
autorit Viron Koka.
Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€vézhgojné dhe komentojné ilustrimin né libér.Ai/ajo drejton pyetjen:
-Nisur nga titulli dhe ilustrimi né libér, pér ¢cfaré mendoni se bén fjalé kjo pjesé?
Fillon leximi me ndalesa:
Ndalesa e paré:Kam njé pyetje... deri te...me frymén pezull.
Pyejte:-Pér cfaré e pyeti gazetari Bubulinon?
-Pér ¢faré e nxiti mé€suesja Bubulinon?
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Ndalesa e treté: T¢ gjithé né klasé...deri te... pérgézimet e shokéve.

Pyejte: -Pse nxénésit dhe gazetari mbeténgojéhapur nga déshirat e djalit?

-Si ndihej Bubulino nga pérgézimet e shokéve?

Ndalesa e katért: Pérse té térheq... deri te...ulur né Mars.

Pyejte:-Pér cfaré e pyeti mésuesja Bubulinon lidhur me planetin Mars? Si i pérgjigjet Bubulino?
Ndalesa e pesté: Bubulino ka njeréz né Mars?... deri te...u dégjuan duartrokitje.

Pyejte:-Pér ¢faré e pyeti Bubulinon shoku 1 banké&s?

-Cfaré dinte Bubulino pér jetén né Mars?

Ndalesa e gjashté: Bubulino... deri né fund.

Pyejte:-Cfaré do t’i dhuronte Bubulinoja marsianéve, kur té shkonte né¢ Mars?

-Cfaré do t’u tregonte Bubulinoja marsianéve me ané té luleve?

-A ju pélgeu pjesa?

-C’gjéju béri pérshtypje?

- Si do ta vijoje ti mé tej at&?

*Punohen fjalét e fjalorit dhe nxénésit/et ndértojné fjali me to.

*Nxénésit/et tregojné llojin e pjesés, duke véné né€ dukje disa nga karakteristikat e saj(tregim).
*Lexohet tregimi nga nxé&nésit/et zinxhir.

*  Veprimtaria e treté

Hulumtim, rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et, t&

punojné individualisht pér t& dalluar fjalitépérmbledhése tésakta dhe ato tégabuara rreth tregimit.

*Nxiten ata/ato t&€ ndértojné sakté fjalité e gabuara si dhe t& dallojné fjalité pérmbledhése q¢ i pérkasin

hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes s€ tregimit, duke 1 ngjyrosur me ngjyrat e rekomanduara né libér.

Pas pérfundimit t&€ punés, ata shkémbejné librat me njéri-tjetrin dhe vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
Zhvillohet njé diskutim né klasé rreth detyrés nén drejtimin e mésuesit/es.

*Disa nxénés/e tregojné ngjarjen duke u mbéshtetur né¢ fjalité¢ pérmbledhése.

*  Veprimtaria e katért

Puné né grupe: Mendo-diskuto: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxé&nésit/et japin mendimet e tyre rreth

protagonistit t& kétij tregimi.

Nx&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

*  Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit/et pér:

-leximin e tregimit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat q&€ i béjné mé shumé pérshtypje;
-shpjegimin e fjaléve dhe shprehjeve té reja duke ndértuar fjali me to;

-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

-tregimin e llojit t& pjesés q¢ lexon, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj;
-shprehjen e mendimeve dhe ndjenjave té tij/saj né lidhje me tregimin;

-tregimin e pérmbajtjesduke u mbéshtetur né fjalité pérmbledhése;

-lidhjen e tregimit me informacionet g€ ka pér planetin Mars dhe marsianét;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té€sakté t& mendimeve tétij/saj;
-vlerésimin q¢ i b&jné njéri-tjetrit.

*  Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe | Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Diskutim rreth pérshkrimit dhe vizatimit té
Déshira e fshehté e Bubulinos (ora II) nxénésve pér njé marsian. (bazuar né pamjen
g€ u éshté dhéné atyre né€ filma t€ ndryshém)
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nx&nési/ja: -Bubulino;
e lexon dhe interpreton né role tregimin; -marsiané;
e diskuton rreth cilésive t€ personazhit kryesor mbi -déshiré e fshehté:

bazén e veprimeve t€ tij né tregim;
tregon pérmbajtjen e tregimit sipas strukturés sé tij;
flet pér déshirat e tij/saj t& fshehta;
lidh tregimin me informacionet q¢ ai ka pér planetin
Mars dhe marsianét;

e paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet
e tij/saj;

e pranon me respekt mendimet dhe ideté e t& tjeréve.

-revisté shkencore;
-libra fantastiko-shkencoré.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-teksti shkollor; -shoqéria dhe mjedisi;
-pamje nga gjithésia, pamje t& planeteve té sistemit toné -arte;
diellor dhe t&é Marsit; -shkencat e natyrés,
-informacione nga interneti dhe kuriozitete pér planetin Mars; | -teknologjia dhe TIK-u.
-revista shkencore; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-libri ,,Eh, more Bubulino!*, i autorit Viron Koka; -t€ drejtat e njeriut;
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4. -bashkéjetesa pagésore.
e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-turi 1 galeris€;

-diskutim;

-harta e personazheve;

-mendo, nxirr mesazhin;

-bashkébisedim;

-karrigia e autorit;

-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné¢ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Turi i galerisé:Mésuesi/ja, fton nxénésit/et t€ vendosin punimet e tyre t& béra né shtépi pér pérshkrimin dhe
vizatimin e njé marsiani.
Secili nga nxénésit/et, prezanton dhe shpjegon punimin e tij/saj. Pérzgjidhen punimet mé t€ mira.
e Veprimtaria e dyté

Diskutim:Nxéné&sit/et u drejtojnépyetje njéri-tjetrit rreth pérmbajtjes sé tregimit.
*Lexohet pjesa nga té gjithé nxénésit/et népérmjet leximit zinxhir dhe me role.
*  Veprimtaria e treté

Puné né grup: Harta e personazheve:Nxénésit/et shkruajné pér personazhin kryesor dy cilési. Pér secilén
cilési, shképutet nga njé pjesé ilustruese nga teksti.

?buligo

éndérrimtar i guximshém

Endrra ime mé e madhe, éshté qé té jem Kéto gé thashé nuk mé pengojné mua, qé kur té
i pari njeri qé do té zbres né planetin Mars  rritem té shkoj né Mars.

*  Veprimtaria e katért

Mendo, nxirr mesazhin:Nxirret mesazhi i tregimit né grupe nga nxénésit/et;Endrrat e guximshme duhen
érkrahur dhe mbéshtetur gjithnjé, sidomos kur ato frymézohen nga aspiratat e zhvillimit dhe pages.

*Tregohet pérmbajtja nga disa nxénés/e.
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*  Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nx&nésit/et tregojné se si do t&€ vepronin ata/ato, né rast se
ndodheshin né klasén e Bubulinos.

*Nxiten nxénésit/et té tregojné pér déshirat e tyre té fshehta.

*  Veprimtaria e gjashté

Karrigia e autorit: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ ulen n€ karrigen e autorit dhe té lexojné pjesé nga libri
i autorit Viron Koka “Eh, more Bubulino!” Nxénésit/et 1 drejtojné pyetje personit & &shté ulur né karrige
sikur t& ishte ai autori i librit.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

e  Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit/et pér:

-leximin dhe interpretimin e tregimitné role;

-diskutimin rreth cilésive té personazhit kryesor mbi bazén e veprimeve té tij né tregim;

-diskutimin pér déshirat e tij/saj t& fshehta;

-tregimin e pérmbajtjes sipas strukturés sé tregimit;

-lidhjen e tregimit me informacionet qé ai ka pér planetin Mars dhe marsianét;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe tésakté t& mendimeve tétij/saj;

-pranimin me respekt t€ mendimeve dhe ideve té té tjeréve;

-vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.

*  Detyré shtépie Shkruaj njé shkrim me 7-8 fjali,me temé “Uné kam njé &ndérr”.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit

Njohuri pér gjuhén Pércaktimi i grupit eméror té kryefjalés
Grupet kryesore t€ fjaléve né fjali (ora I) dhe grupit foljor t& kallézuesit.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxénési/ja: -fjali e Zgjeruar;

* identifikon grupin eméror t& kryefjalés dhe grupin foljor & | _fjals plotésuese;
kallézuesit né fjali;
vé né dukje se fjalia e zgjeruar ndahet né dy grupe: GE, GF;
pércakton fjalét qé plotésojné kryefjalén dhe fjalét qé
plotésojné kallézuesin;

e shkruan fjali, duke dalluar né to grupin e kryefjalés dhe

grupin ¢ kallézuesit;

paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté¢ mendimet e tij/saj;

demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

vleréson punén e shokéve e té shogeve.

-grupe kryesore;
-grupi eméror i kryefjalés(GE);
-grupi foljor i kallézuesit(GF).

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé,fletore, tabaké letre, fleté A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim;
-mendo, puno né dyshe, shkémbe;
-rishikim né dyshe;
-shké€mbe nj€ problemé;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim:Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
Orientohen ata/ato t&€ vérejné figurén né libér dhe t& diskutojné rreth saj.
N¢ njé tabak letre mésuesi/ja ka shkruar dy fjali, n€ t€ cilat dallohen né fjalin€ e paré, kryefjala dhe
kall€zuesi, né fjaliné e dyté€, grupi eméror i kryefjalés dhe grupi foljor i kallézuesit.
(Nxénésit/et 1 kané t€ paraqitura né libér).

Macja fle. Macja e gjyshes sime fle gjithnjé mbi nj€ jastek.
' 4 ¥
Kryefjala Kallézuesi G G

*Nxénésit/et diskutojné né dyshe, mé pas me gjith€ klasén nén drejtimin e mésuesit/es, se grupi eméror
pérmban kryefjalén dhe fjalét g€ e plotésojné até dhe grupi foljor pérmban kallézuesin dhe fjalét g€ e
plotésojné até.

*Nxénésit/et lexojn€ n€ dyshe dhe diskutojné rreth grupeve kryesore té fjaléve né fjali(GE, GF) né rubrikén
,,Mbaj mend*.

Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet ¢ mund t’u lindin nxénésve/eve, duke véné né dukje, se fjalia e zgjeruar
ndahet né dy grupe: grupi eméror i kryefjalé€s dhe grupi foljor i kallézuesit.

Fjalia ndahet né
dy grupe kryesore

Grupi i kryefjalés Grupi i kall€zuesit

e Veprimtaria e dyté
Mendo, puno né dyshe, shkémbe: Ushtrimilsynon g€ nxénésit/et t€ lidhin me shigjeté fjalét q€ plotésojné
kryefjalén dhe ato qé ploté€sojné kallézuesin.
Meésuesi/ja i 1€ nxénésit/et t€ liré t&€ mendohen pér disa caste. Pastaj mendimet e tyre i shkémbejné me
shokun/shogen e bankés dhe né fund me gjithé klasén. Pasi binden pér pérgjigjen e sakté,punojné né libér.
Zhvillohet njé diskutim né klasé€ nén drejtimin e mésuesit/es pér té treguar fjalét g€ plotésojné kryefjalén dhe
fjalét g€ plotésojné kallé€zuesin.

e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 2, ku né fjalit€ e dhéna do t€ ngjyrosin me
té kuge grupin eméror té kryefjalés dhe me blu, grupin foljor té kallézuesit.
Ata/ato shkémbejné librat ndérmjet tyre, vlerésojné njéri-tjetrin dhe diskutojné ushtrimin me gjithé klasén,
nén drejtimin e mésuesit/es.

e Veprimtaria e katért
Shkémbe njé problemé: Nxénésit/et né grupe, shkruajné né tabake letre 2fjalit€ zgjeruara dhe ua japin grupit
fainié oér té dalluar n€ to GE. GF

Nxé&nésit/et diskutojné né grup dhe nénvizojné me ngjyra t&€ ndryshmeGE, GF.
Pérfagésuesit/et e secilit grup, prezantojné punén e grupit.
Nxé&nésit/et vlerésojné punén e shokéve e t& shogeve.
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*  Vlerésimi béhet pér:

-identifikimin e grupit eméror t& kryefjalés dhe grupit foljor t& kallézuesit né fjali;
-pércaktimin e fjaléve g€ plotésojné kryefjalén dhe fjaléve g€ plotésojné kallézuesin;
-shkrimin e fjalive, duke dalluar né to grupin e kryefjalés dhe grupin e kallézuesit;
-paraqitjen dhe komunikimin lirshém dhe sakté t& mendimeve té tij /saj;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit né¢ arritjen e rezultateve;

-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

-vlerésimit qé& 1 béjné punés s¢ shokéve e t& shogeve.

*  Detyré shtépie

N¢ fjalité e dhéna, dallogrupin eméror t& kryefjalés dhe grupin foljor t& kallézuesit.

1. Vajzat e vogla ndértojné njé¢ kala prej rére.
2. Fémijét e gézuar ngrejné balona né ajér.
3. Lulet shuméngjyréshe lulézojné né ballkon.
4. Zogjté shtegtaré kthehen né pranveré.
5. Dalléndyshet bishtgérshéra ndértojné foleté poshtécative té shtépive.
Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Pércaktimi i grupit eméror té kryefjalés
Grupet kryesore t& fjaléve né fjali (ora II) dhe grupit foljor t& kallézuesit.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -fjali e zgjeruar;
e dallon grupin eméror t& kryefjalés dhe grupin foljor té | -fjal¢ plotésuese;
kallgzuesit né fjali; -grupe kryesore;
e zgjeron grupin e kryefjal€s dhe t&€ kallézuesit duke shtuar | -grupi eméror i kryefjalés(GE);
fjalé né secilin prej tyre; -grupi foljor i kallézuesit(GF).

e shkruan fjali, duke dalluar né¢ to grupin e kryefjalés dhe
grupin e kallézuesit;

paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

vleré€son punén e shokéve e té shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépisé. Nxénésit/et i lexojné ato dhe diskutojné rreth tyre nén
drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimin 3 synon qé nxénésit/et t& dallojnéné fjalité e dhéna,grupin e kryefjalés dhe
grupin e kallézuesit.
Ushtrimin 4 synon q€ nxénésit/et t& shkruajné fjaléplotésuese pér kryefjalén dhe kallézuesin né fjali.
Nxé&nésit/et punojné individualisht.Ata/ato shkémbejné librat ndérmjet tyre, vlerésojné njéri-tjetrin dhe
diskutoiné ushtrimin me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
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*  Veprimtaria e katért

Shkrim i drejtuar: Ushtrimin 5, synon g€ nxénésit/et t&€ shkruajné 5 fjali dhe t€ ngjyrosin me t& gjelbér
grupin e kryefjalés dhe me blu grupin e kallézuesit.

Nxiten nxénésit/et t& lexojné fjalité e krijuara dhe t& tregojné grupin e kryefjalés dhe grupin e
kallézuesit né to.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

*  Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e grupit eméror t& kryefjalés dhe grupin foljor t& kallézuesit né fjali;

-zgjerimin e grupit t& kryefjalés dhe t& kallézuesit duke shtuar fjalé¢ né secilin prej tyre;

-shkrimin e fjalive, duke dalluar né€ to grupin e kryefjalés dhe grupin e kallézuesit;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té& sakté t&€ mendimeve t€ tij/saj;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

-vlerésimin q¢ i b&jné punés sé shokéve e t&€ shoqgeve.

*  Detyré shtépie

Shkruaj 5 fjali, nénvizo né to, grupin e kryefjalés dhe grupin e kall¢zuesit.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe | Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé A ju ka ndodhur qé nj€ shok ose shoge té
Njé shok ka ndérruar shtépi largohet nga klasa, sepse ka ndérruar shtépi?
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -shok;
o lexon rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e | -shoqe;
pikésimit; -ndérroj shtépi;
e shpjegon fjalét dhe shprehjet e reja duke ndértuar | -zbavitése;
fjali me to; -1 bén syté katér;
e dallon alternativat e sakta qé€ kané té bé&mné mé | -s’e béra kastile;
pérmbajtjen e letrés; -zgérdhihem.

pércakton fjalét hyrése dhe mbyllése t€ letrés;
tregon emocionet qé provon kur lexon letrén;
lidh tregimin me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur i éshté
dashur té ndérrojé shtépi, apo njé shok(shoge) i/e tij/
saj, ka ndérruar shtépi;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

-teksti shkollor; -shoqéria dhe mjedisi;

-foto ku ka dalé me shokét dhe shoget; -arte.

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e  Metodologjia:
-bisedé;
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-diagrami i Venit;
-bashkébisedim;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Bisedé: Mésimi fillon me njé bisedé mé nxénésit/et. Mésuesi/ja u drejton pyetjen:
-A ju ka ndodhur qgé njé shok, ose shoqe té largohet nga klasa, sepse ka ndérruar shtépi?
-Si e keni pérjetuar largimin e shokut ose shoqes qééshté larguar nga klasa?
-A i keni mbajtur lidhjet mé€ me t&?
Nxé&nésit/et, tregojné pér rastet qé kané patur, ku ndonjé€ shok, ose shoqge e tyre,éshté larguar nga klasa, sepse
ka ndé€rruar shtépi.
e Veprimtaria e dyté
Diskutim:Mgsuesi/ja paraget me titullin e pjesés “Njé shok ka ndérruar sht€pi” dhe fton nxénésit/et t& vérejné
foton. Nxénésit/et né dyshe e mé pas me gjithé klasén, diskutojné rreth saj.
*Udhé&zohen nxénésit/et t& lexojné né€ heshtje, t€ nénvizojné fjalét dhe shprehjet qé nuk kuptojné, si dhe fjalité
g€ u duken mé interesante dhe mé t& réndésishme.
*Punohenfjalét dhe shprehjet e fjalorit dhe ndértohen fjali me to.
*Nxénésit/et tregojné llojin e pjesés, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj(letér)
*Lexim zinxhir nga nxé&nésit/et.
e Veprimtaria e treté
*Rishikim n€ dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit/et punojné individualisht pér t€ dalluar
alternativat e sakta t& q€kané t€ b&jné me pérmbajtjen e letrés.
Ata/ato shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojn€ punén e njéri-tjetrit.
ME pas diskutojné me gjithé klasén rreth alternativave.
e Veprimtaria e katért
Diagrami i Venit: Punohet rubrika“Analizoj*. Nxénésit/et plot€sojné diagramin e Venit pér té€ treguar té
pérbashkétat dhe t€ vegantat qé kan€ me njérin nga personazhet.
e Veprimtaria e pesté
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”.
*Nxiten nxénésit/et té tregojné se si jan€ ndier pas leximit t€ késaj letre, duke zgjedhur njé nga alternativat e
dhéna dhe t€ shpjegojné arsyen e pérzgjedhjes.
*Nxénésit/et ndajné me té tjerét histori t€ ngjashme qé mund t’u kené ndodhuar atyre.
*Nxénésit/et vleré€sojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit/et pér:
-leximin e rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
-shpjegimin e fjaléve dhe shprehjeve téreja duke ndértuar fjali me to;
-dallimin e alternativave té sakta q€ kané t€ béjné mé pérmbajtjen e letrés;
-pércaktimin e fjaléve hyrése dhe mbyllése t€ letrés;
-lidhjen e tregimit me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur i éshté dashur té ndérrojé€ shtépi, apo njé shok(shoqe) e tij/
saj, ka ndérruar shtépi;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin g€ i b&jné njéri-tjetrit.
e Detyré shtépieRubrika “Shkruaj”
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Pérshkruaj shokun/shogen tim/e té
Pérshkruajmé njé person bankés.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -pérshkrim;

e shpreh mendimet personale rreth shoqes/shokut t€ saj/tij q€ € | -shoge/shok;

konsideron té vecanté; -prezantimi;

e dallon n& pérshkrimin pér shokun/shoqen, fjalité q& kané t& b&jné | _paragitja e jashtme;
me prezantimin, paragitjen e jashtme, paraqitjen ¢ brendshme, -paragitja e brendshme;
mendimin qé ka pér t&, duke u ndihmuar nga pyetjet;

. . -mendimi pér shogen/shokun;
e shkruan pér shogen/shokun qé e konsideron t& vecanté, duke u

bazuar né skemén e dhéné; _?iﬁgﬁté
e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit; '
bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
e vleréson punén e shokéve e t& shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte.
-mjete shkrimi, lapustilé, tabak letre, fletore, fleté A4. Lidhja me temat
ndérkurrikulare:
-t¢ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-shkrim i shpejtg;
-diskutim;

-shkrim 1 lirg;
-puné individuale, puné me gjithé klasén, puné né dyshe, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Meésimi fillon me njé shkrim té& shpejté, ku secili nga nxénésit/et do t&€ pérshkruajé me 3-4 fjali shogen/shokun
e saj/tij t€ bank&s(pamjen e jashtme, cilési té karakterit).
Nxiten nxénésit/et t&€ punojné pér disa minuta dhe mé pas lexojné pérshkrimet e tyre.
e Veprimtaria e dyté
Diskutim: Puné né dyshe: Mésuesi/ja prezanton temén ¢ mésimit.
Njihen nxénésit/et me kérkesén e ushtrimit 1.0Orientohen nxénésit/et t& lexojné pjesét e skemés pér pérshkrimin
e njé personi dhe t€ lidhin me shigjeté pjesét e saj, me pyetjet korresponduese té tyre.
Shpjegohen nga mésuesi/ja fjalét qé nxénésit/et, 1 kané t& padégjuara mé paré.
Ata/ato diskutojné dhe punojné né dyshe.
Né pérfundim t& punés,pérfagésuesit e disa dysheve, prezantojné punén e tyre.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i liré: Ushtrimin 2. Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et, g€ népérmjet njé shkrimi t& lirg, t&
pérshkruajné njé shok/shoqe,qé e konsiderojné t& vecanté, duke u bazuar te skema dhe pyetjet pérkatése.

Pérshkrimi i njé personi

Prezantimi ~paraqitja e jashtme paragqitja ¢ brendshme mendimi yt

Pérshkrimi inxénésit/et,shoqérohet me njé skicé té thjeshté té portretit téshokut/shoqes qé e konsiderojné té
vecgante.

Nxénésit/et punojné individualisht, duke pasur parasysh rregullat gramatikore qé duhet té zbatojné.

Né pérfundim, shkémbejné fletoret dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Nxiten nxénésit/et t€ lexojné pershkrimet e tyre dhe té japin mendime pér pérshkrimet e béra nga té tjerét.Me
ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.

Nxénésit/et vlerésojn€ punén e shokéve/shoqgeve.
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*  Vlerésimi béhet pér:

-shprehjen e mendimeve personale rreth shoqes/shokut té saj/tij, € e konsideron té vegantg;

-dallimin né pérshkrim t€ fjalive q€ kané t& b&jn€ me prezantimin, paraqitjen e jashtme, cilési t& karakter-
it, mendimin q¢ ka pér t&, duke u ndihmuar nga pyetjet;

-pérshkrimin pér shogen/shokun gé e konsideron t& veganté, duke u bazuar né skemén e dhéng;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;

-vlerésimin qé 1 b&jné punés sé shokéve e té shoqgeve.

*  Detyré shtépie Ushtrimi 3

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjal€ e fjali pér té
Ushtrime pérmbledhése: pércaktuar kryefjalén dhe kallézuesin.
Fjalét dhe grupet kryesore té fjaléve né fjali (ora I)
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -kryefjalg;

e dallon kryefjalén dhe kallézuesin né fjali; -kallézues;

e pérdor pyetjetKush? Cili? Cila? Cilét? Cilat? pér gjetjen e | -pyetjetKush? Cili? Cila? Cilét?

kryefjalés dhe pyetjen:¢ ‘bén? pér té gjetur kallézuesin; Cilat?
e gjen kryefjalén e nénkuptuar n€ fjali dhe e rishkruan fjaling | -pyetjag ‘bén?
duke e shprehur kryefjalén; -kryefjalé e nénkuptuar.

e pérshtat kryefjalén me kallézuesin né fjali;

e paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

e vleréson punén e shokéve/shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-fisha me pyetjet pér t€ gjetur kryefjalén dhe kallézuesin;
-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-harta e konceptit;
-rishikim né dyshe;
-mendo-zbulo;
-shk&mbe njé problemg;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Puné né grupe; Harta e konceptit:
Meésuesi/ja njeh nxénésit/et me temén e mésimit.
Nxiten ata/ato, t€ tregojné se ¢faré diné pér kryefjalén dhe kallézuesin dhe t€ krijojné hartén e konceptit,
duke punuar n€ grupe.
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Gjendet me pyetjet <«—XKryefjala__,  Eshté fjalé kryesore né fjali.
Kush?Cili?Cila? Cilét?

Tregon njé njeri, send, kafshé qé Shprehet me emér, péremér, numéror, grup fjalésh.
kryen veprimin né fjali.

Gjendet me pyetjen <«—XKallézuesi__,  Eshté fjalé kryesore né fjali.
Cfaré bén? rd W

Fjalg q& tregon se ¢faré Shprehet me folje.
bén kryefjala.

Pérfagésuesit/et e grupeve, prezantojné punén e tyre para klasés.

e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 1, ku né fjalit€ e dhéna, do t&€ dallojné
kryefjalén dhe kallézuesin. Ata/ato shkémbejné librat ndérmjet tyre, vlerésojné njéri-tjetrin dhe diskutojné
ushtrimin me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.

e Veprimtaria e treté
Mendo-zbulo: Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 2, ku do t& gjejné kryefjalén e nénkuptuar né
fjalité e dhéna dhe do té rishkruajné fjalité duke e shprehur kryefjalén.
Nxiten nxénésit/et, télexojné fjalité dhe t€ diskutojné rreth tyre.

e Veprimtaria e katért
Rishikim né dyshe: Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 3, ku né fjalit€ e dhéna do té dallojné
kallézuesin dhe do t€ shkruajné pyetjen e pérdorur pér gjetjen e tij.
Ata/ato shkémbejné librat ndérmjet tyre, vlerésojné njéri-tjetrin dhe diskutojné ushtrimin me gjithé klasén.

e Veprimtaria e pesté
Shkémbe njé problemé&: Nxénésit/et do t& punojné né grupe. Secili grup do téshkruajé né fleta, fjali dhe do
t’1a japé€ grupit fqinjé, pér té percaktuar kryefjalén dhe kallézuesin, duke treguar pyetjen me t€ cilat gjenden,
me se shprehen ato dhe pozicionet e tyre né fjali.
Nxiten grupet t& vlerésojné njéri-tjetrin.

e Vlerésimibéhet pér:
-pércaktimin e kryefjalés dhe kallézuesit né fjali, duke pérdorur pyetjet pérkatése;
-gjetjen e kryefjalés s¢ nénkuptuar né fjali dhe rishkrimin e fjalisé duke e shprehur kryefjalén;
-pérshtatjen e kryefjalés me kallézuesin né fjali;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t& sakté t€ mendimeve t€ tij /saj;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.

e Detyré shtépie
Shkruaj 6 fjali té thjeshta. Nénvizo né to kryefjalén dhe kallézuesin.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjal€ e fjali pér té
Ushtrime pérmbledhése: pércaktuar grupin eméror t&€ kryefjalés
Fjalét dhe grupet kryesore té fjaléve né fjali (ora II) dhe grupit foljor t& kallézuesit.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: -kryefjalg;

e dallon grupin eméror t& kryefjalés dhe grupin foljor té | -kallézues;

kallézuesit né fjali; -fjali e zgjeruar;
e zgjeron grupin eméror t€ kryefjalés né fjali; -fjal€ plotésuese;
e pérshtat kryefjalén me kallézuesin né fjali; -grupe kryesore;

pércakton fjalét qé b&jné pjesé n€ grupin eméror té kryefjalés | -grupi eméror i kryefjalés(GE);
dhe ato g€ b&jné pjesé né grupin foljor té kallézuesit né fjali; | -grupi foljor i kallézuesit(GF).
paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

vleréson punén e shokéve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim;
-té nxénét me kémbime;
-shkémbe njé problemé:
-puné individuale, puné né ¢ift, pun€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Meésimi fillon me leximin dhe diskutimin rreth detyrave t& shtépisé q& nxénésve iu janédhéné né orén e
méparshme.
e Veprimtaria e dyté
Diskutim:Mgsuesi/ja u shpérndan nxénésve/eve fisha ku ka shkruar nga njé fjali. Nxiten nxénésit/et t& punojné
né grupe pér t€ dalluar grupin eméror t€ kryefjalés dhe grupin foljor t& kallézuesit né to.
Pas pérfundimit t€ punés, pérfaqésuesit e grupeve prezantojné punén e tyre.
Zhvillohet njé diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es,ku theksohet se grupi eméror pérmban kryefjalén
dhe fjalét qé e plotésojné até dhe grupi foljor, pérmban kallézuesin dhe fjalét qé e plotésojné até.
e Veprimtaria e treté
1€ nxénét me k€mbime:Nx&nésit grupohen né grupe me nga 4 individé dhe secilit u caktohet nga njé numér
nga 1-4.
Nxé&nésve/eve u ndahen detyrat:
Nxé&nésit/et me numrin 1 do t& punojné ushtrimin 4, i cili synon zgjerimin e grupit eméror té kryefjalés.
Nxénésit/et me numrin 2 do té punojné ushtrimin 5, i cili synon zé€vend€simin e kryefjal€s sé¢ shprehur me
emér me njéperemeér vetor.
Nxé&nésit/et me numrin 3, do t&€ punojné ushtrimin 7, i cili synon dallimin e grupit eméror t€ kryefjalés dhe
grupit foljor té kallézuesit né fjali.
Nxénésit/et me numrin 4, do t& punojné ushtrimin 8, i cili synon dallimin e fjaléve qé bé&jné pjes€ né grupin
emeéror t€ kryefjal€s dhe fjaléve qé béjné pjesé né grupin foljor t&€ kallézuesit.
Nxénésit/et sipas numrave q¢ kané&, do té rigrupohen dhe do t& diskutojné me njéri-tjetrin rreth ushtrimeve.
Pas kryerjes s€ detyrave, ata do t& shkojn€ né grupet fillestare ku do t’ua shpjegojné detyrén edhe anétaréve
té tjeré té grupit.
Né fund diskutohet rreth ¢do detyre me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
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*  Veprimtaria e katért

Shkémbe njé problemé: Nxénésit/et do t& punojné né grupe. Secili grup do t& shkruajé né fleta fjali t&
zgjeruara dhe do t’ia japé& grupit fqinjé pér t€ pércaktuar grupin eméror té kryefjalés dhe grupin foljor t&

kallézuesit né to.
Nxiten grupet t& vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e grupit eméror t&€ kryefjalés dhe grupit foljor t&€ kallézuesit né fjali;

-zgjerimin e grupit eméror t& kryefjalés né fjali;
-pérshtatjen e kryefjalés me kallézuesin né fjali;

-pércaktimin e fjaléve q€ b&jné pjes€ né€ grupin eméror t& kryefjalés dhe atyre qé€ b&jné pjesé né grupin

foljor té kallézuesit né fjali,

-paraqitjen dhe komunikimin lirshém dhe sakté t&¢ mendimeve t€ tij /saj;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.

*  Detyré shtépie Ushtrimi 6

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore

Situata e té nxénit

Lexojmé Fémijét tregojné pér kafshét qé do
Njé shok i ri (ora I) té déshironin t€ mbanin né shtépi.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -qen;
e lexon tregimin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra | -ekskursion;

gé i duken interesante; -lodra t€ ndryshme;

tregon si ndikojné ilustrimet pér t& kuptuar mé miré tekstin; -oshétimé;

pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tregimit ose rreth | -pérdridhem;

fjaléve té panjohura pér t&; -buzéqgeshje.

e tregon llojin e tekstit q&é lexon duke véné né dukje disa nga
karakteristikat e tij;
u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tregimit;

e tregon pérmbajtijen e tregimit mbi bazén e veprimeve t&
personazheve;

e paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté¢ mendimet e tij/saj,
rreth rolit qé luajné kafshét shtépiake né jetén toné t€ pérditshme;

e demonstron aftési té bashképunimit né€ grup.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-foto t€ fémijéve ku kané dal€ me kafshét e preferuara;

-foto t€ fémijéve q€ kané béré kur kané gené né ekskursione;
-foto té kafshéve shtépiake;

-mjete shkrimi,lapustil€, fletore, tabaké letre,fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-shkencat e natyrés;

-arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-pyetja sjell pyetjen:
-procedura:pyet sérish;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-ditari dypjesésh;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Pyetja sjell pyetjen: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve:
-A ju pé€lgejné kafshét?
-A do t’ju pélgente t€ mbanit n€ shtépi njé kafshe?
-Cfaré kafshe do té déshiroje t€ mbaje n€ shtépi?
-Si e imagjinon marrédhénien qé do t€ ndértoje ti me t&?
-A do t€ donit ta ndanit shoqérin€ e kafshés suaj me shokét e shoget?
e Veprimtaria e dyté
Procedura:pyet sérish:-Mésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t€ vérejné figurén. Nxénésit/
et né dyshe e mé pas me gjithé klasén diskutojné rreth saj, duke treguar si i ndihmon ajo pér t&€ kuptuar mé
miré tekstin.
*Udhézohen nxénésit/et t& lexojné tekstin né paragrafé. Nénvizojné fjalét dhe shprehjet qé nuk kuptojné si
dhe fjalité¢ g€ u duken mé interesante dhe mé té réndésishme.
*Pas leximit t&€ ¢do paragrafi, diskutojn€ né€ dyshe: njéri prej tyre ndérton dy pyetje rreth fjalive mé
interesante né paragrafin e paré dhe tjetri i pérgjigjet pyetjeve.
Pér ¢do paragraf té ri nxénésit/et ndérrojné rolet.
*Punohet rubrika “Fjalé té reja” né libér.
Nxiten nxénésit/et t€ndértojné fjali me to.
*Nxénésit/et tregojné llojin e tekstit, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e tij(tregim).
e Veprimtaria e treté
Lexim me z&:Lexim i pjes€s zinxhir nga nxénésit/et dhe mé pas né role.
e Veprimtaria e katért
Marrédhénie pyetje-pérgjigje.Punohet rubrika ,,Lexoj dhe kuptoj®.
-Cfaré lajmi u dha mésuesja nxénésve té saj?
-(C’duhet t€ bénin fémijét?
-Cilat sende vendosi t€ merrte me vete Arioni?
-Cili €shté shoku i tij mé i ngushté né shtépi?
-Cfaré ideje 1 lindi Arionit pér t€ nesérmen?
-Cfaré ndodhi kur ai shkoi né€ méngjes né shkollg?
-Si reagoi mésuesja?
-Si e kaluan fémijét ditén e ekskursionit?
*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e tregimit mbi bazén e veprimeve t&é personazheve.
e Veprimtaria e pesté
Ditari dypjesésh:Nxiten nxénésit/et t€ diskutojné né grupe duke komentuar fragmentin:

Fragmenti Komenti
T€ gjithé fémijét e mir€pritén ardhjen e Parkut Pas pak u nisén pér né kodrat e qytetit. Qéndruan
né shétitje dhe u miqésuan me t€ menjéheré. disa oré duke luajtur me njéri-tjetrin. C’dité e
Fémijét lozén dhe u argétuan me t€. Qeni Park bukur! E papérséritshme!
ua zbukuroi dit€n fémijéve. Parku ua zbukuroi shumé kété shétitje.
| Nxénésit/et dégjojné dhe vlerésojn¢ komentet e shokéve/shogeve té tyre.

*  Vlerésimi béhet pér:

-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante;
-pérshkrimin e ilustrimit;

-diskutimin rreth rolit g€ luajné kafshét shtépiake né jetén toné t& pérditshme;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

-tregimin e pérmbajtjes mbi bazén e veprimeve t& personazheve;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&€ mendimeve té tij/saj;
-demonstrimin e aftésive t& bashképunimit né grup;

-vlerésimin q¢ i b&jné njéri-tjetrit.

*  Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda:Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Krijim 1 njé posteri me temé “T’i
Njé shok iri (ora II) duam dhe t€ kujdesemi pér kafshét”.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -qen;
e lexon tregimin rrjedhshém dhe né ményré shprehése; -ekskursion;
e dallon cilésit€ e personazheve mbi bazén e veprimeve t€ tyre; | |odra t& ndryshme;
e shkruan nga njé fjali pérmbledhése pér ¢do paragraf; -oshé&timé:
e tregon pérmbajtjen e tregimit mbi bazén e fjalive| . ...~
. A -pérdridhem;
p€rmbledhése té tij; ; .
nxjerr mesazhin qé€ pércjell tregimi; -buzéqeshje.
vleréson rolin e kafshéve sht€piake né jetén toné t& pérditshme;
paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/
saj rreth atmosferés sé vecanté qé krijon prania e kafshéve
shtépiake n€ mjediset tona;
bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
vleréson punén e shokéve/shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte;
-foto t& fémijéve ku kané dalé me kafshét e preferuara; -shkencat e natyrés.
-foto t& fémijéve q€ kané béré kur kané qené né ekskursione; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-foto t& kafshéve shtépiake; -t€ drejtat e njeriut;
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4. -bashkéjetesa paqgésore;
-mjedisi.
e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-krijim i nj€ posteri;
-diskutim;

-harta e personazheve;

-mendo-nxirr mesazhin;

-mendo-diskuto;

-puné individuale; puné me gjithé klasén; puné né dyshe; puné né grup

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Veprimtaria e paré
Veprimtari: Krijim i njé posteri:Mgsuesi/ja ka porositur nxénésit/et disa dit€ mé paré t&€ grumbullojné
materialet e duhura pér t€ pérgatitur njé poster me temé ,,T’i duam dhe t€ kujdesemi pér kafshét™.
Meésuesi/ja fton nxénésit/et t& pérgatisin posterin.
Prezantohet posteri duke dhéné mesazhe sensibilizimi pér kujdesin ndaj kafshéve.

e Veprimtaria e dyté
Diskutim:Nxénésit/et u drejtojnépyetje njéri-tjetrit rreth pérmbajtjes sé tregimit.
*Lexohet pjesa nga t& gjith€ nxénésit/et nép&rmjet leximit zinxhir.

e Veprimtaria e treté
Puné né grupe: Harta e personazheve:Nxiten nxénésit t€ tregojné personazhet qé marrin pjesé né tregim dhe
téshkruajné dy cilési pér personazhin e Arionit dhe t&€ mésueses. Pér secilén cilési, shképutet nga njé pjesé
ilustruese nga teksti.

Arioni Mésuesja
i sjellshém miqgésor me kafshét tolerante e mirékuptueshme
Pyeti prindérit e mésuesen  Vendosi t€ merrte Pranoi zgjedhjen e Arionit  Respektoi déshirat e fémijéve
nése duhet ta merrte genin. genin né ekskursion. dhe té klasés pér Parkun.  pér t€ marré qenin me vete.
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*  Veprimtaria e katért

*Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Krijohen nga njé fjali pérmbledhése pér ¢do paragraf t&

tregimit. Lexim i tyre nga nxénésit/et.

1. Mésuesja i lajméroi nxénésit se do té bénin njé ekskursion dhe u dha porosi té bénin pérgatitjet e duhura.

2. Né shtépi Arioni pérgatiti sendet e duhura.

3.Arioni mendonte se ¢faré i duhej tjetér, ndérsa géndronte né shogériné e genit té tij.

4. Atij i lindi ideja té merrte me vete genin Park.

5. Néna e lejoi qé té merrte genin, nése pranonte mésuesja.
6. Arioni e Parku u nisén té emocionuar pér né shkollé.

7. Mésuesja pranoi qé Parku té vinte né ekskursion.
8. Té gjithé u kénagén nga prania e Parkut até dité.

*Mesazhi: Kujdesi ndaj kafshéve shtépiake e bén mé t€ miré dhe mé humane jetén toné.
*Nxénésit/et tregojné pérmbajtjen e tregimit mbi bazén e fjalive pérmbledhése.

*  Veprimtaria e pesté

Puné né dyshe: Mendo-diskuto: Punohet rubrika “Reflekto;j”.
Nxé&nésit/et bashkébisedojné ndérmjet tyre n€ dyshe rreth pyetjeve:

-Si t&€ duket veprimi i Arionit? Pse?
-A je mik i kafshé&ve? Si ndihesh kur je prané tyre?

-Mendon se mé&suesja mund t€ mos e pranonte Parkun? Pse?
ME pas diskutojné me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.

Nxiten nxénésit/et t& vlerésojné njéri-tjetrin.
Vlerésimi béhet pér:

-leximin e rrjedhshém dhe né ményré shprehése té tregimit;
-dallimin e cilésive t& personazheve mbi bazén e veprimeve té tyre;

-shkrimin e fjalive pérmbledhése pér paragrafét;
-formulimin e mesazhit t& tregimit;

-tregimin e pérmbajtjes mbi bazén e fjalive pérmbledhése t& tregimit;
-vlerésimin e atmosferés qé krijon prania e nj¢ kafshe lozonjare dhe migésore;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&¢ mendimi t& tij/saj;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin qé i b&jné punés sé& shokéve/shoqgeve.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Flasim
Njé album i veganté

Situata e té nxénit
Flasim pér kafshét shtépiake q€ mbajmé né shtépi.
Shikim i njé dokumentari pér kafshét shtépiake.

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:

e diskuton né¢ grupe té vogla pér kafshét shtépiake
g€ mbajmé né shtépi apo né mjedise té tjera,
duke u bazuar te fotot dhe pyetjet;
pérdor njé fjalor t& pérshtatshém rreth temés;
tregon pér kujdesin gé tregon pér kafshén e tij/
saj shtépiake q¢ ato t€ ndihen sa mé mirg¢;

e nxit t& tjerét t& bashkébisedojné rreth sjelljes me
kafshét, qé ato t€ ndihen miré me njerézit;

e vleréson atmosferén q¢ krijon prania e njé
kafshe lozonjare dhe miqésore né shtépi;

e respekton rregullat e té folurit gjaté
komunikimit me t& tjerét.

Fjalé kyce:
-kafshé shtépiake;
-qen;

-mace;

-peshq;

-20gj;

-kujdes;

-album.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-foto q¢ ata kané béré né€ veprimtari t& ndryshme gjaté
kohés s¢ liré me kafshé shtépiake;

-material filmik pér kafshét shtépiake, videoprojektor;
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shogéria dhe mjedisi;

-arte;

-shkencat e natyrés;

-teknologjia dhe TIK-u;

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-vendimmarrja morale.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-vézhgo-diskuto;
-trego-komento;
-bashkébisedim;
-puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Zhvillohet nj€ diskutim paraprak me nxénésit/et:
-A mbani kafshé né shtépi?
-Kush kujdeset né familjen tuaj pér t&?
-Po ju, a kujdeseni pér t&? Né¢ ‘ményré?
Mund té shfaget me ané t€ videoprojektorit edhe njédokumentar i shkurtér pér kafshét shtépiake.
e Veprimtaria e dyté
Meésuesi/ja prezanton temén e mésimit. Njihen nxénésit/et me punén qé ka béré babai i Maelitpérrealizimin
e disa fotografive q€ paragesin kafshé t€ ndryshme shtépiake, grupimin sipas llojeve dhe pérgatitjen e njé
albumi me to.
Vézhgo-diskuto.Mésuesi/ja ndan klasén né 4 grupe pér t€ punuar ushtrimin 1.
Ndahen detyrat pér ¢do grup nxénésish.
Grupi I do t€ diskutojé rreth grupit té paré t€ fotografive.
Grupi II do té diskutojé€ rreth grupit t€ dyté té fotografive.
Grupi III do té€ diskutojé rreth grupit té treté té fotografive.
Grupi IV do t€ diskutojé€ rreth grupit t€ katért té fotografive.
Orientohen nxénésit/et t€ vérejné fotografité, t€ diskutojné me njéri-tjetrin rreth tyre dhe t’u pérgjigjen
pyetjeve sipas mendimit té tyre.
*Nxénésit/et g€ mbajné né shtépi peshq, zogj, mace, qen ndajné pérvojat e tyre me shokét dhe shoget, ku
tregojné pér kujdesin qé tregojné ndaj tyre.
e Veprimtaria e treté
Trego-komento.:Punohet ushtrimi 2. Nxiten nxénésit/et t€ tregojné se si duhet t€ sillemi me kafshét shtépiake
g€ ato té€ ndihen té lumtura me ne.
Ushtrimi 3. Nxénésit/et tregojné pér pérkujdesjen e kafshéve pér t€ vegjélit e tyre, duke lexuar edhe
kuriozitete pér to.
e Veprimtaria e katért
Bashkébisedim: Punohet ushtrimi 4. Duke u nisur nga problemi i Erlit me peshgqit e akuariumit, nxénésit/et
japin idet€ e tyre, se si mund t€ vepronin ata n€ njé rast té tillé.
Nxénésit/et vlerésojnépérgjigjet e njéri-tjetrit.
e  Vlerésimi béhet pér:
-diskutimin pér kafshét shtépiake q¢ mbajmé né shtépi, apo né mjedise t€ tjera, duke u bazuar te fotot dhe
pyeyet;
-pérdorimin e njé€ fjalori t& pérshtatshém rreth temés;
-bisedat pér kujdesin ndaj kafshéve shtépiake q€ ato t€ ndihen sa mé miré;
-nxitjen e t€ tjeréve né bashkébisedim rreth sjelljes me kafshét, g€ ato t€ ndihen miré me njerézit;
-respektimin e rregullave té t& folurit gjaté komunikimit me t& tjerét;
-vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Tomi dhe videoloja

Situata e té nxénit
Aju pélgejné videolojérat?

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:

e lexon tregimin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe
gjéra qé 1 duken interesante;

e parashikon se ¢faré€ do t€ ndodhé né tekst, duke u mbéshtetur
né até qé lexon;

u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tregimit;

shpreh ndjenjat dhe mendimet e tij/saj rreth tregimit me
ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;

gjykon rreth personazhit té tregimit dhe veprimeve té tij;
tregon pérmbajtjen e tregimit, mbi bazén e veprimeve té
personazhit;

e lidh ngjarjen e pérshkruar né€ tregim me pérvojén e tij/saj
vetjake, n€ raportin e pérdorimit t&€ kompjuterit, internetit dhe
leximit té librit;

e kritikon rastet e teprimit t&€ p&rdorimit t& kompjuterit duke
anashkaluar detyrimet e tij/saj mésimore;
pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t& tjeréve pér tekstin;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Fjalé kyce:
-videolojé;
-ekran;
-buton;
-zbavitése;
-1 kredhur;
-kérpiste;
-mornica;
-dragonj;
-maska.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-kompjuter;

-libra artistiké;

-mjete shkrimi,lapustil€, fletore, tabaké letre,fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-arte;

-teknologjia dhe TIK-u.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-t¢€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-stuhi mendimesh;

-veprimtari e leximit t& drejtuar;

-trego —argumento;

-bashkébisedim;

-rrjeti 1 diskutimit;

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

-A ju pélgen t€ luani me videoloj&?
-Cfaré lojérash luani?

AN

Videolojérat qé luani
A/

«

e Veprimtaria e dyté

saj R. Guarnier.
*Vézhgim dhe komentim i ilustrimit né libér nga nxénésit/et.

Mendimet e nxénésve/eve i parages né formén e njé kllasteri né tabelé.

-puné individuale, puné né ¢ift,puné né grup, puné me gjithé klasén.

Stuhi mendimesh: Mésuesi/ja nxit nxénésit/et té flasin rreth lojérave € ata/ato luajné me videolojé.

Veprimtari e leximit té drejtuar: Nxénésit/et njihen me titullin e pjesés “Tomi dhe videoloja” dhe autorin e

*Lexim me ndalesa 1 pjesé€s nga nxénésit/et. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et, t’u pérgjigjen pyetjeve t€ béra
prej saj pér secilén ndalesé, duke u kujdesur t€ punohen té gjitha pyetjet e rubrikés“Lexoj dhe kuptoj”.
-Nisur nga titulli dhe ilustrimi, pér ¢faré mendoni se bén fjalé kjo pjesé?
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*  Veprimtaria e dyté

Veprimtari e leximit té drejtuar: Nxénésit/et njihen me titullin e pjesés “Tomi dhe videoloja” dhe autorin
e saj R. Guarnier.

*Vézhgim dhe komentim i ilustrimit né libér nga nxénésit/et.

*Lexim me ndalesa i pjesés nga nxénésit/et. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et, t'u pérgjigjen pyetjeve t&
béra prej saj pér secilén ndalesé, duke u kujdesur t€ punohen t& gjitha pyetjet e rubrikés“Lexoj dhe kuptoj”.

-Nisur nga titulli dhe ilustrimi, pér ¢faré mendoni se bén fjalé kjo pjesé?

Ndalesa I Tomi i pélgen videolojérat... deri te... edhe pse ishte mé pak zbavitése.

Pyetje:-Cfaré i p€lgenin Tomit?

-Ku e kalon njé pjesé t& kohés Tomi?

-Tomit i dukej mé& zbavitése t& luante vetém, apo me ndonj& shok?

-Si mendoni se do t&€ vazhdojé pjesa?

Ndalesa I1 Videoja qé i pélgente... deri te...me harqe dhe shigjeta.

Pyetje:-Cila ishte videoloja g€ i pélgente mé shumé Tomit?

-Pse i pé€lgente Tomit shumé kjo loj&?

Ndalesa III A¢é dité... deri te... Dragonjté apo maskat?

Pyetje:-Sa lojéra kishte luajtur Tomi até dit&?

-Kush i kishte fituar kéto lojéra?

Ndalesa IV Tomi u zhyt né mendime... deri te...ishte mé e forté.

Pyetje: -Pérse u zhyt Tomi né mendime?

-Cfaré i ndodhi Tomit até dité kur ishte vetém né shtépi?

Ndalesa V Pastaj Tomit...deri né fund.

Pyetje:-Cfaré ndjesie pati Tomi?

-Cfaré mendoi ai?

-A ju pélgeu kjo pjesé? Pse?

-Si u ndjeté pas leximit t& késaj pjese?

*Nxénésit/et lexojn€ né heshtje, nénvizojné fjalét e shprehjet qé nuk kuptojné.

*Punohet rubrika “Fjalé té reja” né libér. ME pas ata/ato ndértojné fjali me to.

*Lexim i pjes€s zinxhir nga nxénésit/et.

*Tregohet pérmbajtja nga disa nxénés/e mbi bazén e veprimeve t€ personazhit né tregim.

*  Veprimtaria e treté

Trego—argumento: Mésuesi/ja organizon klasén né€ grupe. Punohet rubrika “Analizo;j”.

Nxiten nxénésit/et té tregojné:

a) nése ky tekst éshté realist, apo fantastik, duke argumentuar pérgjigjet;

b) cfaré ka dashur autori t& na tregojé me kété ngjarje;

¢) té€ krahasojné veten e tyre me Tomin.

*  Veprimtaria e katért

Bashkeébisedim:Punohet rubrika “Reflektoj” . Nxiten nxénésit/et q¢é népérmjet pérgjigjeve té pyetjevete
tregojné pérvojén e tyre vetjake né lidhje me:

1.parapélgimet e tyre pér videolojérat;

2.kohén q¢ kalojné me videolojérat;

3.videolojén e preferuar;

4.pélgimet e tij pér t& luajtur vetém, apo me shoké.

*  Veprimtaria e pesté

Puné né grupe: Rrjeti i diskutimit:

Po Jo

o L

A do té ishte mé miré té shpenzonit kohén duke luajtur
videolojéra, apo duke lexuar libra? Pse?

Nxénésit/et ndajné mendimet e tyre rreth pyetjes dhe grupohen sipas pérgjigjeve qé kané dhéng,
dukereplikuar me njéri-tjetrin. N& fund shkruhet né tabelé pérfundimi,qé lidhet me mesazhin e pjesés.

Pérfundimi:Duhet t& vendosim nj¢ raport t& drejt€ ndérmjet qéndrimit para ekranit pér t&€ luajtur me
videolojéra dhe leximit.

*Nxénésit/et kritikojné rastet e teprimit té videolojérave, duke anashkaluar detyrimet mésimore.

*Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
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*  Vlerésimibéhet pér:

-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat q& i duken interesante;

-parashikimin se ¢faré do t& ndodhé né tekst, duke u mbé&shtetur né até qé lexon;

-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;

-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve tétij/saj, rreth tregimit me ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;

-gjykimin rreth personazhit té tregimit dhe veprimeve té tij;

-tregimin e pérmbajtjes s¢ tregimit, mbi bazén e veprimeve t& personazhit;

-lidhjen e ngjarjes sé pérshkruar né tregim me pérvojén e tij/saj vetjake, n€ raportin e pérdorimit t&
kompjuterit, internetit dhe leximit t& librit;

-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

-vlerésimin q¢ i b&jné njéri-tjetrit.

*  Detyré shtépie Rubrika”Shkrua;”

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé A keni krijuar ju njé planifikim
Dita e Klestit (ora I) té dités suaj?
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -pérshkrim;
e pérshkruan veprimtaring e tij/saj ditore; rréfim;
o pérfior fjalé ndihmése pér t€ plotésuar njé rréfim, duke u bazuar ~veprimtari;
né ilustrime; —orar:
e shkruan pér rregullat qé i kané vendosur prindérit pér géndrimin | 1I:
né kompjuter; rreguis
e pérzgjedh formén dhe gjuhén e pérshtatshme pér t&€ pércjellé -kq?quuter;
mendimet e tij/saj rreth zbatimit té regjimit ditor; -lojé; ‘
respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit; -pushim.
vleréson réndésiné qé ka organizimi i dités sipas njé planifikimi
ditor t€ mirémenduar;
bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
vleréson punén e shokéve e té shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte.
-orari 1 veprimtarive t€ nxénésve/eve; Lidhja me temat
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté A4. ndérkurrikulare:

-t€ drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-rishikim né dyshe;
-shkrim i liré;
-puné individuale, puné me gjithé klasén, puné né dyshe, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Mésuesi/ja fton nxénésit/et, té tregojné rreth regjimit té tyre ditor, duke u drejtuar
pyetjet:-A keni krijuar ju, njé planifikim té dités suaj?
-A ju ndihmon zbatimi i kétij planifikimi né pérmbushjen e detyrave tuaja,si dhe pér té ndjekur programet
pér fémijé, pér té luajtur, ose pér té shétitur?
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e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Mésuesi/ja fton nxénésit/et, té tregojné rreth regjimit té tyre ditor, duke u drejtuar
pyetjet:-A keni krijuar ju, njé planifikim té dités suaj?
-A ju ndihmon zbatimi i kétij planifikimi né pérmbushjen e detyrave tuaja,si dhe pér té ndjekur programet
pér fémijé, pér té luajtur, ose pér té shétitur?
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe:Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit.
*Komentohen ilustrimet né tekst nga nxénésit/et.
*Njihen nxénésit/et me kérkesén e ushtrimit 1.
Orientohen nxénésit/et té lexojné fjalét ndihmése.
Shpjegohen fjalét qé ata i kané té padégjuara mé paré.
*Nxénésit/et punojné individualisht pér té plotésuar rréfimin e Klestit, pér veprimtarité qé kryen ai gjaté njé
dite, duke u bazuar te ilustrimet dhe fjalét ndihmése.
Né pérfundim,nxénésit/et shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
*Lexohet teksti i plotésuar nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e treté
Diskutim:Diskutohet me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es rreth veprimtarive qé kryen Klesti gjaté
njé dite, duke theksuar rregullat, ¢ mamaja i ka vendosur Klestit pér géndrimin né kompjuter.
-A mendoni se planifikimi i dités sé Klestit e bén até té jeté mé produktiv gjaté dités?
-A ndihmon ky planifikim, qé Klesti té gjejékohé téclodhet dhe té argétohet?
-Pérse mendoni, se mamaja e Klestit insiston kaq shumé né zbatimin e rregullave, pér kohén qé shpenzon ai
para kompjuterit, pauzat mes lojés, si dhe pér lojérat qé luan?
-A mendoni se kjo ndikon pér miré né shéndetin e Klestit, si dhe pér té menaxhuar si duhet kohén?
e Veprimtaria e katért
Shkrim i liré: Duke u bazuar né rréfimin e Klestit, orientohen nxénésit/et, qé népérmjet njé shkrimi té liré, té
tregojné pér rregullat té ngjashme qé u kané vendosur prindérit atyre pér géndrimin né kompijuter.
Nxénésit/et diskutojné nén drejtimin e mésuesit/es pér rregullat gramatikore qé duhet té kené parasysh gjaté
té shkruarit.
Pas pérfundimit té punés, nxiten nxénésit/et té lexojné shkrimet e tyre me z&, para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
e  Vlerésimi béhet pér:
-pérshkrimin e veprimtarive té tij/saj ditore;
-plotésimin erréfimit duke pérdorur fjalét ndihmése dhe duke u bazuar né ilustrime;
-shkrimin erregullave qé i kané vendosur prindérit pér géndrimin né kompjuter;
-pérzgjedhjen e formés dhe gjuhés sé pérshtatshme pér té pércjellé mendimet e tij/saj, rreth zbatimit té
regjimit ditor;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit;
-diskutimin pér réndésiné qé ka organizimi i dités, sipas njé planifikimi ditor té mirémenduar;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.
e Detyré shtépieUshtrimin 2
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Renditja e veprimtarive t€ njé
Dita e Klestit (ora II) dite té zakonshme.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:

Nxénési/ja: -planifikim ditor;

e tregon pér planifikimin e tij/saj ditor (veprimtarité qé kryen gjaté | yeprimtari;
ditéve t€ javeés, duke bashkéngjitur edhe oraret pérkatése);

e shkruan pér veprimtarité qé kryen gjaté dités, duke u bazuar né -Ztr)zrt,im'

oraret ¢ planit t€ tij/saj ditor dhe modelin e dhéng; .

respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit; -organtzim.

bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

vleréson réndésiné q€ ka organizimi i dités, sipas njé planifikimi

ditor t€ mirémenduar;

shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté progesit té t& shkruarit;

vleréson punén e shokéve e té shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte.
-magnetofon, CD; Lidhja me temat
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté¢ A4. ndérkurrikulare:

-t€ drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-dégjo-komento;
-lexo-trego;
-shkrim 1 lirg;
-puné individuale, puné me gjithé klasén, puné né dyshe, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
*Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépisé€, ku nxénésit/et tregojné orarin e veprimtarive té Klestit.
Dégjo-komento: M&suesi/ja fton nxénésit/et t€ dégjojn€ n€ magnetofon nj€ tekst, ku pérshkruhet njé dité e
zakonshme e Anit.
-Ndigni me vémendje tekstin ku pérshkruhet njé€ dité e zakonshme e Anit.
Ani e fillon ditén e tij né orén 7:00, por zakonisht atij i p€lgen &€ qéndrojé n€ shtrat edhe pér disa minuta.
Né orén 7:30, ai éshté né kuzhiné pér t& ngréné méngjesin. N orén 7:4,5 ai del nga shtépia pér t& shkuar né
shkollg. Mésimi fillon né orén 8:00, por ai arrin gjithmoné pak minuta me vones€. Pas m&simit, Ani e ka b&ré
zakon t& luajé dhe késhtu, arrin né sht€pi von€ dhe drekén e ha shumé i uritur né€ orén 2:00. M€ pas, ai luan
Ppér njé oré videolojéra dhe kur vjen koha pér t& mésuar, ai éshté shumé i lodhur dhe nuk arrin t i mésojé €
gjitha mésimet. Shpesh, Ani e pérgatit canténshpejt e shpejt n€ méngjes, duke harruar késhtu, ndonjé fletore
ose libér.
*Pasi dégjojné tekstin, nxiten nxénésit/et tédiskutojné rreth tij, duke iu pérgjigjur pyetjeve:
-A ka béré Ani njé planifikim t€ tijin ditor?
-A ndjek ai nj€ planifikim t€ rregullt ditor?
-Ku duket kjo?
-Si ndikon mosorganizimi i dités sipas njé planifikimi ditor t€ mirémenduar?
e Veprimtaria e dyté
Lexo-trego: Orientohen nxénésit/et té punojné individualisht ushtrimin 3. Ata/ato do t€ shkruajné veprimtarité
qé kryejné gjaté dit€s duke i bashkéngjitur edhe oraret pérkatése, duke u ndihmuar edhe nga fotot né tekst. Pas
pérfundimit t€ punés, ftohen nxénésit/et, tétregojné veprimtarité qé kryejné gjaté dités me oraret pérkatése.
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e Veprimtaria e dyté

Lexo-trego: Orientohen nxénésit/et t€ punojné individualisht ushtrimin 3. Ata/ato do té€ shkruajné
veprimtarité q€ kryejné gjaté dit€s duke i bashkéngjitur edhe oraret pérkatése, duke u ndihmuar edhe nga
fotot né tekst. Pas pérfundimit t€ punés, ftohen nxénésit/et, tétregojné veprimtarité qé kryejné gjaté dités me

oraret pérkatése.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i liré: Punohet ushtrimi 4.
Meésuesi/ja orienton nxénésit/et t€ pérshkruajnéditén e tyre.

Nxé&nésit/et punojné individualisht né fletore, duke u bazuar né€ oraret e planifikimit t€ tyre ditor dhe modelin

e ushtrimit 1.

Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit/et prezantojné punén e tyre, duke lexuar me z& pérshkrimet.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen korrigjimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxénésit/et japin mendime dhe vlerésojné pérshkrimet e shokéve e shogeve té tyre.

e Vlerésimi béhet pér:

-tregimin pér planifikimin e tij/saj ditor (veprimtarité q€ kryen gjaté ditéve té javés, duke i bashkéngjitur

edhe oraret pérkatése);

-pérshkrimin pér veprimtarité qé kryen gjaté dités, duke u bazuar né oraret e planit té tij/saj ditor dhe

modelin e dhéné;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;

-vlerésimin e réndésisé qé ka organizimi i dités, sipas njé planifikimi ditor t&€ mirémenduar;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté progesit té té shkruarit;

-vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda:Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Lexojmé
“H”-ja né€ arrati (ora I)

Situata e té nxénit

A 1 shqiptojmé dhe i shkruajmeé ne
miré t€ gjitha shkronjat e fjaléve né
gjuhén shqipe?

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat
q¢ i duken interesante;
shpjegon fjalét dhe shprehjet e reja duke ndértuar fjali me to;
tregon llojin e tekstit, duke véné né dukje elementet fantastike té tij;
u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s¢ tregimit;
dallon né tregim hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen;
tregon pérmbajtjen me ndihmén e pyetjeve;
nxjerr mesazhin qé€ pércjell tregimi;
lidh tregimin me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur ai/ajo, apo shoké&t/
shoget, nuk kanéshqiptuar miré njé shkronjé té njé€ fjale;
e vleréson réndésiné q€ ka n€ komunikimin tong, artikulimi dhe

shkrimi i sakté i ¢do shkronje té fjaléve;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup.

Fjalét kyce:

-shkronja “H”;

-alfabeti 1 gjuhés shqipe;
-geséndité;

-gérgisnin;

-hut;

-gérlaq;

-holl;

-hajat;

-autokritiké.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit;
-teksti shkollor;

-alfabeti i shkronjave;

-fjalor i drejtshkrimit té gjuhé&s shqipe;

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-bashkéjetesa pagésore
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-bisedg;
-ndérveprim me tekstin;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-mendo-zbulo;
-lojé;
-puné individuale, puné né& dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Bisedé:Mésuesi/ja u drejton nxénésve/eve pyetjen:
-A 1 shqiptojmé dhe i shkruajmé ne miré t€ gjitha shkronjat e fjaléve né gjuhén shqipe?
-Tregoni raste kur nuk i artikuloni mirétingujt e njéfjale dhe se si kané€ reaguar bashkébiseduesit tuaj.
e Veprimtaria e dyté
Ndérveprim me tekstin:Nxénésit/et njihen me titullin e pjesés“H”-ja né arrati.
*Nxénésit/et vézhgojné dhe komentojnéilustrimin né libér.
*Nxénésit/et lexojné tregimin né paragrafé né heshtje. Ata/ato nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalité
g¢ u duken mé t& réndésishme.
*Punohet fjalori me fjalét e shprehjet e reja. Nxiten nxénésit/et tékrijojné fjali me to.
*Lexim zinxhir i tregimit nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e treté
Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika ,,LLexoj dhe kuptoj”. Nxiten nxé&nésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve
rreth tregimit. Ata/ato diskutojné né fillim né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén, rreth pérgjigjeve pér pyetjet
e dhéna:
-Pse rrinte e heshtur dhe e vecuar “H”-ja?
-Pse shoget mendonin se ajo ishte e paréndésishme?
-C’mendonte “H”-ja kur shoget e ngacmonin?
-Cfaré vendosi “H”-ja njé dité?
-Cfaré ndodhi pas largimit té saj?
-Si vepruan shoget e sa;j?
-Cilat ishin fjalét e “H”-s€ pasi u kthye?
*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen duke u bazuar te pyetjet.
e Veprimtaria e katért
Puné né€ grupe: Mendo-zbulo: Punohet rubrika “Analizoj”. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et té dallojné né
tekst hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen duke i ngjyrosur me ngjyrat e rekomanduara, gjithashtu té tregojné
llojin e tekstit duke véné né€ dukje elementet fantastike té tij.
(Ky €shté tregim fantastik, sepse shkronjat udhétojng, flasin, komunikojné, sillen si njeréz: mérziten, pendohen,
kérkojné€ ndjesé, reflektojné, etj...).
Nxénésit/et diskutojné né grupe dhe mé pas me gjith€ klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
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e Veprimtaria e pesté
Lojé:Nisur nga tregimi, nxénésit/et né grupe gjejnéfjalé t€ tjera ku shkronja ,,H“€sht€ e réndésishme né
formimin dhe kuptimin e fjalés dhe mungesa e saj, e deformon até.
Nxénésit/et i lexojné ato, krijohet njé€ situaté gazmore né klasé, ku n€ fund nxénésit/et reflektojné dhe mendojné
pér réndésiné qé ka ¢do shkronjé né komunikimin toné t&€ pérditshém.
Mesazhi: T¢€ gjitha shkronjat e nj€ gjuhe, kané réndésing e tyre t€ pazévendEsueshme. Shqiptimi i tyre i saktg,
na bén mé t€ garté dhe mé € komunikueshém.
Nxénésit/et vlierésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit/et pér:
-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat q€ i duken interesante;
-shpjegimin e fjaléve dhe shprehjeve téreja, duke ndértuar fjali me to;
-tregimin e llojit t€ tekstit, duke véné né dukje elementet fantastike té tij;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;
-dallimin né tregim té hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes;
-tregimin e pérmbajtjes me ndihmén e pyetjeve;
-formulimin e mesazhit qé pércjell tregimi;

-lidhjen e tregimit me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur ai/ajo, apo shokét/shoget, nuk kané shqiptuar miré njé
shkronjé t& nj¢ fjale;
-vlerésimin e réndésisé qé ka né komunikimin toné artikulimi dhe shkrimi i sakté i ¢do shkronje t& fjaléve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup;
-vlerésimin q¢€ i b&jné njéri-tjetrit.

e Detyré shtépieRubrika “Shkruaj”

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Lexojmé
“H”-ja n€ arrati (ora II)

Situata e té nxénit

Diskutim: Roli i shkronjés ,,H* si pjesé
pérbérése e disa shkronjave té alfabetit
té gjuhés shqipe (dh, sh, th, xh, zh).

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
-shkronja “H”;

-alfabeti i gjuhés shqipe.

Nx&nési/ja:

e lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

e gjykon rreth personazheve t€ tregimit, mbi bazén e
veprimeve té tyre;

o lidhtregimin me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur ai/ajo, apo shok&t/
shoget, nuk kang shqiptuar miré njé shkronjé t& njé fjale;
tregon pérmbajtjen e tregimit sipas rrjedhés s€ ngjarjes;
vleréson réndésiné qé¢ ka né komunikimin toné artikulimi
dhe shkrimi i sakté i ¢do shkronje t& fjaléve;
interpreton tregimin né role;
paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté, mendimet e tij/
saj, rreth shqiptimit t& sakté té€ shkronjave t€ alfabetit né¢do
fjalé dhe shprehje;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti shkollor;

-alfabeti i shkronjave;

Lidhja me fushat e tjera:

-shogéria dhe mjedisi;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-fjalor i drejtshkrimit t¢ gjuhés shqipe;
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté¢ A4.

-t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-harta e personazheve;
-dora e pyetjeve;
-mendo-diskuto;
-dramatizim;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Mésimi fillon me leximin dhe diskutimin rreth detyrave té shtépis¢, qé nxénésve/eve, iu éshté dhéné
né orén e méparshme, ku nxénésit/et,shohin rolin e shkronjés ,,H“, si pjes€ pérbérése e disa shkronjave né
gjuhén shqipe (dh, sh, th, xh, zh).
e Veprimtaria e dyté
*Nxénésit/et u drejtojnépyetje njéri-tjetrit rreth pérmbajtjes sé€ tregimit.
*Lexohet tregimi nga t& gjithé nxénésit/et népérmjet leximit zinxhir.
Puné né grupe: Harta e personazheve:Nxiten nxénésit/et t€ tregojné€ personazhet q¢ marrin pjesé né tregim
dheté shkruajné dy cilési pér to. Pér secilén cilési, shképutet nga njé pjesé ilustruese nga teksti.

Shkronja ,,H* / \

Modesteme sedér

Nuk mburrej pér réndésiné e sa;. ‘4endosi te 1argolg‘nga fyerjet g€ 1 bénin shoget e saj.

Shoget e ,,H*
shpérﬁq{ése ;ﬁurravece

Shpérfillnin réndésing e shkronjés “H”. Mburrn>ﬂveten e tyre.
e Veprimtaria e treté
*Tregohet pérmbajtja nga disa nxénés/e, sipas organizuesit grafik ,,“Dora e pyetjeve*.
e Veprimtaria e katért
Mendo-disktuto: Punohet rubrika “Reflektoj”.
*Nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve qé kané té béjné me mesazhet qé ka dashur t& pércjellé autori népérmjet
késaj historie.
*Nxiten nxénésit/et t€ japin mendimin e tyre, nése kjo ndodhi &shté serioze apo gazmore, duke dhéné
argumentet e tyre.
*Nxé&nésit/et ndajné pérvojat e tyre nga komunikimi i pérditshém lidhur me shqiptimin e drejté téshkronjés
»H, por edhe té shkronjave t€ tjera.
Ata/ato diskutojné né dyshe rreth pérgjigjeve t€ pyetjeve, mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e pesté
Dramatizim: Nxénésit/et ndahen né grupe, pércaktojné rolet dhe b&jné dramatizimin e pjesés.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi: Mésuesi/ja vleréson nxénésit/et pér:
-leximin e tekstit n€ ményré té rrjedhshme dhe me intonacionin ¢ duhur;
-gjykimin rreth personazheve té tregimit, mbi bazén e veprimeve t€ tyre;
-tregimin e pérmbajtjes sipas rrjedhés s€ ngjarjes;
-lidhjen e tregimit me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur ai/ajo, apo shoké&t/shoget, nuk kané shqiptuar miré njé
shkronjé té njé fjale;
-vlerésimin e réndésisé qé ka né komunikimin toné artikulimi dhe shkrimi i sakté i ¢do shkronje t& fjaléve;
-interpretimin né role;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té€sakté t&¢ mendimeve tétij/saj, rreth shqiptimit t& sakté t&
shkronjave t& alfabetit, né¢do fjalé dhe shprehje;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.
*  Detyré shtépie
Krijo 4 fjali me fjalé q€ kan€ si shkronjé nistore “H” dhe 4 fjali me fjalé ku shkronja “H”&shté pjesé
pérbérése e disa shkronjave té tjera té alfabetit t& gjuhés soné.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé pér tédalluar
Emrat e pérgjithshém dhe t& pérvegém(ora I) emrat e pérgjithshém dhe t& pérvecém.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:

e pérkufizon emrat e pérgjithshém dhe t€ pérvegém; -emra t& pérgjithshém;

o dallon emrat ¢ pérgjithshém dhe emrat e pérve¢ém, né fjali

-emra t€ pérveceém,

dhe tekste; -shkronjé e madhe.

o shkruan emra t& pérve¢ém duke zbatuar rregullat
drejtshkrimore t& shkrimit t& tyre;

e krijon fjali me emra té pérgjithshém dhe emrave té pérvecém;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

e vleréson punén e té tjeréve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte;
-etiketa me emra t€ pérgjithshém dhe t€ pérvecém; -shkencat e natyrés.

-mjete shkrimi, lapustilé, tabaké letre,fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-shk&mbe nj& problemé;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak:Mésuesi/ja fton nxénésit/et, t& vérejné figurat né tekst. Térhiget vémendja né fjalét e
shkruara né secilén figuré.
-Si mendoni, ¢far€ tregojné fjalét: vajzé, gen, gytet?
-Po fjalét: Viola, Umi, Shkodra?
Lexohet rubrika “Kujtoj“. Mésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet g€ mund t’u lindin nx&nésve/eve pér kuptimin
e emrave t€ pérgjithshém dhe té pérvecém.
e Veprimtaria e dyté
Puné n€ dyshe: Ushtrimil. Njihen nxénésit/et me kérkesén e ushtrimit. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t&
lexojn€ emrat né libér dhe té dallojné emrat e pérgjithshém dhe t€ pérve¢ém. Mé pas udhézohen ata/ato té
lidhin sipas modelit t&¢ dhéné secilin nga emrat e pérgjithshém me njé emér t€ pérvecém.Nxénésit/et punojné
dhe diskutojné né dyshe, mé pas zhvillohet njé¢ diskutim me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe:Ushtrimi2, synon q& nxénésit/et t€ dallojné emrat e pérgjithshém nga emrat e pérvecém
dhe t€ drejtshkruajné emrat e pérvegém.
Nx&nésit/et punojné individualisht né libér. Ata/ato shkémbejné librat me njéri-tjetrin dhe korrigjojné
gabimet. Zhvillohet njé diskutim né klasg, nén drejtimin e mésuesit/es, duke véné theksin se emrat e
pérvecém shkruhen me shkronjé t€ madhe.
e Veprimtaria e katért
Shkémbe njé problemé: Nxénésit/et punojné né grupe. Ata/ato shkruajné emra té pérgjithshém dhe t&
pérvecém dhe i shkémbejné me grupin fqinjé, pér t€ krijuar fjali me to.
Né pérfundim, lexojné fjalité dhe japin gjykime rreth punés s€ té tjeréve dhe vler€sojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e emrave t& pérgjithshém dhe emrave tépérvecém, né fjali dhe tekste;
-shkrimin e emrave té pérve¢ém duke zbatuar rregullat drejtshkrimore té shkrimit té tyre;
-krijimin e fjalive me emra té pérgjithshém dhe emra té€ pérvecém;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup;
-vlerésimin e punés sété tjeréve.
e Detyré shtépieUshtrimi 3
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Emrat e pérgjithshém dhe té pérvecém(ora II)

Situata e té nxénit

Manipulime me fjal€ pér tédalluar
emrat e pérgjithshém dhe t&
pérvecém.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e  dallon emrat e pérgjithshém dhe emrat e pérvecém, né fjali dhe tekste;
e shkruan emra té pérvecém duke zbatuar rregullat drejtshkrimore
t& shkrimit t& tyre;
krijon fjali me emra t& pérgjithshém dhe emra t& pérvecém;
gorton gabimet drejtshkrimore né shkrimin e emrave t& pérvecém;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
vleréson punén e shokéve dhe té shogeve.

Fjalé kyce:

-emra té pérgjithshém;
-emra t€ pérvecém,;
-shkronjé e madhe.

Burimet dhe materialet didaktike:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-arte.

-fisha me emra;
-fisha me fjali;
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté¢ A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-dallo-trego;
-shkrim i drejtuar;
-shk&mbe njé problemé;
-puné individuale, puné né ¢ift, pun€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Meésimi fillon me leximin e detyrave té shtépis€. Nxiten nxénésit/et t€ lexojné fjalité dhe t€ identifikojn€ emrat
e pérgjithshém dhe emrat e pérvecém.
e Veprimtaria e dyté
*Dallo-trego: Nxénésit/et punojné né€ grupe ushtrimin 4.
Njihen nxénésit/et me kérkesén e ushtrimit.
Meésuesi/ja orienton nxénésit/et € nétekstin e dhéné, t€nénvizojné emrat e pérgjithshém dhe té pérvecém dhe
t’1 shkruajné né tabel€ t€ ndara sipas pérkatésisé.
Zhvillohet njé diskutim né& klasé rreth ushtrimit, nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 5. Nxiten ata/ato t€ lexojn€ emrat e pérgjithshém
dhe t€ shkruajné nga tre emra t€ pérve¢ém pér secilin prej tyre.
Né pérfundim t€ punés, nxénésit/et lexojné emrat e pérvecém g€ kané gjetur pér ¢do emér t€ pérgjithshém.
Zhvillohet njé diskutim né€ klasé rreth ushtrimit nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e katért
Puné né grupe:Shkémbe njé problemé:Nxénésit/et punojné né grupe. Secili nga grupet shkruan né fleta nga
3 emra t& pérgjithshém dhe 3 emra tépérvecém dhe ia jep grupit fqinjé té€ krijojé fjali me to. Pérfaqésuesit e
grupeve, lexojné fjalité e krijuara para klasés.
Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e emrave t& pérgjithshém dhe t& pérvecém né fjali dhe tekste;
-shkrimin e emrave té€ pérve¢ém duke zbatuar rregullat drejtshkrimore pér shkrimin e tyre;
-krijimin e fjalive me emra t& pérgjithshém dhe emra t&€ pérve¢ém;
-qortimin e gabimeve drejtshkrimore né shkrimin e emrave té pérvecém;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-vlerésimin e punés sé shokéve dhe té shogeve.
e Detyré shtépie
Shkruaj njé tekst me temé“Filmi vizatimor q€ mé ka pélqyer mé shumé&”’me 7-8 fjali, ku t&€ pérdorésh emra t&
pérgjthshém dhe emra t& pérvecém.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Né strofkén e Lepurit (ora I)

Situata e té nxénit
Shikim i sekuencave nga filmi ,,Liza
né botén e gudirave”.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e lexon pjesén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra
gé i b&jn€ mé& shumé pérshtypje;
tregon si ndikojné ilustrimet pér t& kuptuar mé miré pjesén;
pyet pér t’'u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tregimit ose rreth
fjaléve t& panjohura pér t&;
shpjegon fjalé té reja, duke ndértuar fjali me to;
jep parashikimet e veta né lidhje me vazhdimin e tregimit;
u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tregimit;
tregon pérmbajtjen e tregimit mbi bazén e pyetjeve;
shprehndjenjat dhe emocionet e tij/saj, né lidhje me aventurén
e Lizés;
pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve pér tregimin;
demonstron aftési té bashképunimit né grup.

Fjalé kyce:
-Liza;
-kopsht;
-strofké;
-lepur;

-tog;

-kthing;
-erashke;
-shpétova pér qime;
-shend e veré;
-1 befté.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti shkollor;

-libri ,,Liza n€ botén e ¢udirave*;

-videoprojektor; material filmik;

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera

-shoqéria dhe mjedisi;

-arte;

-edukim fizik, sporte dhe shéndet;
-teknologjia dhe TIK-u.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:

-shikim 1 organizuar;

-lexim dhe mendim i drejtuar;

-hulumtim;

-karrigia e autorit;

-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar:Paraqiten me ané t€ videoprojektorit, disa sekuenca nga filmi pér fémijé*“Liza né botén e ¢udirave”.

Zhvillohet nj€ diskutim i shkurtér me nxénésit/etrreth filmit.

(N& mungesé té videoprojektorit, nxénésit/et flasin rreth filmit g€ ata e kané paré).

e Veprimtaria e dyté

Lexim dhe mendim i drejtuar: Nxénésit/et njihen me titullin e pjesés “Né strofkén e Lepurit” t€ autorit

L. Karol, t€ marré nga libri: “Liza né botén e cudirave®.

*Nxiten nxénésit/et t€ vérejné ilustrimin dhe t€ tregojné si i ndihmon ai, pér t€ kuptuar mé miré pjesén.

Nxénésit/et diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén rreth tij.
*Udhézohen nxénésit/et pér leximin e pjesés né paragrafe.

Nxénésit/et nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalité q¢ u duken mé interesante, mé té réndésishme. Mé

pas, nxénésit/et, iu pérgjigjen pyetjeve t& béra nga mésuesi/ja.
Ndalesa I Liza ishte ulur... deri te...nuk i bénte asnjé brave.
Pyetje: -Cili i kaloi Lizés pérpara?

-Ku pérfundoi Liza duke ndjekur lepurin?

-Si mendoni se do t& vazhdoj¢ ngjarja?

Ndalesa 11 Sy#€ sa s’po i pérloteshin...deri tek...aq e ngushti.
-Cfaré pa Liza pasi hapi derickén e vogél?

-C’déshiré e rrémbeu Lizén?

-Si mendoni, a do t€ kalojé Liza pérmes derigkés?
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Ndalesa II1 Liza mbylli derén.. deri te... Duhet té mé hash.
-Cfaré gjeti Liza mbi tryezg?
-Cfaré i kujtonte Lizés shija dhe era e 1éngut t& shishkés?
-A mund té kalonte Liza pérmes derigkés pasi piu 1éngun e shishkés? Pse?
-Pse Liza nuk mund ta merrte dot ¢elésin e arté?
-Cfaré pa Liza poshté tryezés?
-Si mendoni, a do ta hajé Liza bonbonen?
Ndalesa IV Liza e héngri dhe filloi té zgjatet... deri te...njé erashké né tjetrén.
-C’ndodhi me Lizén kur ajo héngri bonbonen?
-A mundi Liza ta kalonte derén?Pse?
-Cili u shfaq para Liz&s?
-Cfaré kishte Lepuri n¢ duar?
Ndalesa V Kur Lepuri i kaloi prané... deri né fund.
-C’béri Lepuri me erashkén dhe dorezat g€ mbante né duar?
-C’ndodhi me Lizén pasi mori erashkén dhe dorezat q& hodhi lepuri?
-Pse e flaku Liza erashkén?
-Cfaré tha Liza pasi flaku erashkén?
-A ju pélgeu pjesa?Pse?
-Si u ndjeté pas leximit t& késaj pjese?
-C’gjé ju béri mé shumépérshtypje?
*Nxénésit/et punojné né€ dyshe fjalorin me fjalét dhe shprehjet e reja (strofké, tog, kthiné,erashké, shpétova
pér gime, i befté). Nxitenata/ato té krijojnéfjali me to.
*U lihet koh& nxénésve/eve pér ta rilexuar.
Meésuesi/ja kérkon qé nxénésit/et té krahasojné parashikimet e tyre me tekstin.
*Nxénésit/et tregojné llojin e pjesés, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj(tregim fantastik).
*Lexim me zé: Lexim 1 tregimit zinxhir nga nxénésit/et.
*  Veprimtaria e treté
Hulumtim:Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” nxénésit/et punojné né dyshe pér té gjetur alternativat e sakta né
fjalité pérmbledhése rreth tregimit.
Ata/ato diskutojné rreth ushtrimit me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
*Nxiten nxénésit/et tregojné pérmbajtjen mbi bazén e pyetjeve.
*  Veprimtaria e katért
Karrigia eautorit: Nxénésit/et ulen né karrigen e autorit dhe lexojné fragmente nga libri “Liza né botén e
cudirave”. Nxénésit/et i drejtojné pyetje personit qé&shté ulur né karrige, sikur té ishte ai autori i librit.
*  Vlerésimibéhet pér:
-leximin e pjesés duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat qé i béjné mé shumé pérshtypje;
-pyetjetqé bén pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tregimit, ose rreth fjaléve t& panjohura pér té;
-shpjegimin e fjaléve té reja, duke ndértuar fjali me to;
-parashikimet e dhéna né lidhje me vazhdimin e tregimit;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;
-tregimin e pérmbajtjes mbi bazén e pyetjeve;
-shprehjen e ndjenjave dhe emocioneve té tij/saj, n€ lidhje me aventurén e Lizé&s;
-demonstrimin e aftésive t& bashképunimit né grup;
-vlerésimin qé i b&jné njéri-tjetrit.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Tregim i aventurave t€ Lizés.
Ng strofkén e Lepurit (ora II)
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -Liza;

* lexon tregimin rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat ¢ || epuri i bardhé.

pikésimit;

dallon elementet fantastike né tregim;
shprehndjenjat dhe emocionet e tij/saj, n¢ lidhje me aventurén e
Lizgs;

e tregon pérmbajtjen e tregimit mbi bazén e fjalive pérmbledhése
té tij;

e shkruan paragrafin hyrés té tregimit, duke menduar se kété
ngjarje po e tregon veté Liza;
pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve rreth tregimit;
demonstron aftési t& bashképunimit né grup;
vleréson punén e shokéve e t& shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera

~teksti shkollor; -shoqgéria dhe mjedisi;

-arte;

-edukim fizik, sporte dhe shéndet.
Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t¢ drejtat e njeriut.

-libri ,,Liza né botén e ¢udirave*
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, flet¢ A4

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-tregim aventurash;
-lexo, pérmblidh né dyshe;
-rishikim né€ dyshe;
-shkrim 1 liré;
-puné individuale; puné me gjithé klasén; puné né& dyshe; puné né grup.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Tregim aventurash: Nxénésit/et tregojn€ aventura t€ Lizés né botén e cudirave.
e Veprimtaria e dyté
*Nxénésit/et u drejtojnépyetje njéri-tjetrit rreth pérmbajtjes sé tregimit.
*Lexohet tregimi nga t& gjith& nxénésit/et népérmjet leximit zinxhir.
*Me ané t& teknikés “Lexo, pérmblidh né dyshe” nxénésit/et né€ dyshe ndajné tregimin né pjeséza i lexojné dhe
i pérmbledhin me nga njé fjali.
*Tregohet pérmbajtja nga disa nxénés/e, mbi bazén e fjalive pérmbledhése.
e Veprimtaria e treté
*Rishikim né dyshe: Punohet rubrika ,,Analizoj“.Nxiten nxénésit/et t€ dallojné elementet fantastike q€ gjenden
né kété pjesé, duke korrigjuar elementet fantastike g€ jané shkruar gabim.
Nxé&nésit/et shkémbejné librat ndérmjet tyre, kontrollojné punén e njéri-tjetrit dhe diskutojné me gjithé€ klasén
nén drejtimin e mésuesit/es rreth detyrés.
e Veprimtaria e katért
Shkrim i liré: Rubrika “Shkruaj”. Nxénésit/et individualisht do t€ shkruajné s€rish paragrafét me ngjyréblu
duke menduar se két€ ngjarje po e tregon veté Liza. Shkrimi do té filloj€ me fjalét:
Isha ulur kétu, kur mé kaloi pé€rpara Lepuri i Bardhé me sy rozé.
Nxénésit/et lexojn€ shkrimet e tyre me zé para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es, béhen qortimet e gabimeve té thjeshta drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tregimit rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;
-dallimin e elementeve fantastike né tregim;
-shprehjen endjenjave dhe emocioneve t€ tij/saj, né lidhje me aventurén e Lizgs;
-tregimin e pérmbajtjes s€ tregimit mbi bazén e fjalive pérmbledhése té tij;
-shkrimin e paragrafit hyrés té tregimit, duke menduar se kété ngjarje po e tregon veté Liza;
-demonstrimin e aftésive t& bashképunimit né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve.
o Detyré shtépieShkruaj né fletore pérmbledhjen e tregimit
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé A do té déshiroje té vizitoje muzeun e
Né muzeun e ¢okollatave (ora I) cokollatave?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -tregim fantastik;
e dallon karakteristikate njé tregimi fantastik; -elemente fantastike;

e pérdor elemente fantastike pér té shkruar njé tregim fantastik;

. . ' X -personazh fantastik;
e shkruan njé tregim fantastik, duke u mbéshtetur né pyetjet,

-hyria:
ilustrimet dhe fjalé¢ ndihmése; -z}}llffjiellfimi'
e shkruan duke respektuar strukturén hyrja- zhvillimi-mbyllja; mbyllja: ’

respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit; ;
e shfagbesim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t& t& | -Muzeu i cokollatave;

shkruarit; -dhoma e cuditshme.
e Dbén qortimin e gabimeve drejtshkrimore me ndihmén e
meésuesit/es;
e vleréson punén e shokéve e t€ shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte.
-tregime fantastike; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4. -t€ drejtat e njeriut.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-pérvijim i t€ menduarit;
-diskutim;

-shkrim 1 lirg;
-puné individuale, puné me gjithé klasén, puné né& dyshe, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Pérvijim i té menduarit:-Mésuesi/ja fton nxénésit/et, t& flasin pér ¢cokollatat q¢ ata kané marré mes dhuratave
té tjera pér ditélindje.Nxiten nxénésit/et t& flasin rreth tyre.

drejtkéndore

produkt ushqimor me bazg kakao me vlera ushqyese
té vogla

cokollatat
\AS
me lajthitorta biskota
me vanilje akullore

me mente me luleshtrydhe ~ émbélsira

katrore
rrethore t€ médh

si lule, si makiné humé té médha

si kukull me bajame

-A do tédé€shironit q€ gjithé kéto cokollata t’i kishit né njé muze? Si e pérfytyroni ju até?

Nxiten nxénésit/et t& flasin sipas fantazis€ s¢€ tyre.

e Veprimtaria e dyté
Diskutim: Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit.
Komentohen ilustrimet né tekst nga nxénésit/et.
Nxiten nxénésit/et t& tregojné elementet ¢ njé tregimi fantastik: personazhe, vend, kohé, ose ngjarje
fantastike (t€ paktén njé prej kétyre elementeve).
Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et duke u nisur nga teksti, t& dallojné karakteristikat e hyrjes, zhvillimit dhe
mbylljes sé tregimit fantastik.
N¢é dyshe nxénésit/et diskutojné pér t& ndértuar subjektin e tregimit fantastik, pér personazhet ¢ marrin
pjesé (kryesore, dytésore, episodike), kohén, vendin ku zhvillohet ngjarja e tregimit fantastik. Nxéné&sit/et
shkruajné pérgjigjet e pyetjeve, duke u bazuar né alternativat e dhéna.
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*  Veprimtaria e treté
Shkrim i liré: Ushtrimi 1.Orientohen nxénésit/et qé t& shkruajné té ploté tregimin né fletore.
Meésuesi/ja i ndihmon ata, qé t’i pérmbahen rregullave té njé tregimi fantastik, pér té cilat u fol mé lart.
Pas pérfundimit t&€ punés, nxiten nxénésit/et té lexojné tregimet ¢ tyre me z& para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es, béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné shkrimet e njéri-tjetrit: subjektin mé térheqés, personazhet mé interesante, pérshkrimet
¢ béra, fjalorin e pérdorur, ndértimin e fjalisg, etj...

Né muzeun e cokollatave

Pasi mbaroi shkolla, gjaté pushimeve té verés, bashké me familjen time/shokét e mi, vendosém té vizitonim
muzeun e ¢okollatave. Ai ndodhet né njé qytet qé éshté dy oré larg qytetit tim. U nisém herét né méngjes dhe
arritém atje né kohén e duhur.

U futém né muze dhe té gjithé bashké shikonim té mahnitur shuméllojshmériné e formave dhe ngjyrave
té cokollatave, lexonim historikun e tyre dhe pérpigeshim t’i shpétonim tundimit pér t’i prekur dhe shijuar
ato. Ato kishin forma lulesh, zogjsh, frutash, delfinésh, makinash, shtépish, késhtjellash, madje dhe njerézish.
Ishin té médha, té vogla, té larta e té ulta.

Né até ¢ast, prané nesh u shfaq njé burré me mjekér qé mbante né dorvé njé shporté me ¢okollata. Ai na
mblodhi rreth vetes dhe na gostiti me to. Sapo i futém né gojé pér t’i shijuar, vumé re se té gjitha ¢okollatat
u vuné né lévizje: njerézit bisedonin me njéri-tjetrin, makinat e trenat filluan lévizjen, gjethet e lulet po
lekundeshin, zogjté dhe fluturat filluan fluturimin. Kafshét po zgjoheshin nga gjumi i gjaté.

Né fillim u gézuam nga kjo qé ndodhi. Por mé pas, ¢udia dhe frika na pushtoi. Nuk dinim ¢ té bénim.
Té trembur si¢ ishim, i gélltitem menjéheré. Si me magyji, ¢do gjé u kthye si mé paré. Nuk po u besonim syve.

*  Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e karakteristikave t& njé tregimi fantastik;

-pérdorimin e elementeve fantastike pér t& shkruar njé tregim fantastik;

-shkrimin e njé tregimi fantastik, duke u mbé&shtetur né pyetjet, ilustrimet dhe fjalé ndihmése;

-shkrimin duke respektuar strukturénhyrja-zhvillimi-mbyllja;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues, gjaté procesit té t& shkruarit;

-qortimin e gabimeve drejtshkrimore gé bén me ndihmén e mésuesit/es;

-vlerésimin e shkrimeve téshokéve e t&é shogeve.

Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Shkrim i njé tregimi té shkurtér
N& muzeun e ¢okollatave (ora II) fantastik.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -tregim fantastik;
e dallon karakteristikat e njé tregimi fantastik; -elemente fantastike;
° pérdor.elementet fantastike pér té shkruar njé tregim té shkurtér “hyrja;
fantastik; _zhvillimi;
e shkruan njé€ tregim t€ shkurtér fantastik sipas fantazis¢€ sé tij, duke .
. . -mbyllja;
pérdorur elementet fantastike. .
e shkruan duke respektuar strukturén hyrja-zhvillimi-mbyllja; -fantazi.
e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
e shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té shkruarit;
e  bén qortimin e gabimeve drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
e vleréson punén e shokéve e té€shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte.

. . Lidhja me temat
-tregime fantastike; ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabaké letre,fleté A4. -t& drejtat e njeriut

-mjedisi.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-shkrim 1 lirg;
-konkurs;
-puné individuale, puné me gjithé klasén, puné né dyshe, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak:Nxiten nxénésit/et té tregojnése ¢’dinépér tregimin fantastik.
Mendimet e tyre, mésuesi/ja i paraget n€¢ ményré grafike né tabelé.
hyrjapersonazhet

zhvillimi
mbylljakoha
ngjarja

e Veprimtaria e dyté
Shkrim i liré: Orientohen nxénésit/et q€ népérmjet njé shkrimi té 1iré t& shkruajné njé tregim fantastik me njé
nga temat e dhéna né tekst ,,Né det”, ,,Késhtjella®, ,,Njé udhétim*.
Ndahet klasa n€ 3 grupe. Secili grup punon nga njé temeé.
Mésuesi/ja jep udhézimet e duhura pér shkrimin e njé tregimi t€ shkurtér fantastik ku subjekti té jetétérheqés,
personazhetinteresante, rréfimiii ngjarjes t€ jet€é mbres€lénés dhe me té papritura, fjalori i pérdorur t’i
pérshtatet temés, ndértimi i fjalive t€ béhet duke respektuar rregullat gramatikore.
e Veprimtaria e treté
Konkurs:Pas pérfundimit t&€ punés, nxiten nxénésit/et t& lexojnéme z& para klasés tregimet e tyre fantastike
té krijuara.Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné tregimet e njéri-tjetrit pér: subjektin mé térheqés, personazhet mé interesante, rréfimin
e ngjarjes, pérshkrimet e béra, fjalorin e pérdorur, ndértimin e fjalisé, etj...
Njé juri e pérbéré nga 2 nxénés/e dhe mésuesi/ja jep cmimet pér 3 vendet e para.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e karakteristikave té€njé tregimi fantastik;
-pérdorimin e elementevefantastike pér t&€ shkruar njé tregim fantastik;
-shkrimin e njé tregimi fantastik sipas fantazisé€ s¢€ tij/saj, duke pérdorur elementet fantastike;
-shkrimin duke respektuar strukturén hyrja-zhvillimi-mbyllja;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té té shkruarit;
-qortimin e gabimeve drejtshkrimore gé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-vlerésimin e punés sé shokéve e téshogeve.
o Detyré shtépie
Pérzgjidh nj€ temé tjetér n€ ushtrimin 2 dhe shkruaj njé tregim t€ shkurtér fantastik.

elementet
fanatastike

tregimi
fantastik
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Gjinia e emrit (ora I)

Situata e té nxénit
Krijimi i njé harte koncepti pér
emrin.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e pérshkruan me ané té shembujve se pjesa mé e madhe e emrave
qé tregojné njeréz dhe kafshé, mund t€ kalojné nga gjinia

mashkullore né€ femérore duke ndryshuar mbaresén;
e vé né dukje rastet kur disa emra qé€ tregojné njeréz, ose kafshé,

ndryshojné térésisht kur kalojn€ nga gjinia mashkullore né

femérore;
e tregon se emrat g€ tregojné sende, jané vetém t€ njé gjinie,
duke dhéné shembuj pér ¢do rast;

e kthen emrat q¢ tregojné njeréz dhe kafshé nga gjinia

mashkullore né€ gjining femérore dhe anasjelltas;

e krijon fjali me emra t& gjinis€ mashkullore dhe emra té gjinisé
femérore;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
vleréson punén e shokéve e té shoqgeve.

Fjalé kyce:

-gjinia e emrit;

-gjinia mashkullore;

-gjinia femérore;

-pércaktimi i gjinis€ s€ emrit;
-emra g€ tregojné njeréz;
-emra g€ tregojné€ kafshé;
-mbaresé;

-kthim.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-etiketa me emra;

-tabel€ né t€ cilén jan€ shkruar emra gé tregojné frymorété gjinisé
mashkullore dhe femérore, ku vihet né dukje mbaresa e tyre;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-harta e konceptit;

-analizé;

-rishikim né dyshe;

-diskutim;

-lojé;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Harta e konceptit: Nxénésit/et né grupe krijojné njé harté koncepti pér emrin.

Pérfagésuesit e grupeve prezantojné para klasés punén e béré.

sende vende  emgrton fjalé e ndryshueshme i pérgjithshém
12::1: AN loji—> 1pérvecém
emeérore inia
T W e A
kallézore AA//_ /‘ \ mashkullore  femérore
rrjedhore njéjés shumés

Meésuesi/ja ndalet te gjinia e emrit, pér t& rikujtuar njohurité e marra rreth gjinisés sé emrit, duke u

mbéshtetur edhe né rubrikén*“Kujtoj*.
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e Veprimtaria e dyté
Analizé:Ftohen nxénésit/et t&€ lexojné emrat e gjinis€ mashkullore dhe femérore né tabelén e dhéné né
libér, té cilén mésuesi/ja e ka paraqitur né€ dérrasén e zez€. Orientohen nxénésit/et t€ dallojné€ mbaresat qé
shérbejné pér t€ formuar emrate gjiniséfemérore pér secilin rast.
*Lexohet rubrika ,,Mbaj mend “. Térhiget vémendja se pjesa mé e madhe e emrave qé tregojné njeréz dhe
kafshé, mund té kalojné nga gjinia mashkullore né femérore, duke ndryshuar mbaresén.
Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet q¢ mund t’u lindin nxénésve/eve.
*Mésuesi/ja u fton nxénésit/et t€ thoné disa emra sendesh, t€ cilét i shkruan né dérrasén e zezé (libri, lapsi,
fletorja, canta, etj...). M€ pas, u kérkon atyre qé€ t€ provojné t’u ndryshojné gjinin€ kétyre emrave. Nxé&nésit/
et diskutojné€ me njéri-tjetrin dhe me ndihmén e mésuesit/es, dalin né pérfundimin se emrat g€ tregojné
sende, jané vet€m t& njé gjinie, 1€ gjinis€ mashkullore, ose t& gjinisé femérore, se ato nuk mund € kalojné
nga njéra gjini né tjetrén.

e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe:Nxiten nxénésit/et t& emértojné figurat e dhéna duke shkruar me té kuqe emrat e gjinisé
femérore dhe me blu, emrat e gjinis€ mashkullore. Nxénésit/et punojné individualisht né libér. Ata/ato
shkémbejné librat dhe kontrollojn€ punén e njéri-tjetrit. Zhvillohet njé diskutim né klasé rreth ushtrimeve,
me ndihmén e mésuesit/es.

e Veprimtaria e treté
Diskutim:Ushtrimi 1.Ftohen nxénésit/et t€ lexojné emrat, t€ dallojné gjinin€ e tyre dhe t€ lidhin me shigjeté
emrat e gjinis€ mashkullore me emrat e gjinis€ femérore.
Zhvillohet njé diskutim me nxénésit/et rreth ushtrimit, nén drejtimin e mésuesit/es.

e Veprimtaria e katért
Lojé: Nxénésit/et luajné né€ dyshe, njéri thoté njé emér (emra qé tregojné njeréz, ose kafshé) t& gjinisé
mashkullore dhe tjetri e kthen até né gjinin€ femérore, ose anasjelltas.
Nxiten nxénésit/et t& krijojné fjali me to.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

e Vlerésimi béhet pér:
-pérshkrimin me ané t€ shembujve se pjesa mé e madhe e emrave q¢ tregojné njeréz dhe kafshé mund té
kalojné nga gjinia mashkullore né femérore, duke ndryshuar mbaresén;
-vénien né dukje té rasteve, kur disa emra q¢ tregojné njeréz ose kafsh&, ndryshojné térésisht kur kalojné nga
gjinia mashkullore né¢ femérore;
-kthimin e emrave qé& tregojné njeréz dhe kafshé nga gjinia mashkullore né gjinin€ femérore dhe anasjelltas;
-krijimin e fjalive me emra t€ gjinis€¢ mashkullore dhe emra t& gjinisé femérore;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve e t&€ shoqgeve.

e Detyré shtépieUshtrimi 2
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit

Njohuri pér gjuhén Shndérrimi i emrave gé tregojné

Gjinia e emrit (ora II) njeréz dhe kafshé nga gjinia
mashkullore n€ gjininé femérore dhe
anasjelltas.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxénési/ja:

e dallon emrat q¢ mund té shndérrohen nga njéra gjini né tjetrén; | -gjinia e emrit;
e kthen emrat q& tregojné njeréz dhe kafshé nga gjinia | -gjinia mashkullore;

mashkullore négjininé femérore dhe anasjelltas; -gjinia femérore;

e krijon fjali me emra q€ shndérrohen nga njéra gjini né€ tjetrén; | -pércaktimi i gjinis€ s¢ emrit;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit; -emra q¢ tregojné njeréz;

e bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es; | -emra qé tregojné kafshé;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve; -mbaresé;

e bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre; -kthim.

e vleréson punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-ctiketa me emra;

-tabelé né t€ cilén jané shkruar emra qé tregojné frymorété gjinisé
mashkullore dhe femérore ku vihet né dukje mbaresa e tyre;
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fisha, fleté A4.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-shkrim 1 drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépisé nga nxénésit/et dhe diskutimin rreth tyre.
Puné né grupe: Mésuesi/ja u shpérndan ¢do grupi nga njé flet€ ku ka shkruar njé tekst.
Ai/ajo udhézon nxénésit/et q€ t&€ pércaktojné né tekst emrat dhe gjininé e tyre, té dallojné emrat g€ mund té
kthehen nga gjinia mashkullore né femérore dhe anasjelltas dhe t’i shkruajné ato.
Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 3 synon qé& nxénésit/et t& tregojné llojin dhe gjinin€ e emrave té dhéné né
tabelg.
M¢ésuesi/ja udhézon nxénésit/et t€ lexojné emrat né tabelg, té tregojné llojin dhe gjininé e tyre, duke véné
theksin se pér 1€ prcaktuar gjinin€ e njé emri, duhet ta kthesh at€ n€ numrin nj€jés, n€ trajtén e shquar.
Nxénésit/et punojné individualisht né libér. Ata/ato shkémbejné librat dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Zhvillohet nj& diskutim né klasé rreth ushtrimeve, me ndihmén e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar:Ushtrimi 5 synon qé nxénésit/et t& dallojné n€ tabelén e ushtrimit 3, emrat qé mund t&
kthehen nga njéra gjini né tjetrén dhe t& krijojné fjali me to.
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore.
*Pas pérfundimit t&€ punés, zhvillohet njé diskutim né€ klas€ nén drejtimin e mésuesit/es pér t€ dalluar rastet
kur emrat mund té kthehen nga njéra gjini né tjetrén dhe kur nuk mund té kthehen.
*Disa nxénés/e lexojné fjalité e krijuara prej tyre.
*Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
*Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
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e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e emrave q€ mund t€ shndérrohen nga njéra gjini né tjetrén;
-kthimin e emrave g¢€ tregojné njeréz dhe kafshé nga gjinia mashkullore né gjininé femérore dhe anasjelltas;
-krijimin e fjalive me emra q€ shndérrohen nga njéra gjini né tjetrén;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé€ bén me ndihmén e mésuesit/es;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-bashképunimin né grup pér kryerjen detyrave;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.
e Detyré shtépie Ushtrimi 4

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Shikim i disa sekuencave nga filmi pér
Ashensori i madh prej kristali(ora I) fémijé “Carli dhe fabrika e ¢okollatés”.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -ashensor;
e lexon tregimin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe | -kristal;
gjérat qé i duken interesante; -sy vezullues;
e shpjegon fjalét e reja, duke ndértuar fjali me to; -butona.
e tregon llojin e tekstit, duke véné né dukje disa karakteristika
t& tij;

e upérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;

e shpreh ndjenjat dhe emocionet e tij/saj, n¢ lidhje me
tregimin fantastik;

e shkruan pér vendet q¢ do t& déshironte t&€ shkonte, duke
argumentuar edhe arsyen e pérzgjedhjes;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t& t& tjeréve pér
tekstin qé lexon;

e demonstron aftési t& bashk&punimit né grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte;

-videoprojektor, materiali filmik; -teknologjia dhe TIK-u.

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté A4

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-shikim 1 organizuar;
-lexim dhe mendim i drejtuar;
-hulumtim,;
-mendo-zbulo:
-shkrim 1 shpejté;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Shikim i organizuar:Paraqitet me ané t€ videoprojektorit disa sekuenca nga filmi pér fémijé “Carli dhe
fabrika e ¢okollatés™.
Zhvillohet njé diskutim i shkurtér me nxénésit/et nén drejtimin e mésuesit/es:
-Ku shkoiCarli dhe shokét e tij?
-Cfaré prodhohej né fabriké dhe kush punonte atje?
-Cfaré ju béri pérshtypje fémijéve nga mjediset prej cokollate dhe karamele t& fabrikés?
-A do t’ju pélgente edhe ju ta vizitonit kété fabriké?
(Né mungesé té videoprojektorit, nxénésit/et flasin rreth filmit t&€ mirénjohur nga fémijét.)
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*  Veprimtaria e dyté
Lexim dhe mendim i drejtuar: Nxénésit/et njihen me titullin e pjesés “Ashensori i madh prej kritali” t&
autorit Roald Dahi.
Udhézohen nxénésit/et pér leximin e tekstit né paragrafg.
Nxé&nésit/et nénvizojné fjalét g€ nuk i kuptojné dhe fjalité q& u duken mé interesante, mé té réndésishme. Mé
pas, nxénésit/et iu pérgjigjen pyetjeve té béra nga mésuesi/ja.
Ndalesa I Si do té veprojmé atéheré... deri tek... Ejani! Hyjmé!
Pyetje: -C’mendim kishin Carli Buketi dhe Gjyshi Xho?
-Po Majk Tivu ¢faré déshiré kishte?
-Si mendoni se do t& vazhdojé ngjarja?
Ndalesa 11 Kapérceu korridorin...deri te...té shtypje até buton.
-Si u hap dera?
-Si iu duk Carli Buketit ashensori? Pse?
-Né& muret dhe tavanin e kabinés s€ ashensorit, ¢faré mund té shikoje?
Ndalesa IIl Ky nuk éshté njé ashensor normal... deri né fund.
-Si mund té& &vizte ashensori?
-Si u ndie gjyshi Xhon teksa véshtronte butonat e panumért?
-Cfaré shpjegimi dha zoti Vonka pér ashensorin?
-A ju pélgeu pjesa?
-Si u ndjeté pas leximit t& késaj pjese?
-C’gj€ ju béri mé shumépérshtypje?
*Nxé&nésit/et punojné né dyshe, fjalorin me fjalét e reja dhe ndértojné fjali me to.
*U lihet koh& nxénésve/eve pér ta rilexuar.
Meésuesi/ja kérkon gé nxénésit/et t& krahasojné parashikimet e tyre me tekstin.
*Nxénésit/et tregojné llojin e tekstit, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e tij(tregim fantastik).
*Lexim me zé.: Organizohet lexim zinxhir nga nxénésit/et dhe mé pas me role.
*  Veprimtaria e treté
Hulumtim: N& rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” nxénésit/et punojné né dyshe pér t& gjetur alternativat e sakta
dhe t& gabuara né fjalit€ pérmbledhése rreth tregimit.
Nxiten nxénésit/et t& shndérrojné pohimet e gabuara né té vérteta.
Ata/ato diskutojné rreth ushtrimit me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
*Nxénésit/et tregojné pérmbajtjensipas fjalive pérmbledhése t€ tregimit.
*  Veprimtaria e katért
Mendo-zbulo: Punohet rubrika “Analizoj” Nxé&nésit/et do t€ dallojné njé nga elementet fantastike t& kétij
tregimi, duke nénvizuar né tekst pjesén ku pérshkruhet ai.Nxiten nxénésit/et, tépunojné né grupe.
Pérfagésuesit/et e grupeve prezantojné para klasés punén e secilit grup.
*  Veprimtaria e pesté
Shkrim i shpejté: Punohet rubrika “Shkruaj”. Nxénésit/et,individualisht, shkruajné njé list¢ me emrat e
dhjeté vendeve, né t& cilat do t& donin t&é shkonin, duke treguar edhe arsyen e pérzgjedhjes s¢ kétyre vendeve
pér t& vizituar.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimibéhet pér:
-leximin e tregimit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante;
-shpjegimin e fjaléve té reja, duke ndértuar fjali me to;
-tregimin e llojit t& tekstit, duke véné né dukje disa karakteristika té tij;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s¢ tregimit;
-shkrimin pér vendet g€ do té déshironte t& shkonte, duke argumentuar edhe arsyen e pérzgjedhjes;
-shprehjen e ndjenjave dhe emocioneve tétij/saj, né lidhje me tregimin fantastik;
-demonstrimin e aftésive t€ bashképunimit né grup;
-vlerésimin q¢ i b&jné njéri-tjetrit.
*  Detyré shtépie
Shkruaj si mund t&€ vazhdojé ngjarja.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Rréfim i vazhdimit té ngjarjes.

Ashensori i madh prej kristali (ora IT)

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -ashensor;

e lexon tregimin rrjedhshém dhe né ményré shprehése; kristal:

e tregon pérmbajtjen e tregimit sipas rrjedhés s€ ngjarjes; sy Vez:.ﬂlueS'

e shkruan sipas fantazis€ sé tij/saj, se ku do té donin qé t’i ¢onte _butona ’

ashensori , né rast se do téndodheshin brenda tij; ’

e interpreton né role tregimin;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t& tjeréve rreth tregimit;

e demonstron aftési t& bashképunimit né grup;

e vleréson punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shogqéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte.

-tregime fantastike;
-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, fleté A4.

*  Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
*  Metodologjia:
-diskutim;
-pérmbledhje sipas disa fjalive kryesore;
-intepretim né role;
-bashkébisedim;
-shkrim 1 shpejté;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
*  Veprimtarité e nxénésve/eve
*  Veprimtaria e paré
Meésimi fillon me leximin e detyrave té shtépisé.Nxénésit/et lexojné shkrimet e tyre rreth vazhdimit t&
ngjarjes né tregim, mbi bazén e fantazis€ s¢€ tyre.
*  Veprimtaria e dyté
Pérmbledhje sipas disa fialive kryesore:Nxénésit/et u drejtojnépyetje njéri-tjetrit rreth pérmbajtjes sé tregimit.
*Lexohet tregimi nga t& gjithé nxénésit/et nép&rmjet leximit zinxhir.
*Nxiten nxénésit/et té tregojné pérmbajtjen e tregimit duke umbéshtetur né pohimet e vérteta t&
ushtrimit 1.
*  Veprimtaria e treté
Interpretim né role: Ndahet klasa né grupe me ndihmén e mésuesit/es. Caktohen rolet brenda grupit.
Interpretim i tregimit nga nxénésit/et né role.
Nxé&nésit/et vlerésojné intepretimet e shokéve e té shogeve.
*  Veprimtaria e katért
Bashkébisedim:Punohet rubrika “Reflektoj”.Nxiten nxénésit/et t& japin pérgjigje, sipas imagjinatés sé tyre,
se cilin buton zgjodhén personazhet e tregimit dhe ku i ¢oi ai?
*  Veprimtaria e pesté
Shkrim i shpejté: Nxénésit/et pérdorin imagjinatén e tyre, pér t& treguar me 5-6 fjali, se ku do t& donin t’1
conte njé ashensor i till€ ata/ato.
Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit/et lexojné shkrimet e tyre.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
Vlerésimibéhet pér:
-leximin e tregimit rrjedhshém dhe né ményré shprehése;
-tregimin ¢ pérmbajtjes s€ tregimit sipas rrjedhés sé ngjarjes;
-leximin né role tétregimit;
-shkrimin sipas fantazisé sé tij/saj, se ku do t& donin qé t’i ¢onte ashensori, né rast se do t&€ ndodheshin
brenda tij;
-demonstrimin ¢ aftésive t& bashképunimit né grup;
-vlerésimin qé i b&jné njéri-tjetrit.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi

Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Shkruajmé
Makina gudibérése (ora II)

Situata e té nxénit
Imagjino sikur nj€lodér e jotja tékishte fuqi
magjike. Pérshkruaje até.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

pérshkruan sipas fantazisé¢ dhe imagjinatés njé lodér
me fuqi magjike;

pérdor fantazinédhe imagjinatén pér téshkruar pér
ndodhité me lodrén e tij/saj, me fuqi magjike;

shkruan njé tregim t& shkurtér sipas fantazisé dhe
imagjinatés,duke pérdorur elemente fantastike dhe
shkruan duke respektuar strukturén e tregimit
hyrja-zhvillimi-mbyllja;

respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté progesit t&
té shkruarit;

gorton gabime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén
e mésuesit/es;

vlerésonpunén e shokéve eté shogeve.

Fjalét kyce:
-pérshkrim;

-lodra me fuqi magjike;
-ndodhi.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti shkollor;

-libra, tregime fantastike;

-mjete shkrimi,lapustilé, fletore, tabakée letre,fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shogéria dhe mjedisi;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-imagjinaté e drejtuar;

-harta e konceptit;

-shkrim 1 liré;

-konkurs;

-puné individuale, puné me gjithé klasén, puné né dyshe, puné né grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré

Imagjinaté e drejtuar: Népérmjet imagjinatés s¢€ drejtuar, ftohen nxénésit/et t€ imagjinojné sikur kané njé
lodér, e cila ka fuqi magjike dhe ta pérshkruajné até.
-Mbyllni syté pér disa ¢aste dhe pérfytyroni sikur keni njé lodér, e cila ka fuqi magjike! Si &shté ajo?
-Cfaré¢ éshté né gjendje t€ b&jé ajo?

-Tani hapni syté dhe pérshkruajeni até.

Veprimtaria e dyté

Harta e konceptit:Nxiten nxénésit/et t& punojné né grupe, pér t€ plotésuar hartén e konceptitpér tregimin fantastik.

mbyllja
koha
ngjarja

tregimi
fantastik

Veprimtaria e treté

elementet
) personazhet
fanatastike [
zhvillimi
vendi

Shkrim i liré: Ushtrimi 2.Orientohen nxénésit/et, q& népérmjet njé shkrimi t& 1iré t& shkruajné njé tregim
té shkurtér, sipas imagjinatés dhe fantazis€ sé€ tyre pér njé ndodhi me lodrén e tyre me fuqi magjike.

Meésuesi/ja jep udhézimet e duhura pér shkrimin e njé tregimi t& shkurtér sipas imagjinatés dhe fantazisé
s€ nxénésve/eve.
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Makina ¢udibérése
Né fundjavé ftova né shtépi shokun tim té bankeés, Marselin. Po luanim né dhomén time, kur befas dégjuam
njé zhurmé té ¢uditshme. Ajo ishte njé zhurmé qé na térhoqi vémendjen. E mprehté, e vazhdueshme dhe
alarmuese.

Uné e njihja miré até zhurmé, ndérsa Marseli, u shqetésua dhemé pyeti: - Nga erdhi kjo zhurmé? Kush po
bén késhtu?

- Mé duket se vjen nga kuzhina. Ndonjéheré ora e furrés e ndryshon tingullin.

Pérgjigjja ime nuk e bindi. Tundi kokén me mosbesim dhe heshti. Mé né fund vendosa t’ia tregoja Marselit
sekretin tim. Nga sirtari nxora njé makiné té kuge.

- Kjo makiné e béri até zhurmeén, - i thashé Marselit.
E shtyva makinén gé léshoi njé zhurmé té ulét, por mé té njéjtin tingull.

Kuptova gé as ky veprim nuk e bindi, késhtu qé zgjata gishtin te njéri nga butonat e makinés. Sipér butonit
ishte shkruar shkronja “N”. Me kété shkronjé, uné kuptoja “Nisu”.

Sa e shtypa, makina lodér u transformua né makinén magjike qé mé ¢on kudo ku kam déshiré. Ajo duket si
anije kozmike, pasi ka formé stérgjatéshe dhe dy krahé té kuq té harkuar. Brenda saj, gjenden shumé butona
me ngjyra té ndryshme, dy ndenjése rrotulluese dhe plot drita qé pulsojné.
Uné hyra brenda makinés magjike dhe ftova edhe Marselin. Kur zuri vend prané meje, e pyeta se ku donte té
shkonte.
- Hmmmmmm ... mes palmave, arrave té kokosit, majmunéve dhe... néxhungéééééééeééeeeél.
Pa mbaruar fjaliné, makina ishte nisur.
Ne pérjetuam njé udhétim té paharrueshém. Ajo dité mbetet njé nga ditét mé té vecanta té miqésisé sime me
Marselin.

e Veprimtaria e katért
Konkurs: Pas pérfundimit t& punés, nxiten nxénésit/et t& lexojné me z&€ para klasés tregimet e tyre t€ krijuara
sipas imagjinatés dhe fantazisé.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxé&nésit/et vlerésojné tregimet e njéri-tjetrit pér subjektin mé térheqés, pérshkrimet e béra, fjalorin e
pérdorur, ndértimin e fjalisé, etj...
Njé juri e pérbéré nga dy nxénés/e dhe mésuesi/ja jep ¢gmimet pér trevendet e para.

Vlerésimi béhet pér:

-pérshkrimin sipas fantazisé dhe imagjinatés té€ njé lodre me fuqi magjike;
-fantaziné€ dhe imagjinatén e pérdorur pér té€ shkruar pér ndodhité me lodrén e tij/saj me fuqi magjike;
-shkrimin e njé tregimi t& shkurtér sipas fantazisé dhe imagjinatés, duke pérdorur elemente fantastike;
-shkrimin e tregimit duke respektuar strukturén hyrja-zhvillimi-mbyllja;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues, gjaté procesit té t& shkruarit;
-qortimin e gabimeve drejtshkrimore gé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-vlerésimin e punés s¢ shokéve e té shogeve.

e Detyré shtépie
Shkruaj njé tregim té shkurtér fantastik, ku né gendér t€ jeté njé objekt me fuqi magjike.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulim me fjalé pér t&€ shndérruar
Numri i emrit (ora I) emrat nga numri njéjés n€ numrin
shumés dhe anasjelltas.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:
e dallon emrat e numrit njéjés dhe emrat e numrit shumés, né | -numri i emrit;
fjali e tekste; -numri nj&jés;

e vé& né dukje raste t€ emrave q€ nuk ndryshojné, kur kthehen | -numri shumés.
nga numri nj€jés né numrin shumés;
kthen emrat e numrit njé&jés né numrin shumés dhe anasjelltas;
shkruan fjali duke pérdorur emra né numrin njéjés dhe emra
né numrin shumeés;
bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
demonstron pavarési né mendime dhe veprime;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-tabelé né té cilén jané shkruar emra n€ numrin njéjés dhe né numrin
shumés, ku vihen né€ dukje mbaresat e tyre;

-fisha me fjalg e fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né dyshe, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Meésuesi/ja fton nxénésit/et té vérejné figurat né tekst dhe t€ diskutojné rreth tyre.
Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné emrat e numrit njéjés(nxénési, nxénésja) dhe emrat e numrit
shumés(nx€nésit, nxénéset).
Rikujtohen njohurité e marra rreth numrit t€ emrit, duke lexuar rubrikén “Kujtoj*.
*Ftohen nxénésit/et t& lexojné emrat e gjinis¢ mashkullore dhe femérore t€ numrit njéjés dhe shumés né
tabelén e dhéné né libér, t€ cilén edhe mésuesi/ja e ka paraqitur né dérrasén e zezg.
Orientohen nxénésit/et t& dallojné mbaresat qé shérbejné pér t&€ formuarshumésin e emrave té gjinisé
mashkullore dhe femérore.
*Vihet n€ dukje, se disa emra,nuk ndryshojné kur kthehen nga numri nj€jés né numrin shumés.
p.sh.:(njé) kéngé-(disa) kéngé.
*Lexohet rubrika ,,Mbaj mend*. Térhiget vémendja,se kur emrat kalojné nga numri njéjés né shumés,
mbaresa e tyre ndryshon.
Mésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet & mund t’u lindin nxénésve/eve.
*Kérkohen shembuj nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon, q¢ nxénésit/et t& dallojné emrat e numrit njé&jés dhe t& numrit shumés.
Ushtrimi 2 synon, q¢ nxénésit/et t&€ kthejné né numrin shumés, emrat e numrit njéjés.
Ushtrimi 3 synon qé nxénésit/et t& kthejné né numrin shumés, emrat e numrit njéjés t€ gjinis€ mashkullore.
Nxénésit/et punojné individualisht né libér me laps. Ata/ato shkémbejné librat dhe kontrollojné punén e
njéri-tjetrit. Zhvillohet njé diskutim né klasé¢ nén drejtimin e mésuesit/es, rreth ushtrimeve.
Theksohet fakti se disa emra t€ gjinisé mashkullore kur kthehen né numrin shumés, mbarojné me -e.
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e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4 synon g€ nxénésit/et t& krijojné€ fjali me emrat: anije, pallto, lule, n€ numrin
njéjés dhe shumés.
Nxénésit/et punojné individualisht.
Né pérfundim t€ punés lexojné fjalité para klasés.
Theksohet fakti, se k€to fjalé, shkruhen njélloj si né numrin njéjés dhe né¢ numrin shumés.
Me ndihmén e mésuesit/es, béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e emrave t& numrit njéjés dhe emrave t€ numrit shumés, né¢ fjali e tekste;
-vénien né dukje té rasteve t€ emrave, génuk ndryshojné kur kthehen nga numri njéjés né€ numrin shumés;
-kthimin e emrave t€ numrit njé&jés né numrin shumés dhe anasjelltas;
-shkrimin e fjalive duke pérdorur emra né numrin nj&jés dhe emra né numrin shumés;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-demonstrimin e pavarésisé né¢ mendime dhe veprime;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.
e Detyré shtépie
Shkruaj 5 emra né numrin nj&jés. Ktheji ato n€ numrin shumés. Krijo fjali me to.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulim me fjalé pér t&€ shndérruar
Numri i emrit (ora II) emrat nga numri nj&jés né numrin
shumés dhe anasjelltas.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:

e dallon emrat e numrit njé&jés dhe emrat e numrit shumés, né | -numri i emrit;

fjali e tekste; -numri nj&jés;
e kthen emrat e numrit njéjés né numrin shumés dhe anasjelltas; | -numri shumés.
e shkruan fjali duke pérdorur emra né numrin njéjés dhe emra

né numrin shumés;

e analizon emrat sipas llojit, gjinisé, numrit té tyre;

e bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

e bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;

e vleréson punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; _arte.

-fisha me emra n€ numrin njéjés dhe shumés;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté¢ A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-rishikim n¢ dyshe;
-analizé;
-shk&€mbe nj€ problemé;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim:Mésimi fillon me leximin e detyrave té shté€pisé¢ dhe diskutim rreth tyre.
Puné né dyshe: Mésuesi/ja u shpérndan nxénésve/eve fisha ku jané shkruar emra né€ numrin njéjés, apo né
numrin shumés. Ai/ajo fton nxénésit/et tékthejné emrat e numrit njéjés né€ numrin shumés dhe anasjelltas.
Pas pérfundimit t€ punés, zhvillohet njé diskutim né klas€, nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 5 synon qé nxénésit/et t&¢ nénvizojné emrat né dy paragrafét e paré té tekstit, me
titull: ,,Ashensori i madh prej kristali“ dhe t’i klasifikojné ato sipas numrit té tyre.
Nxénésit/et punojné individualisht né libér. Ata/ato shkémbejné librat dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Zhvillohet njé diskutim né klas¢ nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté
Analiz€: Ushtrimi 6 synon g€ nxénésit/et t€ analizojn€ emrat:polic, breshké, lexueset, lajmétarét, duke
treguar llojin, gjininé, numrin e tyre. Nxiten nxénésit/et t& punojné ndividualisht. Né pérfundim, zhvillohet
njé diskutim n€ klas€ nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimit.
e Veprimtaria e katért
Shk&€mbe njé problemé.:Ftohen nxénésit/et t€ punojné né grupe. Ndahet klasa né 6 grupe.
Ata/ato do t€ shkruajné né€ tabaké letre 5 emra, (3 grupet e para do t€ shkruajné emra né numrin nj€j€s, 3
grupet e dyta do té shkruajn€ emra né numrin shumés). Udh€zohen nxénésit/et, t‘i kthejn€ emrat n€ numrin
shumés (3 grupet e para) ose né numrin njéjés (3 grupet e dyta) dhe té krijojné fjali me to.
Né pérfundim té punés pérfaqésuesit e ¢do grupi paragesin punén e bérépara klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxénésit/et vler€sojné njéri-tjetrin.
e  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e emrave t€ numrit njé&jés dhe emrave t€ numrit shumés, né fjali e tekste;
-kthimin e emrave t€ numrit njéjés né€ numrin shumés dhe anasjelltas;
-shkrimin e fjalive duke pérdorur emra né numrin njéjés dhe emra né numrin shumés;
-analizén e emrave sipas llojit, gjinis€, numrit té tyre;
-qortimete thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave;
-vlerésimin e punés sé€ shokéve e shogeve.
e Detyré shtépie:
Shkruajnjé tekst t&€ shkurtér me 7-8 fjali, me temé“Ditélindja ime*, ku t€ pérdorésh emra n€ numrin njéjés
dhe n€ numrin shumés.
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Fusha: Lénda: Klasa IV Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce

Lexim jashtéklase
(sipas zgjedhjes sé mésuesit/es)

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga autoré t&
ndryshém, tregime, fabula, gjéegjéza etj.
(sipas pjesés qé do keté zgjedhur mésuesi/ja)
e pércakton dy-tre tipare té pérrallave, fabulave, tregimeve,
poezive.
(sipas pjesés qé do keté zgjedhur mésuesi/ja)
e pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhet dhe tregon, se
cilét jané personazhet e preferuara;
tregon interes dhe déshiré pér té lexuar;
shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér té fituar
rrjedhshmériné e duhur gjaté leximit;
ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit;
pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve pér tekstet
qé lexojné.

Situata e té nxénit

Leximi i librave jashtéklase

Burimet dhe materialet didaktike:
- njohurité dhe shkatht&sité paraprake t& nxénésit/es
- libra jashtéklase

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndérkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

e Metodologjia: diskutim, bisedg, puné ng ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Prezantimi i titullit t& librit dhe autori.
Leximi i pjesés.
Pyetje pér llojin e pjesés dhe brendiné e saj.
Komenti i fragmentit qé€ pélgejné mé shumé.
Tregimi 1 brendis€ s€ pjesés.
Personazhet dhe cilésité e tyre.
Mesazhi g€ pércjell pjesa.
Lidhja e kétij mesazhi me jetén e tyre.

e Jlustrim i pjes€s me vizatim.
Vlerésimi b&het pér rezultatet q€ u arritén gjaté késaj ore.

Shénim: Disa rubrika té& késaj ore nuk jané plotésuar, pasi ato ndryshojné né varési té& pjesés q& do t&

zgjedhé mésuesja pér t&€ punuar.
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GJUHA SHQIPE 4

Fusha; Gjuhét dhe komunikimi | Lénda; Gjuha shqipe Klasa IV Data

Tema mésimore Fjalé kyce

Diktim drejtshkrim, diktim, shkronjé e madhe,
shenjé pikésimi, thonjéza.

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

Nxénési/ja: Shkrimi i njé pjese me t& diktuar

-shkruan njé tekst me t& diktuar;

-pérdor shenjat e pikésimit(piké, piképyetje dhe pikécuditése né
fund té fjalis¢);

- pérdor shkronjén e madhe né fillim té fjalisé¢ dhe n€ emrat e
pérvecém;

-zbaton rregullat drejtshkrimore né shkrimin e titujve té
librave, filmave, kéngéve, t& emrave té shkollave, rrugéve,
institucioneve, etj...;

-shkruan sakté emrat e pérgjithshém dhe ato t€ pérve¢ém, emrat
e numrit njéjés dhe ato t€ numrit shumés;

-bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/
es.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;
-fletore, mjete shkrimi.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

e Metodologjia: stuhi mendimesh, diskutim, puné individuale.

e Veprimtarité e nxénésve/eve

o Stuhi mendimesh:Mé&suesi/ja fton nxénésit/et pér t& treguar rregullat drejtshkrimore g€ ding, (pérdorimi

i shkronjés s€ madhe, shenjate pikésimit né fund té fjalive, etj...).
Meésuesi/ja dikton pjesén.
Béhet korrigjimi i diktimit me ndihmén e mésuesit/es.
Qortohen gabimet e béra duke i shkruar pérséri saktg.

Vlerésimet béhen pér:

-shkrimin e njé€ teksti me t&€ diktuar;
-pérdorimin e shenjave tépikésimit(piké, piképyetje dhe pikéguditése né fund t& fjalisé);
-pérdorimin e shkronjés sé€ madhe né fillim t€ fjalis¢ dhe né emrat e pérve¢ém;
-zbatimin e rregullave drejtshkrimore né shkrimin e titujve té librave, filmave, kéngéve, t€ emrave té shkollave,
rrugéve, institucioneve, etj...;
-shkrimin e sakté t€ emrave tépérgjithshém dhe t& pérvecém, emrave t€ numrit njéjés dhe ato t&€ numrit shumés;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore,qé bén me ndihmén e mésuesit/es.

e Detyré shtépie
Meésoni 5 fjali pérmendésh, nga pjesa “Né strofkén e lepurit” dhe béjeni vetédiktim.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuha shqipe Klasa IV Data

Tema mésimore Fjalé kyce

Vlerésim njohurish 1 Vlerésim njohurish 1, test,plotéso,
pércakto.kthe, analizo, shkruaj.

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

Nxénési/ja:

- plotéson kérkesat e ushtrimeve né tekst; Vlerésim njohurish 1

- shfaqbesim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té t& shkruarit;
- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkatht&sité paraprake t&€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi.
- fletét e testit, mjetet e shkrimit.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve:

e Metodologjia: bisedé, puné individuale e pavarur.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Me¢suesi/ja shpérndan fletét e vlerésimit t€ njohurive. Fton nxénésit/et t&€ lexojné kérkesat dhe té
pyesin pér paqartésité. Udh&zon pér puné té pavarur.
e Ng¢ pérfundim t& testit, mblidhen fletét dhe béhet zgjidhja e tij n€ tabelg, duke diskutuar me
nxénésit/et.

Vlerésimi béhet pér:

-plotésimin e kérkesave téushtrimeve né tekst;

-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t& shkruarit;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit.
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GJUHA SHQIPE 4

PLANIFIKIMI METODIK I PROJEKTIT

Titulli i projektit Festojmé sé bashku Ditén e Flamurit Kohézgjatja 1 o --Gjuhé shqipe
(t& shkruarit)
loré --Gjuhé shqipe
(t€ shkruarit)
Lénda: Meésuesi: 1 oré --Gjuhé shqipe
Gjuhé shqipe (t& lexuarit)
1 oré --Gjuhé shqipe
(t€ lexuarit)
Lidhja me fushat e tjera: Arte, Teknologjia dhe TIK-u, Klasa: E katért
Shogéria dhe mjedisi
Ideja e projektit: Jeta e ¢do femije éshté e mbushur me dit€ t€ vecanta. Ata kané déshiré (€ luajng, t€ kéndojné, t€ vizatojné, t€ diskutojné né lidhje me
historikun e kétyre ditéve. Pra, ata kan¢ déshiré t€ festojné.
NE kété projekt, nxénésit pérdorin aftésité hulumtuese, pér t€ gjetur dhe lexuar dokumente qé kané té béjné me historikun e Dités s&
Flamurit; aftésité krijuese pér t€ pérgatitur postera, ftesa, vizatime; aftésité interpretuese pér vjersha, tregime, lojé me role, gjéza, etj...
Ngjarjet hyrése qé Filma € ndryshém qé kan¢ par€, histori q¢ kan¢ dégjuar apo lexuar, do € frymézojné nxénésit pér t& kekuar e zbuluar mé shumeé
frymézojné kérkimin dhe  [informacione né lidhje me kété temé.
angazhimin e nxénésve

Njohurité paraprake t€ nxénésve, si dhe pérvojat e méparshme t& tyre né lidhje me kété dité té shénuar, shfrytézohen si nxitje pér angazhimin
e tyre né zotérimin e disa kompetencave.

Kompetencat kyge q&
zhvillohen

Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit. Kompetenca personale
Kompetenca e te menduarit Kompetenca qytetare
Kompetenca e té nxénit Kompetenca digjitale
Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin.

Temat e njohurive kryesore
léndore, té cilat do t&
rimerren ng sajé té projektit

Shkruajmé ftesa pér “Festén e Flamurit”

Lexojmé vjersha, tregime pér “Festén e

Flamurit”

Pérgatitim postera pér “Festén e Flamurit” Interpretojmé né role vjersha, tregime pér

“Festén e Flamurit”

Rezultatet e té nxénit

o mbledh informacione nga burime té ndryshme pér “Ditén e Flamurit”;
o diskuton né grupe pér “Festén e Flamurit”;

o pérgatit postera pér “Ditén e Flamurit”;

o ndan me té tjerét pérvojat e tij rreth késaj feste;

pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté t€ shkruarit;

o prezanton duke e shogéruar me mjete pamore, filmime, foto, efj...;

o réfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide rreth “Dités s¢ Flamurit”;
o demonstron pavarési n¢ mendime dhe veprime;

o demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

o respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

o demonstron besim né forcat e veta, respekt e tolerancé brenda grupit.
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Metodologjia (Individuale, né grup, ose e gjithé |Diskutim X Hulumtim X
klasa) Bisedé X Lojé me role X
Puné né grup X Tryeza rrethore X
Burimet ¢ nevojshme Njerézit e pérfshiré Meésuesi, nxénésit, prindérit, mésuesja e edukimit muzikor.
Mjetet: Aparat fotografik, bllok shénimesh, foto, videoprojektor, karton, letér, lapustilé
Materiale dhe burime Materiale t&€ ndryshme nga interneti, foto dhe CD
Pyetja kérkimore A ju pélqejné festat? Pse?

Pérmbledhja e ¢éshtjeve,
investigimi, kérkimi dhe

Mésuesja i ka udhézuar nxénésit t€ marrin informacione né lidhje me “Ditén e Flamurit”, foto/video nga aktivitete, ¢ u jané kushtuar kétyre
ditéve.

zgjidhja e problemit. Gjuhé shqipe
o Mésuesja ka ftuar né klasé prindér, si dhe mésuesen e edukimit muzikor. Ata do t’u bashkohen grupeve té fémijéve.
o Pérsecilin grup, jepet nga njé temé/detyré.(Historiku i “Dités s& Flamurit”; postera pér “Ditén e Flamurit”; poezi, tregime, filmime pér
“Ditén e Flamurit”; interpretime, lojé né role pér “Ditén e Flamurit”).
o Grupet diskutojné rreth tyre duke u mbéshtetur né temat e mésipérme.
o Pasi pérfundojné diskutimet dhe punimet né grup, njéri pérfaqésues i grupit u prezanton pérfundimet e shokéve té klasés. Shoqérohet
me foto dhe video t€ marra nga interneti, q¢ lidhen me tematikén (materiale q¢ i kan¢ pérgatitur mé paré me udhézimin e mésueses).
Nxénésit e grupeve t€ tjera béjné komentet e tyre rreth videove, fotove dhe gjithashtu sjellin pérvojat e tyre né lidhje me ¢éshtjen gé po
diskutohet.
o Mésuesja udhézon nxénésit & luajné me role, situata té improvizuara, t€ cilat kané lidhje me “Ditén e Flamurit”.
Produktet kryesore N& grup: Festimi 1 “Dités s¢ Flamurit”
Individualisht: Interpretime, lojé né role, postera etj.
Vendi dhe pjesémarrésite  |Shkollg X
prezantimit
Klas¢ X
Vlerésimet Vlerésimet formuese |Vlerésimi béhet pér:
(Gjaté projektit) e mbledhjen e informacioneve nga burime t& ndryshme pér “Ditén e Flamurit”;
o diskutimin né grup pér “Festén e Flamurit”;
o pérgatitjen e posterave pér “Ditén e Flamurit”;
o ndarjen me t& tjerét t& pérvojave té tij/saj rreth késaj feste;
o prezantimin duke e shogéruar me mjete pamore, filmime, foto etj;
o rréfimin e ngjarjeve, shprehjen e ndjenjave, pércjelljen e ideve rreth “Dités s¢ Flamurit”.
Vlerésime e Prezantimi i punéve
(N& fund té projektit)
Buxheti Buxheti i detajuar o N& bashképunim me prindérit, mund t& shpenzohet njé fond prej 200 lekésh pér blerjen e materialeve &
Pérse? ndryshme dhe letrave, tabakéve dhe lapustiléve me ngjyra.
Nga kush?

Shénim: Ky projekt mund t& pérshtatet nga mésuesit pér ¢do dité feste.
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Test 1

Si njé heré e njé kohé
Po bénte shumé kohé e keqe, frynte eré e térbuar, binte shi dhe mungonte edhe drita. Nuk shikoje dot
televizor, as t¢ luaje né kompjuter. Kur Dena e pyeti mamin se ¢’'mund t& bénte, ajo s’gjeti asgjé¢ interesante,
vetém se 1 tha t& rregullonte shtratin, g€ ta kishte gati pér té fjetur kur t& vinte mbrémja.
— Por e kam rregulluar, mami, — tha Dena.
— Atéheré€ qéro ca bizele, t’i kemi pér nesér. T€ mésoj uné se si qérohen.
Dena u zbavit pak me gérimin e bizeleve. Pastaj béné dy-tri lojéra shah.
Shtréngata po béhej gjithnjé e mé e forté. Mbrémja po afrohej dhe mami ndezi njé qiri. Ashtu me qiri,
héngrén darké. T¢ dyja, lan€ enét dhe pastruan tryezén.
Mg pas, mami e shoqéroi Denén pér né shtrat. Ajo i lexoi disa pérralla nga libri “Elefanti mori arrating”. Dhe
késhtu, fleté pas flete, ato geshén sé bashku t&€ gézuara. Kur po fillonin pérrallén e pesté, né shtépi erdhi babi.
—Nuk e di si ia keni kaluar sot pa drita. Cfar¢ keni béré téré ditén?- pyeti babai.
— Shumé gjéra, — iu pérgjigj Dena. — Me t& vérteté shumé gjéra, sikur kjo dité t&€ keté qené e gjaté sa njé jave.
Mami, me t& vérteté sa shumé kohé té liré q¢ patém!
— Po, — tha mami duke buzéqeshur. — Sot mé &shté dukur sikur jam kthyer né kohét kur isha e vogél, kur
késhtu, pa drita, mbeteshim shpesh. Atéheré kishim mé shumé kohé té liré, pasi nuk rrinim tér¢ ditén para
televizorit e kompjuterit.

1.Pjesa e mésipérme éshté tregim: (1 pik¢)
a) realist
b) pérshkrues
c) fantastik
2.Né shtépiné e Denés mungonte drita ngaqé: (1 piké)
a) binte shi dhe frynte eré e térbuar
b) mami kish ulur automatin
c) kishte réné zjarr né pallat
3. Dena e kaloi kohén pa drita né shtépi duke: (1 piké)
a) vizatuar
b) u ankuar

c¢) ndihmuar mamin dhe duke luajtur.

4. Pjesa titullohet “Si njé heré e njé kohé”, sepsené kohén e fémijérisé sé mamit té Denés,
ndodhte shpesh té: (1 piké)

a) bénte kohé e keqe
b) iknin dritat

¢) shihnin filma pér fémijé

5. Shkruaj njé titull tjetér pér kété pjesé: (1 pike)

6. Shkruaj mesazhin e pjesés: (1 pike)

7. Shkruaj dy karakteristika té tregimit fantastik: (2 pik¢)

8. Shkruaj njé emér nga teksti. Analizoje até. (5 piké)
Emri Lloji Gjinia Numri Rasa

9. Gjej kryefjalén né fjalité e méposhtme dhe shkruaj me se éshté shprehur ajo. (4 piké)
Fjali nga teksti Kryefjala E shprehur me
Dena u zbavit pak me qérimin e bizeleve.
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Ajo i lexoi disa pérralla nga libri “Elefanti mori
arrating”.

10. Gjej kryefjalén e nénkuptuar. Rishkruaje fjaliné duke e shprehur kryefjalén. (1 pike)
Atéheré kishim mé shumé kohé té liré.

11.Cili prej emrave né fjali mund té shndérrohet né gjininé tjetér. Rishkruaje fjaliné duke kryer
shndérrimin. (2 pike)
Shitési i librarisé, idha vajzEs njé libér me pérralla.

12.Nénvizo kallézuesin né fjaliné:(1 pike)
ME pas, mami e shoqéroi Denén pér né shtrat.

13. NE fjalité e dhéna shkruaj si duhet kallézuesin g€ éshté né kllapa: (2 pikg)
Djemté (luan) futboll né sheshin sportiv.
Nxé&nési (interpretojné) njé pjesé teatrale.

14.Ngjyros me té kuge grupin eméror té kryefjalés dhe me blu, grupin foljor té kallézuesit.(2 piké)
Dena e vogél géron me kujdes bizelet.

15. Shkruaj fjalé plotésuese né vendet bosh né fjalité e méposhtme: (2 piké)
Lepuri ( ) doli ( ) nga strofulla e tij.

16. Gjej gabimin. Shkruaj drejt emértimet e méposhtme: (4 pik¢)

Deti adriatik rruga ali demi

geni reksi ministria e mbrojtjes

17. Ndérto fjali me fjalén:
deti - numri nj&jés, rasa dhanore( 2 piké)

18. Pérshkruaj shokun, ose shogen e ngushté me 6-7 fjali. (5 piké)

Vlerésimi AP ANP AK ASHK ASH
Pikét 0-10 11-20 21-26 27-34 35-38
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GJUHA SHQIPE 4

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Diskutim me nxénésit/et pér ndjesité q&
Njé éndérr sé€ prapthi i shkaktojné éndrrat.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -ngjarje fantastike;

e lexon tregimin rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; -korb;

e dallon elementet fantastike, duke i ilustruar ato me pjesé€ nga | -pértac;

tregimi; -magok;

e pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s¢ tregimit; -miush;

e upérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s¢ tregimit; -boté sé prapthi.

e tregon pérmbajtjen e tregimit sipas strukturés sé tij;

e shkruan tregimin shkurtimisht duke e pasuruar até¢ me

personazhe té rinj dhe situata té reja joreale;

paraget dhe komunikon lirshém dhe sakt¢ mendimet e tij/saj;
demonstron aftési t& bashképunimit né grup;

vleréson punén e shokéve e t€ shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; -arte.

-tregime fantastike; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A 4. -bashkéjetesa pagésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-bisedé;
-progedura: pyet sérish;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-mendo-zbulo;
-shkrim i shpejté;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Bisedé: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t& tregojné pér ndjesité qé€ i shkaktojné éndrrat g€ kané paré.
e Veprimtaria e dyté
Procedura: pyet sérish: Mésuesi/ja paraqet temén e mésimit dhe fton nxénésit/et, t€ vérejné ilustrimet.
Nxénésit/et né dyshe e mé pas me gjithé klasén, diskutojné rreth tyre.
*Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné tekstin n€ paragrafé. Nénvizojné fjalité qé tregojné sjelljet e
personazheve qé mbartin kontekstet e rrjedhave fantastike, joreale.
*Pas leximit t& ¢do paragrafi, nxénésit/et diskutojné né€ dyshe: njéri prej tyre ndérton dy pyetje rreth
veprimeve jo reale, fantastike t€ personazheve dhe tjetri i pérgjigjet pyetjeve.
Pér ¢do paragraf té ri, nxénésit/et ndérrojné rolet.
Paragrafi I
Pyetje: -Kur e zuri gjumi korbin Albert?
-Pse ai quhej pértac?
Paragrafi 11
Pyetje: -Cila ishte éndrra e magokut Mjau me dy miushé&t?
-Pse magokut Mjau iu desh t’ia mbathte nga miushét?
Paragrafi 111
Pyetje: -Si shprehet njé boté sé prapthi, né momentin g€ geni Bulli ikén nga kércénimi i magokut?
Paragrafi IV
Pyetje: -Si mbaron éndrra e korbit Albert?
-A u kthye ¢do gjé né vendin e vet?
*Nxénésit/et tregojné llojin e tekstit, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e tij (tregim fantastik).
*Lexim i pjesés zinxhir nga nxénésit/et dhe mé pas né role.
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*  Veprimtaria e treté
Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxiten nxénésit/et t’iu pérgjigjen
pyetjeve:
-Cfaré i ndodhi Albertit?
-Cilat jané personazhet e éndrrés sé tij?
-Cfaré kishte t€ vecanté éndrra e tij?
-Tregoni zinxhirin e situatave fantastike qé pasojné sjelljet e personazheve.
*Disa nxénés/e tregojné shkurtimisht pérmbajtjen e tregimit fantastik.
*  Veprimtaria e katért
Mendo-zbulo: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve rreth natyrés sé
ngjarjeve né tregim (fantastike) dhe pse duhet konsideruar t¢ tilla, si dhe t€ tregojné ndjesité q¢ pércjellin
personazhet népérmjet veprimeve té tyre. Nxénésit/et diskutojné né fillim né grupe t€ vogla mé pas me
gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
*  Veprimtaria e pesté
Shkrim i shpejté: Punohet rubrika “Reflektoj”*. Nxiten nxé&nésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve me shkrim rreth
ményrés se si do ta rikrijonin &ndrrén e Albertit, nése do ta pasuronin até me personazhe t€ tjeré, apo do
t’1 jepnin késhilla personazhit kryesor.
Né pérfundim nxénésit/et lexojné shkrimet e tyre.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tregimit rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
-dallimin e elementeve fantastike duke i ilustruar ato me pjesé nga tregimi;
-pyetjet e ndértuara pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tregimit;
-pérgjigjet pér pyetjet rreth pérmbajtjes s¢ tregimit;
-tregimin e pérmbajtjes s€ tregimit, sipas strukturés sé tij;
-shkrimin e tregimit shkurtimisht duke e pasuruar até me personazhe té rinj dhe situata té reja joreale;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&€ mendimeve té tij/saj;
-demostrimin e aftésive t& bashk&punimit né grup;
-vlerésimin qé€ i b&jné punés s¢ shokéve e t&€ shogeve.
*  Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”*

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé e fjali pér
Trajtat e emrit (ora I) té dalluar trajtén e pashquar dhe
té shquar t€ emrave.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -emér;
e dallon emrat e trajtés sé pashquar dhe emrat e trajtés sé shquar; | -numri njéjés;
e klasifikon emrat sipas numrit dhe trajtés sé tyre; -numri shumés;
e kthen emrat e numrit nj&jés dhe shumés nga trajta e pashquar né | -trajta ¢ pashquar;
trajtén e shquar dhe anasjelltas; -trajta e shquar;

e shkruan emra té trajtés s¢ pashquar dhe té trajtés sé shquar né
numrin nj&jés dhe shumés;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup;

e vleréson punén e té tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-tabelé né t€ cilén jané shkruar emra né numrin njéjés dhe shumés né
trajtén e pashquar dhe t& shquar;

-fisha me emra né trajtén e pashquar dhe t& shquar;

-fisha me fjali q¢ kan& emra né trajtén e pashquar dhe t& shquar;
-mjete shkrimi, lapustilé, tabaké letre, fletore, fleté A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-analizé;
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-lojé;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
Ftohen ata/ato t& komentojné figurat né tekst.
Lexohen fjalité e dhéna.
Njé djalé€ shkoi te njé dentiste. Djali kontrolloi dhémbét te dentistja.

Nxiten nxénésit/et t€ vérejné me kujdes emrat né to. Zhvillohet njé diskutim rreth tyre.

Njé djalé shkoi te njé dentiste. Djali kontrolloi dhémbét te dentistja.
Njé nga djemté e tjeré. Ai q&€ shkoi te dentistja.
Njé nga dentistet e tjera Ajo tek e cila shkoi djali.
EMRA NE TRAJTEN ]LlPASHQUAR MRA NE TRAJTEN E sﬁQUAR

Mésuesi/ja sqaron:
Emrat: nj€ djalé, njé dentiste, qé tregojné né ményré t&€ pacaktuar njé njeri (njé nga djemté e tjeré, njé nga
dentistet e tjera) jané né trajtén e pashquar.
Emrat: djali, dentistjia, q€ tregojné konkretisht njé njeri jané né trajtén e shquar.
*Lexohet rubrika “Mbaj mend” “ né té cilén jepen sqarime se ¢faré tregon njé emér né trajtén e pashquar dhe
njé emér né trajtén e shquar.
Térhiget vémendja (rubrika “Kujdes!”) qé pér t¢ dalluar trajtén e njé emri né numrin njéjés, duhet té
vendosésh pérpara fjalén njé. Nése e pranon, emri éshté né trajtén e pashquar. Né rastin e kundért, éshté né
trajtén e shquar.
Pér té dalluar trajtén e njé emri né numrin shumeés, pérdorim fjalén disa.
*Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet g¢ mund t’u lindin nxénésve/eve.
*Kérkohen shembuj nga nxénésit/et pér emra né trajtén e shquar dhe té pashquar, né njéjés dhe shumés.
e Veprimtaria e dyté
Diskutim: Ushtrimi 1 synon g€ nxénésit/et t& grupojné emrat e dhéné né trajtén e pashquar dhe t& shquar, né
numrin njéjés dhe shumés, duke i shkruar né¢ tabelé.
Orientohen nxénésit/et t&€ punojné né grupe.
Pérfagésuesit e grupeve prezantojné punén e grupit.
Zhvillohet njé diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2 synon ¢ nxénésit/et t&€ kthejné emrat e numrit njéjés dhe shumés nga trajta e
pashquar né trajtén e shquar.
Ushtrimi 3 synon g€ nxénésit/et t&€ kthejné né trajtén e shquar ose t€ pashquar, emrat e dhéné.
Nxénésit/et punojné individualisht n€ libér me laps.
N¢ pérfundim t& punés, shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Ngrihen nxénés/e, té plotésojné tabelén e paraqitur nga mésuesi/ja.

Zhvillohet njé diskutim né€ klasé nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve.

. Veprimtaria e katért

Lojé: Nxénésit/et luajné n€ dyshe. Nxénési/ja i/e paré€ thot€ njé emér né€ numrin njéjés, ose shumés né trajtén
e pashquar dhe nxénési/ja i/e dytg€, e kthen até né trajtén e shquar.

ME pas ata/ato ndérrojné rolet. Nxénési/ja i/e dyté thoté njé emér né numrin nj&jés ose shumés né trajtén e
shquar dhe nxénési/ja i/e paré, e kthen né trajtén e pashquar.

Nxiten nxénésit/et t& krijojné fjali me to.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
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*  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e emrave t€ trajtés s¢ pashquar dhe emrave t¢ trajtés s¢ shquar;
-klasifikimin e emrave sipas numrit dhe trajtés sé tyre;
-kthimin e emrave t¢ numrit njéjés dhe shumés nga trajta e pashquar né trajtén e shquar dhe anasjelltas;
-shkrimin e emrave té trajtés sé pashquar dhe trajtés s¢ shquar né numrin njéjés dhe shumés;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé té tjeréve.

*  Detyré shtépie
Kthe emrat e dhéné nga trajta e pashquar né trajtén e shquar, ose nga trajta e shquar né trajtén e pashquar.
(njé) djalé, (njé) nxénés, (njé) canté, (njé) mésuese, (disa) libra, (disa) lapsa, (disa) klasa, (disa) mjeke,
ligeni, mali, fusha, lulja, qytetet, lepujt, dalléndyshet, pemét.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit

Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjal€ e fjali pér té

Trajtat e emrit (ora II) dalluar trajtén e pashquar dhe té
shquar té emrave.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxénési/ja: -emér;

e dallon emrat e trajtés sé pashquar dhe emrat e trajtés s¢€ shquar; | -numri njéjés;
e kthen emrat e numrit njéjés dhe shumés nga trajta e pashquar | -numri shumés;

né trajtén e shquar dhe anasjelltas; -trajta e pashquar;
pérzgjedh emrin né trajtén e duhur pér t€ plotésuar fjalité; -trajta e shquar;

e shkruan fjali né t& cilat pérdoren emrat né trajtén dhe numrin
e kérkuar;

e bén qortimin e gabimeve t& thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésuesit/es;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

e vleréson punén e té tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-tabelé né t€ cilén jané shkruar emra né numrin njéjés dhe shumés né
trajtén e pashquar dhe té shquar;

-fisha me emra né trajtén e pashquar dhe t& shquar;

-fisha me fjali q¢€ kané emra né trajtén e pashquar dhe té shquar;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépisé dhe diskutim rreth tyre.
Puné né dyshe: Mésuesi/ja u shpérndan nxénésve/eve, fisha né t€ cilat jané shkruar nga njé¢ fjali.
Fton nxénésit/et t€ lexojné fjalité, t& dallojné emrat né to dhe t& pércaktojné trajtén e tyre.
Pas pérfundimit t€ punés, zhvillohet njé diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 4 ka karakter plotésues.
Orientohen nxénésit/et t&€ lexojné tekstin dhe t& pérzgjedhin emrin né trajtén e duhur, pér té plotésuar fjalite.
Nxénésit/et punojné individualisht né libér me laps.
Ng pérfundim té punés, shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Zhvillohet njé diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 5 synon q€ nxénésit/et t&€ shkruajné fjali, ku t& pérdorin emrat e dhéné né numrin
dhe trajtén e kérkuar.

Nxé&nésit/et punojné individualisht né fletore.
Pas pérfundimit t€ punés, disa nxénés/e lexojné fjalité e krijuara.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nx&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e emrave t€ trajtés s¢ pashquar dhe emrave té trajtés s shquar;
-kthimin e emrave t& numrit njéjés dhe shumés, nga trajta e pashquar né trajtén e shquar dhe anasjelltas;
-pérzgjedhjen e emrit né trajtén e duhur pér té plotésuar fjalité;
-shkrimin e fjalive né té cilat pé€rdoren emrat né trajtén dhe numrin e kérkuar;
-qortimin e gabimeve té thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé t€ tjeréve.
e Detyré shtépie
Shkruaj né fletore tekstin e plotésuar t& ushtrimit 4. Analizo 3 emra té tekstit (1loji, gjinia, numri, trajta).
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda:Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Pinoku né shkollé

Situata e té nxénit
Shikim i disa sekuencave nga filmi
“Pinoku”.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;

e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth tregimit,
me ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es;
jep parashikimet e veta né lidhje me tregimin;
tregon llojin e tekstit &€ lexon, duke véné né dukje disa
nga karakteristikat e tij;
u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tregimit;
tregon pérmbajtjen e tregimit sipas rrjedhés s€ ngjarjes;
lidh tregimin me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur ai éshté
ndodhur né situata t& véshtira, duke treguar se si e ka
zgjidhur até;

e vleréson punén e shokéve e t&€ shogeve.

Fjalét kyce:
-Pinoku;

-kukull e drunjté;
-capkéng;
-trazovacge.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti shkollor,

-material filmik nga filmi i animuar “Pinoku”*.
-libri “Pinoku™;

-videoprojektor;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-arte;

-teknologja dhe TIK-u.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t¢ drejtat e njeriut;

-bashkéjetesa pagésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-shikim 1 organizuar;
-veprimtari e leximit t€ drejtuar;
-diskutim;
-trego-argumento;
-bashkébisedim;

-puné individuale; puné me gjithé klasén; puné né dyshe; puné né grup

Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Paraqiten me ané t€ videoprojektorit disa sekuenca nga filmi pér fémijé “Pinoku”. (N&
mungesé t&€ videoprojektorit, nxénésit/et flasin rreth filmit t&€ mirénjohur nga fémijét “Pinoku”.)
Zhvillohet njé diskutim i shkurtér me nxénésit/et, nén drejtimin e mésuesit/es, rreth personazhit t€ Pinokut.

e Veprimtaria e dyté

Veprimtari e leximit té drejtuar: Njihen nxénési/et me temén e mésimit “Pinoku n& shkoll&”* dhe autorin e

tij Karlo Kolodi. Komentohet figura né tekst.
*Fillon leximi i pjesés me ndalesa nga nxénésit/et:

Ndalesa e paré: Pinoku shkoi... deri te... gé ta bénte té vallézonte.

Pyetje: - Ku shkoi Pinoku?

-Si e pritén fémijét ate?

-Si silleshin fémijét me t€ n€ shkolle?

-Si mendoni se do té vazhdojé ngjarja?

Ndalesa e dyté: Pinoku nuk béri zé... deri te... mes gajasjeve.
Pyetje: -Cfaré u kérkoi Pinoku fémijéve?

-Cfaré pérgjigje i dhané femijét?
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Ndalesa e treté: Njeri prej tyre... derl te... nje berryl stomakut.
Pyetje: - C’béri njéri nga djemté trazovagé?
-Aia doli dot ai? Pse?
Ndalesa e katért: Pinoku e fitoi menjéheré... deri né fund.
-A e fitoi Pinoku respektin e té tjeréve? Si?
-A ju pélgeu pjesa?
-Si u ndjeté pas leximit t& saj?
-Cfaré ju béri pérshtypje né kété pjese?
*Nxénésit/et tregojné llojin e pjesés (tregim).
*Punohet rubrika “Fjalé t& reja”. Shpjegohen fjalét e reja, nxénésit/et krijojné fjali me to.
*Lexim zinxhir nga nxénésit/et.
*  Veprimtaria e treté
Diskutim: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit/et bashkébisedojné né dyshe dhe mé pas
diskutojn€ me gjith& klasén pér t’iu pérgjigjur pyetjeve rreth pjesés.
*Disa nxénés/e tregojné brending e pjesés mbi bazén e pyetjeve.
*  Veprimtaria e katért
Trego-argumento: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t& diskutojné né grupe pér t&€ pérzgjedhur
alternativén e sakté pér llojin e ngjarjes qé rréfehet duke e argumentuar até dhe mesazhin e késaj pjese.
*  Veprimtaria e pesté
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t& tregojné rastet kur ata jané ndodhur né
njé situaté t& véshtiré dhe se si kané vepruar pér ta zgjidhur até.
*Nxénésit/et diskutojné né€ grupe dhe mé pas me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es, pér té€ shpjeguar
shprehjen “E ka hundén si t&€ Pinokut™.
Nxé&nésit/et vlerésojné punén e shokéve e t& shogeve.
*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit né ményré t¢ rrjedhshme dhe me intonacionin e duhur;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve rreth tregimit;
-parashikimet e dhéna né lidhje me tregimin;
-tregimin e llojit t& tekstit qé lexon duke véné né€ dukje disa nga karakteristikat e tij;
-pérgjigjet pér pyetjet rreth pérmbajtjes s¢ tregimit;
-tregimin e pérmbajtjes sipas rrjedhés sé ngjarjes;
-lidhjen e tregimit me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur éshté ndodhur né situata té véshtira, duke treguar se si e
ka zgjidhur até;
-vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve.
*  Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj™
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Shkruajmé
Personazhi 1 Pinokut

Situata e té nxénit

Diskutim rreth hapave q€ ndigen né
pérshkrimin e njé personazhi.
Diskutim rreth personazhit t&
Pinokut.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e pérshkruan Pinokun mbi bazén e fotove dhe njohurive qé ka
pér té;
e pérdor fjalét ndihmése pér té plotésuar njé tekst;
e u pérgjigjet pyetjeve me shkrim rreth personazhit t& Pinokut,
paraqitjes, sjelljes dhe karakterit té tij;
e ploté€son skedén pér personazhin e tij/saj mé t€ parapélqyer
nga librat qé ka lexuar;
e shkruan rreth personazhit t€ tij/saj t& preferuar.
e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
e shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t€ t&
shkruarit;
e vleréson punén e té tjeréve.

Fjalét kyce:

-Pinoku;

-personazh;

-kukull e drunjté;
-pérshkrim.
-personazh i preferuar;
-pamja e jashtme;
-komunikimi;

-sjellja;

-karakteri.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti shkollor;

-libri “Pinoku’; foto té Pinokut;

-libra pér fémijé;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shogéria dhe mjedisi;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-bashkéjetesa paqgésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-stuhi mendimesh;
-rishikim né dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-shkrim 1 lirg;

-puné individuale, puné me gjithé klasén, puné né dyshe, puné né grup.

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Stuhi mendimesh: Rikujtohen me nxénésit/et, népérmjet diskutimit, hapat qé ndigen né pérshkrimin e njé
personazhi (prezantimi, paraqitja e jashtme, paraqitja e brendshme, mendimi yt).
*Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ tregojné se ¢faré diné pér Pinokun duke drejtuar edhe pyetjet:

-Cfaré éshté? Si éshté? C’cilési ka? Po t&é meta a ka?

Nxénésit/et punojné né€ grupe pér t€ dhéné mendimet e tyre duke i argumentuar ato.

&shté kukull prej druri
1 shkathét
i dashur = &~ A

dembel génjeshtar

e Veprimtaria e dyté
Meésuesi/ja prezanton temén e mésimit.
Rishikim né dyshe: Njihen nxénésit/et me kérkesén e ushtrimit 1.
Komentohet ilustrimi n& tekst nga nxénésit/et.
Nxiten nxénésit/et t& ploté€sojné tekstin me fjalét ndihmése té dhéna.
Nxé&nésit/et punojné individualisht.

ka hundé t& gjaté
ka kémbé dhe krahé t€ hollé
nuk i pélgen shkolla

Né pérfundim shk&mbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Lexohet teksti i pérfunduar nga disa nxénés/e, zhvillohet njé diskutim né klasé€ nén drejtimin e mésuesit/es.
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*  Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2 synon q&€ nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve t& dhéna me shkrim.
Nxénésit/et punojné individualisht me laps né libér.
N¢ pérfundim, diskutojné rreth pérgjigjeve t&€ pyetjeve nén drejtimin e mésuesit/es.
*Ushtrimi 3 synon q& nxénésit/et tregojné pér personazhin q¢ u pélgen mé shumé nga librat q¢ kané lexuar,
duke plotésuar skedén e dhéné:
o Emri:
Vendi qé zé né libér:
Si éshté ai?
Cfaré mund té béjé ai/ajo?
Pér ¢faré éshté i njohur?
o Cfaré karakteri ka?
Nxé&nésit/et punojné individualisht. N& pérfundim diskutojné rreth skedés sé plotésuar, nén drejtimin e
mésuesit/es.
*  Veprimtaria e katért
Shkrim i liré: Ushtrimi 4. Orientohen nxénésit/et q¢€ népérmjet njé shkrimi té liré, t&€ pérshkruajné
personazhin e tyre t& preferuar, bazuar né skedén e plotésuar n€ ushtrimin 3 dhe né¢ modelin e ushtrimit 1.
Pas pérfundimit t&€ punés, nxiten nxénésit/et, t&€ lexojné pérshkrimet e tyre me z& para klasés.
(Né gofté se nuk premton koha pér ta mbaruar detyrén, nxénésit/et e pérfundojné né shtépi).
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-pérshkrimin e Pinokut mbi bazén e fotove dhe njohurive g€ ka pér té;
-plotésimin e njé€ teksti duke pérdorur fjalét ndihmése;
-pérgjigjet e pyetjeve me shkrim rreth personazhit t&¢ Pinokut, paraqitjes, sjelljes dhe karakterit t& tij;
-plotésimin e skedés pér personazhin e tij/saj mé t& parapélqyer nga librat q¢ ka lexuar;
-shkrimin rreth personazhit té tij/saj t& preferuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t& shkruarit;
-vlerésimin e punés sé té tjeréve.
*  Detyré shtépie
Pérshkruaj njé personazh té filmit té€nd t& preferuar.

S © © O
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé *Shikim i njé materiali t€ shkurtér filmik pér
Stuhia kaloi njé dit€ me stuhi, bubullima dhe vetétima.
*Bisedé rreth dukurisé natyrore té
stuhisé.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -stuhi;
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra | -shkreptima;
gé 1 duken interesante; -gjémim;
e tregon llojin e tekstit q¢ lexon duke véné né dukje disa | -bubullima;
karakteristika té tij; -kundroi;
e pérshkruan ndjenjat dhe mendimet e tij /saj rreth tekstit qé | -rrjedhé e zakonshme.
lexon;
e ndan me t€ tjerét ndjesité q¢ ka provuar, kur i ka ndodhur t&
pérjetojé njé stuhi;

e tregon se ¢faré duhet t& b&jmé dhe si duhet t€ sillemi né rastet
e stuhive t€ papritura pér t&€ shmangur pasojat negative;

e pranon ideté dhe mendimet e t& tjeréve rreth situatave t&
papritura t€ motit;

e gjykon pér réndésiné e reshjeve pér mjedisin, veganérisht né
stinén e verés;
paraget dhe komunikon lirshém dhe sakt¢ mendimet e tij/saj;
vleréson punén e t€ tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; -arte;

-videoprojektor, material filmik pér stuhité; -shkencat e natyrés;

-pamje t€ vendeve kur jané pérfshiré nga stuhitg; -teknologjia dhe TIK-u.

-materiale nga interneti pér stuhité dhe démet q€ ato shkaktojné; | Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4. -mjedisi;

-bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-shikim 1 organizuar;
-lexim-diskutim né dyshe;
-hulumtim;
-dallo-trego;
-ditari dypjesésh;
-bashkébisedim,;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Shikim i organizuar: Mésuesi/ja paraqit njé material filmik me ané t& videoprojektorit ku paragitet njé dité
me stuhi, bubullima dhe vetétima.
Zhvillohet njé bised¢ rreth dukurisé natyrore t& stuhisé.
-Ng cilén stiné moti shogérohet mé shumé me shi, bubullima dhe vetétima?
(Né mungesé t€ materialit filmik, nxénésit/et tregojné€ pamje t& marra nga interneti si dhe lexojné
informacione pér stuhité).
e Veprimtaria e dyté
Lexim-diskutim né dyshe: Njihen nxénésit/et me titullin e tekstit. Komentohet figura.
*Udhé&zohen nxénésit/et t& lexojné tekstin né heshtje. Nénvizojné fjalét qé nuk kuptojné si dhe fjalét g€ u
duken interesante. Pyesin njéri-tjetrin dhe mésuesin/en. Diskutojné rreth tekstit.
*Punohet rubrika “Fjalé té reja”. Shpjegohen fjalét e reja, nxiten nxénésit/et té krijojné fjali me to.
*Lexim i tekstit zinxhir nga nxénésit/et.
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*  Veprimtaria e treté
Hulumtim: Né& rubrikén “Lexoj dhe kuptoj”, nxé&nésit/et punojné pér t&€ gjetur alternativat e sakta. Ata/ato
diskutojné né fillim n€ dyshe, mé pas me gjith¢ klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

*  Veprimtaria e katért
Dallo-trego: Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t& gjejné alternativén e sakté
pér llojin e tekstit (pérshkrues) dhe t& tregojné se ku duket kjo.

*  Veprimtaria e pesté
Ditari dypjesésh: Nxénésit/et n€ grupe, do t€ plotésojné ditarin dypjesésh, ku do té japin komentin e tyre
rreth fjalisé.

Fjalia Komenti

Reshjet jané t&é réndésishme pér mjedisin, pér
Epo, heré pas here, duhet ndonjé stuhi si ij- sa kohé ato nuk shkaktojné shkatérrime t& té&
mbjellave t&€ peméve etj. Ato jané t&€ domosdoshme
pér bujgésiné dhe fermerét. Reshjet jané té
nevojshme pér t&€ pasur njé ajér t& pastér, klimé t&
freskét dhe té shéndetshme.

. Veprimtaria e gjashté
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Zhvillohet njé bashkébisedim, ku nxénésit/et pérshkruajné
ndjenjat dhe mendimet e tyre rreth tekstit dhe ndajné me t¢ tjerét ndjesité q¢€ kan¢ provuar, kur u ka
ndodhur t& pérjetojné njé stuhi.
*Meésuesi/ja u tregon nxénésve/eve se ¢faré duhet t& béjné dhe si duhet té sillen né rastet e stuhive té
papritura pér t&€ shmangur pasojat negative.
Nxénésit/et vlierésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalité qé i duken interesante;
-tregimin e llojit t& tekstit & lexon duke véné né dukje disa karakteristika té tij;
-pérshkrimin e ndjenjave dhe mendimeve t€ tij/saj rreth tekstit & lexon;
-ndarjen me té tjerét té ndjesive qé ka provuar, kur i ka ndodhur t& pérjetojé njé stuhi;
-tregimin se ¢faré duhet t&€ béjmé dhe si duhet té sillemi né rastet e stuhive t€ papritura pér t&€ shmangur
pasojat negative;
-pranimin e ideve dhe mendimeve té t¢ tjeréve rreth situatave t& papritura t& motit;
-gjykimin pér réndésiné e reshjeve pér mjedisin né€ stinén e verés;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&€ mendimeve té tij/saj;
-vlerésimin qé 1 b&jné té tjeréve.
e Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé e fjali pér té
Lakimi i emrave (ora I) pércaktuar rasén e emrave.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -emér;
e dallon pyetjet q¢ pérdoren pér t&€ gjetur rasén e emrit; -numri nj&jés;
e lakon emrat e numrit njé&jés dhe shumés, né trajtén e -numri shumés;
pashquar dhe té shquar; -trajta e pashquar;
e pércakton rasén e emrave t€ numrit njéjés dhe shumés, | -trajta e shquar;
té trajtés sé€ pashquar dhe t& shquar; -lakim;
e analizon emrat, duke treguar llojin, numrin, gjining, -rasa;
trajtén dhe rasén e tyre; -emérore, gjinore, dhanore, kallézore,
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup; rrjedhore;
vleréson punén e t€ tjeréve -pyetjet Kush? Cili? Cila? I kujt?
e demonstron besim né& forcat e veta, respekt dhe E kujt? Kujt? Cilit? Cilés? Ké? Cilin?
tolerancé brenda grupit. Cilén? Prej kujt? Prej cilit? Prej cilés?
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-tabela e pyetjeve sipas rasave;
-tabela e lakimit t& emrave t& gjinis€é mashkullore dhe femérore,
né trajtén e pashquar dhe té shquar, né numrin njé&jés dhe shumés;
-mjete shkrimi, lapustilé, fisha, fletore, tabaké letre, fleté A4.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-tryezé rrethore;
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-analizé;
-konkurs;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
Tryezé rrethore: Nxénésit/et jané vendosur né grupe, né formé rrethore: Ftohen ata/ato t€ komentojné figurén
né tekst dhe té shkruajné né fleta, fjali me emrat: xhup, jelek, pallto.
Pas pérfundimit t&€ punés, nxénésit/et hapin fletat, i lexojné fjalité dhe diskutojné pér format e ndryshme qé
marrin kéto emra né fjali.
Nxiten nxénésit/et té tregojné se ¢faré diné pér rasat dhe lakimin e emrit, duke u bazuar né rubrikén
“Kujtoj”.
e Veprimtaria e dyté
Puné né dyshe: Diskutim: Orientohen nxénésit/et & n€ dyshe, t& plotésojné tabelat e lakimit t& emrave:
xhupi, jeleku, palltoja, né numrin njéjés dhe shumés, né trajtén e pashquar dhe té shquar.
Ngrihen nxénés/e té plotésojné tabelat e paraqitura nga mésuesi/ja dhe t’i lexojné ato me z&.
e Veprimtaria e treté
Diskutim: Ushtrimi 1 synon qé nxénésit/et té lakojné emrat: shogja, drita, nxénési, n€ trajtén e pashquar dhe
té shquar, né numrin njéjés dhe shumés.
e Veprimtaria e katért
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2 synon q¢ nxénésit/et t& pércaktojné rasén e emrit Ermali, n€ fjalité e dhéna,
duke shkruar pyetjet pérkatése.
Nxénésit/et punojné individualisht né libér me laps.
Ng pérfundim té punés, shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Zhvillohet nj¢ diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es.
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e Veprimtaria e pesté

Analiz€, konkurs: Ushtrimi 3 synon & nxénésit/et t&€ analizojné emrat e dhéné né tabel€, duke pércaktuar

gjininé, numrin, trajtén, rasén e tyre.
Nxénésit/et punojné né grupe pér ploté€simin e tabelés.

Pas pérfundimit t€ punés, secili grup prezanton tabelén e tij me pérgjigjet pérkatése.
Zhvillohet njé diskutim né klas€, nén drejtimin e mésuesit/es, duke véné theksin se rasa gjinore ka
gjithmoné pérpara nyjat: i,e,28,s¢. Rasa rrjedhore ka pérpara njé fjalé si: prej, rreth, para, pas, etj...

Mésuesi/ja shpall grupin fitues.
Nxénésit/et vlierésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e pyetjeve qé pérdoren pér t€ gjetur rasén e emrit;

-lakimin e emrave t€ numrit njéjés dhe shumés, né trajtén e pashquar dhe té shquar;
-pércaktimin e ras€s s¢ emrave t& numrit njé¢jés dhe shumés, té trajt€s s¢ pashquar dhe t&€ shquar;
-analizén e emrave, duke treguar llojin, numrin, gjining, trajtén dhe rasén e tyre;

-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre n€ grup;
-vlerésimin e punés sé té tjeréve;

-demonstrimin e besimit né forcat e veta, respektit dhe tolerancés brenda grupit.

e Detyré shtépie
Klasa ndahet né€ dy grupe.

Grupi 1: Lako njé emér t€ gjinis€ femérore, né numrin njéjés, né trajtén e pashquar dhe t&€ shquar. Krijo

fjali me to.

Grupi 2: Lako njé emér t€ gjinisé mashkullore, né numrin shumés, né¢ trajtén e pashquar dhe t& shquar.

Krijo fjali me to.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Lakimi i emrave (ora II)

Situata e té nxénit
Manipulime me fjal€ e fjali pér té
pércaktuar rasén e emrave.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e lakon emrat sipas rasave;

e pércakton rasén e emrave né fjali;

e shkruan fjali me emrat ¢ dhéné duke i pérdorur ato né
trajtén, numrin dhe rasén e kérkuar;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
mésuesit/es;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
vleréson punén e shokéve/ shogeve.

Fjalé kyce:

-emér;

-numri njéjés;

-numri shumés;

-trajta e pashquar;

-trajta e shquar;

-lakim;

-rasa;

-emérore, gjinore, dhanore, kallézore,
rrjedhore;

-pyetjet: Kush? Cili? Cila? I kujt?

E kujt? Kujt? Cilit? Cilés? Ké? Cilin?
Cilén? Prej kujt? Prej cilit? Prej cilés?

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-tabela e lakimit t& emrave t&¢ gjinis€ mashkullore dhe femérore,
né trajtén e pashquar dhe t&€ shquar, numrin shumés;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-bisedg;
-diskutim;
-dallo-trego;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Bisedé: Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépis€. Nxénésit/et t&€ lexojné fjalité ku kané pérdorur emra
né gjining, né trajtén dhe né numrin e kérkuar, duke rikujtuar njohurité rreth lakimit t& emrave.
e Veprimtaria e dyté
Diskutim: Mésuesi/ja shkruan disa emra né€ tabelé. Nxiten nxénésit/et t’i lakojné ato sipas rasave.
e Veprimtaria e treté
Dallo-trego: Ushtrimi 4 synon ¢ nxénésit/et, né tekstin e dhéné, t€ nénvizojné emrat dhe té pércaktojné
rasén e tyre.
Nxiten nxénésit/et t&€ punojné individualisht.
Né pérfundim, ata/ato prezantojné punén e tyre, duke véné né dukje edhe pyetjet pérkatése qé pérdorén pér
gjetjen e rasés s¢ emrave.
e Veprimtaria e katért
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 5 synon qé nxénésit/et t& shkruajné né fletore fjali ku t&€ pérdorin emrat det,
rrugé, top, né trajtén, numrin dhe rasén e kérkuar.
Pas pérfundimit t&€ punés, disa nxénés/e, lexojné fjalité e krijuara.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-lakimin e emrave sipas rasave;
-pércaktimin e rasés s¢ emrave né fjali;
-shkrimin e fjalive me emrat e dhéné duke 1 pérdorur ato né trajtén, numrin dhe rasén e kérkuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé¢ bén me ndihmén e mésuesit/es;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-vlerésimin e punés sé shokéve/shogeve.
e Detyré shtépie
Shkruaj 10 fjali né t& cilat t& pérdorésh emrin gyteti né t& gjitha rasat, né numrin njé&jés dhe né numrin
shumés.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit

Lexojmé A duhet t€ vishemi dhe t€ sillemi né ményré t&
Njé tip misterioz pérshtatshme dhe a duhet t€ kemi mirékuptim

ndaj veshjeve t€ té tjeréve, kur ato nuk
cénojné té drejtat tona?

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -misterioz;

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja | -1 zhdérvjellét;
dhe gjéra g€ i duken interesante; -fytyré t& mprehté;

e tregon se si ndikojné ilustrimet pér ta kuptuar mé miré€ | -imcak;
pérmbajtjen e tekstit; -t& flashkét;

e tregon llojin e tekstit & lexon duke véné né dukje disa | -e feksur;
karakteristika t€ tij; -pupéz;
shpjegon fjalét e reja, duke ndértuar fjali me to; -saten;
pérshkruan personazhin, duke e ilustruar me pjesé nga
teksti;

o gjykon pér sjelljen dhe zakonet qé¢ mund t& keté
personazhi né tekst, duke u nisur nga pamja e jashtme
dhe veshja e tij;

e pranon ideté dhe mendimet e t& tjeréve rreth diversitetit
t& veshjes, sjelljes dhe ményrés sé jetesés sé té tjeréve;

e paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet
e tij/saj;

o vleréson pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-tekste t& ndryshme pérshkruese; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. -bashkéjetesa pagésore.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-procedura: pyet sérish;
-hulumtim,;

-dallo-trego;
-mendo-zbulo;
-debat i argumentuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Mésuesi/ja u drejton nxénésve/eve pyetjet pér diskutim:
-A ju ka rastisur t€ shihni njeréz q€ kané€ veshje dhe sjellje té cuditshme?
-Cfaré kureshtje ju kané ngjallur?
-Si duhet t& sillemi ndaj tyre?
-A duhet t’i paragjykojmé ato?
-Né jetén publike, a duhet t&€ vishemi dhe sillemi né¢ ményré té pérshtatshme?
e Veprimtaria e dyté
Procedura: pyet sérish: Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me temén e mésimit.
Ftohen nxénésit/et t€ komentojné ilustrimin né libér. Nxénésit/et né dyshe e mé pas me gjithé klasén,
diskutojné rreth tij, duke treguar si i ndihmon ai pér t& kuptuar m& miré€ tekstin.
*Udhé&zohen nxénésit/et, t& lexojné tekstin né paragrafe, duke nénvizuar fjalét e reja dhe ato q€ 1 b&jné
pérshtypje.
*Pas leximit t&€ ¢do paragrafi, nxénésit/et diskutojné n€ dyshe: njéri/a prej tyre ndérton dy pyetje rreth
pérshkrimit t&€ personazhit dhe tjetri/a, u pérgjigjet pyetjeve.
Pér ¢do paragraf té ri, nxénésit/et ndérrojné rolet.
Paragrafi [
Pyetje: -Ku shihej burri misterioz?
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Paragrafi 11
-C’pamje kishte burri?
-C’trup kishte ai?
Paragrafi 111
Pyetje: -Si ishte kapela e tij?
-Si mendoni, ¢faré tregonte kapela pér jetén e tij?
Paragrafi IV
Pyetje: -Si ishte kémisha e tij? Po xhaketa, pantallonat dhe képucét?
*Shpjegim i fjaléve té reja: Punohet rubrika “Fjalé té reja”. Shpjegohen fjalét e reja: i zhdérvjellét, té
flashkeét, sateni, e feksur, pupéz. Nxiten nxénésit/et té krijojné fjali me to.
*Lexim 1 tekstit zinxhir nga nxénésit/et.
*  Veprimtaria e treté
Hulumtim: Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” nxénésit/et punojné né dyshe pér té€ gjetur pohimet e vérteta
dhe t& gabuara, né fjalité¢ pérmbledhése rreth tekstit.
Nxiten nxénésit/et t& kthejné pohimet e gabuara n€ pohime té vérteta.
Ata/ato diskutojné né fillim né€ dyshe, mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
*  Veprimtaria e katért
Dallo-trego: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxé&nésit/et né grupe, té gjejné alternativén e sakté pér
llojin e tekstit (pérshkrues) dhe t& tregojné se ku duket kjo.
* Veprimtaria e pesté
Mendo-zbulo: Punohet rubrika ““ Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve rreth sjelljes dhe
zakoneve g€ mund té keté personazhi duke u nisur nga pamja e jashtme dhe veshja.
Zhvillohet njé diskutim me nxénésit/et nén drejtimin e mésuesit/es.
*  Veprimtaria e gjashté
Debat i argumentuar: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ debatojné rreth pyetjes:
-Si mendoni ¢faré mund ta keté shtyré njeriun misterioz t€ vishet né¢ két€¢ ményré: varféria, pamundésia,
hobi, stili i jetesés?
Nxiten nxénésit/et t€ japin mendimin e tyre.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante;
-tregimin se si ndikojné ilustrimet pér ta kuptuar mé miré€ pérmbajtjen e tekstit;
-tregimin e llojit t& tekstit &€ lexon duke véné né dukje disa karakteristika té tij;
-shpjegimin e fjaléve t& reja, duke ndértuar fjali me to;
-pérshkrimin e personazhit, duke e ilustruar me pjesé nga teksti;
-gjykimin pér sjelljen dhe zakonet qé mund t€ keté personazhi né tekst, duke u nisur nga pamja e jashtme
dhe veshja e tij;
-pranimin e ideve dhe mendimeve t& té tjeréve rreth diversitetit t€ veshjes, sjelljes dhe ményrés sé jetesés
sé t€ tjeréve;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t¢ mendimeve té tij/saj;
-vlerésimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimet q¢€ i b&jné njéri-tjetrit.
*  Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé& shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Krijim i njé harte konceptesh pér
Ushtrime pérmbledhése: Emri (ora I) emrin.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -lloji i emrit;

e shkruan emra té pérvegém pérbri emrave t&€ pérgjithshém; -numri i emrit;

e z&€vendéson né fjali emrat e gjinis€¢ femérore né emra t& -gjinia e emrit;

gjinis€¢ mashkullore; -trajta e emrit;
e kthen emrat e numrit nj&jés né€ numrin shumés; -rasat e emrit;

krijon fjali duke pérdorur emrat e dhéné né€ numrin, trajtén
dhe rasén e kérkuar;

e respekton rregullat gramatikore gjaté t& shkruarit;

e demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

e vleréson punén e té tjeréve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-ctiketa me emra;
-harta e konceptit e emrit;
-mjete shkrimi, lapustilé, tabaké letre, fletore, fleté A4.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-harta e konceptit;
-rishikim né dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Harta e konceptit: Nxénésit/et krijojné né grupe hartén e konceptit pér emrin. Mésuesi/ja e plotéson até né
tabelé, duke u mbéshtetur te puna ¢ nxénésve/eve.

njeréz, kafshé, sende, vende 1 pérgjithshém
¥~ emérton fjalé e ndryshueshme rd
—>

emérore Dl
gjinore \ \
dhanore :_\__ sa > /
kallézore “7 numri trajta mashkulloreEmérore

rrjedhore ¥\ Y

njé&jés shumés e shquar e pashquar
Nxiten nxénésit/et t€ japin shembuj t&€ emrave sipas llojit, numrit, trajtés, gjinis¢ dhe rasave.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon qé nxénésit/et t& shkruajné emra té pérvecém pérbri emrave té
pérgjithshém.
Ushtrimi 2 synon, q&€ nxénésit/et, t&€ shkruajné fjalit€ e dhéna, duke zévend€suar emrat e gjinis€ femérore, té
nénvizuara me emra t€ gjinis€ mashkullore, sipas modelit t€ dhéné.
Nxénésit/et punojné individualisht né libér. Ata/ato shkémbejné librat me njéri-tjetrin dhe korrigjojné
gabimet. N& fund zhvillohet nj¢ diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es.

gjinia
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e Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4. Orientohen nxénésit/et t&€ shkruajné fjali me emrat: lulishte, libér, pallat, lojé,

telefoni, ¢anta, n€ numrin, trajtén dhe rasén e kérkuar.
Nxénésit/et punojné individualisht.

Pas pérfundimit t€ punés nxiten nxénésit/et t€ lexojné fjalité me z& para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es, béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.

Nxénésit/et vlerésojn€ punén e njéri-tjetrit.
*  Vlerésimi béhet pér:
-shkrimin e emrave té pérve¢ém pérbri emrave t& pérgjithshém;

-z&vendésimin né fjali, t€ emrave té€ gjinisé femérore, me emra t&€ gjinis¢ mashkullore;

-kthimin e emrave t€ numrit njé&jés né numrin shumés;

-krijimin e fjalive duke pérdorur emrat e dhéné né numrin, trajtén dhe rasén e kérkuar;

-respektimin e rregullave gramatikore gjaté t& shkruarit;
-demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup;
-vlerésimin e punés sé t& tjeréve.

*  Detyré shtépie Ushtrimi 3

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Ushtrime pérmbledhése Emri (ora 1)

Situata e té nxénit
Dallimi i emrave né tekste, analiza
e tyre.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e dallon emrat né tekste;

e analizon emrat, duke treguar llojin, numrin, gjining, trajtén

dhe rasén e tyre;

e krijon fjali duke pérdorur emrat sipas llojit, numrit, trajtés dhe
rasés sé kérkuar;
bén gortime t& thjeshta drejtshkrimore mé ndihmén e mésuesit/es;
respekton rregullat gramatikore gjaté t&é shkruarit;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup;
vleréson punén e té tjeréve.

Fjalé kyce:
-lloji 1 emrit;
-numri 1 emrit;
-gjinia e emrit;
-trajta e emrit;
-rasat e emrit;

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-etiketa me emra;

-tabela e lakimit t€ emrave;

-tabela e analizés s€ emrave pér ushtrimin 6;

-mjete shkrimi, lapustilé, tabaké letre, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqgéria dhe mjedisi;
-arte.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-lexo-dallo;
-analizé;
-konkurs;
-shkrim 1 drejtuar;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Mésimi fillon me leximin e detyrave t€ shtépisé.
Lexo-dallo: Ushtrimi 5 synon, qé nxénésit/et t&€ gjejné emrat né tekstin e dhéné.
e Veprimtaria e treté
Analizé, konkurs: Ushtrimi 6 synon, q¢é nxénésit/et t€ analizojn¢ emrat né€ tekstin e ushtrimit 5, duke treguar
llojin, numrin, gjining, trajtén dhe rasén e tyre.
Nxé&nésit/et punojné né grup pér plotésimin e tabelés.
Pas pérfundimit t&€ punés, secili grup prezanton tabelén e tij me pérgjigjet pérkatése.
Zhvillohet njé diskutim né& klasg, nén drejtimin e mésuesit/es. Mésuesi/ja shpall grupin fitues.
e Veprimtaria e katért
Shkrim i drejtuar: U kérkohet nxénésve té shkruajné 2 emra me kéto karakteristika:
1: lloji i pérgjithshém, numri njéjés, gjinia mashkullore, trajta e shquar, rasa gjinore.
2: lloji 1 pérgjithshém, numri shumés, gjinia femérore, trajta e pashquar, rasa kallézore.
Nxénésit/et krijojné fjali me to.
Nxé&nésit/et punojné individualisht. N& pérfundim, ata/ato lexojné fjalit€ me zé&.
Me ndihmén e mésuesit/es, nxénésit/et béjné qortime t& thjeshta drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e emrave né tekste;
-analizén e emrave, duke treguar llojin, numrin, gjining, trajtén dhe rasén e tyre;
-krijimin e fjalive duke pé&rdorur emrat sipas llojit, numrit, trajtés dhe rasés s¢ kérkuar;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén mé ndihmén e mésuesit/es;
-respektimin e rregullave gramatikore gjaté t& shkruarit;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé t& tjeréve.
e Detyré shtépie
Shkruaj: a) 2 emra t& pérgjithshém, né numrin nj&jés, gjinia femérore, trajta e pashquar, rasa emérore, b) 2
emra t& pérgjithshém, né numrin shumés, gjinia mashkullore, trajta e shquar, rasa dhanore.
Krijo fjali me to.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Diskutim rreth njohurive paraprake
Ferma g€ nxénésit/et kané pér fermén.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -fermé;
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé | -shtépi;
1 duken interesante; -pemishte;
e tregon llojin e tekstit qé¢ lexon duke véné né dukje disa | -pérrua;
karakteristika té tij; -ngastra;

pérshkruan ndjenjat dhe mendimet e tij/saj rreth tekstit qé lexon; | -e harlisura;
ndan me t€ tjerét ndjesité q¢ ka provuar kur ka vizituar njé fermé; | -gélojné;
pranon ideté dhe mendimet e t& tjeréve rreth pélqimeve t& tyre | -kati pérdhes;
pér jetén e larmishme né fermé; -stiva e druve.
e vleréson punén q¢ b&jné fermerét pér t€ prodhuar produktet e
nevojshme me t& cilat ne ushqehemi pérdité;
e paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shogqéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; -arte;

-pamje nga ferma; -shkencat e natyrés.

-informacione pér jetén né fermé; Lidhja me temat

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4. ndérkurrikulare:
-mjedisi.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-stuhi mendimesh;
-lexim-diskutim né dyshe;
-hulumtim;
-dallo-trego;
-bashkébisedim;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Stuhi mendimesh: Mésuesi/ja shkruan né tabelé fjalén “Ferma”. Nxit nxénésit/et pér té treguar se ¢faré diné
pér fermén me ané té pyetjeve:
-A keni patur rast t€ vizitoni ndonjé fermé?
-Cfaré keni paré¢ atje?
-C’gjé ju ka béré pérshtypje?
-Cfaré punésh béjné fermerét?
-Cfaré prodhohet né njé ferme?
Pérgjigjet e nxénésve, mésuesi/ja i paraqet me ané t&€ njé kllasteri né tabelé.
kasolle pér kafshét shtépiake, shtépi

toka t€ mbjella me perime <—__ __» shpendé (pula, rosa, pata)

pemé frutore‘—- 70gj
kafshé shtépiake ‘)\Tgt' baggti (dhen, dhi
gjedhé (lopég, vica) kuaj derra

e Veprimtaria e dyté
Lexim-diskutim né dyshe: Njihen nxénésit/et me temén e m&simit. Komentohet figura.
*Udhézohen nxénésit/et t& lexojné tekstin né heshtje. Nénvizojné fjalét qé nuk kuptojné si dhe fjalité qé u
duken interesante. Pyesin njéri-tjetrin dhe mésuesin/en. Diskutojné rreth tekstit.
*Punohet rubrika “Fjalé t& reja”. Shpjegohen fjalét e reja: ngastra, pemishte, pérroi, e harlisura, gélojné,
kati pérdhes, stiva e druve. Nxénésit/et t& krijojné fjali me to.
*Nxiten nxénésit/et té tregojné pér llojin e tekstit, duke véné né dukje karakteristikat e tij.
*Lexim 1 tekstit zinxhir nga nxénésit/et.
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*  Veprimtaria e treté
Hulumtim: Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj”, nxénésit/et punojné né dyshe pér t€ gjetur alternativat e sakta.
Ata/ato diskutojné né fillim né€ dyshe, mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

*  Veprimtaria e katért
Dallo-trego: Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t& gjejné alternativén e sakté
se ¢faré pérshkruhet né kété tekst dhe si €shté béré ky pérshkrim né raport me shté€piné dhe mjedisin rreth
saj (nga jashté-brenda).
Nxénésit/et né grupe, gjejné né tekst fjalét qé€ tregojné vendin dhe pozicionin e sendeve né hapésiré.
Zhvillohet njé diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es.

*  Veprimtaria e pesté
Bashkeébisedim: Punohet rubrika “ Reflektoj”. Zhvillohet njé bashkébisedim, ku nxénésit/e, ndajné me t&
tjerét ndjesité qé€ kané provuar kur kané vizituar njé fermé, shprehin pélgimet e tyre pér fermat qé kané paré,
duke treguar edhe pér gjérat q¢ u kané béré mé shumé pérshtypje.
*Nxiten nxénésit/et t&€ flasin pér réndésiné qé ka puna qé€ béhet né fermé nga fermerét, pér t€ prodhuar
produktet me t€ cilat ne ushqehemi pérdité.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante;
-tregimin e llojit t& tekstit qé lexon duke véné né€ dukje disa karakteristika té tij;
-pérshkrimin e ndjenjave dhe mendimeve té tij/saj rreth tekstit g€ lexon;
-pranimin e ideve dhe mendimeve té té tjeréve rreth pélgimeve té tyre pér jetén e larmishme né fermé;
-vlerésimin pér punén g€ b&jné fermerét pér t€ prodhuar produktet e nevojshme me té cilat ne ushgehemi
pérdité;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t€ mendimeve té tij/saj.

e Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit

Dégjojmé C’ndjesi ju jep njé dité e ftohté me

Ngrohté dhe ftohté shi, ndérsa ju duhet t&€ béheni gati pér
té shkuar né shkoll&?

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nx&nési/ja: -dité me shi;

e ndjek me vémendje tekstin qé dégjon, duke mbajtur shénime | -ngrohtg;
té shkurtra pér fjalité q¢ i b&jné mé shumé pérshtypje; -ftohtg;

demonstron té dégjuar t& qéllimshém né kryerjen e detyrave; | -trafiku i méngjesit.
pérdor fjalorin e gjuhés shqipe pér té gjetur kuptimin e
fjaléve t€ reja té tekstit;

e dallon llojin e tekstit, duke treguar elementet e njé teksti
realist;

e diskuton rreth pjesés q¢ dégjon, duke u mbéshtetur né
shénimet e mbajtura prej tij/saj;

e tregon rreth situatave kur &shté ndodhur né njé dité t& ftohté
me shi;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve dhe mendimeve té
shokéve/shogeve rreth pjesés qé dégjojné;

e bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; -shkencat e natyrés;

-fjalor i gjuhés shqipe; -arte.

-pamje nga njé dité me shi; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-CD, magnetofon; -t€ drejtat e njeriut;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté¢ A4. -mjedisi;

-bashkéjetesa paqésore.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-dil rrotull, fol rrotull;
-dégjo-lexo;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-dallo-trego;
-bashkébisedim;
-trego- argumento;
-puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Dil rrotull, fol rrotull: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ ngrihen né kémbé dhe t€ shkojné né njé€ vend t€ hapur
né€ klasé. U shpjegon atyre se si do t& veprojné.
Meésuesi/ja u drejton nxénésve/eve pyetjen e paré.
Ata/ato do t& ecin rrotull népér klas€, derisa mésuesi/ja t& pérplasé duart. Né momentin qé€ pérplas duart,
nxénésit/et ndalojné dhe flasin me shokun/shoqen ngjitur rreth pyetjes.
ME pas, mésuesi/ja pérplas duart dy heré. Vazhdohet késhtu pér té tria pyetjet.
-Cfaré dini pér shiun?
-Si visheni pér t€ shkuar né shkoll€ n€ njé dité t& ftohté me shi?
-C’ndjesi ju jep njé€ dité e ftohté me shi, ndérsa ju duhet t& béheni gati pér t& shkuar né shkollg?
Né pérfundim t€ lojé€s, aktivizohen disa nxénés/e t&€ diskutojné rreth pyetjeve.
Meésuesi/ja paraqget temén e mésimit "Ngrohté dhe ftoht&”.
e Veprimtaria e dyté
Dégjo-lexo: Komentohen fotoja né libér nga nxénésit/et.
Meésuesi/ja fton nxénésit/et (ushtrimi 1) t€ dégjojné tekstin né magnetofon.
Orientohen nxénésit/et, q&€ gjaté dégjimit t&€ mbajné shénime pér fjalét e reja dhe pér fjalité q€ i béjné mé
shumé pérshtypje.
e Veprimtaria e treté
Marrédhénie-pyetje-pérgjigje: Ushtrimi 2 synon qé nxénésit/et t” pérgjigjen pyetjeve rreth tekstit:
-Cfaré po mendonin Martini dhe Virgjinia ndérsa ishin akoma né shtrat?
-C’kané té pérbashkét dhe ku ndryshojné€ mendimet e dy personazheve?
-Pse Virgjinia ndihej si njé copé akulli g€ shkrinte n€ shkretétire?
-Si arriti né shkoll€ Martini até dit€? Si ndihej ai?
e Veprimtaria e katért
Dallo-trego: Puné né grupe.: Ushtrimi 3 synon, g€ nxénésit/et t€ dallojn€ llojin e tekstit, duke pérzgjedhur
alternativén e duhur, si dhe t€ dallojné né tekst, elementet g€ e b&jné realist kéte tekst.
e Veprimtaria e pesté
Puné individuale: Ushtrimi 4 synon, qé nxénésit/et t& ndértojné fjali pérmbledhése pér ¢do pjesé té
ngjyrosur né tekst dhe t€ tregojné ngjarjen qé pérshkruhet me fjalét e tyre.
e Veprimtaria e gjashté
Bashkébisedim: Ushtrimi 5. Nxénésit/et tregojn€ pérvojat e tyre kur jané ndodhur né situata t&€ ngjashme me
até t€ tregimit, si vishen dhe me ¢faré shkojné né shkoll€ n€ nj€ dité me shi.
e Veprimtaria e shtaté
Trego- argumento: Ushtrimi 6. Nxénésit/et tregojné se me cilin personazh t€ tregimit ngjajné mé shumé,
duke e argumetuar até.
Ushtrimi 7. Nxénésit/et punojné né€ grupe pér t€ dhéné shpjegimin, se ¢faré ka dashur autori té tregojé me
kété ngjarje.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-ndjekjen me vémendje t& tekstit q€ dégjon, duke mbajtur shénime t& shkurtra pér fjalité q€ i b&jné mé
shumé pérshtypje;
-demonstrimin e t& dégjuarit t&€ qéllimshém né kryerjen e detyrave;
-pérdorimin e fjalorit t&€ gjuhé&s shqipe pér t&€ gjetur kuptimin e fjaléve t& reja t& tekstit;
-dallimin e llojit té tekstit, duke treguar elementet e njé teksti realist;
-diskutimin rreth pjesés qé dégjon, duke u mbéshtetur né shénimet e mbajtura prej tij/saj;
-tregimin rreth situatave kur €shté ndodhur né dité t&€ ftohté me shi;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin g€ i b&jné njéri-tjetrit.
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GJUHA SHQIPE 4

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Siu bé qimja tra

Situata e té nxénit

Pse &shté e réndésishme qé t€ mos i
fryjmé dhe t€ mos i zmadhojmé gjérat?

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -pérrallg;
e lexon pérrallén duke mbajtur shénime pér fjalité qé 1 pélqejné | -thérrime;
mé shumé dhe i duken mé interesante; -tra;
e tregon si ndikojné ilustrimet pér t&€ kuptuar mé miré pérrallén; | -rosaku gushébardhé;
e shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér t& fituar | -veshgjaté;
rrjedhshméring e duhur gjaté leximit; -gjelat e detit;
shfaq ndjenjat dhe emocionet e tij/saj rreth pérrallés; -kuajt.

e tregon pérmbajtjen e pérrallés mbi bazén e fjalive
p€rmbledhése;
nxjerr mesazhin qé pércjell pérralla;
gjykon pér pasojat q€ ka n€ marrédhénie me t€ tjerét, kur i
zmadhon ose i trillon ngjarjet;
paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-libra me pérralla;

-figura kafshésh;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté¢ A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-arte;

-shkencat e natyrés.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa paqésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-pyetja e dités;
-procedura: pyet sérish;
-lexim me z&;
-rishikim né dyshe;
-debat;
-bashkébisedim;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né¢ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Pyetja e dités: Mésuesi/ja shtron para nxénésve/eve pyetjen:
-Pse &shté e réndésishme g€ t€ mos i fryjmé dhe t€ mos i zmadhojmé gjérat?
Secili/a nxénés/e, shpreh lirshém mendimin e vet.
e Veprimtaria e dyté
Progedura: pyet sérish: Mésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t&€ vérejné ilustrimin.
Nxé&nésit/et né dyshe e mé pas me gjithé klasén, diskutojné rreth tij, duke treguar si i ndihmon ai pér t&
kuptuar mé miré tekstin.
*Udhézohen nxénésit/et t& lexojné tekstin né paragrafé. Nénvizojné fjalét dhe shprehjet qé nuk kuptojné si
dhe fjalité g€ u duken mé interesante dhe mé t&€ réndésishme.
*Pas leximit t€ ¢do paragrafi, diskutojné né€ dyshe: njéri prej tyre ndérton dy pyetje rreth fjalive mé interesante
né paragrafin e paré dhe tjetri i pérgjigjet pyetjeve. Pér ¢do paragraf t€ ri nxénésit/et ndérrojné rolet.
Paragrafi [
Pyetjet: —Cfaré i ndodhi rosakut n€ méngjes teksa po hante ca thérrime?
-Cfaré i thané rosat patave?
Paragrafi 11
Pyetjet:—Ku shkuan patat?
-Cfaré i thané ato gjelave t€ detit?
Paragrafi 111
Pyetjet:- Ku shkuan gjelat e detit?
-Cfaré u than€ ata kuajve?
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Paragrafi IV
Pyetjet: —K& lajméruan kuajt?
-Cfar¢ i thané ata gomarit?
Paragrafi V
Pyetjet: —Pér ku u nis veshgjati bashké me kafshét e tjera?
-Cfaré i tha veshgjati rosakut?
-Si iu pérgjigj rosaku?
-A ju pélgeu pjesa?
-Si u ndjeté pas leximit t& késaj pjese?
*  Veprimtaria e treté
Shpjegim i fjaléve té reja: Punohet rubrika “Fjalé té reja” né libér.
Nxiten nxénésit/et t& ndértojné fjali me to.
*Nxénésit/et tregojné se kjo pjesé Eshté pérrallé, duke e argumetuar me 2-3 tipare té pérrallave.
*  Veprimtaria e katért
Lexim me zé: Lexim i pérrallés zinxhir nga nxénésit/et dhe mé pas né role.
*  Veprimtaria e pesté
Rishikim né dyshe: N& rubrikén “Lexoj dhe kuptoj”, nxénésit/et lexojné fjalité pérmbledhése t& pérrallés.
Ata/ato punojné individualisht pér té gjetur alternativat e sakta.
Udhé&zohen nxé&nésit/et t& korrigjojné fjalité jo t& sakta, t’i shkruajné ato ashtu si¢ duhet né fletore dhe t’i
rendisin fjalité pérmbledhése sipas rrjedhés sé& ngjarjes.
Shkémbejné fletoret, kontrollojné punén e njéri-tjetrit. Mé pas dikutojné me gjithé klasén.
*Nxénésit/et tregojné pérmbajtjen e pérrallés duke u bazuar né fjalité pérmbledhése.
*  Veprimtaria e gjashté
Debat: NEg rubrikén “Analizoj”, nxénésit/et diskutojné rreth shprehjes “u bé qimja tra”, né fillim n€ dyshe,
mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
*Nxiten nxénésit/et t& tregojné se cilét jané personazhet e pérrallés, duke pérzgjedhur alternativén e duhur
dhe si pérfundon pérralla.
*Nxénésit/et né grupe punojné pér t€ nxjerré mesazhin e pérrallés.
Mesazhi: Ndihma ndaj shokéve dhe shogeve né nevojé, duhet té jeté e pérhershme, por té béhet gjithmoné
pa i zmadhuar dhe ndryshuar gjérat.
Prirja pér té zmadhuar dhe fryré gjérat, nuk sjell até qé ne déshirojmé, por té kundértén.
Pérfagésuesit e grupeve, prezantojné punén e grupit. Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Veprimtaria e shtaté
Bashkébisedim: Né rubrikén “Reflektoj”, nxénésit/et tregojné raste kur jané ndodhur né situata kur fjalét e
tyre jané ndryshuar. Ata/ato shprehen se si jané ndier dhe si kané vepruar.
*Improvizohet né minutat e fundit loja “Telefoni i prishur”.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e pérrallés duke mbajtur shénime pér fjalité qé i pélgejné mé shumé dhe i duken mé interesante;
-shfagjen e besimit dhe vullnetit né forcat vetjake pér té fituar rrjedhshmériné e duhur gjaté leximit;
-shfagjen e ndjenjave dhe emocioneve té tij/saj rreth pérrallés;
-tregimin e pérmbajtjes s¢ pérrallés mbi bazén e fjalive pérmbledhése;
-formulimin e mesazhit qé pércjell pérralla;
-gjykimin pér pasojat q¢ ka né marrédhénie me t€ tjerét kur i zmadhon ose i trillon ngjarjet;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&¢ mendimeve t& tij/saj;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.
e Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”
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GJUHA SHQIPE 4

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda:Gjuha shqipe Klasa IV Data
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé A duhet t’i nénvlerésojmé té tjerét pér
Luani dhe flutura arsyen se jané té vegjél?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
e parashikon rreth pérmbajtjes sé¢ fabulés duke u mbéshtetur te | -luani;
titulli, ilustrimet dhe fjalét kyge; -flutura;
e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t& kuptuar mé miré fabulén; [ -ciku;
pércakton dy-tre tipare té fabulave; -vakt;
e lexon fabulén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra | -krif€;
gé i duken interesante; -savané.

shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth fabulés;
e analizon personazhet e fabulés duke u mbéshtetur né
pérshkrimet dhe veprimet e tyre;
tregon pérmbajtjen e fabulés;
nxjerr mesazhin qé pércjell fabula;
lidh ideté dhe informacionin e fabulés me njohurité, pérvojén
dhe leximet ¢ méparshme ose dukuri té jetés sé pérditshme;
e gjykon se si reflektohet morali i fabulés né marrédhéniet ¢
tyre t€ pérditshme né shtépi, shkoll€, komunitet;
bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
e vleréson punén e shokéve e shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; -artet;

-libra me fabula; -shkencat e natyrés.

-foto dhe informacione pér fluturat dhe luanét; Lidhja me temat

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4. ndérkurrikulare:
-bashkéjetesa pagésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-parashikim me ang té titullit, ilustrimit dhe fjaléve kyge;
-diskutim;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-harta e personazheve;
-mendo-nxirr mesazhin;
-rishikim né dyshe;
-bashkébisedim;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Meésuesi/ja shtron pyetjen: A duhet t’i nénvlerésojmé té tjerét pse mund t€ jené mé té vegjél, mé t€ pafuqishém?
-Késaj pyetje do t’i japin pérgjigje né pjesé té ndryshme té orés.
*Parashikim me ané t& titullit, ilustrimit dhe fjaléve kyce:
Mésuesi/ja shkruan né tabelé fjalét: savané, luan, flutur, ndihmoj.
Nxé&nésit/et shohin ilustrimin, lexojné titullin dhe fjalét kyce dhe bé&jné parashikimin pér pérmbajtjen e fabulés
duke punuar né dyshe. I shkruajné parashikimet e tyre né fleté (me katér fjali ku t’i pérdorin kéto fjalé).
Nxiten nxénésit/et t€ lexojné parashikimet e tyre.
e Veprimtaria e dyté
Diskutim: Lexohet fabula nga nxénésit/et né heshtje.
MEé pas, diskutohet né dyshe rreth pérmbajtjes s€ saj.
*Nxénésit/et tregojné ndryshimet rreth pérmbajtjes s€ saj dhe parashikimit qé 1 kané béré.
*Nxénésit/et nénvizojné fjalét &€ nuk i kuptojné dhe fjalité qé i duken mé interesante, mé t& réndésishme.
*Punohet rubrika “Fjalé t& reja”. Nxénésit/et diskutojné né fillim né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén rreth
shpjegimit t& fjaléve dhe krijojné fjali me to.
*NE pérfundim t€ punimit t€ t€ gjithé pjesés, u lihet kohé nxénésve/eve ta rilexojné até.
*Diskutohet me gjithé klasén pér llojin e pjesé€s dhe dy-tre karakteristika (fabul, personazhe kafshé, mbyllet
me njé& moral).
*Zhvillohet leximi zinxhir.
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*  Veprimtaria e treté
Marrédhénie pyetje-pérgjigie: NE rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve rreth
pérmbajtjes sé& fabulés.

*  Veprimtaria e katért
Puné né grupe: Harta e personazheve: Pér personazhet e fabulés gjenden dy cilési. Pér secilén cilési
shképutet nga njé pjesé ilustruese nga teksti.

flutura luani
zemérmiré e guximshme mendjemadh arrogant
ndihmoi+luanin sulmgi gjahtarin pérqeshi%uturén mbivle+r'e'soi veten

né€ mbrojtje t& luanit

*  Veprimtaria e pesté
Mendo-nxirr mesazhin: Né rubrikén “Analizoj” nxénésit/et formulojné né grupe mesazhin qé pércjell fabula.
Mesazhi: Mos nénvleréso t€ tjerét edhe pse mund t€ jené mé t&€ vegjél dhe mé t& pafuqishém, pasi njé dité
mund t& kesh edhe ti nevojé pér ta.
Migésia nuk matet me forcén dhe madhésing, por me besnikéring, zemérgjérésiné dhe humanizmin.
*Nxiten nxénésit/et t&€ gjykojné se si reflektohet morali i fabulés né marrédhéniet e tyre t€ pérditshme né
shtépi, shkollg, komunitet.

*  Veprimtaria e gjashté
Rishikim né dyshe: Nxénésit/et punojné individualisht pér t€ plotésuar fjalit€ e dhéna dhe t&
pérmbledhin me nga njé fjali: hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen e fabulés.
Ata shkémbejné fletoret dhe kontrollojn€ punén e shokéve, mé pas zhvillohet njé diskutim né klasé nén
drejtimin e mésuesit/es.
*Nxiten nxénésit/et té tregojné pérmbajtjen e fabulés.

*  Veprimtaria e shtaté
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxénésit/et bashkébisedojné pér njé rrjedhé tjetér t€ ngjarjes,
nése flutura do t€ kishte ruajtur zemérimin me luanin.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

*  Vlerésimi béhet pér:
-parashikimin rreth pérmbajtjes s¢ fabulés duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyge;
-tregimin se si ndikojné ilustrimet pér t&€ kuptuar mé miré fabulén;
-pércaktimin e dy-tre tipareve t& fabulés;
-leximin e fabulés duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth fabulés;
-analizén e personazheve té fabulés duke u mbéshtetur né pérshkrimet dhe veprimet e tyre;
-tregimin e pérmbajtjes s¢ fabulés;
-formulimin e mesazhit q¢€ pércjell fabula;
-lidhjen e ideve dhe informacioneve t& fabulés me njohurité, pérvojén dhe leximet e méparshme ose dukuri
té jetés sé& pérditshme;
-gjykimin se si reflektohet morali i fabulés né marrédhéniet e tyre t€ pérditshme né shtépi, shkoll¢, komunitet;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.

*  Detyrés shtépie Rubrika “Shkruaj”
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GJUHA SHQIPE 4

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda:Gjuha shqipe Klasa IV Data
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Krijimi i njé harte konceptesh pér
Mbiemri. Gjinia dhe numri i tij (ora I) mbiemrin.
Rezultatet e té nxénit: Fjalé kyce:

e dallon mbiemrat duke treguar gjinin€ dhe numrin e tyre; -mbiemri;

o pérzgjedh mbiemrin e duhur pér t€ ploté€suar fjalité¢ duke e | -cilési;

pérshtatur até me emrin qé ciléson; -1 nyjshém;

e analizon mbiemrat duke pércaktuar llojin, gjininé dhe numrin e tyre; | -i panyjshém;

e vleréson punén e shokéve e té shogeve; -gjinia e mbiemrit;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve; -numri i mbiemrit.

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -artet.
-ctiketa me mbiemra;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia:
-harta e konceptit;
-mendo, puno né dyshe, shkémbe;
-analizé, konkurs;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Harta e konceptit: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ vérejné figurat né
tekst. Térhiget vémendja né fjalét nén secilén figuré.
-Si mendoni, ¢faré tregojné fjalét: i vogél, e vogél, i kuq, t€ kugq, i lulézuar, e lulézuar, shuméngjyréshe,
shkémbor?
*Lexohet rubrika “Kujtoj”.
*Nxiten nxénésit/et té tregojné se ¢’diné pér mbiemrin dhe t&€ japin shembuj té mbiemrave.
Pérgjigjet e tyre, mésuesi/ja i shkruan né dérrasé.

tregon cilési t& njerégve, kafshéve, sendeve, vendeve
i nyjshém
lloji””

NG

i panyjshém

N

njéjés  shumés mashkullore femérore

*Me@suesi/ja nénvizon faktin se mbiemri jo gjithmoné€ ndodhet pas emrit, ndonjéherg pér t€ theksuar cilésing
e emrit, ai vihet para tij.
Jepen shembuj pér kété rast.

e Veprimtaria e dyté
Mendo, puno né dyshe, shkémbe: Ushtrimi 1 synon, g€ nxénésit/et t€ dallojné mbiemrat né fjalit€ e dhéna
dhe té pércaktojné gjininé€ dhe numrin e tyre. Mésuesi/ja i 1€ nxénésit/et t& liré t€ mendohen pér disa gaste.
Pastaj mendimet e tyre i shkémbejné me shokun/shogen e bankés dhe né fund me gjithé klasén. Pasi binden
pér pérgjigjen e sakté, plotésojné pérgjigjet.

e Veprimtaria e treté
Analizé, konkurs: Ushtrimi 2 synon, qé nxénésit/et t€ analizojné mbiemrat duke treguar llojin, gjining,
numrin e tyre. Nxénésit/et punojné né grupe pér plotésimin e tabelés.
Pas pérfundimit t&€ punés, secili grup prezanton tabelén e tij me pérgjigjet pérkatése.
Zhvillohet njé diskutim né klasé, nén drejtimin e mésuesit/es. Mé&suesi/ja shpall grupin fitues.
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*  Veprimtaria e katért

Shkrim 1 drejtuar: Ushtrimi 3 synon qé nxénésit/et té plotésojné tekstin me mbiemrat e duhur, duke

pércaktuar gjininé dhe numrin e tyre.
Nxénésit/et punojné né fletore individualisht.

Pas pérfundimit t& punés, zhvillohet njé diskutim me nxénésit/et nén drejtimin e mésuesit/es.

Nx&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e mbiemrave duke treguar gjininé dhe numrin e tyre;

-pérzgjedhjen e mbiemrit t& duhur pér t& plotésuar fjalité duke e pérshtatur até¢ me emrin qé ciléson;
-analizén e mbiemrave duke pércaktuar llojin, gjininé dhe numrin e tyre;

-vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.

*  Detyré shtépie Ushtrimi 4

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuha shqipe

Klasa IV Data

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Mbiemri. Gjinia dhe numri i tij (ora II)

Situata e té nxénit
Shqyrtimi i mbiemrave pér té dalluar
llojin, gjininé dhe numrin e tyre.

Rezultatet e té nxénit:

e dallon gjinin€ dhe numrin e mbiemrave t€ nyjshém dhe t&
panyjshém;

e analizon mbiemrat duke treguar llojin, gjininé dhe numrin e
tyre;

e krijon fjali me mbiemra t€ nyjshém dhe t€ panyjshém né
gjining€ dhe n€ numrin e kérkuar;
paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
vleréson punén e shokéve e t& shogeve;
bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce:
-mbiemri;

-cilési;

-1 nyjshém;

-1 panyjshém;
-gjinia e mbiemrit;
-numri i mbiemrit.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, tabaké letre, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-artet.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia:
-shk&€mbe njé problemé;
-shkrim 1 drejtuar;
-analizé, konkurs;
-puné individuale, puné né¢ dyshe, puné né¢ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Mésimi fillon me leximin e detyrave t& shtépisé.
Zhvillohet njé diskutim n€ klasé rreth tyre nén drejtimin e mésuesit/es.
Shkémbe njé problemé: Mésuesi/ja fton nxénésit/et g€ té punojné n€ dyshe. Udhézohen té shkruajné€ né fisha
dy fjali ku té kené pérdorur mbiemra. Fishén ia japin dyshes fqinjé pér t’i dalluar mbiemrat e pérdorur né
fjali dhe pér t€ pércaktuar llojin, gjininé dhe numrin e tyre.
Nxénésit/et diskutojné ndérmjet tyre dhe mé pas diskutojné me gjith€ klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e dyté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 5, synon qé€ nxénésit/et t& klasifikojn€ mbiemrat e dhéné né té nyjshém dhe té
panyjshém dhe t’i pérdorin ata né fjali né gjinin€ dhe n€ numrin e kérkuar.
Térhiget vémendja nga mésuesi/ja q¢ t&é pérshtaten mbiemrat me emrat q¢ ata cilésojné né gjini dhe numér.
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore.
N¢ pérfundim, ata/ato lexojné fjalité me z&.
Me ndihmén e mésuesit/es, nxénésit/et b&jné qortime t& thjeshta drejtshkrimore.
e Veprimtaria e treté
Analizé, konkurs: Ushtrimi 6 synon qé& nxénésit/et té dallojné mbiemrat né tekstin e dhéné, t’i analizojné ata
duke treguar llojin, gjinin€, numrin e tyre. Nxénésit/et punojné né grup pér ploté€simin e tabelés.
Pas pérfundimit t€ punés, secili grup prezanton tabelén e tij me pérgjigjet pérkatése.
Zhvillohet njé¢ diskutim né klas€, nén drejtimin e mésuesit/es. Mésuesi/ja shpall grupin fitues.

Lloji Gjinia Numri

Mbiemri i nyjshém i panyjshém femérore | mashkullore [njé€jés shumés

lozonjare + + +

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e gjinisé dhe numrit t€ mbiemrave t€ nyjshém dhe t€ panyjshém;
-analizé€n e mbiemrave duke treguar llojin, gjininé dhe numrin e tyre;
-krijimin e fjalive me mbiemra t& nyjshém dhe t€ panyjshém né gjininé dhe né numrin e kérkuar;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&€ mendimeve t€ tij/saj;
-vlerésimin e punés s€ shokéve e t& shogeve;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.
e Detyré shtépie
Bé&j njé shkrim me temé t€ liré me 7-8 fjali, ku t€ pérdorésh mbiemra.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Si e vlerésoni ju ndihmén e mé té
Gabimi i diellit (ora I) vegjélve dhe a duhet besuar tek ajo
kur ofrohet me zemérgjérési?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: -dielli;
e parashikon rreth pérmbajtjes sé pérrallés duke u mbéshtetur te | -reja;
titulli, ilustrimet dhe fjalét kyge; -deti;
e lexon pérrallén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe | -e vogél;
gjéra qé i duken interesante; -gjigant;
e tregon se si ndikojné ilustrimet pér ta kuptuar mé miré | -bardhoshe;
pérmbajtjen e pérrall€s; -buléza;
e dallon llojin e pjesés mbi bazén e karakteristikave té saj; -valéza;
o upérgjigjet pyetjeve rreth pérrall€s; -gabim.,
e tregon pérmbajtjen e pérrallés mbi bazén e pyetjeve;
e gjykon sjelljen e diellit ndaj resé s€ vogél dhe reflektimin e

tij né fund,

paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
demonstron aftési t€ bashképunimit né grup;

vleréson punén e shokéve e t&€ shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -shkencat e natyrés;
-pamje nga dielli, reté; -arte.

-informacione pér diellin, reté; Lidhja me temat
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4. ndérkurrikulare:

-t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa paqésore;
-mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim 1 ideve;
-parashikim me ané t€ titullit, ilustrimeve dhe fjaléve kycge;
-ndérveprim me tekstin;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-ditari dypjesésh;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim i ideve: Mésuesi/ja fton nxénésit/et, t&€ shkémbejné ideté e tyre rreth pyetjes:
-Si e vlerésoni ju ndihmén e mé té vegjélve dhe a duhet besuar tek ajo kur ofrohet me zemérgjerési?
e Veprimtaria e dyté
Parashikim me ané t& titullit, ilustrimeve dhe fjaléve kyge;
Meésuesi/ja shkruan né tabelg fjalét kyce: dielli, reja, deti, gabon.
Nxé&nésit/et shohin ilustrimet, lexojné titullin dhe fjalét kyce dhe b&jné parashikimin pér pérmbajtjen e pjesés,
duke punuar né dyshe. I shkruajné parashikimet e tyre né fleté (me katér fjali ku t€ pérdoren kéto fjalé).
Nxiten nxénésit/et t€ lexojné parashikimet e tyre.
e Veprimtaria e treté
Ndérveprim me tekstin: Mésuesi/ja prezanton temén “Gabimi i diellit”.
*Nxé&nésit/et lexojné tekstin né paragrafé, né heshtje.
Ata/ato nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalité qé€ i duken mé t& réndésishme.
*Punohet fjalori me fjalét e shprehjet e reja (bardhoshe, buléza, valézat) dhe nxénésit/et ndértojné fjali me to.
*Nxénésit/et tregojné llojin e pjesés (pérrallé) duke véné né dukje disa nga karakteristikat e sa;.
*U lihet koh& nxénésve/eve ta rilexojné pérrallén.
*Mésuesi/ja kérkon q€ nxénésit/et t&€ krahasojné parashikimet e tyre me pérrallén, duke e argumentuar até.
*Lexohet pérralla zinxhir nga nxénésit/et.
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*  Veprimtaria e katért

Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.

Nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve rreth pérrallés:

-Ku e takoi dielli rené¢ bardhoshe?

-Pérse po e kérkonte dielli erén? Cfaré e shqetésonte até?

-Pse nuk e pranoi dielli ndihmén q¢ i ofroi reja?

-Cfaré i uroi reja?

-N¢ ¢’gjendje ishte dielli kur mbérriti te deti?

-C’mendim kishte deti pér rené e vogél?

-Si u ndie dielli nga fjalét e detit?

-Cfaré porosie i la ai atij?

*Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e pérrallés mbi bazén e pyetjeve.
*  Veprimtaria e pesté

Ditari dypjesésh. Nxénésit/et punojné né€ grupe pér t&€ béré komentin e fragmentit:

Fragmenti Komenti

O det i kaltér, - foli dielli qé tashmé po freskohej, | -Dielli reflektoi pas refuzimit dhe mospérfilljes sé
- t& lutem mos harro. Po takove udhés rené e ndihmés bujare qé 1 ofroi atij reja e vogél.

vogél, i thuaj gé dielli t& kérkon té falur. Ai i kérkoi detit g€ t’ia dérgonte ndjesén e tij resé.

Pérfagésuesit/et e grupeve prezantojné€ punén e grupit. Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:

-parashikimin rreth pérmbajtjes s¢ pérrallés duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyge;

-leximin e pérrallés duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q¢ i duken interesante;

-dallimin e llojit t& pjesés mbi bazén e karakteristikave té saj;

-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérrallés;

-tregimin e pérmbajtjes s¢ pérrallés mbi bazén e pyetjeve;

-gjykimin pér sjelljen e diellit ndaj res€ s€ vogél dhe reflektimin e tij né fund;

-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t& sakté t& mendimeve t€ tij/saj;

-demonstrimin e aftésive t€ bashképunimit né grup;

-vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve.
*  Detyré shtépie

Shkruaj pérmbajtjen e pérrallés né fletore.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé& shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Personazhi q& mé ka térhequr
Gabimi i diellit (ora II) me sjelljet dhe veprimet e tij.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -dielli;

e pérshkruan personazhet né pérrallé, duke veguar personazhin e tij/ | -reja;

saj té preferuar; -deti;

e ndérton fjali pérmbledhése rreth pérrallés; -ritregim;

e nxjerr mesazhin e pérrallés; -mesazh;

e tregon pérmbajtjen e pérrallés, mbi bazén e fjalive pérmbledhése;

e tregon se si do t€ vepronte ai/ajo po té ishte né vend té personazhit

té pérrallés (diellit);

e jep mendimin e tij/saj pér mbylljen e pérrallés;

e interpreton né role pérrallén;

e demonstron siguri, kur flet n€ klaség;

e vleréson interpretimet e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -shkencat e natyrés;
-pamje t& diellit e té reve; -arte.
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. Lidhja me temat

ndérkurrikulare:

-t¢ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa paqgésore;
-mjedisi.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskuto-argumento;
-mendo-diskuto;
-mendo-nxirr mesazhin;
-bashkébisedim;
-dramatizim,;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Lexim i tregimit nga nxénésit/et.
Diskuto-argumento.: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ japin mendimet e tyre rreth personazhit qé i ka térhequr
mé shumé me sjelljet dhe veprimet e tij.
-Trego personazhet q€ marrin pjes€ né pérrallé.
-Kush prej tyre ju ka térhequr me sjelljet dhe veprimet e tij?
*Leximi zinxhir nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e dyté
Mendo-diskuto: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t€ tregojné se si jané personazhet e pérrallés,
duke pérzgjedhur alternativén e sakté.
e Veprimtaria e treté
Mendo-nxirr mesazhin: N€ grupe, ata/ato do t€ ndajné pérrallén né pjesé€za té€ vogla, do t€ krijojné€ nga njé
fjali pér to dhe do t€ nxjerrin mesazhin e pérrallés.
1. Dielli takoi rené bardhoshe dhe i shpreh shqetésimin e tij pér té gjetur njé re té madhe qé ta freskonte.
2. Dielli refuzoi ndihmén bujare té resé sé vogél.
3. Deti e kritikoi diellin pér refuzimin e ndihmés sé resé bardhoshe, duke i kujtuar se edhe té vegjélit duhen
pérfillur.
4. Dielli reflektoi pér sjelljen e tij ndaj resé sé vogél dhe i kérkon detit qé t’ia transmetonte asaj
ndjesén e tij.
Mesazhi: Asnjéheré nuk duhet injoruar ndihma e mé té vegjélve.
Mendjemadhésia ka gjithmoné pasoja pér ata gé i mbartin.
Nxénésit/et tregojn€ pérmbajtjen e pérrallés mbi bazén e fjalive pérmbledhése.
e Veprimtaria e katért
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t€ japin mendimin e tyre pér rené
bardhoshe. Ata/ato tregojné se si do t&€ vepronin po t€ ishin n€ vend t€ diellit dhe t€ japin mendimet e tyre
pér mbylljen e pérrallés.
e Veprimtaria e pesté
Dramatizim: Nxénésit/et ndahen né€ grupe. Mésuesi/ja kérkon g€ nxénésit/et t&€ lexojné né heshtje fjalét
e rolit pérkatés (autori, dielli, reja, deti). M€ pas nxénésit/et ushtrohen né leximin me z¢ sipas roleve.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-pérshkrimin e personazheve té pérrallés, duke veguar personazhin e tij/saj t€ preferuar;
-ndértimin e fjalive pérmbledhése rreth pérrallés;
-formulimin e mesazhit té pérrallés;
-tregimin e pérmbajtjes s¢ pérrallés, mbi bazén e fjalive pérmbledhése;
-tregimin se si do t€ vepronte ai/ajo po t€ ishte né vend t€ personazhit t€ pérrallés (diellit);
-mendimet e dhéna pér mbylljen e pérrall€s;
-intepretimin né role té pérrallés;
-demonstrimin e sigurisé€, kur flet n€ klasg;
-vlerésimin gé€ bén pér interpretimet e shokéve e shogeve.

e Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Lakimi i mbiemrave (ora I)

Situata e té nxénit
Manipulime me fjalg€ e fjali pér
té pércaktuar rasén e emrit dhe
mbiemrit g€ ciléson.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

lakon grupin e fjaléve (emér+mbiemér);

plotéson fjaliné me mbiemrin g€ pérshtaten me emrin qé ciléson;
pércakton rasén e emrit dhe mbiemrit qé ciléson;

paraget dhe komunikon lirshém e sakté mendimet e tij/saj;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
vleréson punén e té tjeréve;

bashké&punon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce:

-mbiemér;

-trajté;

-lakim;

-rasa;

-emérore, gjinore, dhanore,
kallézore, rrjedhore;

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-tabela e lakimit: emér i pashquar+mbiemér i nyjshém,
emér i shquar+tmbiemér i nyjshém;

-mjete shkrimi, lapustilé, fisha, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim;

-rishikim né dyshe;

-shkémbe njé problemé;

-puné individuale, puné né€ dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Diskutim: Pun€ né dyshe: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Komentohet figura né libér.
Nxiten nxénésit/et t€ lexojné tekstin né libér (t€ cilin edhe mésuesi/ja e ka paraqitur né tabel€) dhe té

nénvizojné mbiemrin i 7i.

Nxénésit/et diskutojné nén drejtimin e mésuesit/es, rreth formave qé merr mbiemri 7 7i, né fjali.

*Lexohet rubrika “Mbaj mend”

N¢ dyshe, studiohen tabelat e lakimit: emér i pashquar + mbiemér i nyjshém;
emér i shquar + mbiemér i nyjshém;

Disa nxénés/e 1 lexojné ato me z&.
e Veprimtaria e dyté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon q¢ nxénésit/et t€ lidhin me shigjeté emrin me mbiemrin ¢ duhur.
Ushtrimi 2 synon g€ nxénésit/et t& plotésojné fjalité né tekst me mbiemra t& pérshtatshém, duke pérzgjedhur

alternativén e duhur.

Térhiget vémendja g€ né fillim té pércaktohet rasa e emrit qé€ ciléson mbiemri.

Nxénésit/et punojné individualisht n€ libér me laps.

N¢ pérfundim t& punés, shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.

Diskutohen detyrat me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté

Shkémbe njé problemé: Nxénésit/et punojné né grupe. Ata/ato shkruajné né fisha fjali. Ua japin grupit fqinjé

pér t€ dalluar grupet emér+mbiemér dhe pér té treguar rasén e tyre.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
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*  Vlerésimi béhet pér:
-lakimin e grupit emér+mbiemér;
-pércaktimin e rasés s¢ emrit dhe mbiemrit qé€ ciléson;
-plotésimin e fjalive me mbiemrin e pérshtatshém,;

-krijimin e fjalive me grupet emér+mbiemér, duke i pérdorur né rasat e kérkuara;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém e t& sakté t&€ mendimeve té tij/saj;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-vlerésimin e punés sé t€ tjeréve;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.
e Detyré shtépie
Formo fjali me mbiemrat duke i pérdorur né rasat e kérkuara:
(rrezet) e arta- rasa emérore
(tréndafilat) e kuq - rasa gjinore
(shoku /shogja) i/e ngushté - rasa dhanore
(tregimi) fantastik - rasa kallézore
(miqt€) e rinj - rasa rrjedhore

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Lakimi i mbiemrave (ora II)

Situata e té nxénit

Manipulime me fjal€ e fjali pér té
pércaktuar rasén e emrit dhe mbiemrit
qé ciléson.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e lakon grupin emér+mbiemér;
pércakton rasén e emrit dhe mbiemrit q¢ ciléson;
plotéson fjalité me mbiemrin e pérshtatshém;
krijon fjali me grupet emér+mbiemér, duke i pérdorur né
rasat e kérkuara;
paraget dhe komunikon lirshém e sakté mendimet e tij/saj;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
vleréson punén e té tjeréve;
bashké&punon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce:

-mbiemér;

-trajté;

-lakim;

-rasa;

-emérore, gjinore, dhanore, kallézore,
rrjedhore;

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-tabela e lakimit: emér i pashquar+mbiemér i nyjshém,
emér 1 shquartmbiemér i nyjshém;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fisha, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-dallo-trego:
-rishikim né dyshe;
-shkrim 1 drejtuar;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Mésuesi/ja shkruan grupin e fjaléve: (njé) libér i bukur; (disa) lule shuméngjyréshe
libri i bukur; lulet shuméngjyréshe.
Nxiten nxénésit/et t’i lakojné ato sipas rasave.
e Veprimtaria e dyté
Dallo-trego: Puné né dyshe: Mésuesi/ja u shpérndan nxénésve/eve fisha ku jané shkruar fjali.
Nxiten nxénésit/et t& dallojné grupet emér+mbiemér dhe té tregojné rasén e tyre.
e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 3 synon qé nxénésit/et t& plotésojné tekstin e dhéné me njé mbiemér t&
pérshtatshém, duke pércaktuar rasén e emrit dhe té mbiemrit.
Térhiget vémendja qé: pér té gjetur mbiemrin e prshtatshém, béj pyetjen: Si? Drejtoja até emrit!
Nxé&nésit/et punojné individualisht né libér me laps.
Né pérfundim t& punés, shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Diskutohen detyrat me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e katért
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4 synon & nxénésit/et t& formojné fjali me mbiemrat e dhéné, duke i pérdorur
né rasat e kérkuara.
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore.
Pas pérfundimit t& punés, disa nxénés/e lexojné fjalité e krijuara.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-lakimin e grupit emér+mbiemér;
-pércaktimin e rasés s€ emrit dhe mbiemrit qé ciléson;
-plotésimin e fjalive me mbiemrin e pérshtatshém;
-krijimin e fjalive me grupet emér+mbiemér, duke i pérdorur né rasat e kérkuara;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém e té sakté t& mendimeve t& tij/saj;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
-vlerésimin e punés sé té tjeréve;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.
e Detyré shtépie
Formo fjali me mbiemrat duke i pérdorur né rasat e kérkuara:
(rrezet) e arta- rasa emérore
(tréndafilat) e kuq - rasa gjinore
(shoku /shogja) i/e ngushté - rasa dhanore
(tregimi) fantastik - rasa kallézore
(miqtg) e rinj - rasa rrjedhore
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé A duhet t€ jemi mirénjohés ndaj ndihmés
T¢ fshehtat e xhuxhave (ora I) sé t€ tjeréve dhe a na bén kjo t€ ndihemi
mé mirg?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: -képucari;
e lexon pérrallén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja | -gruaja e képucarit;
dhe gjéra q€ i duken interesante; -xhuxhat;
e tregon se si ndikojné ilustrimet pér ta kuptuar mé& miré | -té pikasim;
pérmbajtjen e pérrallés; -fener;
e dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij; | -enkas;
e upérgjigjet pyetjeve rreth pérrallés; -rrecka.
e shpreh ndjenjat dhe emocionet e tij/saj rreth pérrallés;
e tregon pérmbajtjen e pérrallés mbi bazén e pyetjeve;
e gjykon rreth sjelljes s€ xhuxhave pér té ndihmuar
képucarin e varfér;
e paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij;
e demonstron aftési t& bashképunimit né& grup;
vleréson punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-pérralla pér fémijé t€ véllezérve Grim,; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté¢ A4. -t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim i ideve;
-veprimtari e leximit t€ drejtuar;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-rishikim né dyshe;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ n& grup, puné me gjith& klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim i ideve: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ shkémbejné ideté e tyre rreth pyetjes:
A duhet t& jemi mirénjohés ndaj ndihmés sé té tjeréve dhe a na bén kjo € ndihemi mé miré?
e  Veprimtaria e dyté
Veprimtari e leximit té drejtuar: Mé&suesi/ja prezanton titullin e pjes€s “Té fshehtat e xhuxhave”.
Ftohen nxénésit/et t€ vérejné ilustrimin né€ libér dhe ta komentojné até, né fillim n€ dyshe dhe mé pas me
gjithé klasén.
Fillon leximi i pjesés me ndalesa nga nxénésit/et:
Ndalesa e paré: Njé képucar... deri te... gjumé i Embél.
Pyetje: -Si ishte gjendja ekonomike e képucarit?
-Cfaré la t€ gatshme ai pér méngjesin e dités tjetér t&€ punés?
-Si mendoni se do t€ vazhdojé ngjarja?
Ndalesa e dyté: Né méngjes...deri te... dy palg cizme.
Pyetje: -Cila ishte e papritura e paré e képucarit?
-Si ishin punuar képucét?
-Si mendoni se do t€ vazhdojé ngjarja?
Ndalesa e treté: Ai mati dhe preu... deri te... katér pal€ cizme.
Pyetje: -Cfaré i ndodhi ké€pucarit méngjesin tjetér té punés?
-Pér sa pal€ ¢izme bleu ai 1€kuré?
-Si mendoni se do té vazhdojé ngjarja?
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Ndalesa e katért: Né méngjesin e dités tjetér... deri te... u bé i kamur.
Pyetje: -Kur i gjeti ai katér palé ¢izme t& tjera t&€ mbaruara?
-Cfaré po ndodhte qé& képucari u bé i pasur?
Ndalesa e pesté: Njé mbrémje... deri te... ikén me vrap.
Pyetje: -Kur vendosén képucari me t€ shogen té zbulonin se kush po i ndihmonte né bérjen e képucéve?
-Cfaré konstatuan ata né lidhje me xhuxhat?
Ndalesa e gjashté: Méngjesin tjetér... deri te... bénin xhuxhat.
Pyetje: -Cili ishte propozimi i gruas s¢ képucarit pér t&€ shpérblyer ndihmén e dhéné nga xhuxhat?
-Cfaré dhuratash i pérgatitén dhe ku i lané ato?
Ndalesa e gjashté: NVé mesnaté... deri né fund.
Pyetje: -Si i pritén xhuxhat dhuratat e familjes sé képucarit?
-Si mendoni, pse xhuxhat nuk u dukén mé pas marrjes sé dhuratave?
-A ju pélgeu mbyllja?
-Cfaré ju béri pérshtypje né kété pjesé?
*Nxénésit/et tregojné llojin e pjesés (pérrallé), duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj.
*Punohet fjalori me fjalét e shprehjet e reja dhe nxénésit/et ndértojné fjali me to.
*Lexohet pérralla zinxhir nga nxénésit/et.
*  Veprimtaria e treté
*Marrédhénie pyetje—pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit/et bashkébisedojné n&
dyshe dhe mé pas diskutojné me gjithé klasén pér t’iu pérgjigjur pyetjeve rreth protagonistéve té pérrallés
dhe pérmbajtjes s€ saj.
Disa nxénés/e tregojné pérmbajtjen e pérrallés mbi bazén e pyetjeve.
*  Veprimtaria e katért
Rishikim né dyshe: Nxénésit/et rendisin vargjet e kéngés s€ xhuxhave, duke vendosur numrat 1-4 para
cdo vargu. Shkémbejné librat dhe korrigjojné njéri-tjetrin.
Nxiten nxé&nésit/et t& lexojné me z& vargjet e kéngés sé xhuxhave.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e pérrallés duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q¢ i duken interesante;
-tregimin se si ndikojné ilustrimet pér ta kuptuar mé miré pérmbajtjen e pérrallés;
-dallimin e llojit té tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérrallés;
-shprehjen e ndjenjave dhe emocioneve té tij/saj rreth pérrallés;
-tregimin e pérmbajtjes s¢ pérrallés mbi bazén e pyetjeve;
-gjykimin rreth sjelljes sé xhuxhave pér t&€ ndihmuar képucarin e varfér;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t&€ mendimeve t& tij/saj;
-demonstrimin e aftésive t& bashképunimit n& grup;
-vlerésimin e punés sé& shokéve e té shoqgeve.
. Detyré shtépie
Meésuesi/ja u ndan rolet nxénésve/eve dhe ua 1€ pér detyré t’i mésojné.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Personazhi qé mé ka térhequr me
T& fshehtat e xhuxhave (ora II) sjelljet dhe veprimet e tij.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -xhuxhat;

e lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur pérrallén; -képucari,

e pérshkruan personazhet, duke veguar personazhin e tij/saj t& | -pérmbajtje;

preferuar; -mesazh.

e ndérton fjali pérmbledhése pér pérrallén;

e tregonpérmbajtjen e pérrallés mbibazén e fjalive pérmbledhése;

e gjykon rreth sjelljes s¢ xhuxhave pér t&€ ndihmuar ké&pucarin e varfér;

e intepreton né role pjesén;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

e pranon dhe tregon respekt pér mendimet dhe idet€ e té tjeréve

rreth pérrallés;

e vler€son intepretimet e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-pérralla pér fémijé t& véllezérve Grim; Lidhja me temat
-mjete shkrimi, fletore, lapustilg, fleté A4. ndérkurrikulare:

-t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskuto-argumento;
-lexo pérmblidh né dyshe;
-analizé;
-vija e vlerés;
-dramatizim;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Lexim i pérrallés nga nxénésit/et.
Diskuto-argumento: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ japin mendimet e tyre rreth personazhit g€ e ka térhequr
mé shumé me sjelljet dhe veprimet e tij.
-Trego personazhet q¢ marrin pjesé€ né pérrallé.
-Kush prej tyre ju ka térhequr me sjelljet dhe veprimet e tij?
e Veprimtaria e dyté
Me ané té teknikés “Lexo, pérmblidh né dyshe”, nxénésit/et nén drejtimin e mésuesit/es, ndajné pérrallén né
pjeséza dhe né€ dyshe shkruajné nga njé fjali pérmbledhése pér secilén prej tyre:
1. Képucari i varfér dhe gjendja e tij e pashpresé.
2. E papritura e paré e kéndshme e képucarit.
3. Mrekullia vijon, képucari blen lékuré pér katér palé ¢izme.
4. Dikush vijon ta ndihmojé képucarin pa u shfaqur, ai béhet i kamur.
5. Képucari dhe e shogja vendosén té zbulojné se kush géndron pas gepjes enigmatike sé képucéve.
6. Képucari dhe e shogja béjné zbulimin e madh, dalin né skené xhuxhat.
7. Dhuratat bujare té képucarit dhe té s€ shoges pér xhuxhat.
8. Xhuxhat marrin dhuratat, festojné té gézuar dhe ikin pérgjithmoné.
*Nxiten nxénésit/et t& lexojné fjalit€ pérmbledhése dhe té€ tregojné pérmbajtjen e pérrallés mbi bazén e tyre.
e Veprimtaria e treté
Analiz€: Rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et né grupe té tregojné se ¢faré mésojné nga kjo pérrallé, duke
pérzgjedhur nj€ nga alternativat ¢ dhéna dhe té tregojné arsyen e pérzgjedhjes.
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*  Veprimtaria e katért
Vija e vierés: Rubrika “Reflektoj”. Nxénésit/et vendosen né skajet e njé vije imagjinare sipas mendimeve
qé ata kané pér arsyen e largimit t¢ xhuxhave:
-Xhuxhat u larguan sepse e kishin ndihmuar mjaftueshém képucarin té dilte nga varféria, apo morén
shpérblimin e punés sé tyre?
Secili prej nxénésve pozicionohet né skajet, jep argumentat e tij/saj dhe té tjerét pozicionohen midis tyre.
*  Veprimtaria e pesté
Dramatizim: Dramatizim i pérrallés nga nxénésit/et n€ grupe.
Nxénésit/et vlerésojné intepretimet e shokéve e t&é shogeve.
e  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur té pérrallés;
-pérshkrimin e personazheve, duke veguar personazhin e tij/saj t€ preferuar;
-ndértimin e fjalive pérmbledhése pér pérrallén;
-tregimin e pérmbajtjes s€ pérrallés mbi bazén e fjalive pérmbledhése;
-gjykimin rreth sjelljes sé xhuxhave pér t&€ ndihmuar képucarin e varfér;
-intepretimin né role t& pjesés;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin q¢ i b&jné njéri-tjetrit.
*  Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulim fjalésh (emra dhe
Pérshtatja e mbiemrit t€ nyjshém me emrin g€ ciléson mbiemra) pér t’i pérshtatur ato né
gjini, numér dhe rasé.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:
e pércakton gjinin€, numrin dhe rasén e mbiemrave né fjali; -mbiemri i nyjshém;
e pérshtat mbiemrin me emrin g€ cilé€son né gjini, numér dhe rasé; | -pérshtatja e mbiemrit me emrin.
e krijon fjali me mbiemrat e dhéng;
e paraqet dhe komunikon lirshém e sakté mendimet e tij/saj;
e vleréson punén e shokéve e té shogeve;
e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-etiketa me mbiemra;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-rishikim né€ dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Ftohen nxénésit/et t€ komentojné figurat dhe t€ lexojné
fjalité:
Kjo éshté fletorja e re e Elon€s. Kéto jané fletoret e reja t€ Elonés.
Nxiten nxénésit/et t€ gjejné grupet emér+mbiemér dhe té pércaktojné gjinin€, numrin dhe rasén e emrave dhe
mbiemrave.
Zhvillohet njé diskutim né€ klas€: 4 ka secili prej mbiemrave t& njéjtén gjini, numér dhe rasé me emrin qé
ciléson?
Nxénésit/et diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
Dilet n€ pérfundimin se mbiemrat e nyjshém pérshtaten me emrin qé cilé€sojné€ né gjini, numér dhe rase.
Né rubrikén “Mbaj mend” nxénésit/et lexojné dhe diskutojné rreth shembujve g€ ilustrojn€ pérshtatjen e
emrave me mbiemrat qé€ cilésojné.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon g€ nxénésit/et t€ plot€sojné fjalité me njé nga mbiemrat e dhéné, duke e
pérshtatur até me gjinin€, numrin dhe rasén e emrit.
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore. Ata/ato shkémbejné fletoret me njéri-tjetrin dhe korrigjojné
gabimet. N& fund zhvillohet njé diskutim né klas¢ pér ményrén se si kané punuar, nén drejtimin e mésuesit/es.
Térhiget vémendja nga mésuesi/ja qé t€ pérshtaten mbiemrat me emrat q¢ ata cilésojné né gjini, numér dhe
rasé.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2 synon g€ nxénésit/et t&€ shkruajné 6 fjali ku té pérdorin mbiemrat:
i lart€, i zgjuar, e ké€ndshme, t€ fort€, € bukura, e get€, duke pércaktuar gjinin€, numrin dhe rasén e tyre.
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore. Lexojné fjalité e krijuara, vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
e  Vlerésimi béhet pér:
-pércaktimin e gjinis€, numrit dhe ras€s s€ mbiemrave né fjali;
-pérshtatjen e mbiemrit me emrin g€ ciléson né gjini, numér dhe rasé;
-krijimin e fjalive me mbiemrat e dhéné;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém e t& sakté t&€ mendimeve té€ tij/saj;
-vlerésimin e punés s€ shokéve e té shoqeve;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.
e Detyré shtépie
Shkruaj njé shkrim me 7-8 fjali ku t&€ pérdoren mbiemra t€ nyjshém me temé “N€ parkun e gytetit”.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda:Gjuha shqipe Klasa IV Data
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Pse nuk duhet té nxitohemi pér té
Ezopi dhe udhétari nxjerré konkluzione pa i njohur miré
situatat?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
e lexon fabulén rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e

pikésimit; -Ezopi;

tregon se si ndikojné ilustrimet pér t& kuptuar mé miré fabulén; | -fabul;

shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth fabulés; -Greqia e lashté;

analizon personazhet e fabulés duke u mbéshtetur né | -udhétar.
pérshkrimet dhe veprimet e tyre;

tregon pérmbajtjen e fabulés me fjalét e tij/saj;

lidh ideté dhe informacionin e fabulés me njohurité, pérvojén
dhe leximet e mé&parshme ose dukuri té jetés s¢ pérditshme;
interpreton né role fabulén;

respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

vleréson interpretimet e shokéve/shoqeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; -artet;

-libra me fabula, mjete shkrimi, fletore, fleté A4. -shkencat e natyrés.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-vendimmarrja morale.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-pyetja e dités;
-lexim, diskutim né& dyshe;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-harta e personazheve;
-mendo-nxirr mesazhin;
-bisedé;
-dramatizim;
-puné individuale, puné né dyshe, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Pyetja e dit€s: Mésuesi/ja shtron pyetjen:
-Pse nuk duhet té nxitohemi pér té nxjerré konkluzione pa i njohur miré situatat?
-Késaj pyetje do i japin pérgjigje né pjesé€ t€ ndryshme té orés.
e Veprimtaria e dyté
Lexim-diskutim né dyshe: Njihen nxénésit/et me titullin e fabulés “Ezopi dhe udhétari”.
*Komentohet ilustrimi nga nxénésit/et n€ fillim n€ dyshe, mé pas me gjithé klasén.
Meésuesi/ja jep disa informacione rreth krijimtarisé sé Ezopit:
1 pari dhe mé i famshmi prej fabulistéve t€ lasht€ grek€, ishte Ezopi.(620 - 564 p.e.s.) Megjithése ekzistenca
e tij mbetet e paqarté dhe asnjé shkrim i tij nuk mbijeton, tregime té shumta qé i jané besuar atij, jané
mbledhur pérgjaté shekujve dhe né shumé gjuhé, né njé tradité tregimi qé vazhdon edhe sot. Shumé nga
tregimet karakterizohen nga kafshét dhe objektet e pajeta qé flasin, zgjidhin problemet dhe né pérgjithési kané
karakteristika njerézore.
*Udhé&zohen nxénésit/et t&€ lexojné fabulén né heshtje. Nénvizojné fjalét qé nuk kuptojné si dhe fjalité qé u
duken interesante. Pyesin njéri-tjetrin dhe mésuesin/en. Diskutojné rreth fabulés.
*Zhvillohet leximi zinxhir.
e  Veprimtaria e treté
Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”, ku nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve rreth
protagonistéve t€ fabulés.
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*  Veprimtaria e katért
Puné né grup: Harta e personazheve: Pér personazhin e fabulés gjenden dy cilési dhe ilustrohen me pjesé
nga fabula kéto cilési.
Ezopi

‘i/d‘iglr 1\1<n§1r

Ai dinte t’1 kthente pérgjigje né Ai nuk 1éndohet nga inatosja e udhétarit, por
ményrén e duhur ¢do pyetjeje. i tregon atij pér sa kohé do t& mbérrinte né qytet.

*  Veprimtaria e pesté
Mendo-nxirr mesazhin: Punohet rubrika “ Analizoj”: Nxé&nésit/et né grupe formulojné moralin e fabulés.
*Nxiten nxénésit/et thoné pérmbajtjen e fabulés me fjalét e tyre.
*  Veprimtaria e gjashté
Bisedé: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxénésit/et diskutojné nése jané ndodhur né ndonjé situaté, né té
cilén e kané keqkuptuar bashkébiseduesin.
*  Veprimtaria e shtaté
Dramatizim: Mésuesi/ja fton nxénésit/et qé t& dramatizojné pjesén sipas roleve (Ezopi, udhétari, autori).
Dallohet grupet dhe nxénésit/et q¢ interpretuan mé bukur.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e rrjedhshém té fabulés dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth fabulés;
-analizén e personazhit t& fabulés duke u mbéshtetur né pérshkrimet dhe veprimet e tij;
-tregimin ¢ pérmbajtjes s¢ fabulés me fjalét e tij/saj;
-lidhjen e ideve dhe informacionit té fabulés me njohurité, pérvojén dhe leximet ¢ méparshme, ose dukuri
té jetés sé pérditshme;
-interpretimin né role t& fabulés;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e interpretimeve t& shokéve/shogeve.
e Detyrés shtépie Rubrika “Shkruaj”

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda:Gjuha shqipe Klasa IV | Data
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Krijimi i njé harte konceptesh pér
Ushtrime pérmbledhése: Mbiemrat (ora I) mbiemrin.
Rezultatet e té nxénit: Fjalé kyce

e dallon gjining, numrin dhe rasén e mbiemrave né fjali; -mbiemri;

e pérshtat mbiemrin me emrin g€ ciléson né gjini, numér dhe rasg; | -cilési;

e zé&vendéson né fjali grupe fjalésh me njé mbiemér t€ nyjshém; | -i nyjshém;

e shkruan mbiemra t€ panyjshém pér emrat e dhéné; -1 panyjshém;

e krijon fjali me mbiemrat e dhéng; -gjinia e mbiemrit;

e vleréson punén e shokéve e t& shogeve; -numri i mbiemrit;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve; -rasa ¢ mbiemrit.

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -artet.
-etiketa me mbiemra;
-harta e konceptit t€ mbiemrit;
-mjete shkrimi, lapustilg, fletore, tabaké letre, fleté¢ A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia:
-harta e konceptit;
-rishikim né dyshe;
-té nxénét me kémbime;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve

e Veprimtaria e paré
Harta e konceptit: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Mésuesi/ja fton nxénésit/et q€ n€ grupe t€ plotésojné
hartén e konceptit t&€ mbiemrit.

pérshtaten me emrin qé ciléson tregop cilési t& njerézve, kafshéve, sendeve, vendeve
merr gjinin€, numrin /;Jshem

e emrit qe ciléson loji
emerore ’\ \ i panyjshém
gjinore 7 numr1 jinia
dhanore / \S }
kallézore njéjés” shumes mas llore femérore
rrjedhore

e Veprimtaria e dyté
Rishikim n€ dyshe: Ushtrimi 1 synon g€ nxénésit/et t€ lidhin ¢do emér me grupin e pérshtatshém t& mbiemrave.
Nxénésit/et punojné individualisht. Né pérfundim t€ punés, shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Diskutohet né klasé rreth ushtrimit, nén drejtimin e mésuesit/es.

Veprimtaria e treté

1€ nxénét me k€mbime, grupet e ekspertéve: Nxénésit/et grupohen né grupe me nga 4 individé dhe secilit u
caktohet nga njé numér nga 1-4.
Nxénésve u ndahen detyrat:
Nxénésit/et me numrin 1, do t€ punojné ushtrimin 2, ku do t€ zévendésojné grupet e fjaléve me njé mbiemér
té nyjshém.
Nxénésit/et me numrin 2, do t&€ punojné ushtrimin 3, ku do té shkruajné nga 4 mbiemra té panyjshém pér emrat
rrap dhe lis.
Nxénésit/et me numrin 3, do t&€ punojné ushtrimin 4, ku do t€ nénvizojné né tekst, emrat dhe mbiemrat, duke
pércaktuar gjininé e tyre.
Nxénésit/et me numrin 4, do t€ punojné ushtrimin 5, ku do t€ nénvizojné mbiemrat s¢ bashku me emrat g€ i
cilésojné, duke pércaktuar edhe numrin e tyre.
Nxénésit/et, sipas numrave qé kané, do t€ rigrupohen dhe do t& diskutojné me njéri-tjetrin rreth ushtrimeve.
Pas kryerjes s€ detyrave, ata/ato do té€ shkojné né grupet fillestare ku do t’ua shpjegojné detyrén edhe anétaréve
té tjeré t& grupit. N¢ fund diskutohet rreth ¢do detyre me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
Nxénésit/et vlierésojné punén e shokéve e t€ shogeve.

e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e gjinis€, numrit dhe rasé€s s€ mbiemrave né fjali;
-pérshtatjen e mbiemrit me emrin q¢ ciléson né gjini, numér dhe rasé;
-zévendésimin e grupeve t€ fjaléve me njé mbiemér t€ nyjshém;
-shkrimin e mbiemrave t€ panyjshém pér emrat e dhéng;
-krijimin e fjalive me mbiemrat e dhéng;
-vleré€simin e punés s€ shokéve e té shogeve;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe ato né grup.

e Detyré shtépie
Shkruaj 5 fjali ku t€ pérdorésh mbiemra t€ ndryshém. Trego numrin, gjinin€¢ dhe rasén e tyre.

205



Libér mésuesi

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda:Gjuha shqipe

Klasa IV Data

Tema mésimore
Njohuri pér gjuhén
Ushtrime pérmbledhése: Mbiemrat (ora I1)

Situata e té nxénit
Shqyrtimi i mbiemrave pér t& dalluar
llojin, gjining, numrin dhe rasén e tyre.

Rezultatet e té nxénit:

e dallon gjining, numrin dhe rasén e mbiemrave né fjali;

e  pérshtat mbiemrin me emrin g€ ciléson né gjini, numér dhe rasg;

e krijon fjali duke pé€rdorur mbiemra né numrin dhe gjining€ e
kérkuar;
vleréson punén e shokéve e t& shogeve;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Fjalé kyce
-mbiemri;

-cilési;

-1 nyjshém,;

-1 panyjshém;
-gjinia e mbiemrit;
-numri 1 mbiemrit;
-rasa e mbiemrit.

Burimet dhe materialet didaktike

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-etiketa me mbiemra;

-harta e konceptit t&€ mbiemrit;

-tabela e ushtrimit 9;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera
-shogéria dhe mjedisi;,
-artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia:

-analizé;

-konkurs;

-shkrim 1 drejtuar;

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
*Mésimi fillon me leximin e detyrave t& shtépisé.

gjininé dhe numrin e mbiemrave.

e Veprimtaria e dyté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 7. Klasa ndahet né dy grupe.

mashkullore.

e Veprimtaria e treté

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e gjinis€, numrit dhe rasés s€ mbiemrave né fjali;

-vlerésimin e punés sé€ shokéve e té shoqgeve;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit né€ arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.

o Detyré shtépie

-pérshtatjen e mbiemrit me emrin g€ ciléson né gjini, numér dhe rasé;
-krijimin e fjalive duke pérdorur mbiemra né numrin dhe gjininé e kérkuar;

-puné individuale, puné né€ dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Analizé, konkurs: Ushtrimi 6. Nxiten nxénésit/et t€ lexojné tekstin né€ ushtrimin 6 dhe t€ dallojn€ mbiemrat
né t€. Nxénésit/et punojné né€ grup pér ploté€simin e tabelés si ajo e ushtrimit 9, ku do t€ shénojné llojin,

Pas pérfundimit t€ punés, secili grup prezanton tabelén e tij me pérgjigjet pérkatése.
Zhvillohet njé diskutim né klas€, nén drejtimin e mésuesit/es. Mésuesi/ja shpall grupin fitues.
Grupi 1 do t€ shkruajé 4 fjali, né t€ cilat t€ pérdoren mbiemra t& nyjshém né numrin njéjés, gjinia femérore.

Grupi 2 do t€ shkruajé 4 fjali, né€ t€ cilat t€ pérdoren mbiemra té panyjshém né numrin shumés, gjinia

Nxénésit/et punojné individualisht. N& pérfundim, ata/ato lexojné fjalit€ me zé&.
Me ndihmén e mésuesit/es, nxénésit/et, b&jné qortime té thjeshta drejtshkrimore.

Analiz€, konkurs. Puné n€ grupe: Nxénésit/et do t& nénvizojné mbiemrat né tekstin e ushtrimit 8.
Ata do té pércaktojné karakteristikat e mbiemrave, duke plotésuar tabelén e ushtrimit 9.

Shkruaj njé tregim té shkurtér me temé “Vizité n€ nj€ vend turistik”, ku té pérdorésh mbiemra.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda:Gjuha shqipe

Klasa IV Data

Tema mésimore
Korbi 1 etur

Situata e té nxénit

A mendoni se ¢do véshtirési kapérce-
het po t€ pérdorim me menguri
mjetet e pérshtatshme?

Rezultatet e té nxénit

e lexon fabulén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra
qé 1 duken interesante;
tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&€ kuptuar mé miré fabulén;
pércakton dy-tre tipare t& fabulave;
shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth veprimit té per-
sonazhit t& fabulés, pér t& gjetur zgjidhje t€ situatés né té cilén
ndodhej;
tregon fabulén mbi bazén e fjalive pérmbledhése;
nxjerr moralin e fabulés;
lidh fabulén me pérvoja nga jeta e vet, kur ka gjetur nj€ zgjidh-
je pér njé situaté té véshtir€;
bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre;
vleréson punén e shokéve e shogeve.

Fjalé kyce
-korb;

-etje;

-guré t€ vegjél.

Burimet dhe materialet didaktike

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit
-teksti mésimor;

-libra me fabula;

-informacione nga interneti pér korbin;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;

-arte;

-shkencat e natyrés.

Lidhja me temat ndérkurriku-
lare:

-té drejtat e njeriut;
-vendimmarrja morale;

-mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
e Metodologjia:

-pyetja e dités;

-lexim, diskutim n& dyshe;

-rishikim né€ dyshe;

-harta e personazheve;

-lexo, pérmblidh né dyshe;

-mendo-nxirr mesazhin;

-diskutim;

-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve
e Veprimtaria e paré
Pyetja e dités: Mésuesi/ja shtron pyetjen:

-A mendoni se ¢do véshtirési kapércehet po t€ pérdorim me mencuri mjetet e pérshtatshme?

-Késaj pyetjeje, do t’i japin pérgjigje né pjesé t€ ndryshme t& orés.
e Veprimtaria e dyté

Lexim, diskutim né dyshe: Mésuesi/ja prezanton titullin e pjesés “Korbi i etur”.

Orientohen nxénésit/et t€ véshtrojné ilustrimin né libér dhe té diskutojné rreth tij.

*Udhézohen nxénésit/et t& lexojné pjesén né heshtje. Nénvizojné fjalét qé nuk kuptojné si dhe fjalité qé i
duken interesante. Pyesin njéri-tjetrin dhe mésuesin/en. Diskutojné rreth pjesés.

*Diskutohet me gjithé klasén pér llojin e pjesés duke véné né dukje 2-3 karakteristika t¢ saj. (fabul, persona-

zhe kafsh&, mbyllet me njé moral).
*Zhvillohet leximi zinxhir.
e Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Individualisht, nxénésit/et b&jné gjetjen e alternativés
sé& duhur. Shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojn€ punén e njéri-tjetrit.

Zhvillohet njé diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es.
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*  Veprimtaria e katért
Puné né grupe -Harta e personazheve. Pér personazhin e fabulés, gjenden dy cilési dhe ilustrohen me
vargje nga fabula kéto cilési.
korbi

i meng kembéngulés

Pasi mblodhi guré té vegjél, 1 hodhi né fund U lodh ca, por pas njéfaré kohe,
t& qypit n€ ményré qé€ uji t€ ngrihej lart. ai e arriti ujin dhe e shoi etjen.

*  Veprimtaria e pesté
Lexo, pérmblidh né dyshe: Nxénésit/et duke punuar né dyshe lexojné dhe e pérmbledhin ¢do paragraf me
1-2 fjali. Njéri/a lexon dhe tjetri/a pérmbledh. Ndérrohen rolet pas ¢do paragrafi.
*Nxénésit/et tregojné pérmbajtjen mbi bazén e fjalive pérmbledhése.
*  Veprimtaria e gjashté
Mendo-nxirr mesazhin: Punohet rubrika “Analizoj”, népérmjet saj del morali i fabulés:
Cdo situaté e véshtiré ka njé rrugédalje, né rast se pérpigemi dhe gjejmé zgjidhjen e duhur.
*  Veprimtaria e shtaté
Diskutim: Rubrika “Reflektoj”. Nga mesazhi lindin diskutime me nxénésit/et pér ngjarje t&€ ndryshme nga
jeta e pérditshme, kur jané ndodhur né situata qé né fillim jané dukur pa rrugédalje dhe se si kané vepruar
pér té gjetur zgjidhje.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e fabulés duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante;
-tregimin se si ndikojné ilustrimet pér t& kuptuar mé miré fabulén;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth veprimit t&€ personazhit t& fabulés pér té gjetur
zgjidhje té situatés né t€ cilén ndodhej;
-tregimin e fabulés mbi bazén e fjalive pérmbledhése;
-formulimin e moralit t& fabulés;
-lidhjen e fabulés me pérvoja nga jeta e vet, kur ka gjetur njé zgjidhje pér njé€ situaté t& véshtirg;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin q¢€ i b&jné njéri-tjetrit.
Detyré shtépie Rubrika ““ Shkruaj”
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore

Situata e té nxénit

Dégjojmé Plot€simi i nj€ harte semantike pér
Peshku dhe dalléndyshja peshkun dhe dalléndyshen.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce
Nxénési/ja: -dalléndyshja;
e ndjekme vémendje pérrallén qé dégjon, duke mbajtur shénime | -peshku;
t& shkurtra pér ¢éshtje kryesore dhe detaje nga pérralla; -oktapodi;
e demonstron t€ dégjuar t€ qéllimshém né kryerjen e detyrave; | -bufi;
e jep parashikimet e veta né lidhje me pjesén q¢ dégjon; -déshira;
e upérgjigjet pyetjeve rreth pérrallés; -ogeani;
e krijon njé mbyllje tjetér pér kété histori;
e gjykon rreth déshirave t¢ dalléndyshes dhe té peshkut pér té
dalé nga vetvetja;
e lidh pérmbajtjen e pérrallés me fjalé t& urta q€ kané lidhje me t&;
e tregon pér éndrrén e tij/saj t&€ madhe dhe se si ka menduar ta

realizojé até;

paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

vleréson punén e shokéve e té€ shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-magnetofon, CD;

-enciklopedi;

-mjete shkrimi, lapustilé, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-arte;

-shkencat e natyrés.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-bashkéjetesa pagésore;
-vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-harta semantike;

-dégjim i drejtuar;

-diskuto-argumento;

-bisedé;

-rishikim né dyshe;

-shkrim i shpejté;

-puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Harta semantike: Pun€ né grupe. Mésuesi/ja paraget ilustrime t& dalléndyshes dhe t&€ peshkut. Nxénésit/et
do t€ plotésojné n€ grupe hartén semantike pér dalléndyshen dhe pér peshkun mbi bazén e ilustrimeve dhe

njohurive qé kané pér to.
sjellja w pamja

jetesa ushqimi

sjellja

jetesa
Pérfagésuesit e grupeve prezantojn€ punén e grupit.
Meésuesi/ja shkruan né tabelé temén e mésimit “Peshku dhe dalléndyshja”.

e Veprimtaria e dyté
*Dégjim i drejtuar: Ushtrimi 1-4.Mé&suesi/ja fton nxénésit/et t&€ dégjojn€ me ané t&€ magnetofonit, ose t&
leximit prej tij/saj, pjesén e paré t& pérrallés. Orientohen ata/ato q€ gjaté dégjimit t& mbajné shénime t&
shkurtra pér ¢éshtjet mé kryesore.
Nxénésit/et pas dégjimit t& pjesés s€ paré u pérgjigjen pyetjeve rreth saj dhe béjné parashikime pér
vazhdimin e pérrallés. Késhtu vazhdohet edhe pér pjesét e tjera t€ saj.
Pjesa e paré: -Cfaré pa peshku i vogél kur po notonte?
-Cila ishte éndrra e tij mé e madhe né até ¢ast? Cfaré e nxiti kété €ndérr?
-Mendon se né vazhdim t& pérrallés, peshku e realizon né éndrrén e tij? Pse?
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Pjesa e dyté -Cfaré¢ béri peshku pér ta realizuar éndrrén e tij?
-Ké& shkoi t€ takonte ai? Pse?
-Si mendon, ¢faré zgjidhje mund t’i japé oktapodi?
Pjesa e treté -Cfar€ i tregon oktapodi, peshkut t&€ vogél?
-Cfaré mendoi peshku i vogél kur dégjoi pér déshirén e dalléndyshes?
-A do té keté gjetur zgjidhje bufi pér dalléndyshen?
Pjesa e katért -Cfar¢ i shpjegoi bufi, dalléndyshes?
-Si arriti t€ jeté e lumtur dhe e gézuar dalléndyshja?
-Cfaré duhej t& bénte peshku i vogél qé té ishte i lumtur si dalléndyshja?
N¢ pérfundim, nxiten nxénésit/et t&€ krahasojné mbylljen e pérrallés me parashikimet e tyre.
*Disa nxénés/e, tregojné pérrallén né ményre t€ pérmbledhur.
*  Veprimtaria e treté
Diskuto-argumento: Ushtrimi 5. Nxénésit/et diskutojné né grupe se si u duket mendimi i bufit dhe i oktapodit.
*  Veprimtaria e katért
Bisedé: Ushtrimi 6. Nxiten nxénésit/et t& tregojné pér éndrrat e tyre dhe si kané menduar pér t’i realizuar
ato.
*  Veprimtaria e pesté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 7. Nxénésit/et punojné individualisht pér t¢ béré lidhjen e pérmbajtjes sé¢
pérrallés qé dégjuan me disa nga fjalét e urta t& dhéna. N& pérfundim, shkémbejné librat ndérmjet tyre,
korrigjojné gabimet dhe diskutojné me gjithé klasén.
*  Veprimtaria e gjashté
Shkrim i shpejté: Ushtrimi 8. Nx&nésit/et do té krijojné njé mbyllje tjetér pér kété histori.
Nxénésit/et lexojné shkrimet e tyre dhe vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-vémendjen e treguar gjaté dégjimit t& pérrallés, duke mbajtur shénime t&é shkurtra pér ¢éshtje kryesore dhe
detaje nga pérralla;
-demonstrimin e t& dégjuarit t& q€llimshém né kryerjen e detyrave;
-parashikimeve t& dhéna né lidhje me pjesén q& dégjon;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérrallés;
-krijimin e nj& mbylljeje tjetér pér kété histori;
-gjykimin rreth déshirave t& dalléndyshes dhe t& peshkut, pér t& dalé nga vetvetja;
-lidhjen e pérmbajtjes s€ pérrallés me fjalé t& urta q¢ kané lidhje me t&;
-tregimin pér éndrrén e tij/saj t€ madhe dhe se si ka menduar ta realizojé até;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t& sakté t&€ mendimeve té tij/saj;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin q¢ 1 b&jné punés sé& shokéve e t& shogeve.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Si duhet t€ pérmbledhim njé
Pérmbledhim njé pérrallé (ora I) pérrallé?

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:

Nxénési/ja: -pérrallé;

e tregon ¢do té thoté t& pérmbledhésh njé pérrallé dhe pse é&shté | -pérmbledhje.
e réndésishme t&€ bésh njé pérmbledhje edhe né komunikimin e

pérditshém;
e zbaton hapat g€ ndigen pér t€ pérmbledhur njé pérrallé né ményré
korrekte;
e shkruan pérmbledhjen e nj€ pérralle sipas modelit t€ dhéng;
e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&€ shkruarit;
e shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té t& shkruarit;
e bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup;
e vleréson punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shoqgéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor, -arte;
-libra me pérralla; -shkencat e natyrés.

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté¢ A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-tregojmé pérralla;
-lexim pérmbledhje né dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né dyshe, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve
e Veprimtaria e paré
Tregojmé pérralla: Mésuesi/ja fton nxénésit/et té tregojné shkurtimisht pérralla t€ ndryshme qé ding.
Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
e Veprimtaria e dyté
Lexim pérmbledhje né dyshe. Ushtrimi 1. Orientohen nxénésit/et t& lexojné materialin teorik qé bén fjalé
pér pérmbledhjen e pérrall€s, hapat g€ ndigen, duke lexuar modelin e ofruar né tekst pér pérmbledhjen e
paragrafit té paré t€ pérrallés “Peshku dhe dalléndyshja”, né ményré qé té kuptojné praktikisht procedurat
gé ndigen pér t€ pérmbledhur nj€ tekst, duke ruajtur pérmbajtjen dhe duke paraqitur thelbin e saj pér
bashkébiseduesin tjetér.
Nxé&nésit/et komentojné até né fillim né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2. Mé&suesi/ja fton nxénésit/et t&€ pérmbledhin né fletore individualisht, pjesézat
e tjera t€ pérrallés “Peshku dhe dalléndyshja”, sipas orientimeve té tekstit duke u mbéshtetur né modelin e
ushtrimit 1.
Né pérfundim té punés, shkémbejné fletoret ndérmjet tyre, kontrollojné njéri-tjetrin dhe lexojné detyrén
para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es korrigjohen gabimet drejtshkrimore.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-zbatimin e hapave g€ ndigen pér t& pérmbledhur njé pérrallé né ményré korrekte;
-shkrimin e njé pérmbledhjeje té njé pérralle sipas modelit t& dhéng;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t& shkruarit;
-qortimet ¢ thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.
e Detyré shtépie Ushtrimi 3
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Shkruajmé p&rmbledhjen e
Pérmbledhim nj€ pérrallé (ora II) njé pérralle.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:

Nxénési/ja: -pérrallé;

e tregon ¢’do t€ thot€ t&€ pérmbledhésh njé pérrallé dhe pse éshté e | -pérmbledhje.
réndésishme té bésh njé pérmbledhje edhe né komunikimin e pérditshém;

e zbaton hapat g€ ndigen pér t€ pérmbledhur njé pérrallé né ményré
korrekte;

e shkruan pérmbledhjen e njé pérralle sipas modelit té dhéné;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té€ shkruarit;

e shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té t& shkruarit;

e bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

e vleréson punén e shokéve dhe té shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte;
-libra me pérralla; -shkencat e natyrés.

-mjete shkrimi, lapustilé, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né dyshe, puné n& grup, puné me gjith& klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Meésimi fillon me leximin e detyrave té sht€pisé€, ku nxénésit/et kané shkruar té ploté pérmbledhjen e
pérrallés “Peshku dhe dalléndyshja”, titullin dhe pérmbajtjen e secilés pjeséz.
Nxitet njé diskutim pér t€ vlerésuar pérmbledhjen mé t€ miré€, duke e argumentuar até.
e Veprimtaria e dyté
Diskutim: Mésuesi/ja fton nxénésit/et té rikujtojné praktikén e ndjekur pér pérmbledhjen e njé pérralle,
bazuar edhe né ményrén e pérmbledhjes sé& pérrallés “Peshku dhe dalléndyshja”™ .
e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4. Bazuar né pérvojén e krijuar né pérmbledhjen e pérrallés “Peshku dhe
dalléndyshja”, mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ pérmbledhin pérrallén “Si u bé qimja tra”.
Nxénésit/et punojné individualisht.
Né pérfundim t& punés shkémbejné fletoret ndérmjet tyre, kontrollojné njéri-tjetrin.
Lexojné detyrén para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es korrigjohen gabimet drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin dhe japin mendime pér pérmbledhjen mé t& miré.
e Vlerésimi béhet pér:
-tregimin; ¢’do t& thot& t&€ pérmbledhésh njé pérrallé dhe pse &shté e réndésishme t€ bésh njé pérmbledhje né
komunikimin e pérditshém,;
-zbatimin e hapave qé ndigen pér t& pérmbledhur njé pérrallé né ményré korrekte;
-shkrimin e pérmbledhjes sé njé pérralle sipas modelit t&€ dhéng;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té té shkruarit;
-qortimeve t& thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-vlerésimin e punés sé shokéve dhe t€ shogeve.
e Detyré shtépie Ushtrimi 5
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Cfaré dini pér ylberin?
Si lindi ylberi
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -y!ber;

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe -qiell;

fialité q& i pélqejns; -peréndité dhe peréndeshat;

-shaloi kalin;

e tregon llojin e tekstit, duke e argumentuar at¢; o RalL o
e upérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes; -mbérriti vetétimthi;
o N R AP o -u sul me revan;
e ndan pérvojat e tij/saj me t& tjerét n€ lidhje me leximin; _skérkat
e tregon pérmbajtjen me fjalét e tij/saj; '
e argumenton pse i pélgen ylberi;
e demonstron aftési t&€ bashképunimit né grup;
e vleréson punén e té tjeréve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogqéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte;
-vizatim i ylberit; -shkencat e natyrés.
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjedisi.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-loja-gjézée;

-ndérveprim me tekstin;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-trego-argumento;
-diskutim i1 argumentuar;
-puné individuale, puné né dyshe, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Loja-gjézé: Mésuesi/ja fton nxénésit/et té gjejné gjéegjézén:
Pas shiut né qiell,
Kur ka edhe diell,
Njé shirit me shtaté ngjyra,
I gesh e téré fytyra. (ylberi)
*Ftohen nxénésit/et t& tregojné se ¢faré diné pér ylberin.
e Veprimtaria e dyté
Ndérveprim me tekstin: Mésuesi/ja prezanton temén “Si lindi ylberi”.

*Nxénésit/et vérejné ilustrimet dhe diskutojné rreth tyre né fillim n€ dyshe dhe mé pas me gjithé klasén.

*Nxénésit/et lexojné tekstin n€ paragrafé, n€ heshtje.
Ata/ato nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalité q€ u duken mé té réndésishme.
*Punohet fjalori me fjalét e shprehjet e reja dhe nxénésit/et ndértojné fjali me to.
*Lexim zinxhir nga nxé&nésit/et.
e Veprimtaria e treté
Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kupto;j”.
Nxé&nésit/et u pérgjigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes.
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e Veprimtaria e katért
Trego-argumento: Rubrika “Analizoj”. Nxé&nésit/et tregojné duke argumentuar ¢’lloj teksti Eshté (mit).
Ka personazh kryesor njé genie mitike, si¢ €sht€ Bathala, mbreti i zotave.
NE€ pérdorimin popullor, miti &shté njé bindje, ose besim kolektiv qé nuk bazohet né fakte, si¢ éshté edhe
rasti i mitit € ylberit, & nga banorét e Filipineve besohet qé u krijua nga miqt€ giellor t& Bathalgs, si njé
uré qé€ t& mbante kalin dhe kalorésin pér t€ shkuar né€ giell, prandaj quhet edhe “ura e mbretit”).
*Nxiten nxénésit/et t& thoné pérmbajtjen me fjalét e tyre.

e Veprimtaria e pesté
Diskutim i argumentuar: Rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t& tregojné ¢faré€ éshté ylberi dhe t&
japin argumentat e tyre pse u pélgen ylberi.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalité qé i pélgejné;
-tregimin e llojit t€ tekstit duke e argumentuar at¢;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes;
-tregimin e pérmbajtjes me fjalét e tij/saj;
-argumentimin pse i pélgen ylberi;
-demonstrimin e aftésive t& bashképunimit né& grup;
-vlerésimin q€ i b&jné njéri-tjetrit.
o Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit

Gjuha joné Manipulime fjalé€sh pér té€ dalluar,

Péremri vetor zévéndésuar dhe pérdorur né fjali
péremrin vetor.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:

Nxénési/ja: -péremri vetor;

e dallon péremrat vetoré, né fjali, duke pé€rcaktuar numrin dhe | -ung, ti, ai, ajo, ne, ju, ata, ato;
vetén e tyre, pér vetén e tret€ njéjés dhe shumés edhe gjining; | -veta;

plotéson fjalit€ me péremrin vetor ¢ mungon; -numri.

zévendéson péremrat vetoré né fjali me emra té pérshtatshém;
krijon fjali me péremrat vetor¢;

demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
bashké&punon né grup pér kryerjen e njé detyre;

vleréson punén e shokéve e t& shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-tabela e péremrit vetor;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-mendo, puno né dyshe, shkémbe;
-rishikim né dyshe;
-shkémbe njé problemg;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Mésuesi/ja paraqget fjalit€, mbi té cilat zhvillohet njé diskutim pér t& theksuar faktin, qé
péremrat vetoré, zévendésojné emrat e njerézve, kafshéve, sendeve.
Jona méson pianon. Ajo studion ¢do ditg.

Meésuesi/ja u kérkon nxénésve/eve té gjejné fjalén q€ zévéndéson emrin Jona né fjaliné e dyté (ajo).

*Punohen edhe raste té tjera ku péremrat z€véndésojné emrat né fjali.

e Veprimtaria e dyté
Mendo, puno né dyshe, shkémbe: Ushtrimi 1 synon qé nxénésit/et t& ploté€sojné secilén nga fjalit€ me péremrin
vetor g€ mungon dhe t& pércaktojné vetén dhe numrin e secilit prej tyre.

Meésuesi/ja 1 1€ nxénésit/et t€ lir€ t& mendohen pér disa ¢aste. Pastaj mendimet e tyre i shkémbejné me shokun/
shogen e bankés dhe né fund me gjithé klasén. Pasi binden pér pérgjigjen e sakté, plotésojné pérgjigjet né libér.
Nxiten nxénésit/et qé t&é lexojné fjalit€ dhe t€ diskutojné pér secilin rast, duke treguar péremrin vetor qé
mungon, numrin dhe vetén e tij.

e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2 synon qé nxénésit/et t&€ nénvizojné€ péremrat vetoré né fjalité ¢ dhéna dhe t’i
z&vénd€sojné ata, me emra t€ pérshtatshém.
Meésuesi/jailé nxénésit/et té liré€ t&€ mendohen pér disa ¢aste. Mé pas ata/ato punojné individualisht. Shkémbejné
librat pér t& kontrolluar njéri-tjetrin.
Diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es pér secilin rast.
e Veprimtaria e katért
Shkémbe njé problemé: Nxénésit/et punojné né grupe. Njéri grup shkruan péremrat vetoré dhe ia jep grupit
fqinjé té krijojé fjali me to.
Nxénésit/et lexojné fjalité e krijuara, diskutojné rreth punés sé shokéve/shogeve dhe vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e pé&remrave vetoré, né fjali, duke pércaktuar numrin dhe vetén e tyre, pér vetén e tret€ njéjés dhe
shumés edhe gjining;
-plotésimin e fjalive me péremrin vetor g€ mungon;
-zévendésimin e péremrave vetoré né fjali me emra t& pérshtatshém;
-krijimin e fjalive me p&remrat vetorg;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve.
e Detyré shtépie Ushtrimi 3
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Si lindén njerézit

Situata e té nxénit
Si do t€ dukej toka pa praniné e
njerézve?

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe
fjalité q€ i pélqejné;
tregon llojin e tekstit, duke treguar disa karakteristika té tij;
u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;
diskuton rreth mitit t€ lindjes s€ njerézve;
gjykon se pse bota nuk ishte mé e trishtuar pas popullimit t€
saj nga njerézit;
demonstron aftési t&€ bashképunimit né grup;
e vleréson punén e té tjeréve.

Fjalé kyce:

-njeréz;

-peréndia P’an-Ku;
-peréndia Nu-Kua;

-kaos;

-1 erdhi n€ majé té hundés;
-plis;

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti shkollor;

-mite té tjera pér lindjen e njerézimit;

-enciklopedi;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shogéria dhe mjedisi;

-arte;

-shkencat e natyrés.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjedisi.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:

-imagjinaté e drejtuar;

-lexim, diskutim né¢ dyshe;

-marrédhénie pyetje-pérgjigje;

-trego-argumento;

-mendo-diskuto;

-ditari dypjesésh;

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Imagjinaté e drejtuar: Mésuesi/ja u thoté nxénésve/eve:

Nxénésit/et hapin syté dhe tregojné até ¢faré imagjinuan.
e Veprimtaria e dyté

dyshe, mé pas me gjithé klasén.
*Udhézohen nxénésit/et t&€ lexojné tekstin n€ heshtje.

Pyesin njéri-tjetrin dhe mésuesin/en.

*Diskutojné rreth tekstit.

*Organizohet lexim zinxhir nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e treté

-Cfaré béri peréndia P’an-Ku?

-Si reaguan peréndité e tjera?

-Pérse u mérzité€n mé pas ato?

-Cfaré béri né kété rast peréndia Nu-Kua?

-Cfaré pérdori ajo?

-Po njerézit, ¢faré béné kur iu dhurua jeta?
e Veprimtaria e katért

dhe ¢’personazhe ka.

-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné¢ me gjithé klasén.

-Mbyllni syt€ dhe mendoni pér njé€ ¢ast si do t&€ dukej toka pa ekzistencén e njerézve?

Lexim, diskutim né dyshe: Mésuesi/ja prezanton temén “Si lindén njerézit”.
*Orientohen nxénésit/et t€ véshtrojné figurén dhe t& diskutojné rreth saj. Nxénésit/et diskutojné né fillim né

*Nénvizojné fjalét q¢€ nuk kuptojné si dhe fjalité q& u duken interesante.

*Marrédhénie pyetje-pérgjigje.Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit/et bashkébisedojné né dyshe
dhe mé pas, diskutojné me gjithé klasén pér t’iu pérgjigjur pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit.

Trego-argumento. Rubrika “Analizoj”. Nxénésit/et né grupe, tregojné duke e argumentuar ¢’lloj teksti éshté
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*  Veprimtaria e pesté
deti, toka, giejt, héna, dielli, yjet, ishin njé kaos i vérteté.

*  Veprimtaria e gjashté

Mendo-diskuto: Rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t€ t€ japin mendimin e tyre se ¢’do t& thoté qé
Nxénésit/et diskutojné né€ grupe t€ vogla, mé pas me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.

Ditari dypjesésh. Nxénésit/et punojné né€ grupe pér té béré komentin e fjalisé:

Fjalia Komenti

Bota nuk ishte mé e trishtuar.

Njerézit e kishin populluar tokén. Ata jetonin,
punonin, ndértonin, eksperimentonin duke i sjellé
ndryshime t€ médha asaj. Lindja e njeriut i dha
kuptim té& vérteté jetés s€ gjallé né toké.

Pérfagésuesit/et e grupeve prezantojné punén e grupit.

*Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:

-tregimin e llojit té tekstit, duke treguar disa karakteristika t& tij;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;
-diskutimin rreth mitit t€ lindjes s€ njerézve;

-demonstrimin e aftésive t&€ bashképunimit né grup;
-vlerésimin q¢ 1 b&jné njéri-tjetrit.
*  Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”

*Me ndihmén e mésuesit/es, nxénésit/et diskutojné pér mite té tjera, & kané t&€ b&jné me lindjen e
njerézimit, t€ cilat i kané lexuar, apo paré né filma, dokumentaré, et;..

-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalité qé€ i pélgejné;

-gjykimin se pse bota nuk ishte mé e trishtuar pas popullimit té saj nga njerézit;

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Gjuha joné
Péremri pronor (ora I)

Situata e té nxénit
Manipulime me fjalé€ e fjali pér té
dalluar p&remrin pronor.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

dallon péremrin pronor né fjali, duke treguar funksionin e tij;
pérshtat péremrin pronor me emrin né fjali;

pércakton vetén, numrin dhe gjinin€ e péremrit pronor;
krijon fjali me péremrat pronoré;

demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
bashké&punon né grup pér kryerjen e njé detyre;

vleréson punén e shokéve e t& shogeve.

Fjalét kyce:
-péremri pronor;
-gjinia;

-numri;

-veta.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-tabela e péremrave pronor¢;

-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-diskutim;

-lexo-komento;

-mendo, puno né dyshe, shkémbe;

-rishikim né& dyshe;

-shk&mbe njé problemg;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Komentohen figurat né libér. Nxiten nxé&nésit t€ lexojné
fjalité dhe té thoné ¢’tregojné fjalét e ngjyrosura (im, ime, e mia, jote).
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Emi: Bigikleta ime éshté e kuge. Po bicikleta jote?
Tregon se kujt i pérket bicikleta.
Ani: Timoni im éshté i lehté. Po bigikleta jote, si e ka timonin?

Gjinia mashkullore Gjinia femérore

Emi: Rrotat e mia jané té trasha. Po bigikleta jote, si i ka rrotat?

v

Numri shumés Numri nj&jés

Ani: T¢ trasha besoj. Nuk kam shumé té dhéna, sepse kjo éshté bigikleta irrf e paré.

Veta e paré
*Lexohet rubrika “Mbaj mend”. Mésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet dhe paqartésité q¢ mund t’u lindin nxénésve/
eve. Nxénésit/et diskutojné lirshém dhe dalin né konkluzionin, qé fjalét: ime, jote: jané péremra pronoré. Ata
tregojné se kujt i pérket ajo pér té cilén po flasim. Péremrat pronoré mund té jené né gjininé femérore, ose
mashkullore, né numrin njéjés, ose né shumés, né vetén e paré, té dyté, ose té treté njéjés dhe shumés.
*Lexo-komento: Lexohet dhe komentohet tabela e péremrave pronoré nga nxénésit/et nén drejtimin e
mésuesit/es.

Gjinia mashkullore Gjinia femérore

Veta Numri njéjés  [Numri shumés [Numri njéjés [Numri shumés
e paré njéjés lapsi im lapsat e mi canta ime cantat e mia

e dyté njé&jés lapsi yt lapsat e tu canta jote cantat e tua

e treté njéjés lapsi i tij lapsat e tjj canta e tij cantat e tij

e treté njéjés lapsi i saj lapsat e saj canta e saj cantat e saj

e paré shumés  |lapsi yné lapsat tané canta joné cantat tona

e dyté shumés [lapsi juaj lapsat tuaj canta juaj cantat tuaja

e treté shumés

lapsi i atyre

lapsat e atyre

canta e atyre

cantat ¢ atyre

*  Veprimtaria e dyté

Mendo, puno né dyshe, shkémbe: Ushtrimi 1. Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me kérkesén e ushtrimit, i 1&
nxénésit/et t& lir€ t& mendohen pér disa caste. Pastaj mendimet e tyre i shkémbejné me shokun/shogen e
bankés dhe né fund me gjithé klasén.

Pasi binden pér pérgjigjen e sakté, lidhin me shigjeté emrin me péremrin e duhur pronor.

*  Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2, synon qé€ nxénésit/et té plotésojné fjalit€ me péremrin pronor té pérshtatshém.

Nxénésit/et punojné individualisht. Shkémbejné librat pér té kontrolluar njéri-tjetrin.

Diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth plotésimit té fjalive me péremrin pronor té
pérshtatshém duke evidentuar edhe njé heré praktikisht se si péremri pronor mund té jeté né€ gjininé femérore,
ose mashkullore, né€ numrin njé&jés, ose n€ shumés, né vetén e paré, t& dyté, ose té treté, nj€jés dhe shumés.

*  Veprimtaria e katért

Shkémbe njé problemé: Nxénésit/et punojné né grupe. Njéri grup shkruan péremrat pronoré dhe ia jep
erupit fqinjé té krijojé fjali me to. Nxénésit/et lexojné fjalité e krijuara, diskutojné rreth punés sé¢ shokéve/
shogeve dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

*  Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e péremrit pronor né fjali, duke treguar funksionin e tij;

-pérshtatjen e péremrit pronor me emrin né fjali;

-pércaktimin e vetés, numrit dhe gjinis€ s€ péremrit pronor;

-krijimin e fjalive me pé&remrat pronoré¢;

-demonstrimin e besimit dhe vullnetit né¢ arritjen e rezultateve;

-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.

*  Detyré shtépie Shkruaj 5 fjali ku t& pérdorésh péremra pronoré.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Gjuha joné Krijimi i njé harte konceptesh pér
Péremri pronor (ora II) péremrin pronor.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -péremri pronor;
e pércakton vetén, numrin dhe gjining e péremrit pronor; -gjinia;

e shkruan péremrat pronoré té pérftuar, duke ndryshuar gjininég, | -numri;
ose numrin e tyre dhe shpjegon se si realizohet ky ndryshim; | -veta.
krijon fjali me péremrat pronoré;

paraget dhe komunikon lirshém e sakté mendimet e tij/saj;
vleréson punén e shokéve e t& shogeve;

bashké&punon né grup pér kryerjen e njé detyre;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shoqgéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-tabela e péremrave pronorég;

-fisha;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-harta e konceptit;
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
*Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépisé.
Puné né grupe: Nxiten nxénésit/et t€ krijojné né€ grupe hartén e konceptit pér péremrin pronor.

tregon se kujt i pérkgt ajo pér té cilén flasim

veta Péremri pronor jinia

e paré e dyte e treté femérore mas\hkullore

numri

Y N
njéjés  shumés

*Meésuesi/ja shpé€rndan fisha, né t€ cilat jan€ shkruar fjali. Orientohen nxénésit/et t€ punojné né€ dyshe pér té
dalluar péremrat pronoré, duke treguar edhe numrin, gjininé dhe vetén e tyre.

e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 3, synon g€ nxénésit/et t&€ shkruajné péremrat pronoré té pérftuar, pasi u éshté
ndryshuar gjinia, ose numri i tyre.
Meésuesi/ja, i 1& nxénésit/et té liré t&€ mendohen pér disa ¢aste. Mé& pas ata/ato punojné individualisht.
Shkémbejné librat pér t& kontrolluar njéri-tjetrin.
Diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth ndryshimeve g€ péson péremri pronor kur
ndryshon gjinin€ dhe numrin, duke evidentuar pér secilin rast, se si realizohet ky ndryshim.

e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4, synon q¢& nxénésit/et t&€ shkruajné fjali, né té cilat t€ pérdorin péremrat
pronoré: im, joné, ime, e atyre, juaj, joné, yt.
Nxé&nésit/et punojné individualisht né fletore.
Nxénésit/et lexojné fjalité e krijuara. Me ndihmén e mésuesit/es korrigjohen gabimet drejtshkrimore.
Nxé&nésit/et vlerésojné punén e shokéve e t&€ shogeve.
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e Vlerésimi béhet pér:
-pércaktimin e vetés, numrit dhe gjinisé sé péremrit pronor;
-shkrimin e péremrave pronoré té pérftuar, duke ndryshuar gjininé, ose numrin e tyre, duke shpjeguar se si
realizohet ky ndryshim;
-krijimin e fjalive me péremrat pronoré¢;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.
e Detyré shtépie
Béj njé shkrim me temé “Dhoma ime”, me 7-8 fjali ku t€ pérdorésh péremra pronoré.
Trego vetén, numrin dhe gjining e tyre.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé& shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Kalendari mé i bukur i pérgatitur pér
Njé Vit i Ri madhéshtor dhuraté, me rastin e festés sé Vitit t& Ri.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -legjendé kineze;

e lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; -Viti i Ri;

e ndan pérvojat e tij/saj me t& tjerét né lidhje me leximin; -kafshé;

e shpreh ndjenjat dhe emocionet e tij/saj rreth pjesés g€ lexon; | -ftesé.

e tregon legjendén n€ ményré té pérmbledhur;

e pérshkruan se si e feston Vitin e Ri;

o flet rreth ndjesive qé ka pérjetuar gjaté kremtimit té festés sé

Vitit té Ri;
demonstron aftési té bashképunimit né grup;
e vleréson punén e shokéve e t€ shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;

-teksti shkollor; -arte;

-foto ku nxénésit/et kané dalé duke festuar Vitin e Ri; -shkencat e natyrés.

-kalendaré; Lidhja me temat ndérkurrikulare:

-informacione nga interneti pér Vitin e Ri kinez; -bashkéjetesa pagésore;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. -identiteti kombétar dhe njohja e
kulturave.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

-turi i galerisé;

-veprimtari e dégjimit dhe mendimit t& drejtuar;

-mendo-zbulo;

-bisedé;

-puné individuale, puné né dyshe, puné n&€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtaria e paré
Turi i galerisé: Mésuesja ka porositur nxénésit/et njé javé mé parg, t€ pérgatisin né grupe kalendar€ pér t’ia
dhuruar shokéve, ose t& aférmve t€ tyre me rastin e Vitit té Ri.
Nxé&nésit/et 1 kané sjellé ato n€ klasé dhe i vendosin n€ kéndin e klas€s. Pérfagésuesit e grupeve, prezantojné
kalendarét e pérgatitur. Nj€ juri e pérbéré nga dy nxénés/e dhe mésuesi/ja, pérzgjedhin kalendarét mé t& bukur.

e Veprimtaria e dyté

Veprimtari e dégjimit dhe mendimit t& drejtuar: Nxé&nésit/et njihen me titullin e pjes€s “Njé Vit i Ri
madhéshtor. Mésuesi/ja lexon pjesén me ndalesa. Orientohen nxénésit/et t€ dégjojné me vémendje dhe t’u
pérgjigjen pyetjeve t&€ béra nga mésuesi/ja rreth pjes€s qé dégjojné.
Ndalesa I Shumé kohé mé paré... deri te... por edhe kafshét.
Pyetje: -Né ¢’ményré e festoi Vitin e Ri mbreti kinez?
-Cilét vendosi té ftonte ai né fest&?
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Ndalesa II Dérgoi lajmétaré... deri te... donte e bardha zemér.
-C’detyré u dha ai lajmétaréve?
-C’pérgatitje kishte bér€ mbreti?
Ndalesa III Mbreti... deri te... mbérriti derri.
-Cilat kafsh€ mbérritén té parat?
-Po mé pas, cilat kafshé erdhén?
Ndalesa IV Pér 1€ falénderuar... deri né fund.
-Cfaré vendosi t€ bé&jé mbreti n€ shenjé falénderimi pér t€ gjitha ato kafshé€ qé€ pranuan ftesén?
-A ju pélgeu pjesa?
-Si u ndjeté pasi dégjuat kété pjese?
-Cfaré ju béri mé shumé pérshtypje?
Meésuesi/ja shpjegon se kjo €shté njé legjendé kineze, duke shpjeguar karakteristikat e saj.
*Udhézohen nxénésit/et t€ hapin librat, t€ vézhgojné dhe komentojné figurén.
*QOrganizohet lexim zinxhir nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e treté
Mendo-zbulo: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit/et né€ grupe gjejné alternativat e sakta. Zhvillohet
njé diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es.
*Nxénésit/et tregojné pérmbajtjen né ményré t€ pérmbledhur.
e Veprimtaria e katért
Bisedé: Rubrika “Reflektoj”. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ tregojné se si e festojn€ ata Vitin e Ri, duke iu
pérgjigjur edhe pyetjeve:
-Po ti ¢faré bén pér Vitin e Ri?
-Si pérgatitesh pér t¢ festuar fundin e vitit?
-Me ké feston? Na trego!
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e rrjedhshém dhe me intonaionin e duhur;
-ndarjen e pérvojave té tij/saj me té tjerét né€ lidhje me leximin;
-shprehjen e ndjenjave dhe emocioneve té tij/saj, rreth pjesés qé lexon;
-tregimin ¢ legjendés né ményré t&€ pérmbledhur;
-pérshkrimin se si e feston Vitin e Ri;
-diskutimin rreth ndjesive qé ka pérjetuar gjaté kremtimit t& festés sé Vitit té Ri;
-demonstrimin e aftésive t&€ bashképunimit né grup;
-vlerésimin q¢ 1 b&jné njéri-tjetrit.
*  Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore

Situata e té nxénit

duke argumentuar pérzgjedhjen e tij/saj;

e bén njé prezantim té thjeshté pér t& treguar nj¢ eksperiencé té
vetén rreth kremtimeve té festés sé ndérrimit té€ viteve, duke e
shoqéruar prezantimin me foto;
demonstron siguri kur flet né klasé;
shpreh opinionet, mendimet dhe ndjesité e tij/saj, rreth festés
sé Vitit t€ Ri, me njé gjuhé t& sakté e t& kuptueshme;

e nxit té tjerét t& bashkébisedojné pér ményrén se si e festojné
ata Vitin ¢ Ri;
pérdor njé fjalor t& pérshtatshém rreth temés;
respekton rregullat e té folurit gjaté komunikimit me té tjerét;
bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Flasim Tregoni se si e festoni festén e
Festa e Vitit t€ Ri ndérrimit té viteve.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -Viti i Ri;

e diskuton né grupe pér temén e festimit t€ Vitit t& Ri; -festoj;

e tregon pér dhuratén g€ do t€ déshironte té merrte kété fundvit, | -bredhi i Vitit t€ Ri;

-elemente dekorative;
-drita t€ ndezura;
-dhurata.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-pamje nga qytetet ¢ zbukuruara me rastin e Vitit té Ri;

-foto qé nxénésit/et kané béré né festén e Vitit té Ri;
-informacione nga interneti pér origjinén e festimeve té Vitit té Ri,
pérdorimit t€ pemés, dritave si simbole t& késaj feste;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-arte;

-shkencat e natyrés;
-teknologjia dhe TIK-u.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-t¢ drejtat e njeriut;
-identiteti kombétar dhe njohja e
kulturave;

-bashkéjetesa pagésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésv/eve
e Metodologjia:
-brainstorming;
-vézhgo-diskuto;
-lexo-diskuto;
-bashkébisedim;
-diagrami i Venit;
-puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Brainstorming: Mésuesi/ja shkruan né tabel€ fjalét Festa e Vitit t& Ri.

Pérgjigjet e nxénésve/eve mésuesi/ja i shkruan né tabelé.

festohet né 31 dhjetor
njerézit dalin né sheshe pér t& festuar -—
pérgatiten €émbélsirat tradicionale
pjekim gjelin e detit
marrim dhurata 4«
shkruajmé kartolina, mesazhe
Meésuesi/ja prezanton temén e mésimit.
e Veprimtaria e dyté

Festa e Vitit té Ri

grupe rreth tyre, duke iu pérgjigjur pyetjeve:
-Si duken qytetet? Pse ka kaq shumé drita t€ ndezura?
-Cfaré po festohet? Nga e kupton kété?

Ftohen nxénésit/et t& tregojné se ¢faré u vjen n€ mendje, kur lexojné kéto fjalg.

&shté festé tradicionale qé festohet n€ gjithé botén

zbukurojmé bredhin
ndezim dritat

qyteti ndrigohet nga drita

né gendér t€ qytetit vendoset pema e zbukuruar

Vézhgo-diskuto: Ushtrimin 1. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ vézhgojné fotot né€ libér dhe t€ diskutojné né

-Cilat jané elementet dekorative q€ mbizotérojn€? Cili prej tyre t&€ pélgen mé shumé? Pse?
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*  Veprimtaria e treté
Lexo-diskuto: Ushtrimi 2. Orientohen nxénésit/et té lexojné tekstin dhe t& tregojné se si kujdeset Lura bashké
me véllané e saj, pér zbukurimin e bredhit t& Vitit t& Ri.
*Nxiten ata/ato té tregojné pér déshirat q¢é kané pér zbukurimin e bredhit t& Vitit t& Ri.
*  Veprimtaria ¢ katért
Puné né dyshe: Ushtrimi 3. Udhézohen nxénésit/et t&€ lexojné kalendarin e veprimeve q¢ sjellin lumturi, pér
muajin dhjetor dhe t& diskutojné rreth tij.
MEé pas edhe ata/ato né dyshe do té& plotésojné vendet bosh me veprime té tjera g€ sjellin lumturi.
Nxiten nxénésit/et t’i lexojné ato para klasés, duke vecuar kalendarin mé t&€ kompletuar né déshira dhe mirési.
*  Veprimtaria e pesté
Bashkébisedim: Ushtrimi 4. Nxénésit/et shprehin déshirat e tyre pér dhuratat q€ do t& déshironin t&€ merrnin
kété fundvit, duke argumentuar dhe pérzgjedhjen e tyre.
Ushtrimi 5. Nxénésit/et ndajné pérvojat ¢ tyre me shokét dhe shoget, ku tregojné pér traditat qé kané né
familjet e tyre pér kremtimin e festés s¢ ndérrimit té viteve, duke i shogéruar pérshkrimet me foto.
*  Veprimtaria e gjashté
Diagrami i Venit: Ushtrimi 6. Nxiten nxéné&sit/et t& punojné né grupe pér té plotésuar diagramin e Venit, pér
t& gjetur té pérbashkétat dhe ndryshimet né ményrén se si festojné ata dhe familjet e tyre.
*Nxénésit/et lexojné informacione té nxjerra nga interneti pér origjinén e festimeve té Vitit t&€ Ri, pérdorimit
t& pemés, dritave si simbole té késaj feste.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-diskutimin né grupe pér temén e festimit t& Vitit té Ri;
-tregimin pér dhuratén qé do té déshironte t& merrte kété fundvit, duke e argumentuar pérzgjedhjen e tij/saj;
-prezantimin q& bén pér té treguar njé eksperiencé t& vetén rreth kremtimeve té festés s¢ ndérrimit té viteve,
duke e shoqgéruar prezantimin me foto;
-demonstrimin e sigurisé kur flet né klasg;
-shprehjen e opinioneve, mendimeve dhe ndjesive té tij/saj rreth festés sé Vitit t& Ri me njé gjuhé t& sakté e
t& kuptueshme;
-nxitjen e té tjeréve t& bashkébisedojné pér ményrén se si e festojné ata/ato festén e Vitit t& Ri;
-pérdorimin e njé fjalori t& pérshtatshém rreth temés;
-respektimin e rregullave t& t& folurit gjaté komunikimit me té tjerét;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Cfaré shihni né giell né nj€ naté t&
Arusha e madhe kthjellét vere?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -Arusha e Madhe;

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalité | -pikas;

qé i pélgejné; -shquaj;

e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t& kuptuar mé miré tekstin; | -ethet e gjuetisé;

e shpjegon fjalét e reja duke krijuar fjali me to; -Y1li Polar.

e upérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;

e ndan pérvojat e tij/saj me t€ tjerét né lidhje me leximin;

e tregon se ¢faré shpjegon ky mit, duke pérzgjedhur alternativén

e sakté;

e demonstron aftési t& bashképunimit né€ grup;

e vler€son punén e té tjeréve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte;
-pamje nga gjithésia; -shkencat e natyrés.
-enciklopedi; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-informacione nga interneti pér yjet; -mjedisi.

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-lexim, diskutim né dyshe;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-mendo-zbulo;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t& diskutojné rreth pyetjeve:
-A ju ka ndodhur t€ shihni né njé naté t¢ kthjellét giellin?
-Cfaré keni paré?
Paraqiten me ané t€ videoprojektorit pamje t€ Arushés s€ Madhe dhe diskutohet rreth tyre.
e Veprimtaria e dyté
Lexim,diskutim né dyshe: Njihen nxénésit/et me titullin e tekstit “Arusha e Madhe”.
*QOrientohen nxénésit/et t&€ véshtrojné figurén dhe t€ diskutojné rreth saj. Nxénésit/et diskutojné né fillim né
dyshe, mé pas me gjithé klasén.
*Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné tekstin n€ heshtje. Nénvizojné fjalét q€ nuk kuptojné si dhe fjalité qé u
duken interesante. Pyesin njéri-tjetrin dhe mésuesin/en. Diskutojné rreth tekstit.
*Nxiten nxénésit/et t& lexojné shénimin né libér pér Arushén e Madhe dhe té dallojné né figuré Arushén e
Madhe, Arushén e Vogél dhe Yllin Polar.
*Meésuesi/ja shpjegon se ky tekst &shté njé mit indian.
*Organizohet lexim zinxhir nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e treté
*Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit/et bashkébisedojné né dyshe
dhe mé pas diskutojné me gjithé klasén pér t’iu pérgjigjur pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit.
-Sa burra dolén pér t€ gjuajtur ariun e zi?
-Arritén ta pikasnin ata ariun?
-Pas sa kohésh i dalluan gjuetarét gjurmét e ariut?
-Ku ndodheshin burrat kur e arritén ariun?
-Cfaré ndodhi me ta?
*Nxénésit/et tregojné pérmbajtjen né€ ményré t&€ pérmbledhur.
e Veprimtaria e katért
Mendo-zbulo.: Rubrika “Reflektoj”. Nxénésit/et diskutojné n€ grupe, t€ zbulojné se ¢faré shpjegon ky mit,
duke pérzgjedhur alternativén e sakté.
*Nxénésit/et lexojn€ informacione nga interneti pér yjet.
*Nxiten nxénésit/et t& vleré€sojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalité qé€ i pélgejné;
-shpjegimin e fjaléve t€ reja duke krijuar fjali me to;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;
-ndarjen e pérvojave té tij/saj me té tjerét né€ lidhje me leximin;
-tregimin se ¢faré shpjegon ky mit, duke pérzgjedhur alternativén e sakté;
-demonstrimin e aftésive t& bashképunimit né grup;
-vlerésimin g€ i b&jné njéri-tjetrit.
e Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Gjuha joné
Péremrat: ushtrime pérmbledhése (ora I)

Situata e té nxénit
C’dimé pér péremrat?

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e pércakton llojin, vetén, numrin e péremrave;
bén dallimin ndérmjet péremrit vetor dhe péremrit pronor;
pérshtat péremrin pronor me emrin né fjali;
krijon fjali me p&remrat vetoré dhe péremrat pronoré¢;
paraqet dhe komunikon lirshém e sakté mendimet e tij/saj;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
vleréson punén e shokéve e t& shogeve.

Fjalét kyce:
-péremri vetor;
-péremri pronor;
-gjinia;

-numri;

-veta.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-tabela e péremrave vetoré dhe e péremrave pronoré;
-fisha me fjal€ e fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A,

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-pérvijim i t& menduarit;

-mendo, puno né dyshe, shkémbe;

-rishikim né& dyshe;

-shkrim i drejtuar;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Pérvijim i té menduarit: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ punojné né€ grupe dhe té tregojné se ¢faré diné pér

péremrin.

Tregon se kujt i pérket pro or Vetor

fshéve, sendeve.
numr1 veta

ajo pér té cilén flasim. l
njéjés numri A/Veta
—

humé - . .
Shumes inia e paré e dyté e treté

femérorﬁ/ mashkullore

e Veprimtaria e dyté

njéjés shumes e pa ¢ e d té

evendeSOJne emrat e njerézve

e treté

/

femérore " mashkullore

(pér péremrin vetor né€ vetén *H)

Mendo, puno né dyshe, shkémbe: Ushtrimi 1. Njihen nxénésit/et me kérkesén e ushtrimit. Mésuesi/ja i 1€
nxénésit/et té liré t&€ mendohen pér disa caste. Pastaj, mendimet e tyre i shkémbejné me shokun/shoqgen e

bankés dhe né¢ fund me gjithé klasén.

Pasi binden pér pérgjigjen e sakté, lidhin me shigjeté péremrin vetor me foljen e duhur dhe emrin me

péremrin e duhur pronor.
e Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2, 3, synon q¢& nxénésit/et t& plotésojné fjalité e dhéna me péremrat vetoré apo

péremrat pronoré t€ pérshtatshém.

Meésuesi/ja i 1€ nxénésit/et t& liré t¢ mendohen pér disa ¢aste. M€ pas ata/ato punojné individualisht.

Shkémbejné librat pér té kontrolluar njéri-tjetrin.

Diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimeve.

e Veprimtaria e katért

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4, synon q& nxénésit/et t&€ pérzgjedhin péremrin e pérshtatshém dhe t€ shkruajné

tekstin né fletore.
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore.

Né pérfundim lexojné tekstin e ploté duke argumentuar pérzgjedhjen e tyre.

Nxénésit/et vleré€sojné punén e njéri-tjetrit.
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e  Vlerésimi béhet pér:
-pércaktimin e llojit, vetés, numrit t& péremrave;
-dallimin ndérmjet péremrit vetor dhe péremrit pronor;
-pérshtatjen e péremrit pronor me emrin né fjali;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém e t& sakté t& mendimeve té tij/saj;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.
e Detyré shtépie Ushtrimi 5

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Gjuha joné Manipulime me péremrat pér té
Péremrat: ushtrime pérmbledhése (ora 1) dalluar llojin, vetén, numrin e tyre.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: - . -péremri vetor;

e dallon llojin, vetén, numrin e péremrave; -péremri pronor;

e pérshtat péremrin pronor me emrin né fjali; -gjinia;

e shndérron grupet emér+péremér pronor, nga nj&jési né shumés, ose

: : . 20 . -numri;
anasjelltas, duke shpjeguar ndryshimet qé pé€son péremri pronor; veta

e krijon fjali me péremrat vetoré dhe péremrat pronorg; )

e paraget dhe komunikon lirshém e sakt€ mendimet e tij/saj;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

e vleréson punén e shokéve e té shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-tabela e péremrave vetoré dhe e péremrave pronoré;
-fisha me fjalé e fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim;
-rishikim né& dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Mésimi fillon me leximin e detyrave té shtépisé. Nxénésit/et dallojné péremrat vetoré e pronoré né
fjalit€ e dhéna dhe diskutojné rreth tyre.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 6, 7, synon q&€ nxénésit/et t€ shkruajné grupet emér + péremér pronor, duke i
shndérruar ato, nga numri njéjés né numrin shumés, ose anasjelltas.
Meésuesi/ja, 1 1€ nxénésit/et t€ liré t&€ mendohen pér disa ¢aste. Mé pas ata/ato punojné individualisht.
Shkémbejné librat pér t&€ kontrolluar njéri-tjetrin.
Zhvillohet njé diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es, pér t& shpjeguar ndryshimet qé péson péremri
pronor gjaté kalimit nga numri njéjés né shumés, ose anasjelltas.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 8 synon q€ nxénésit/et t& shkruajné fjali ku t& pérdorin péremrat e dhéné.
Nxé&nésit/et punojné individualisht né fletore. Nxiten té lexojné fjalité e krijuara.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve té thjeshta drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e llojit, vetés, numrit t& péremrave;
-pérshtatjen e p&remrit pronor me emrin né fjali;
-shndérrimin e grupeve emér+péremér pronor, nga nj&jési né shumés, nga gjinia mashkullore né¢ femérore,
duke shpjeguar ndryshimet qé péson péremri pronor;
-krijimin e fjalive me péremrat vetoré dhe péremrat pronoré;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém e t& sakté t€ mendimeve té tij/saj;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.
e Detyré shtépie
Shkruaj njé tekst té shkurtér me temé “Biblioteka ime”, ku t€ pérdoré€sh péremra vetoré dhe pronoré.

226




GJUHA SHQIPE 4

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Plotésim 1 njé harte semantike
Historia e zebrés (ora I) pér legjendén dhe pér zebrat.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -zebér;
e pérshkruan pamjen karakteristike t& zebrés dhe kushtet e mjedisit ku | -savana;
jeton; -vija bardhezi;
e shkruan historin€ e zebrés sipas strukturés hyrja- zhvillimi- mbyllja, | -personazh fantastik;
duke u mbéshtetur né figurat, pyetjet, fjalét ndihmése; -zebra piktore;

e tregon se ¢’lloj teksti éshté historia qé shkruan, duke pérzgjedhur | -hyrja-zhvillimi-mbyllja.
njérén nga alternativat e dhéna;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

e shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t& t& shkruarit;

e  Dbén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

e vleréson punén e shokéve e t€ shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte;
-foto t& zebrave; -shkencat e natyrés.

-informacione nga interneti pér zebrat dhe savanat;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-harta semantike;
-diskutim;
-shkrim 1 liré;
-puné individuale, puné né dyshe, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve
e Veprimtaria e paré
Puné né grupe, Harta semantike: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t& kujtojné€ se ¢faré diné pér legjendat, duke
treguar edhe tituj legjendash qé€ ata/ato diné.

Eshté njé lloj tregimi fantastik, Protagonist i saj, mund t€ jeté: njé vend,

qé ka si pikénisje njé fakt t€ vérteté. bimé, lule, ose kafshé.

Zakonisht pérfundon me shprehjet: Né njé legjend€, dallojmé: hyrjen,
Ja pérse... Q8 at€heré... etj... zhvillimin dhe mbylljen.
*Nxiten nxénésit/et t& plot€sojné né grupe hartén semantike pér zebrat, duke u mbéshtetur né njohurité q&

kané pér to.
sjellja pamja

ushqimi jetesa

Diskutimi ilustrohet me foto dhe informacione pér zebrat.
Zebra &shté njé kafshé e egér barngrénése, e cila jeton né savané (Savanat shtrihen né Afriké, né Amerikén
Jugore, né Azi dhe né Australi).

Zebra i ngjan kalit, vetém se éshté mé e vogél dhe né trup ka vija té zeza. Eshté kafshé njéthundrake. Ato
lévizin gjithmoné né tufé pér t& mbrojtur shoqet. 4jo &shté njé pre e luanit, tigrit dhe hienés.

e Veprimtaria e dyté

Meésuesi/ja njeh nxénésit/et me temén e mésimit.

Orientohen nxénésit/et qé t€ vérejné fotot n€ libér dhe t& lexojné monologun e zebrave.
Diskutim. Puné né dyshe. Ushtrimi 1,synon g€ nxénésit/et t&€ shkruajné historing e zebrés, nisur nga fakti i
vérteté, q€ trupi i saj éshté me vija bardhé e zi. Mé&suesi/ja, u kujton nxénésve/eve, qé historia té ket€ hyrje,
zhvillim dhe mbyllje.
Nxénésit/et, e tregojné hap pas hapi historing e zebrés, duke u bazuar né skemén e dhéné né libér, pérfshiré edhe
shtimin e njé personazhi fantastik qé do t’i ndihmoj€ zebrat né€ géllimin e tyre, né dizenjimin e ngjyrave t€ reja.
Ushtrimi 2. Nxiten nxénésit/et té tregojné se ¢’lloj teksti €shté historia q€ shkruan, duke pérzgjedhur njérén
nga alternativat e dhéna.
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*  Veprimtaria e treté

Shkrim i liré: Ushtrimi 3. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ shkruajné t& ploté historiné e zebrés, né fletore.

Nxénésit/et lexojné shkrimin me z& para klasés.

Me ndihmén e mésuesit/es, korrigjohen gabimet drejtshkrimore.

Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

(Nése nuk u del koha, nxénésit/et e pérfundojné detyrén né shtépi).

Historia e zebrés

Njé heré e njé kohé, kur ¢do gjé ishte e gjelbér, edhe zebrat ishin té gjelbra. Heré-heré, ato e pélgenin veten

si¢ ishin dhe heré-heré, mérziteshin.

Duke u béré njésh me ¢do gjé qé i rrethonte, ato ngatérroheshin me njéra-tjetrén dhe humbisnin. Madje as
“Syllambyllazi” nuk luanin dot. Njé dité, u mblodhén dhe diskutuan pér ta zgjidhur kété problem.

Zebrat vendosén qé té pikturonin trupin e tyre.
Kété detyré ia caktuan zebrés piktore.

Ajo me shumé déshiré dhe pérkushtim, i pikturoi me dy ngjyrat e saj té preferuara.: bardhé e zi.

1 béri me vija. Ato u dukén shumé té bukura.

Qé atéheré, nuk i ndérruan mé ngjyrat e tyre. Ato vrapojné krenare népér savané, pér ngjyrat e tyre bardhé e zi.

*  Vlerésimi béhet pér:

-pérshkrimin e pamjes karakteristike t& zebrés dhe kushtet e mjedisit ku jeton;
-shkrimin e historisé s¢ zebrés sipas strukturés hyrja- zhvillimi-mbyllja, duke u mbéshtetur né figurat,

pyetjet, fjalét ndihmése;

-tregimin se ¢’lloj teksti &shté historia & shkruan, duke pérzgjedhur njérén nga alternativat e dhéna;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t& shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;

-vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Shkruajmé
Historia e zebrés (ora II)

Situata e té nxénit

Shkruajmé njé€ histori t€ ngjashme me até
té zebrés, né€ gendér té sé cilés, té jeté njé
bimé, njé€ lule, ose njé kafshé.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e dallon hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen, si dhe
elementin real dhe até té trilluar né historiné e zebrés;

e pérdor njé element real nga bota e biméve luleve apo
kafshéve, pér t€ ndértuar njé ngjarje fantastike, duke
respektuar strukturén hyrje-zhvillim-mbyllje;

e shkruan njé histori t€ ngjashme me até té zebrés, né
gendér t€ s€ cilés mund té jeté njé bimé, njé lule, ose
njé kafshé;
respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
mésuesit/es;

e shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit
té té shkruarit;

e vleréson punén e shokéve e té shogeve.

Fjalét kyce:

-pérrallg;

-fakt i vérteté;

-ja pérse...

-qé€ atéheré...

-struktura hyrja-zhvillimi-mbyllja.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti shkollor;

-kuriozitete nga bota e biméve dhe e kafshéve;
-libér me pérralla;

-foto t€ biméve, luleve, kafshéve;

-videoprojektor;

-mjete shkrimi, fletore, lapustilg, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte;

-teknologjia dhe TIK-u.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-lexo-diskuto;
-shkrim 1 lirg;
-konkurs;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve
e Veprimtaria e paré
Lexo-diskuto: Lexim 1 historis€ s€ ploté t& zebrés, i shkruar né fletore nga nxénésit/et, duke evidentuar
hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen e pérrallés, elementin real dhe até t& trilluar né kété histori.
e Veprimtaria e dyté
Shkrim i liré: Punohet ushtrimi 4. Ndahen nxénésit/et n€ tre grupe. Nxiten nxénésit/et t&€ shkruajné njé
histori t€ ngjashme me até té zebrés, né qendér té sé cilés t& jeté:
Grupi = njé bimé
Grupi 2—» njé lule
Grupi 3—» njé kafshé
Térhiget vémendja, se pér t€ shkruar njé histori t€ ngjashme me até t& zebrés, nxénésit/et duhet té:
a) nisen nga njé fakt i vérteté pér té pérfunduar njé ngjarje fantastike;
b) té respektojné strukturén hyrje-zhvillim-mbyllje;
c) té pérdoren né mbyllje shprehjet: Ja pérse... Q€ atéheré... etj...
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore.
Né pérfundim t& punés shkémbejné fletoret ndérmjet tyre, kontrollojné njéri-tjetrin.
e Veprimtaria e treté
Konkurs: Nxéné&sit/et lexojné me z& shkrimet e tyre.
Me ndihmén e mésuesit/es korrigjohen gabimet drejtshkrimore.
Njé juri e pérbéré nga mésuesi/ja dhe dy nxénés/e shpall tre ¢mimet e para pér shkrimet mé té realizuara nga
piképamja e rréfimit, respektimit té strukturés, gérshetimit t&€ elementeve realé me ato fantastiké, fjalorit t&
pérdorur, ndértimit té fjalive, respektimin e rregullave drejtshkrimore.
Nxé&nésit/et vlerésojné punén e shokéve e t&€ shogeve.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e hyrjes, zhvillimit dhe mbylljes, si dhe elementin real dhe até t€ trilluar n€ historiné e zebrés;
-pérdorimin e njé elementi real nga bota e biméve, luleve apo kafshéve, pér t€ ndértuar njé ngjarje fantastike,
duke respektuar strukturén hyrje-zhvllim-mbyllje;
-shkrimin e njé¢ historie t& ngjashme me até t& zebrés, né qendér té sé cilé€s, mund t€ jeté njé bimé, njé lule,
ose njé kafshé;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té té shkruarit;
-vlerésimin e punés sé shokéve e t&€ shogeve.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Ndértimi i njé€ historie duke u
Magoku dhe miu (ora I) mbéshtetur n€ terma paraprake.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -macoku;
e parashikon rreth pérmbajtjes sé pjescs; -miu;
e lexon pjesén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat | -mel;
qé i duken interesante; -1 vyer;
shpjegon fjalé té reja, duke ndértuar fjali me to; -vére vath né vesh;
u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé pjescs; -grykési;
shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér té fituar -mani.

rrjedhshméring e duhur gjaté leximit;

shpreh ndjenjat dhe emocionet e tij/saj, né lidhje me legjendén;
gjykon rreth sjelljes s€ personazheve;

vleréson hilen dhe grykésiné si shkaktare t€ shkatérrimit té
miqésis€ dhe besueshmérisé;

demonstron aftési t&€ bashképunimit né grup;

vleréson punén e té tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte;
-ilustrime t€ maces, miut; -shkencat e natyrés.
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4 Lidhja me temat

' ndérkurrikulare:

-t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-parashikim me terma parapraké;
-lexim dhe mendim i drejtuar;
-hulumtim,;
-ruaje fjalén e fundit pér mua;
-puné individuale, puné né¢ dyshe, puné né¢ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Parashikim me terma parapraké: Mésuesi/ja shkruan né tabel¢ fjalét kyce: macoku, miu, héngri, grykési.
Ftohen nxénésit/et t&€ b&jné parashikimin pér pérmbajtjen e pjesés, duke punuar né¢ dyshe.
Ata/ato 1 shkruajné parashikimet e tyre né fleté (me katér fjali ku t’i pérdorin kéto fjalg).
Nxiten nxénésit/et t€ lexojné parashikimet e tyre.
e Veprimtaria e dyté
Lexim dhe mendim i drejtuar: Nxénésit/et njihen me titullin e pjesés “Macoku dhe miu”.
Udhézohen nxénésit/et pér leximin me ndalesa.
Nxénésit/et nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalité qé u duken mé interesante e mé t& réndésishme.
ME pas, nxénésit/et iu pérgjigjen pyetjeve té béra nga mésuesi/ja.
Ndalesa I Shumé kohé mé paré... deri te... né ményré té barabarté.
Pyetje: -Ku jetonin Magoku dhe Miu shumé kohé mé paré?
-Si silleshin ata me njéri-tjetrin?
Ndalesa Il Kur erdhi koha e t€ korrave...deri te.. .u nis pér udhé.
-C’béri 1 zoti 1 shtépisé para se té nisej pér udhétim?
-Si ia ndau ai ushqimin Magokut dhe Miut?
-Si mendoni, a do ta preknin t€ dy miqté ushqimin e njéri-tjetrit?
Ndalesa III Magoku... deri te... njé rast mé té miré.
-Pse u habit Macoku kur pa pjatén e tij?
-C’kishte béré Miu?
-Si mendoni se do té vazhdojé ngjarja?
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Ndalesa IV Macoku u nxeh keq... deri te... deri até dité.

-Pse u nxeh keq Magoku?

-Si mendoni se do té jeté reagimi i Magokut ndaj Miut?

Ndalesa V Ti o Mi... deri te... vére vath né vesh.

-Ku e takoi Magoku Miun?

-Cfaré 1 tha ai mikut t& tij?

-Si mendoni, a do t€ vazhdojé mé miqgésia e tyre?

Ndalesa VI Késhtu ndodhi... deri né fund.

-A mund ta kishte m& Miu besimin e mikut té tij dhe té& t& tjeréve?

-Pér ¢’shkak e humbi ai besimin e mikut t& tij?

-A ju pélgeu pjesa?

-Si u ndjeté pas leximit t& késaj pjese?

-Cfaré ju béri mé shumé pérshtypje te kjo pjese?

*Nxénésit/et punojné n€ dyshe, fjalorin me fjalét dhe shprehjet e reja (mel, i vyer, vére vath né vesh, grykési,
mani) dhe ndértojné fjali me to.

U lihet kohé nxénésve/eve pér ta rilexuar.

Meésuesi/ja kérkon qé nxénésit/et t& krahasojné parashikimet e tyre me pjesén.

*Lexim zinxhir nga nxénésit/et.

*  Veprimtaria e treté

Hulumtim: N rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” nxénésit/et punojné individualisht pér t& gjetur alternativat e
sakta né fjalité¢ pérmbledhése rreth tekstit dhe pér ¢cdo fjali té gabuar, t&€ ndértojné fjaliné e sakté. Shkémbejné
librat ndérmjet tyre dhe diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.

*Nxénésit/et tregojné pérmbajtjen e pjesés mbi bazén e pyetjeve.

*  Veprimtaria e katért

Ruaje fjalén e fundit pér mua: N& kété veprimtari nxénésit/et punojné me grupe. Mésuesi/ja udhézon:

-Zgjidhni né tekst 5 fjali g€ ju b&jné pér t& qeshur, ose ju té€rheqin mé& shumé. Shkruajini né fleta. N& anén e
prapme t& fleté€s shkruani komentin tuaj. Fletén kalojeni te shokét pranég, pér t& shkruar edhe ata komentet e tyre.

Nxénési/ja lexon njérén nga fjalité:

P.sh. “Ti, o Mi, vértet je i voggl, por je ligésia veté! Si arrite t& ma vjedhésh ushqimin duke mé 1€né t€ vuaj urie?”

Komentet e shokéve/shogeve.

Nxénési/ja 1: Kjo fjali mé bén pér t&€ qeshur, sepse magoku i thoté miut se Eshté edhe i vogél, por edhe i lig.

Nxénési/ja 2: Mé trishton fakti se asgjé nuk mund ta kompensojé humbjen e besimit t& mikut t& ngushté.

Nxénési/ja 3: Kjo fjali mé bén t& mendoj se sa e dhimbshme &shté t& shpérdorohet besimi 1 mikut.

Komenti i nxénésit/es qé pérzgjodhi dhe lexoi fjaliné:

Miggésia e vérteté bazohet te ndershméria dhe singeriteti.

Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:

-parashikimin rreth pérmbajtjes s€ pjesés;

-leximin e pjesés duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat q€ i duken interesante;
-shpjegimin e fjaléve té reja, duke ndértuar fjali me to;

-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé pjesés;

-shfagjen e besimit dhe vullnetit né forcat vetjake pér té fituar rrjedhshmériné e duhur gjaté leximit;
-shprehjen e ndjenjave dhe emocioneve t€ tij/saj, né lidhje me legjendén;

-gjykimin rreth sjelljes sé personazheve;

-demonstrimin e aftésive t& bashképunimit né grup;

-vlerésimin q¢ i b&jné njéri-tjetrit.

. Detyré shtépie

Shkruaj fjalé té urta pér miqésiné.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa Data:
v
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Nxénésit/et lexojné fjalé t€ urta pér
Magoku dhe miu (ora II) miqésing.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -legjendé;
e lexon rrjedhshém dhe duke respektuar shenjat e pikésimit; -magoku;
e dallon cilésité e personazheve mbi bazén e veprimeve té tyre; -miu;
e tregon pérmbajtjen e pjesés né ményré t€ pérmbledhur; -mesazh.
e shpjegon me fjalét e tij/saj domethénien e legjendEs;
e nxjerr mesazhin g€ pércjell legjenda;
e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve dhe mendimeve té té tjeréve;
e shfaq aftési t& bashképunimit né grup;
e vleréson punén e shokéve e t& shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte; )
-fjalé té urta pér migésiné; -shkencat e natyrés;
-mjete shkrimi, lapustilg, fletore, tabaké letre, fleté A4. Lidhja me temat
ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa paqésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-dora e pyetjeve;
-shkrim argumentues;
-bashkébisedim;
-harta e personazheve;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Meésimi fillon me detyrat e shtépisé, ku nxénésit/et lexojné fjalé t€ urta pér miqésiné.
e Veprimtaria e dyté
Lexim nga nxéné&sit/et zinxhir.
Nxénésit/et tregojné legjendén me ané t& organizuesit grafik “Dora e pyetjeve”.
e Veprimtaria e treté
Shkrim argumentues.: Rubrika “Analizoj”. Nxéné&sit/et punojné individualisht né€ fletore pér té argumentuar
sipas mendimit t& tyre, domethénien e késaj legjende.
Nxiten nxénésit/et t& lexojné shpjegimet e béra sipas mendimit té tyre.
*Nxirret mesazhi i legjendés nga nxénésit/et: Gryvkésia dhe ligésia démtojné cdo miqési. Migésia ruhet me
pérpjekje t& dvanshme, bazuar te ndershméria dhe singeriteti.
e Veprimtaria e katért
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxénésit/et népérmjet pérgjigjeve té pyetjeve, japin opinionet
e tyre rreth personazheve t€ legjendés dhe veprimeve té tyre.
Nxiten ata/ato t€ mendojné dhe té tregojné se si mund té€ kishte vepruar ndryshe magoku.
e Veprimtaria e pesté
Harta e personazheve: Punohet rubrika “Shkruaj”. Nxiten nxénésit/et, q€ né grupe, t&€ shkruajné dy cilési
pér secilin prej personazheve té legjendés. Pérfagésuesit e grupeve prezantojné punén e béré. Nxénésit/et
vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-leximin e pjesés né ményré t€ rrjedhshme dhe duke respektuar shenjat e pikésimit;
-dallimin e cilésive t€ personazheve mbi bazén e veprimeve té tyre;
-tregimin e pérmbajtjen s€ pjesés né ményré t& pérmbledhur;
-shpjegimin me fjalét e tij/saj pér domethénien e legjendés;
-formulimin e mesazhit qé pércjell legjenda;
-shfagjen e aftésive t¢ bashképunimit n¢ grup;
-vlerésimin e punés s€ shokéve e té€ shogeve.
e Detyré shtépie
Shkruaj legjendén né ményré t€ pérmbledhur.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuha shqipe

Klasa IV Data

Tema mésimore
Diktim

Fjalé kyce
-drejtshkrim;
-diktim;

-shkronjé e madhe;
-shenjé pikésimi;
-thonjéza.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

-shkruan njé¢ tekst me t€ diktuar;

-pérdor shenjat e pikésimit (piké, piképyetje dhe pikécuditése né
fund t¢ fjalis¢);

-pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim té€ fjalisé, si dhe pér emrat e
pérvecém,

-shkruan sakté emrat e pérgjithshém dhe ato té pérvecém, emrat e
numrit nj&jés dhe ato t&€ numrit shumés;

-shkruan sakté mbiemrat e nyjshém dhe t€ panyjshém;

-shkruan sakté péremrat vetoré dhe pronoré;

-bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es.

Situata e té nxénit
Shkrimi 1 njé pjese me t¢ diktuar

Burimet dhe materialet didaktike
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/es;
-fletore, mjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-stuhi mendimesh;
-diskutim;
-puné individuale.
e Veprimtarité e nxénésve/eve

*Stuhi mendimesh: Mésuesi/ja fton nxénésit/et pér t& treguar rregullat drejtshkrimore qé diné.
(fillimi i fjalisé me shkronj€ t¢ madhe, shenjat e pikésimit né€ fund té fjalive, shkronja e madhe pér

emrat e pérvecém, etj...).
*Mésuesi/ja dikton pjesén.
*Béhet korrigjimi i diktimit me ndihmén e mésuesit/es.
*Qortohen gabimet e béra duke i shkruar pérséri saktg.
e  Vlerésimi béhet pér:
-shkrimin e njé¢ teksti me té diktuar;

-pérdorimin e shenjave té pikésimit (piké, piképyetje dhe pikécuditése né fund t¢ fjalisé);
-pérdorimin e shkronjés s€ madhe né fillim t€ fjalisé si dhe pér emrat e pérvecém,;
-shkrimin e sakté t€ emrave t& pérgjithshém dhe ato t& pérvecém, emrave t€ numrit njéjés dhe ato t&€ numrit

shumés;
-shkrimin e saktg t€ mbiemrave t€ nyjshém dhe t& panyjshém;
-shkrimin e sakté t& péremrave vetoré dhe pronoré;

-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es.

e Detyré shtépie

Meésoni 5 fjali pérmendésh nga pjesa “Magoku dhe miu“dhe b&jeni veté diktim.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa
v

Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Era dhe flamuri

Situata e té nxeénit
Shikim i disa sekuencave té
filmit: “Néntori i dyt€”.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e  pérshkruan flamurin ton€ kombétar;
dallon strofat, vargjet né poezi;
lexon poeziné rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
tregon pér flamurin si simbol t€ kombit tong;
shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezis¢;
nxjerr mesazhin g€ pércjell poezia;
shpjegon me fjalg¢ t€ thjeshta, domethénien poetike t€ vargjeve té
poezisé;
paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;
vleréson interpretimin e shokut/shoqges pér poezing;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
demonstron besim né forcat e veta, respekt dhe tolerancé brenda grupit.

Fjalé kyce:
-poezi;
-strofa;
-varg;
-flamuri;
-era;

-té ndrit nuri;
-palat rreh;
-skaj.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-flamuri yné kombétar;

-magnetofon, CD;

-videoprojektor;

-materiali filmik;

-fisha me vargjet e poezis¢;

-vjersha pér flamurin;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;

-arte;

-teknologjia dhe TIK-u.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-identiteti kombétar dhe njohja
e kulturave;

-t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa paqésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:

-shikim i organizuar;

-dora e fshehté;

-lexim dhe diskutim;

-lexo-pérmblidh né dyshe;

-trego-komento;

-pesévargésh;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Nxénésit/et shikojn€ me ané t€ videoprojektorit disa sekuenca nga filmi “Néntori i

dyte&”. Mé€ pas diskutojné rreth tij.

Né mungesé t€ videoprojektorit, paraqiten foto t€ Ismail Qemalit dhe atdhetaréve té tjeré duke ngritur
flamurin n€ Vloré si dhe foto t&¢ Monumentit t&€ Shpalljes sé Pavarésisé né Vloré.

Diskutohet me nxénésit/et rreth Dités sé Flamurit.
e Veprimtaria e dyté

Dora e fshehté: Nxénésit/et njihen me titullin e poezisé “Era dhe flamuri” dhe autorin e saj Betim Mugo.
Udhézohen nxénésit/et né secilin grup t&€ térheqin nga dora e fshehté, nga njé€ fishé, né t¢ cilat jan¢ shkruar
vargjet e poezis€. Secili nga grupet ka pér detyré té rendité vargjet e poezisé, si¢ duhet.

Cdo grup paraqet para klasés né flet¢ formati renditjen e poezisg.

Meésuesi/ja lexon poeziné dhe del se cili nga grupet i ka renditur sakté vargjet.
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*  Veprimtaria e treté
Lexim dhe diskutim:Nxénésit/et vérejné dhe komentojné ilustrimet né libér.
Mésuesi/ja u tregon nxénésve se flamuri kombétar shqiptar ka njé fushé té kuge dhe shqiponjén dykrenare
(€ zezé né mes.
Flamuri shqiptar e ka prejardhjen nga simboli i heroit kombétar shqiptar Gjergj Kastriot, Skénderbeu, i
cili i udhéhoqi shqiptarét né njé kryengritje té pérbashkét né shekullin XV kundér Perandorisé Osmane, duke
i sjellé trojeve shqiptare pavarésiné pér njé kohé té shkurtér. Shqiponja ishte pjesé e emblemés sé familjes
Kastrioti.
Festa e Flamurit éshté festa mé e madhe e kombit shqiptar dhe kremtohet mé datén 28 Néntor té ¢do viti,
ditén kur Ismail Qemali dhe patriotét e tjeré shqiptaré shpallén Pavarésiné e Shqipérisé nga Perandoria
Osmane (28 Néntor 1912).
*Lexim 1 poezis€ nga nxénésit/et n¢ strofa.
Pér ¢do strofé u drejtohen nxénésve pyetje g€ nxisin diskutimin, duke u kujdesur qé t€ punohen edhe pyetjet
e rubrikés “Lexoj dhe kuptoj”:
-Cfarg vuri re era te flamuri?
-Cila ishte arsyeja qé flamuri shkélgente nga bukuria?
-Cfarg i kérkoi flamuri erés? Pse?
*Diskutohet n€ klasé pér karakteristikat e poezisé (€shté e shkruar né vargje, pérbéhet nga strofa dyshe me
rime).
*Punohet rubrika “Fjalé t& reja”. Nxiten nxénésit/et t& lexojné dhe t& diskutojné rreth kuptimit t& fjaléve:
té ndrit nuri, palat rreh, skaj.
*Nxénésit/et krijojné fjali me to.
*Lexim 1 poezis€ me intonacion nga nxé&nésit/et.

*  Veprimtaria e katért
Lexo-pérmblidh né dyshe: Duke punuar né dyshe, nxénésit/et lexojné dhe pérmbledhin ¢do strofé me 1-2
fjali. Né& strofén pasardhése, nxénésit/et ndérrojné rolet.
*NE& grupe nxénésit/et nxjerrin mesazhin g€ pércjell kjo poezi: Ne duhet t&€ ndihemi krenaré pér flamurin
kuq e zi si, simbol i kombit shqiptar dhe t&€ kontribuojmé, qé€ ta mbajmé até gjithmoné lart, t& lir€ dhe té
pavarur.
*Nxénésit/et né grupe interpretojné né role poeziné. Dallohet grupi ¢ interpretoi mé bukur poezing.

*  Veprimtaria e pesté
Trego-komento. Punohet rubrika “Reflektoj”, nxiten nxé&nésit/et t& japin mendimet e tyre rreth poezis€ duke
iu pérgjigjur pyetjeve:
-A t€ pélgen kjo poezi? Pse?
-Cfaré di pér Ditén e Flamurit?
-Si e festove Ditén e Flamurit? Vego veprimtaring qé t& béri mé shumé pérshtypje.
Nxé&nésit/et tregojné pér Ditén e Flamurit, duke u mbéshtetur né filmat q& kané paré, librat qé kané lexuar,
historité q& kané& dégjuar. Ata/ato ndajné me té tjerét pérvojat e tyre rreth festimeve t€ Dités s€ Flamurit mé 28
Néntor té ¢do viti, duke veguar veprimtaring qé u ka bé&ré mé shumé pérshtypje.

*  Veprimtaria e gjashté
Pesévargésh: Nxénésit/et né grupe krijojné pesévargésha pér fjalén dhe i lexojné ato.

Flamuri
i shtrenjté kuq e zi,
valévitet, ngrihet, nderohet.
Ne krenohemi me flamurin ton¢ kombétar.

Simbol 1 kombit toné.
*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e poezisé rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth poezisé;
-formulimin ¢ mesazhit qé pércjell poezia;
-shpjegimin me fjalé t& thjeshta, t& domethénies poetike té vargjeve té poezisé;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t& mendimeve té tij/saj;
-vlerésimin e interpretimit t&€ shokut/shoqes pér poezing;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-demonstrimin e besimit né forcat e veta, respektit dhe tolerancés brenda grupit.
e Detyré shtépie
Mésoni pérmendésh poezing.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit

Shkruajmé Shkrimi i njé ftese me rastin e njé

Dita e flamurit (ora I) veprimtarie né klas€, shogéruar
me program.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:

Nxénési/ja: -Dita e Flamurit;

e pérshkruan festén qé ka organizuar klasa me rastin e Dités sé€ | -ftesé;
Flamurit; -program;

e dallon elementet e njé ftese q¢ dérgohet me rastin e njé feste | -skenar;
(Festés sé€ Flamurit) dhe strukturén e programit qé do té ndiget | -tematika e festés;

né kété dité; -fjala pérshéndetése;
e shkruan njé ftes€ sipas modelit t€ dhéné me program pér shfagjen | -shfagje;

q¢ organizohet me rastin e Dités sé Flamurit; -bisedé;

respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit; -interpretime;

shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té shkruarit;
vleréson punén e shokéve e shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor, -arte.

-foto t€ nxénésve ku kané dalé né Festén e Flamurit;

-modele ftesash t€ pérgatitura me rastin e Dités s¢ Flamurit, apo festave
té tjera;

-teksti 1 programit t€ veprimtarive me rastin e Dités sé Flamurit;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-bisedé;
-lexo-komento;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve
e Veprimtaria e paré
Bisedé: -Cfaré¢ aktivitetesh organizohen me rastin e Dités s€ Flamurit n€ klasén tuaj?
Nxiten nxénésit/et t€ japin mendimet e tyre. Pérgjigjet e tyre mésuesi/ja i paraget né tabelé

fjala pérshéndetése e drejtorit, e mésuesit

koncert festi bisedé me historiané
Dita e Flamurit

ktivitete sportive/ shfagja e dokumentaréve
interpretim 1 pjeséve teatrale

e Veprimtaria e dyté
Lexo-komento: Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me temén e mésimit. Komentohet fotoja né libér.
Nxé&nésit/et njihen me pérmbajtjen e tekstit g€ bén fjal€ pér organizimin e njé shfagje festive té nxénésve t&
klasés IVE, me rastin e Dités sé Flamurit.
*QOrientohen nxénésit/et t€ lexojné ftesén e pergatitur me rastin e Dités s€ Flamurit. Ata/ato diskutojné
fillimisht né grupe rreth saj mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es, duke u ndalur te elementet
e konceptimit té tekstit té ftes€s, t€ dizenjés, pérzgjedhjes sé€ llojit t€ shkronjave, et;.
Mg pas njihen nxénésit/et me programin e veprimtarive qé do t€ ndigen me rastin e Dités s¢ Flamurit.

e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ shkruajné njé ftes¢ pér njé shfagje t&€ ngjashme,
sipas skemés s€ dhéné dhe programin e veprimtarive pér kété festé.
Nxé&nésit/et prezantojn€ punén e béré para klasés.
Zhvillohet njé diskutim né€ klasé nén drejtimin e mésuesit/es.
Me ndihmén e mésuesit/es korrigjohen gabimet drejtshkrimore.
Nxé&nésit/et vlerésojné punén e shokéve e t&€ shogeve.
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e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e elementeve té njé ftese qé dérgohet me rastin e njé feste (Festés s€ Flamurit) dhe strukturén e
programit g€ do té ndiget né€ kété dité;
-shkrimin e njé ftese sipas modelit t&€ dhéné& me program, pér shfagjen q&€ organizohet me rastin e Dités sé&
Flamurit;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit t& t& shkruarit;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Shkruajmé njé ftes€ me program pér
Dita e flamurit (ora II) njé festé, shfagje, apo eveniment.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -festé;
e vé né dukje réndésiné qé ka ¢do element i ftesés me program; | -shfagje;
e shkruan njé ftesé sipas modelit t& dhéné me program pér njé | -eveniment;
festé, shfaqje apo eveniment qé¢ mund t¢ keté s¢ aférmi; -ftesé;
respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit; -program;
shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t& t& -skenar.
shkruarit;
e vleréson punén e shokéve e té shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor, -arte.
-foto t& nxénésve ku kané dalé né shfagje, festa, apo evenimente té
ndryshme;

-ftesa t& pérgatitura me program me rastin e shfaqjeve, festave, apo
evenimenteve t€ ndryshme;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-bisedé;
-diskutim;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve
e Veprimtaria e paré
Bisedé: Mésuesi/ja paraqet njé ftes€ ku mungojné 1-2 elemente. Orienton nxénésit/et t& lexojné até dhe té
tregojné pér elementet e ftes€s qé mungojné.
Nxitet diskutimi ku del se sa i réndésishém &éshté ¢do element i ftesés.
e Veprimtaria e dyté
Diskutim: Rikujtojmé elementet e njé ftese me program, duke e ilustruar me ftesén dhe programin e Dités s&
Flamurit.
Mésuesi/ja né bashkébisedim me nxénésit/et pérmbledh konceptimin e ftesés me program dhe elementet
kryesore té saj.
Ftesa:
Konceptohet teksti i ftesés, i cili duhet € jeté i shkurtér, i qart€, t€ tregojé se pér c¢faré béhet fjalé, € ket &€
shénuar se kujt i drejtohet ftesa, t€ sakt€sojé kohén dhe vendin ku do té zhvillohet veprimtaria dhe né€ fund, se
kush e dérgon at€ (grupi organizator i shfaqjes, mésuesi/ja kujdestar/e, senatori i klasés).
Programi:
Hartimi i programit paraprihet nga njé diskutim i organizatoréve lidhur me elementet qé€ do t& pérzgjidhen
per shfagjen festive (pérshéndetje, k€ng€, recitime, pjesé teatrale, kércime, pjes€ instrumentale, etj...). Pasi
1€ jen€ pérzgjedhur né ményré perfundimtare nga grupi organizator bashké me mésuesin/en, b&het renditja
e tyre né program. Kjo ka pér qéllim q€ shfaqja té keté njé rend, rregull, por edhe njé alternim t€ pjeséve té
ndryshme t€ shfagjes.
Programi parashikon renditjen e secil€s pjesé me numrin pérkatés duke llogaritur edhe kohén e ekzekutimit t&
saj, né ményré qé té kemi planifikuar edhe kohézgjatjen e ploté 1€ shfagjes.
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*  Veprimtaria e treté

Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2. Mésuesi/ja fton nxénésit/et té shkruajné njé ftesé pér njé shfaqje t&
ngjashme, sipas skemés sé dhéné dhe programin e veprimtarive pér kété festé.

Nxé&nésit/et prezantojné punén e béré para klasés.
Zhvillohet njé diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es.
Me ndihmén e mésuesit/es korrigjohen gabimet drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné punén e shokéve e té shogeve.

*  Vlerésimi béhet pér:

-dallimin e elementeve té njé ftese qé dérgohet me rastin e njé feste (Festés sé Flamurit) dhe strukturén e

programit qé do t&€ ndiget né kété dité;

-shkrimin e njé ftese sipas modelit t& dhéné me program, pér shfagjen qé organizohet me rastin e Dités sé

Flamurit;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té té shkruarit;

-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé& shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Njé pyetje qé duhet béré patjetér

Situata e té nxénit

Bisedé me nxénésit/et pér kuptimin e
kohés dhe shfrytézimin e saj n€ ményré
produktive e pozitive.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e dallon strofat, vargjet n€ poezi;
lexon poezing rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezisg;
diskuton né grup pér bilancin e tij/saj ditor;
tregon pér réndésiné qé ka axhenda ditore né jetén toné t&
pérditshme;
nxjerr mesazhin qé pércjell poezia;
e vleréson shfrytézimin e kohés né ményré intensive dhe me
produkt pozitiv;
gjykon pér rolin aktiv t€ njeriut né jeté;
pranon dhe tregon respekt, pér mendimet dhe ideté e t&
tjeréve rreth poezisg;
e demonstron besim né forcat ¢ veta, respekt dhe tolerancé
brenda grupit.

Fjalé kyce:
-poezi;
-strofa;
-varg;
-kalendar;
-dité.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-fisha me vargjet e poezis¢;

-informacione pér jetén dhe veprimtaring e autorit;
-kalendar;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté¢ A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shogéria dhe mjedisi,

-arte;

-shkencat e natyrés.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-vendimmarrja morale.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim;
-dora e fshehté;
-lexo-diskuto;
-lexo-pérmblidh né dyshe;
-rishikim né dyshe;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Mésuesi/ja u drejton nxénésve pyetjet pér diskutim, ku ata/ato shprehin mendimet e tyre
pér kuptimin g€ kané pér shfrytézimin e kohés dhe synimeve né jeté.
-A ju ka ndodhur qé né fund t€ dités t’i béni nj€ pyetje vetes, se cili ka gené bilanci i angazhimeve tuaja ditore?
-Cfaré keni béré dhe cfaré ju ka mbetur pa béré?
-A e keni shfrytézuar si duhet ditén tuaj?
-C’mund té ndodhé sikur njerézit t'u shmangen detyrimeve té€ tyre pér puné dhe angazhime t€ tjera g€ mbajné
gjallé jeté€n ton&?
e Veprimtaria e dyté
Dora e fshehté: Nxénésit/et njihen me titullin e poezis€: “Njé€ pyetje q€ duhet béré patjetér” dhe autorin e saj
Xhevahir Spahiu.
Xhevahir Spahiu lindi mé 1 mars té vitit 1945, né Malind t€ Skraparit, éshté shkrimtar i njohur shqiptar.
Studioi né Fakultetin Histori-Filologji, dega gjuhé-letérsi shqipe.
Q¢ nga viti 1968, ka punuar si gazetar né gazetén “Zeéri i Popullit*, redaktor né revistén “Néntori“, mésues
dhe libretist né Teatrin e Operas e Baletit né Tirané.
Eshté i nderuar me ¢mimin “Migjeni” dhe éshté fitues i ¢mimit té paré né konkursin e 45-vjetorit té ¢lirimit
té Atdheut.

Titujt e veprave
*  Meéngjes sirenash
* Tiqytet i dashur
*  Vdekje e peréndive
*  Dyer dhe zemra t& hapura
*  Agime shqiptare
*  Zambakét e Mamicés
+  Kitaristét e vegjél
*  Nesér jam aty
* Heshtje s'’ka
* Dielli i lodrave
*  Poezia shqipe
*  Kohé e krisur
*Udhézohen nxénésit/et né secilin grup té térheqin nga dora e fshehté nga njé fishé, né t€ cilat jané shkruar
vargjet e poezisé€. Secili nga grupet ka pér detyré té€ rendité vargjet e poezisé, si¢c duhet.
Cdo grup paraget para klasés né fleté formati renditjen e saj.
Mésuesi/ja lexon poeziné dhe del se cili nga grupet i ka renditur sakté vargjet.
*  Veprimtaria e treté
Lexo-diskuto: Lexim i poezis€ nga nxénésit/et n¢ strofa.
Pér ¢do strofé u drejtohen nxénésve pyetje g€ nxisin diskutimin.
Strofa I - Cila &shté pyetja q€ poeti 1 bén vetes, ndérsa ikén edhe njé dit&?
Strofa II - Si e kuptoni vargun “nga guri, ja u ngrit ndértesa”
-Cfaré konstaton poeti, ndérsa vleréson punén e njeriut?
Strofa III- Pse poeti thoté “Koha vrapon si lumé&”?
-C’kuptim ka vargu: “nga kalendari fleta ra”?
-Pse autori e pérsérit si refren vargun “Dités ¢‘i dhe e ¢faré t&¢ dha?”
-A ju pélgeu poezia? Pse?
-Si u ndjeté pas leximit té késaj poezie?
*Diskutohet né klasé pér karakteristikat e poezis¢ (Eshté e shkruar né vargje, pérbéhet nga strofa katérshe me
rime).
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*  Veprimtaria e katért

Lexo-pérmblidh né dyshe, diskutim: Duke punuar né dyshe, nxénésit/et lexojné dhe pérmbledhin ¢do strofg

me 1-2 fjali. Né¢ strofén pasardhése nxénésit/et ndérrojné rolet.

Nxjerrin mesazhin: 7€ shfiviézojmé kohén né ményré intensive dhe me produkt pozitiv, pasi koha ikén dhe té Ié pas.

*Lexim 1 poezis€ nga nxénésit/et.
*  Veprimtaria e pesté
Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.

Nxénésit/es ngjyrosin me t& njéjtén ngjyré shprehjen e pérdorur né poezi me kuptimin e saj.

N¢ pérfundim shkémbejné librat dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

*  Veprimtaria e gjashté

Diskutim né grup: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxé&nésit/es ngjyrosin me ngjyra t&€ ndryshme dy vargje dhe njé
strof€ t& késaj poezie. Nxénésit/es gjejné alternativén e duhur se ¢‘kuptojné nga fjalia “Dités ¢ i dhe e ¢faré té

dha?”

*Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxénésit/es 1 pérgjigjen pyetjes se si ndihen né fund té dités s¢€ tyre, duke

zgjedhur njérén prej dy alternativave té dhéna.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e strofave, vargjeve né poezi;
-leximin e poezisé€ rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth poezisé;
-diskutimin né grup pér bilancin e tij/saj ditor;

-tregimin pér réndésiné q¢ ka axhenda ditore né jetén toné t€ pérditshme;

-formulimin e mesazhit qé€ pércjell poezia;

-vlerésimin pér shfrytézimin e kohés né ményré intensive dhe me produkt pozitiv;

-gjykimin pér rolin aktiv t& njeriut né jeté;
-vlerésimin g¢€ i bé&jné njéri-tjetrit.
*  Detyré shtépie Rubrika “Shkruaj”

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Gjuha joné
Zgjedhojmé foljen né kohén e tashme

Situata e té nxénit
Manipulime me fjal€ e fjali pér t&
dalluar foljet n€ kohén e tashme.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
o zgjedhon foljet e rregullta né kohén e tashme t& ményrés déftore,
duke dalluar mbaresat qé marrin ato gjaté zgjedhimit;
e dallon né fjali e tekste foljet né kohén e tashme duke pércaktuar
vetén dhe numrin e tyre;
e pérshtat foljen né€ kohén e tashme me péremrin vetor, né fjali;
shkruan fjali me folje né kohén e tashme, né vetén dhe numrin
e kérkuar;
e vleréson punén e shokéve e t& shogeve;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né& grup.

Fjalét kyce:
-folje;
-zgjedhim;
-koha e tashme.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-tabela e zgjedhimit t& foljeve né kohén e tashme;
-fisha me fjali;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskuto-nxirr pérfundimin;
-dallo-trego;
-rishikim né dyshe;
-shkrim 1 drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjithé klasén, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskuto-nxirr pérfundimin: Mésuesi/ja u shpérndan nxénésve fisha me fjali dhe i orienton t€ punojné né
dyshe pér té dalluar foljet né fjali. Zhvillohet njé diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es.
Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
*Lexohet rubrika: Kujtoj”, ku jepet kuptimi pér foljen né€ kohén e tashme.
Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet q¢ mund t’u lindin nxénésve/eve.
Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t& lexojné tabelén e zgjedhimit té disa foljeve t€ rregullta né kohén e tashme.
Orientohen nxénésit/et t&€ véné re mbaresat q€ marrin foljet, gjaté zgjedhimit.
e Veprimtaria e dyté
Dallo-trego: Ushtrimi 1 synon q& nxénésit/et t& dallojné foljet né€ tekstin e dhéné dhe té tregojné kohén
kur éshté kryer veprimi. Nxénésit/et lexojné tekstin, diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén, nén
drejtimin e mé&suesit/es rreth foljeve né kohén e tashme qé gjenden né tekst.
e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2 synon qé nxénésit/et té ploté€sojné fjalité me foljet lexoj, hap né
kohén e tashme.
Mésuesi/ja 1 I& nxénésit té liré t€ mendohen pér disa ¢aste. Mé pas ata/ato punojné individualisht.
Shkémbejné librat pér té kontrolluar njéri-tjetrin.
Diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimit.
e Veprimtaria e katért
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 3 synon q€ nxénésit/et té krijojné fjali, n€ té cilat t€ pérdorin foljet shkruaj,
mbyll, z&, né kohén e tashme, né vetén dhe numrin e kérkuar.
Nxé&nésit/et punojné individualisht né fletore. Shkémbejné fletoret, kontrollojn€ punén e njéri-tjetrit.
Nxénésit/et lexojné fjalit€ me z€ para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime t€ thjeshta drejtshkrimore.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-zgjedhimin e foljeve té rregullta né kohén e tashme t&€ ményrés déftore, duke dalluar mbaresat q¢ marrin
foljet gjaté zgjedhimit né kohén e tashme;
-dallimin né¢ fjali e tekste, t& foljeve né¢ kohén e tashme duke pércaktuar vetén dhe numrin e tyre;
-pérshtatjen e foljes né kohén e tashme me péremrin vetor, né fjali;
-shkrimin e fjalive me folje né¢ kohén e tashme, né€ vetén dhe numrin e kérkuar;
-vlerésimin e punés sé¢ shokéve e t& shoqgeve;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.
e Detyré shtépie
Shkruaj fjali ku t€ pérdorésh foljet:
luaj, koha e tashme, veta e treté, numri njéjés.
kap, koha e tashme, veta e par€, numri njéjés.
v€, koha e tashme, veta e dyt€, numri shumés.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit

Lexojmé Pérshkrimi i historive personale té
Gjyshi né laptop fémijéve né lidhje me pérpjekjet e

gjyshérve t€ tyre pér t’u pérshtatur me
teknologjiné e re si laptopi, interneti,
rrjetet sociale etj.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -vjershé;

e dallon elementet e vjershés si: strofa, vargu, rima; -strofa;

e lexon vjershén rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; | -laptop;

e shpjegon fjalét e reja, duke ndértuar fjali me to; -gjyshi;

e u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s¢ vjershés; -facebook;

e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth vjershés; -skype.

e tregon pér karakterin e personazhit kryesor té vjershés,

duke e ilustruar me vargje nga vjersha;

e argumenton me fjalé t€ thjeshta kémbénguljen e gjyshit
pér t& shfrytézuar internetin (rrjetet sociale) pér t’u lidhur
me bashk&moshatarét e tij si dhe me nipérit, mbesat;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. -teknologjia dhe TIK-u.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t¢ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-diskutim;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-lexo-pérmblidh né dyshe, bashkébisedim;
-mendo-zbulo;
-bisedé;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné n& grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Mésuesi/ja fton nxénésit/et pér té treguar historité e tyre personale me pérpjekjet e gjyshérve
pér t’u pérshtatur me teknologjing e re, si: laptopi, interneti, rrjetet sociale pér t’u lidhur me familjarét, nipérit,
mbesat, bashkémoshatarét e tyre, pavarésisht véshtirésive qé hasin me anglishten, mungesén e njohjes sé
kompjuterit, etj...
Me¢suesi/ja prezanton titullin e vjershés “Gjyshi né laptop”.
e Veprimtaria e dyté
Diskutim: Nxénésit/et vérejné dhe komentojné figurén né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén.
*Lexim 1 vjershés nga nxénésit/et né strofa.
*Diskutohet né klasé pér karakteristikat e vjershés (&shté e shkruar né vargje, pérbéhet nga strofa katérshe,
me rim¢).
*Punohet rubrika “Fjalé té reja”, ku shpjegohen fjalét qé nxénésit/et nuk i kuptojné, mé pas krijohen fjali me to.
e Veprimtaria e treté
Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”, ku nxénésit/et iu pérgjigjen pyetjeve rreth
vjershés.
Nxénésit/et diskutojné né dyshe pér pérgjigjet e pyetjeve dhe mé pas me gjithé klasén.
-Pér ké flitet né kéto vargje?
-Me ¢faré problemi po ndeshet gjyshi? Pse?
-Pse do gjyshi té pérdoré facebook-un? Po skype-n?
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*  Veprimtaria e katért
Lexo-pérmblidh né dyshe, bashkébisedim: Duke punuar né dyshe, nxénésit/et lexojné dhe pérmbledhin
¢do strofé me 1-2 fjali. Né strofén pasardhése nxénésit/et ndérrojné rolet.
*Lexim i vjershé&s nga nxénésit/et me intonacionin e duhur.
*  Veprimtaria e pesté
Mendo-zbulo: Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t&€ zbulojné karakterin e
personazhit t& vjershés duke e ilustruar me vargje.
* Veprimtaria e gjashté
Bisedé: Punohet rubrika “Reflektoj”. Ftohen nxénésit/et t&€ véné veten né vend t€ fémijés s€ kétyre
vargjeve dhe t€ imagjinojné si do té ishte marrédhénia e tyre me gjyshin e vjershés.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e elementeve t& vjershés si: strofa, vargu, rima;
-leximin e vjershés rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
-shpjegimin e fjaléve té reja, duke ndértuar fjali me to;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ vjershés;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth vjershés;
-tregimin pér karakterin e personazhit kryesor t&€ vjershés, duke e ilustruar me vargje nga vjersha;
-argumentimin me fjalé€ t€ thjeshta pér kémbénguljen e gjyshit pér t& shfrytézuar internetin (rrjetet sociale)
pér t’u lidhur me bashkémoshatarét e tij si dhe me nipérit, mbesat;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin q¢ i b&jné njéri-tjetrit.
Detyré shtépie Rubrika “Shkrua;j”

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuh¢ shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Gjuha joné Manipulime me fjalé e fjali pér t&
Zgjedhojmé foljen né kohén e pakryer dalluar foljet n¢ kohén e pakryer.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -folje;
o zgjedhon foljet e rregullta né kohén e pakryer t€ ményrés déftore, | -zgjedhim;
duke dalluar mbaresat ¢ marrin ato gjaté zgjedhimit; -koha e pakryer;
e dallon né fjali e tekste foljet né kohén e pakryer, duke pércaktuar | -vetg;
vetén dhe numrin e tyre; -NUMET.

e pérshtat foljen né kohén e pakryer me péremrin vetor, né fjali;
shkruan fjali né té cilat p&rdor folje né kohén e pakryer, né vetén
dhe numrin e kérkuar;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

e vleréson punén e shokéve e t&é shoqgeve;

e demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

e bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-tabela e zgjedhimit t& foljeve t& rregullta né kohén e pakryer;

-fisha me tekste t& shkurtra, ku jané pérdorur folje té rregullta né kohén
e pakryer;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskuto-nxirr pérfundimin;
-rishikim né dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-dialog;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjith€ klasén, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskuto-nxirr pérfundimin: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
*Lexohet rubrika “Kujtoj”, ku jepet kuptimi pér foljen né kohén e pakryer.
Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet q¢ mund t’u lindin nxénésve/eve.
Meésuesi/ja orienton nxénésit/et t€ lexojné tabelén e zgjedhimit t€ disa foljeve t€ rregullta né kohén e pakryer.
Orientohen nxénésit/et t€ véné re mbaresat q& marrin foljet né kohén e pakryer gjaté zgjedhimit.
*Puné né dyshe: Mésuesi/ja shpérndan fisha ku &shté shkruar njé tekst i shkurtér dhe fton nxénésit/et t&
gjejné né t& foljet né kohén e pakryer. Nxénésit/et punojné né dyshe.
Né pérfundim, ¢do dyshe prezanton punén e béré.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon qé& nxéné&sit/et t& ploté€sojné fjalit€ duke pérzgjedhur foljen e duhur.
Ushtrimi 2 synon qé nxénésit/et t& ploté€sojné fjalit€ me foljet shikoj, pi né kohén e pakryer.
Meésuesi/ja i 1€ nxénésit/et t€ liré t&€ mendohen pér disa caste. M€ pas ata/ato punojné individualisht.
Shkémbejné librat pér t&€ kontrolluar njéri-tjetrin.
Diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimit.
e  Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 3 synon g€ nxénésit/et t& krijojné€ fjali né té cilat té pérdorin foljet fitoj, mbyll, pi
né kohén e pakryer, n€ vetén dhe numrin e kérkuar.
Nxénésit/et punojné€ individualisht né fletore. Shkémbejné fletoret, kontrollojné€ punén e njéri-tjetrit.
Nxénésit/et lexojné fjalité me z€ para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime té thjeshta drejtshkrimore.
e Veprimtaria e katért
Dialog: Nxiten nxénésit/et qé né dyshe té dialogojné€ me njéri-tjetrin duke pérdorur folje né kohén e pakryer.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi b&het pér:
-zgjedhimin e foljeve t€ rregullta né kohén e pakryer t&€ ményrés déftore, duke dalluar mbaresat qé marrin
ato gjaté zgjedhimit;
-dallimin né fjali e tekste t& foljeve né kohén e pakryer, duke pércaktuar vetén dhe numrin e tyre;
-shkrimin e fjalive ku t€ pérdorin folje né kohén e pakryer n€ vetén dhe numrin e kérkuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.
-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave
e Detyré shtépie
Shkruaj fjali ku t€ pérdorésh foljet:
tregoj, koha e pakryer, veta e treté, numri njéjés.
kap, koha e pakryer, veta e dyt€, numri shumés.
v€, koha e pakryer, veta e paré, numri njéjés.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi Lénda:Gjuha shqipe Klasa IV Data

Tema mésimore Fjalé kyce
Lexim jashté klase 2
(sipas zgjedhjes sé mésuesit/es)

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja:
e lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga autoré t€ ndryshém, | Leximi i librave jashté klase
tregime, fabula, gjéegjéza etj.
(sipas pjesés qé do keté zgjedhur mésuesi/ja)
e pércakton dy-tre tipare t& pérrallave, fabulave, tregimeve, poezive.
(sipas pjesés qé do keté zgjedhur mésuesi/ja)
e pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet dhe tregon se cilét jané
personazhet e preferuara;
e tregon interes dhe déshiré pér t& lexuar;
e shfaq besim dhe vullnet n€ forcat vetjake pér t€ fituar rrjedhshméring e
duhur gjaté leximit;
e ndan me t& tjerét pérvojat e tij rreth leximit;
e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve pér tekstet q¢ lexojné.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; Lo
- libra jashté klase. Lidhja me temat
ndérkurrikulare

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia: diskutim, bised€, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Prezantimi i titullit t& librit dhe autori.
Leximi i pjesés.
Pyetje pér llojin e pjesés dhe brending e saj.
Komenti i fragmentit qé pélgejné mé shumé.
Tregimi i brendisé sé pjesés.
Personazhet dhe cilésité e tyre.
Mesazhi qé pércjell pjesa.
Lidhja e kétij mesazhi me jetén e tyre.
[ustrim i pjesés me vizatim.
e Vlerésimi béhet pér:
-leximin e poezive, pérrallave nga folklori, pérrallave nga autoré t& ndryshém, tregimeve, fabulave, gjéegjézave, efj...;
-pércaktimin e dy-tre tipareve té pérrallave, fabulave, tregimeve, poezive;
-pérshkrimin me fjalé té thjeshta t€ personazheve dhe tregimin se cilét jané personazhet e preferuara;
-shfagjen e besimit dhe vullnetit né€ forcat vetjake pér té fituar rrjedhshméring e duhur gjaté leximit;
-ndarjen me té tjerét t& pérvojave té tij rreth leximit.
Shénim: Disa rubrika t& ké&saj ore nuk jané plotésuar, pasi ato ndryshojné n& varési té pjesés qé do té zgjedhé
mésuesja pér t&€ punuar.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda:Gjuha shqipe Klasa IV Data
Tema mésimore Fjalé kyce:
Vlerésim njohurish 2 -vlerésim njohurish;
-test;
-pércakto;
-kthe;
-shkruaj.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja:
- plotéson kérkesat e ushtrimeve né tekst; Vlerésim njohurish 2
- shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t& t&
shkruarit;
- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi.
- fletét e testit, mjetet e shkrimit.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
e Metodologjia: bisedé, puné individuale e pavarur.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Me¢suesi/ja shpérndan fletét e vlerésimit t&€ njohurive. Fton nxénésit/et t& lexojné kérkesat dhe t&
pyesin pér paqartésité. Udh&zon pér puné té pavarur.
e N pérfundim té& testit, mblidhen fletét dhe béhet zgjidhja e tij né tabelé duke diskutuar me nxénésit/et.
Vlerésimi béhet pér:
-plotésimin e kérkesave té ushtrimeve né tekst;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t& shkruarit;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit.
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PLANIFIKIMI METODIK I PROJEKTIT

1 oré -- Gjuhé shqipe
t& shkruarit

Titulli i projektit  |Traditat tona Kohézgjatja (1er --ré?:h)é shaipe
(t& shkruarit)

Lénda: 1 oré -- Gjuhé shqipe

Gjuhé shqipe Meésuesi/ja: (& l?xuarl't) __
1 oré -- Gjuhé shqipe
(t& lexuarit)

Lidhja fushat Arte

Adjatushat € rernologjia dhe TIK-u Klasa: E katért
tjera: o s
Shoqéria dhe mjedisi

Traditat e njé populli jané pasuri shpirtérore, piképamje, zakone, virtyte etj, qé jané formuar historikisht né jetén e tij dhe qé
ruhen, trashégohen e zhvillohen mé tej si njé thesar i gmuar nga njéri brez né tjetrin.

Duke trashéguar arritjet mé t&€ mira né té gjitha fushat e jetés, gjithgkaje t&€ miré e pérparimtare qé na kané 1é€né brezat e kaluar,
. L krijojmé njé pérvojé t& pasur dhe t& miré né jetén toné.

Ideja e projektit: g e, s L s .
Né kété projekt nxénésit pérdorin aftésité hulumtuese, pér t€ gjetur dhe lexuar dokumente, foto qé kané t€ b&jné me ruajtjen
dhe zhvillimin e traditave tona.

Ata zbatojné aftésité krijuese pér té pérgatitur postera, vizatime, albume; aftésité interpretuese pér vjersha, tregime, lojé me
role, gjéza, lojéra né natyré, etj...

Ng]al;]et.h.).frese 9€ |Filma t& ndryshém qé kané paré, foto, ose albume me veshje e lojéra, objekte, apo gatime, histori qé kané dégjuar, apo lexuar,
frymézojné . T . s : T - .
2 do t& frymézojné nxénésit pér t& kérkuar e zbuluar mé shumé informacione né lidhje me kété temé.
kérkimin dhe
angazhimin e Njohurité paraprake té€ nxénésve si dhe pérvojat e méparshme té tyre né lidhje me kété temé, shfrytézohen si nxitje pér
nxenesve: angazhimin e tyre né zotérimin e disa kompetencave.
Kompetenca e komunikimit dhe e t&
. X Kompetenca personale
shprehurit.
Kompetencat kyce |Kompetenca e t&¢ menduarit X Kompetenca qytetare X
qé zhvillohen: Kompetenca e t&¢ nxénit
Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe Kompetenca digjitale X
mijedisin. x
Temat e njohurive |Lexojmé informacione pér ruajtjen dhe Shkruajmé pyetje dhe informacione pér
kryesore léndore, té |zhvillimin e traditave t& popullit toné “Traditat tona”
cilat do té rimerren
né sajé té projektit: |Interpretojmé né role pér t€ demonstruar Pérgatitim albume, postera me temé “Traditat
ruajtjen dhe zhvillimin e traditave tona tona”

e mbledh informacione nga burime t&é ndryshme pér “Traditat tona”;

e diskuton né grupe pér ruajtjen dhe zhvillimin e traditave té popullit tong;

e komunikon me t& moshuarit (ftuarit) pér t& zbuluar sa mé shumé rreth trashégimisé sé vlerave;

e  organizon mbledhjen e folklorit shqiptar;

e  dallon kéngét, vallet e vjetra shqiptare, duke i klasifikuar ato sipas krahinave;

e  grupon veshjet karakteristike shqiptare sipas zonés qé i pérkasin;

e demonstron lojra popullore qé jané trashéguar brez pas brezi;

e  pérgatit albume, postera me foto q¢ tregojné ndértesa karakteristike shqiptare, objekte, veshje, etj...;
ekspozon objekte té trashéguara ndér vite;

Rezultatet e té
cruratet e te e interpreton dialogje t& shkurta duke demonstruar dialekte dhe veshje popullore t& krahinave t€ ndryshme;

mxenit: e ckspozon gatime tradicionale qé i pérkasin zonave t& ndryshme;

e ndan me té tjerét pérvojat e tij rreth késaj teme;

pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté t& shkruarit;

e prezanton duke e shogéruar me mjete pamore filmime, foto, etj...;

e rréfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide rreth temés “Traditat tona”;

e  demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

e demonstron besim né forcat e veta, respekt e tolerancé brenda grupit.

(Individuale, n& Diskutim X Hulumtim X
Metodologjia: grup, ose e gjithé  [Bisedé X Lojé me role X

klasa) Puné né grup X Tryeza rrethore X

Njerézit e pérfshiré |Mésuesi, nxénésit, prindérit, gjyshérit, njé historian.
BuriI.net € Mjetet: Aparat fotografik, bllok shénimesh, foto, videoprojektor, karton, letér, lapustilé
nevojshme: Materiale dhe . . . .

burime Materiale t& ndryshme nga interneti, foto dhe CD
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Pyetja kérkimore:

Dubhet t’i ruajmé dhe zhvillojmé traditat e popullit ton€? Pse?

Pérmbledhja e
¢céshtjeve,
investigimi, kérkimi
dhe zgjidhja e

Meésuesja i ka udhézuar nxénésit t€ marrin informacione né lidhje me “Traditat tona”, foto/video nga aktivitete qé u jané
kushtuar kétyre ditéve.

Gjuhé shqipe

e Mésuesja ka ftuar né klasé prindér, gjyshér si dhe njé historian, (ose mésuesen e historis¢). Ata do t’u bashkohen grupeve
té fémijéve.

e Nxénésit jané njohur mé paré me temén e projektit. Ata kané sjellé¢ informacione né lidhje me “Traditat tona”. Pérfaqésues
t& grupeve, lexojné informacionet e gjetura dhe diskutojné rreth tyre.

Po ashtu, nxénésit kané pérgatitur pyetje me shkrim pér té ftuarit. Diskutohet me ta pér t&€ zbuluar sa mé shumé rreth
trash&gimisé s€ vlerave t& popullit tong.

e Pér secilin grup jepet nga njé temé/detyré, (demonstrojné kéngét dhe vallet e vjetra shqiptare duke i klasifikuar sipas
krahinave; sfilojné veshjet karakteristike shqiptare, duke i grupuar sipas zonés qé i pérkasin; demonstrojné lojéra popullore qé
jané trashéguar brez pas brezi; pérgatitin albume dhe postera me foto qé tregojné ndértesa karakteristike shqiptare, objekte,

veshje, etj...; pérgatitin njé ekspozité t&¢ vogél me objekte t& trashéguara nga brezat e méparshém; interpretojné té veshur me

problemit: veshje popullore té krahinave t€ ndryshme dialogje té shkurta té improvizuara; degustimi i gatimeve tradicionale qé& i pérkasin
zonave t& ndryshme t& Shqipérisé - leximi dhe diskutimi i recetave pérkatése).
e Grupet diskutojné rreth temave t&€ mésipérme.
e Pasi pérfundojné diskutimet dhe punimet né grup, ata prezantojné para shokéve té klasés. Prezantimet shogérohen me foto
dhe video t€ marra nga interneti qé lidhen me tematikén (materiale qé i kané pérgatitur mé paré me udhézimin e mésueses).
Nxénésit e grupeve té tjera, b&jné komentet e tyre rreth videove, fotove dhe gjithashtu sjellin pérvojat e tyre né lidhje me
¢éshtjen qé po diskutohet.
e M¢suesja udhézon nxénésit té€ luajné me role situata t&€ improvizuara, té cilat kané lidhje me “Traditat tona”, (mundésisht
t& veshin veshje popullore t& krahinave t& ndryshme e t& pérdorin dialekt né dialogjet q& do té interpretojné)
Produktet N¢ grup: Demonstrim i kéngéve, valleve, lojrave, veshjeve, albumeve, posterave, etj...
kryesore: :.ndl\/lduahSh Interpretime, lojé né role, postera, albume, sfilim, etj.
Vendidhe Shkolle  |X
pjesémarrésit e
prezantimit: Klasé X
Vlerésimet . . . . " e . i,
mbledhjen e informacioneve nga burime t&é ndryshme pér “Traditat tona”;
formuese
(Gjaté T, . . S . . . u
S diskutimin né grupe pér ruajtjen dhe zhvillimin e traditave t&¢ popullit tong;
projektit)
e  komunikimin me t& moshuarit (ftuarit) pér t& zbuluar sa mé& shumé rreth trashégimisé sé vlerave;
e  organizimin e mbledhjes sé¢ folklorit shqiptar;
e dallimin e kéngéve, valleve t& vjetra shqiptare, duke i klasifikuar ato sipas krahinave;
e grupimin e veshjeve karakteristike shqiptare sipas zonés qé i pérkasin;
e demonstrimin e lojérave popullore qé jané trashéguar brez pas brezi;
e pérgatitjen e albumeve, posterave me foto qé tregojné ndértesa karakteristike shqiptare, objekte, veshje,
etj...;
e ckspozimin e objekteve t& trashéguara ndér vite;
e interpretimin e dialogjeve t& shkurta duke demonstruar dialekte dhe veshje popullore t& krahinave t&
Vlerésimet: ndryshme;
e  ckspozimin e gatimeve tradicionale, q& u pérkasin zonave t& ndryshme;
pérzgjedhjen e fjalorit t& duhur gjaté t& shkruarit;
e prezantimin e tyre duke e shogéruar me mjete pamore filmime, foto, etj...;
e rréfimin e ngjarjeve, shprehjen e ndjenjave, pércjelljen e ideve rreth temés “Traditat tona”;
e demonstrimin e pavarésisé¢ né mendime dhe veprime;
e demonstrimin besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
e  respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
e  demonstrimin e besimit né forcat e veta, respektit dhe tolerancés brenda grupit.
Vlerésime
pérmbledhés
e e  Prezantimi i punéve.
(N¢ fund t&
projektit)
Buxheti i
Buxheti: detajuar e Ng bashképunim me prindérit mund t&é shpenzohet njé fond prej 200 lekésh pér blerjen e
Pérse? materialeve t& ndryshme dhe letrave, tabakéve dhe lapustiléve me ngjyra.
Nga kush?
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Test 2

Flutura
Njé méngjes maji, lindi nj& flutur e vogél, me krahé t& bardhé e té brishté. Menjéheré ajo ndjeu déshirén té rendte
e t€ lozte. Rrahu krahét dhe u ndal te njé tréndafil i kuq:
— A luajmé “E ka kush e ka?” — e pyeti.
— Uné& nuk luaj dot, — iu pérgjigj tréndafili. — Lulet nuk kané& krahé& dhe s’munden t¢ fluturojné.
— Po ¢faré di t€ bé&sh? — pyeti kureshtarja e vogél.
— Uné di t&€ ngjyros me t& kuqge krahézat e tu...
Dhe ndérkaq lulja e spérkati fluturén me pikéza té kuqe. Flutura, e gézuar, e falénderoi dhe fluturoi te njé lule
tjetér pér t€ luajtur “E ka kush e ka”. Por t€ gjitha lulet i dhané t& nj&jtén pérgjigje dhe e spérkatén me ngjyrat
e tyre.
Sa e lumtur ishte flutura e vogél! Ajo ¢do dité fluturonte nga njé lule te tjetra dhe i falénderonte. Ndérsa lulet i
kéndonin até kéngén g€ e dimé t& gjithé: “Flutur, flutur, zonjé e bukur...”
E ku ka si mirénjohja dhe mirésia! Ato jané ndér virtytet mé t€ ¢gmuara pér njeriun.

Qarko pérgjigjen e sakté.

1. Pjesa e mésipérme éshté: (1 pike)
a) tregim
b) pérrallé
c) fabul
2. Tréndafili nuk fluturonte dot sepse: (1 pike)

a) nuk déshironte
b) nuk kishte krahé&
¢) ishte zeméruar me fluturén

3. Fluturés i dha ngjyré (1 pike)
a) vetém tréndafili
b) t& gjitha lulet
¢) asnjé lule

4. Tréndafili i dha fluturés ngjyré: (1 pike)
a) t& verdhé

b) t& kuqe
¢) t& gjitha ngjyrat

5. Shkruaj mesazhin e pjesés: (1 piké)
6. Shkruaj njé titull tjetér. (1 piké)
7.Shkruaj njé karakteristiké t& tregimit. (1 piké)

8. Né fjaliné “Flutura, e gézuar, e falénderoi dhe fluturoi te njé lule tjetér” gjej njé emér dhe

analizoje até. (6 piké)
Emri Lloji Gjinia Numri Rasa Trajta
9. Ndérto fjali me emrin libér né numri shumés, trajtén e shquar, rasén kallézore. (2 pike)

10. Né fjaliné “Njé méngjes maji, lindi njé flutur e vogél, me krahé té bardhé e té brishté” gjej dy
mbiemra dhe analizoji ato. (10 piké)
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Mbiemri

Lloji

Numri

Gjinia

Rasa

11. Né fjaliné “Uné di té ngjyros me té kuqe krahézat e tu...” gjej péremrat dhe pércakto llojin e tyre

12. Né fjaliné “Ajo cdo dité fluturonte nga njé lule te tjetra”, gjej foljen dhe analizoje até.

@ piké)

(4 pike)

Folja

Koha

Veta

Numri

13. Shkruaj njé fjali ku t& pérdorésh foljen lexoj né kohén e pakryer, vetén e dyté, numrin shumés

(2 piké)

14. Pérshkruaj personazhin ténd té preferuar me 6-7 fjali. (5 piké)
Vlerésimi AP ANP AK ASHK ASH
Pikét 0-10 11-22 23-28 29-35 36-38
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Dité pranvere

Situata e té nxénit

Shikim me ané t€ videoprojektorit t&
pamjeve té lindjes sé njé dite pranvere
né fshat.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e dallon elementet e poezisé si: strofa, vargu, rima;
lexon poeziné rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
shpjegon fjalét e reja, duke ndértuar fjali me to;
shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezisé;
bén lidhjen ndérmjet shprehjeve t€ pérdorura né poezi me
shpjegimin e tyre;
pérshkruan ndjesité e tij/saj pér lindjen e njé dite té re;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Fjalé kyce:
-poezi;

-strofa;

-dité pranvere;
-agim;

-getim;

-péqi.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-videoprojektor;

-material filmik;

-pamje té€ lindjes sé diellit;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shogéria dhe mjedisi;

-arte;

-teknologjia dhe TIK-u.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-mjedisi;

-bashkgjetesa paqésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:

-shikim 1 organizuar;

-dora e fshehté;

-lexim dhe diskutim,;

-rishikim né dyshe;

-mendo-zbulo;

-bashkébisedim;

-puné individuale, puné né ¢ift, pun€ n€ grup, puné me gjith& klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Paraqitet me ané t&€ videoprojektorit pamje t&€ lindjes sé€ njé dite pranvere né fshat.

Ftohen nxénésit/et t€ flasin rreth tyre.
(Né mungesé t€ videoprojektorit komentohen pamje).

Meésuesi/ja prezanton titullin e poezisé “Dité pranvere” dhe autorin e saj Asdreni.

Aleksandér Stavre Drenova apo Asdreni lindi mé 11 prill 1872 n€ Drenové (Korgé), vdig
mé 1947 né Bukuresht, Rumani. Ka gené njé poet, publicist, patriot shqiptar. Eshté autori i tekstit t& “Himni
i Flamurit . Esht€ béré i njohur me véllimet poetike "Rreze dielli”, “Endrra e lot”.

e Veprimtaria e dyté

Dora e fshehté: Udhézohen nxénésit/et n€ secilin grup té térheqin nga dora e fshehté nga njé fishé, né té cilat
jané shkruar vargjet e poezisé€. Secili nga grupet ka pér detyré té rendité vargjet e poezisé, si¢ duhet. Cdo

grup paraqet para klasés né fleté formati, renditjen e poezisé.

Meésuesi/ja lexon poeziné dhe del se cili nga grupet i ka renditur sakté vargjet.

e Veprimtaria e treté

Lexim dhe diskutim: Nxénésit/et vérejné€ dhe komentojné pamjen né libér, né dyshe dhe mé pas me gjithé

klasén.
*Lexim i poezisé nga nxénésit/et n¢ strofa.

Nxiten nxénésit/et t&€ shprehin ndjenjat dhe emocionet e tyre pér poeziné.

-Si u ndjeté pas leximit té késaj poezie?
-A ju pélgeu poezia? Pse?

*Diskutohet né€ klas€ pér karakteristikat e poezis€ (Eshté e shkruar né vargje, pérbéhet nga strofa peséshe,

me rimé).

*Punohet rubrika “Fjalé té reja”, ku shpjegohen fjalét: agimi, getimi, péqsi.

Nxiten nxénésit/et t€ krijojné fjali me to.
*Lexim i poezisé me intonacion nga nxénésit/et.
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*  Veprimtaria e katért
Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”, ku nxénésit/et do t€ ngjyrosin me t& njéjtén
ngjyré shprehjen e pérdorur né poezi me kuptimin e saj.
Nxénésit/et punojné individualisht. N& pérfundim shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné
punén e njéri-tjetrit.
Zhvillohet njé diskutim me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth detyrés.
*  Veprimtaria e pesté
Mendo-zbulo: Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxé&nésit/et t&€ zbulojné se pér cilin
moment t& dités flet poezia dhe té renditin fjalité pérmbledhése pér secilén strofé sipas rrjedhés s€ poezisé.
Pérfagésuesit e secilit grup, prezantojné€ punén e tyre para klasés.
*  Veprimtaria e gjashté
Bashkédisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Zhvillohet njé bashkébisedim me nxénésit/et rreth ndjesive
q¢ kané provuar kur kané paré lindjen e diellit n€¢ vende t€ ndryshme ku &shté ndodhur.
Nxénésit/et vlierésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e elementeve t& poezisé si: strofa, vargu, rima;
-leximin e poezisé rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
-shpjegimin e fjaléve té reja, duke ndértuar fjali me to;
-lidhjen qé bén ndérmjet shprehjeve té pérdorura né poezi me shpjegimin e tyre;
-pérshkrimin e ndjesive t€ tij/saj pér lindjen e njé dite té re;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre n€ grup;
-vlerésimin q€ i b&jné njéri-tjetrit.
*  Detyré shtépie: Rubrika “Shkrua;”
Méso pérmendésh poeziné.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Gjuha joné Manipulime me fjalé e fjali
Zgjedhojmé foljet n€ kohén e kryer té thjeshté (ora I) pér t€ dalluar foljet né kohén e
kryer té thjeshté.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -folje;

e zgjedhon foljet e rregullta né kohén e kryer té thjeshté té ményrés | -zgjedhim;

déftore, duke dalluar mbaresat g€ marrin ato gjaté zgjedhimit; -koha e kryer e thjeshté;
e dallon né fjali e tekste foljet né kohén e kryer t€ thjeshté, duke | -veté;
pércaktuar vetén dhe numrin e tyre; -numér.

e pérshtat foljen né€ kohén e kryer té thjeshté me péremrin vetor, né fjali;

e shkruan fjali né t& cilat pérdor folje né kohén e kryer t€ thjeshté;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&€ shkruarit;

e vleréson punén e shokéve e té shogeve;

e demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

e bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-tabela e zgjedhimit t& foljeve té rregullta n€ kohén e kryer té thjeshté;
-fisha me tekste t& shkurtra, ku jané pérdorur folje t&€ rregullta né kohén e
kryer té thjeshté;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskuto-nxirr pérfundimin;
-rishikim né dyshe;
-dallo-trego;
-shkémbe njé problemé;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjithé klasén, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskuto-nxirr pérfundimin: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ lexojné fjalit€ e shkruara n€ dérrasé t€ zez€ t€ cilat ata/ato i kané té shkruara
edhe né libér.
Dora vrapoi, ndérsa uné géndrova né vend.
Piva ujé. Arrita Dorén. Rrugés, ne mblodhém lule.
Nxiten nxénésit/et t€ tregojné se ¢cfaré véné re te foljet me ngjyré té gjelbér.
Nxénésit/et shkémbejné mendimet ndérmjet tyre, né fillim né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén.
*Lexohet rubrika “Mbaj mend”, ku jepet kuptimi pér foljen né€ kohén e kryer t€ thjeshté.
Meésuesi/ja vé né dukje se foljet me ngjyré t€ gjelbér né fjalité e mésipérme jané n€ kohén e kryer té thjeshté.
Ato tregojné nj€ veprim q€ €shté i pérfunduar n€ njé ¢ast € caktuar t€ s€ shkuarés.
Orientohen nxénésit/et t& lexojné tabelén e zgjedhimit t& foljeve: punoj, kap, pi, né kohén e kryer té thjeshté
dhe t€ véné re mbaresat q¢€ marrin ato gjaté zgjedhimit.
Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet g¢ mund t’u lindin nxénésve/eve.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1, synon qé nxénésit/et t& lidhin me shigjeté pjesét e fjalive duke pérshtatur
késhtu péremrin vetor me foljen n€ kohén e kryer té thjeshté né fjali.
Meésuesi/jailé nxénésit/et té liré t€ mendohen pér disa caste. M€ pas ata/ato punojné individualisht. Shkémbejné
librat pér t€ kontrolluar njéri-tjetrin.
Diskutojné me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth ushtrimit, duke véné né€ dukje pérshtatjen e
péremrit vetor me foljen n€ kohén e kryer t€ thjeshté né fjali.
e Veprimtaria e treté
Dallo-trego: Ushtrimi 2 synon g€ nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve me shkrim, t&€ nénvizojné foljet né¢ fjalité
pyetése dhe né pérgjigjet e tyre t& pércaktojné kohén, vetén dhe numrin e foljeve.

shogéroi —» folje, koha e kryer e thjesht€, veta e tret€, numri njéjés.

Nxé&nésit/et punojné individualisht né fletore. Shkémbejné fletoret, kontrollojné punén e njéri-tjetrit. Zhvillohet
njé diskutim me gjithé klasén rreth ushtrimit, nén drejtimin e mésuesit/es.

e Veprimtaria e katért
Shkémbe njé problemé: Puné né grupe: Orientohen nxénésit/et t€ punojné n€ grupe. Ata/ato do t€ shkruajné né
fleta folje n€ kohén e kryer té thjeshté dhe do t’i shkémbejné me grupet fqinjé pér t&€ krijuar fjali me to, duke
pércaktuar vetén dhe numrin e tyre.
Pérfagésuesit/et e secilit grup, prezantojné punén e tyre para klasés.
Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.

e  Vlerésimi béhet pér:
-zgjedhimin e foljeve t€ rregullta né kohén e kryer t& thjeshté t& ményrés déftore, duke dalluar mbaresat qé
marrin ato gjaté zgjedhimit;
-dallimin né fjali e tekste t€ foljeve né kohén e kryer t€ thjesht€, duke pércaktuar vetén dhe numrin e tyre;
-pérshtatjen e foljes né kohén e kryer t€ thjesht€ me péremrin vetor, né fjali;
-shkrimin e fjalive duke pérdorur folje né kohén e kryer t€ thjeshté;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
-vlerésimin e punés sé€ shokéve e t&€ shogeve;
-demonstrimin e pavarésisé né€ mendime dhe veprime;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave.
e Detyré shtépie
Shkruaj fjali ku té pérdorésh foljet: recitoj, kéndoj, notoj, udhétoj, hap, pi, né kohén e kryer té thjeshté. Trego
né cilén veté dhe numér i ke pérdorur foljet né fjali.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhg shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Gjuha joné Manipulime me fjal€ e fjali pér
Zgjedhojmé foljet n€ kohén e kryer té thjeshté (ora II) té dalluar foljet né€ kohén e kryer
t& thjeshté.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -folje;
e zgjedhon foljet e rregullta né¢ kohén e kryer t& thjeshté t&¢ ményrés | -zgjedhim;
déftore, duke dalluar mbaresat q&é marrin ato gjaté zgjedhimit; -koha e kryer e thjeshté;
e dallon, né fjali e tekste, foljet né kohén e kryer t€ thjeshté, duke | -veté;
pércaktuar vetén dhe numrin e tyre; -numér.
e  bén dallimin ndérmjet foljeve né kohén e pakryer dhe atyre n€ kohén
e kryer t€ thjeshté;

pérshtat foljen né kohén e kryer t€ thjesht€ me péremrin vetor, né fjali;
kthen foljet nga koha e tashme né kohén e kryer t€ thjeshtg;

shkruan fjali né t€ cilat pérdor folje né¢ kohén e kryer t€ thjeshté, né
vetén dhe numrin e kérkuar;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

e vleréson punén e shokéve e t&é shogeve;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato négrup.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-tabela e zgjedhimit té foljeve t& rregullta né kohén e kryer té thjeshté;
-fisha me tekste t& shkurtra, ku jané pérdorur folje té rregullta né kohén e
kryer t€ thjeshté¢;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-shkrim i drejtuar;
-shk&€mbe nj€ problemé;
-dialog;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjith€ klasén, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Megésimi fillon me leximin e detyrave té sht€pisé€, ku nxénésit/et lexojné fjalité e krijuara prej tyre me foljet e
dhéna né€ kohén e kryer t€ thjeshté.
Puné né dyshe: Mésuesi/ja shpérndan fleta né t€ cilat &shté shkruar nj€ tekst i shkurtér dhe fton nxénésit/et t&
gjejné né to foljet n€ kohén e kryer t€ thjeshté. Nxénésit/et punojné né dyshe.
Né pérfundim, disa prej dysheve prezantojné€ punén e béré.
Diskutim: Zhvillohet nj€ diskutim né klas€ nén drejtimin e mésuesit/es rreth kuptimit t€ foljeve né kohén
e kryer t€ thjeshté, mbaresave qé ato marrin gjaté zgjedhimit né té tria vetat e nj€jésit dhe shumésit, duke i
dalluar ato nga foljet e kohés s€ pakryer.
*Nxiten nxénésit/et té& zgjedhojné folje né kohén e pakryer dhe n€ kohén e kryer t€ thjeshté dhe t€ tregojné
dallimin qé ekziston ndérmjet foljeve né€ kéto kohé.
e Veprimtaria e dyté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 3 synon q¢ nxénésit/et t& krijojné fjali né t& cilat t&€ pérdorin foljet: mésoj, hap,
pi, né& kohén e kryer t€ thjesht€, né€ vetén dhe numrin e kérkuar.
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore. Shkémbejné fletoret, kontrollojné€ punén e njéri-tjetrit.
Nxénésit/et lexojné fjalité me z& para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet t&€ thjeshta drejtshkrimore.
e Veprimtaria e treté
Shkémbe njé problemé: Puné né grupe: Orientohen nxénésit/et t& punojné né grupe. Ata/ato do t&€ shkruajné
né fleta 3 folje n€ kohét e mésuara dhe do t’i shkémbejné me grupet fqinjé pér t’i kthyer né kohén e kryer
té thjeshté dhe pér t€ krijuar fjali me to. Pérfagésuesit/et e secilit grup prezantojné punén e tyre para klasés.
Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.
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GJUHA SHQIPE 4

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Diskutim: Dashuria e nénés pér ty.
Njé zog... nj€ bebe... njé boté!
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -poezi;

e dallon elementet e poezisé si: strofa, vargu, rima; -strofa;

e lexon poeziné rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; -70g;

e shpjegon fjalét e reja, duke ndértuar fjali me to; -bebe;

e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezisé; -boté;

e bén lidhjen ndérmjet zogut t&€ sapogelur dhe bebes; -1 strukur;

e nxjerr mesazhin e poezisé; -belbézoj.

e vler€son dashuring€ dhe pérkushtimin e nénés sé tij/saj pér té;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte;
-foto t& nxénésve/eve kur kané qené bebe; -teknologjia dhe TIK-u.
-videoprojektor; Lidhja me temat
-material i shkurtér filmik pér zogjté se si kujdesen ata pér té vegjlit e tyre; | ndérkurrikulare:
-kuriozitete, informacione nga interneti; -t€ drejtat e njeriut;
-enciklopedi; -bashkéjetesa paqésore.

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-vézhgo-diskuto;
-dora e fshehté;
-lexim dhe diskutim,;
-rishikim né dyshe;
-mendo-zbulo;
-bashkébisedim;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjith¢ klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Vézhgo-diskuto: Nxénésit/et paraqesin foto ku kané dalé né krahé t& nénave t& tyre, kur kané gené bebe.
Diskutohet rreth tyre. Nxiten nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve:
-Si e vlerésoni kujdesin e nénés pér ju?
-A e keni paré pérkujdesjen e nénés suaj pér motrén, apo véllané tuaj mé t€ vogél?
-Si e vler€soni sot g€ jeni mé té rritur dashurin€ dhe pérkushtimin g€ ju ka dhuruar néna bashké me quméshtin
e gjirit?
*Me ané t€ videoprojektorit, mésuesi/ja paraqet pamje t€ zogjve me té vegjélit e tyre.
(Né mungesé té videoprojektorit, paraqiten foto).
Zhvillohet njé diskutim né klasé.
-A ju ka rastisur qé té shikoni foleté e dalléndysheve me té vegjélit e tyre, qé zakonisht i ngrené poshté cative
dhe né ballkone?
-A e keni véné re kujdesin qé tregojné ato pér té vegjélit e tyre?
*Meésuesi/ja prezanton titullin e poezisé€ “Njé zog... njé bebe... njé boté!” dhe autoren e saj Adelina Mamagqi.
e Veprimtaria e dyté
Dora e fshehté: Udhézohen nxénésit/et né secilin grup té térheqin nga dora e fshehté nga njé fishé, né t& cilat
jané shkruar vargjet e poezisé. Secili nga grupet ka pér detyré té rendité vargjet e poezisé, si¢ duhet.
Cdo grup paraqget para klasés né flet¢ formati renditjen e poezisé.
Meésuesi/ja lexon poeziné dhe del se cili nga grupet i ka renditur sakté vargjet.
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*  Veprimtaria e treté
Lexim dhe diskutim: Nxé&nésit/et vérejné dhe komentojné foton né libér, né dyshe dhe mé pas me gjithé
klasén.
*Lexim 1 poezisé nga nxénésit/et né strofa.
Nxiten nxénésit/et t&€ shprehin ndjenjat dhe emocionet e tyre pér poezing, duke iu pérgjigjur pyetjeve té béra
nga mésuesi/ja:
-Si u ndjeté pas leximit t& késaj poezie?
-A ju pélgeu poezia? Pse?
*Diskutohet né klasé pér karakteristikat e poezisé (€shté e shkruar né vargje, pérb&het nga strofa gjashtéshe,
me rimgé).
*Punohet rubrika “Fjalé t& reja”, ku shpjegohen fjalét e fjalorit.
Nxiten nxénésit/et t& krijojné fjali me to.
*Lexim 1 poezis€é me intonacion nga nxénésit/et.
*  Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”, ku nxénésit/et do t&€ pérzgjedhin alternativat e
duhura pér t’1u pérgjigjur pyetjeve rreth poezisé.
Nxénésit/et punojné individualisht. N& pérfundim, shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén
e njéri-tjetrit.
Zhvillohet njé diskutim me gjith€ klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth detyrés.
*  Veprimtaria e katért
Mendo-zbulo: Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t& zbulojné se ¢faré kané t&
pérbashkét zogu, bebja dhe gjithé njerézit e botés, nga ku nxirret mesazhi i poezisé:
Gjithé bota mban n& zemér dashuring e nénés.
*  Veprimtaria e pesté
Bashkédisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Zhvillohet njé bashkébisedim me nxé&nésit/et pér dashuring
g¢ kané ata/ato pér nénén e tyre.
*Rubrika “Shkruaj”. Nxiten nxénésit/et t&€ nénvizojné rrokjet e fjalés sé€ fundit t& ¢do rreshti. Diskutohet pér
rimén e pérdorur.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e elementeve té poezisé, si: strofa, vargu, rima;
-leximin e vjershés rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
-shpjegimin e fjaléve té reja, duke ndértuar fjali me to;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth poezisé;
-formulimin e mesazhit t&€ poezis¢;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.
*  Detyré shtépie
Méso pérmendésh poezing.
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GJUHA SHQIPE 4

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa VI | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Gjuha joné Manipulime me fjal€ e fjali pér té
Zgjedhojmé foljen né& kohén e ardhme dalluar foljet n¢ kohén e ardhme.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -folje;
e zgjedhon foljet e rregullta né kohén e ardhme t& ményrés déftore, | -veta;
duke dalluar mbaresat q¢ marrin foljet gjaté zgjedhimit; -numri;
e gjen né fjali e tekste folje né kohén e ardhme duke pércaktuar | -zgjedhim;
vetén dhe numrin e tyre; -koha e ardhme.
e pérshtat foljen n¢ kohén e ardhme me péremrin vetor, né fjali;
e kthen foljet e kohés sé tashme né kohén e ardhme;
e shkruan fjali me folje né kohén e ardhme, né€ vetén dhe numrin

e kérkuar;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

e vleréson punén e shokéve e té shogeve;

e demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

e bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-tabela e zgjedhimit t& foljeve té rregullta né kohén e ardhme, t&
ményrés déftore;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskuto
- nxirr pérfundimin;
-rishikim né& dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-dialog;
-puné individuale, puné né ¢ift, pun€ me gjith€ klasén, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskuto-nxirr p€rfundimin: Mésuesi/ja paraget me ané t& videoprojektorit njé tekst t& shkurtér (ose té
shkruar né njé tabak letre). Fton nxénésit/et ta lexojné até, t& dallojné foljet dhe kohén e tyre.
Zhvillohet njé diskutim né& klasg, nén drejtimin e mésuesit/es.
Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
*Zhvillohet njé diskutim né klasg rreth njohurive qé nxénésit/et kané pér foljen né kohén e ardhme, duke u
mbéshtetur edhe né rubrikén “Kujtoj”.
Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet q¢ mund t’u lindin nxénésve/eve, duke véné né€ dukje se folja né€ kohén e
ardhme tregon njé veprim g€ pritet t€ ndodhé né t& ardhmen, pra mé voné dhe ka gjithmoné pérpara fjalézat: do #é.
*Nxiten nxénésit/et t& lexojné zgjedhimin e foljeve: punoj, kap,di, n€ kohén e ardhme dhe t& dallojné
mbaresat q& marrin kéto folje, kur pérdoren né veta t&€ ndryshme né€ kohén e ardhme.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon q& nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve me shkrim dhe t&
nénvizojné foljet n€ fjalité pyetése dhe né pérgjigjet e tyre.
Ushtrimi 2 synon g€ nxénésit/et t& ploté€sojné fjalité me foljen e duhur né kohén e ardhme, duke pérshtatur
késhtu foljen me pé&remrin vetor.
Ushtrimi 3 synon g€ nxénésit/et t& kthejné foljet né fjali, né kohén e ardhme.
Meésuesi/ja i 1€ nxénésit/et t& liré t& mendohen pér disa cgaste.
Nxé&nésit/et punojné individualisht né libér me laps.
Pasi pérfundojné punén, shké€mbejné librat pér t&€ kontrolluar punén e njéri-tjetrit.
Meésuesi/ja nxit diskutimin n€ klasé rreth ushtrimeve.
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*  Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t& shkruajné fjali, n€ té cilat t&€ pérdorin
foljet: shkruaj, mbyll, z& né kohén e ardhme, né€ vetén dhe numrin e kérkuar.
Ata/ato punojné individualisht né fletore.
Shkémbejné fletoret pér t€ kontrolluar njéri-tjetrin. Lexojné fjalité para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime t& thjeshta drejtshkrimore.
*  Veprimtaria e katért
Dialog: Nxiten nxénésit/et g€ né dyshe té€ dialogojné me njéri-tjetrin duke p&rdorur folje né€ kohén e
ardhme.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-zgjedhimin e foljeve t& rregullta né kohén e ardhme t€ ményrés déftore, duke dalluar mbaresat q& marrin
foljet gjaté zgjedhimit;
-dallimin né fjali e tekste t& foljeve né¢ kohén e ardhme, duke pércaktuar vetén dhe numrin e tyre;
-pérshtatjen e foljes né€ kohén e ardhme me péremrin vetor, né fjali;
-kthimin e foljeve nga koha e tashme né kohén e ardhme, né fjali;
-shkrimin e fjalive me folje né kohén e ardhme, n€ vetén dhe numrin e kérkuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-vlerésimin e punés s€ shokéve e té shogeve;
-demonstrimin e pavarésis¢ né mendime dhe veprime;
-bashké&punimin né€ grup pér kryerjen e detyrave.
*  Detyré shtépie
Shkruaj njé tekst me temé “Planet e mia dhe té familjes p&r pushimet verore” me 7-8 fjali, ku t&
pérdorésh folje né kohén e ardhme.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Bisedé pér gjumin dhe si e
Gjumi i €émbél pérjetojmé até.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -poezi;

e dallon elementet e poezisé si: strofa, vargu; -strofa;

e lexon poeziné rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; -gjumi;

e shpjegon fjalét e reja, duke ndértuar fjali me to; -terr.

e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezisé;

e pérshkruan ndjesité e tij/saj pér meditimin e fémijés sé vogél pér

gjumin dhe déshirén qé ta shohé até se si vjen;

e tregon t€ pérbashkétat &€ mund té keté ai me personazhin e vargjeve;
e gjykon pér réndésiné e gjumit pér fémijét;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-bisedé;
-lexim dhe diskutim;
-rishikim né dyshe;
-mendo-zbulo;
-bashkébisedim;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ n€ grup, puné me gjithé klasén.
e  Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Bisedé: Zhvillohet nj€ bisedé me nxénésit/et pér gjumin, duke iu drejtuar pyetjet:
-Pse ju thoné prindérit kur shkoni pér té fjetur “Gjumé t&€ Embél”?
-A keni menduar se si ju vjen gjumi?
-A do t€ déshironit ju ta shihnit gjumin?
-Sot do t€ njohim njé personazh, bashkémoshatar i juaj, q€ éndérron té€ shohé nj€ heré se si vjen gjumi.
Meésuesi/ja prezanton titullin e poezisé “Gjumi i Embél”.
e Veprimtaria e dyté
Lexim dhe diskutim: Nxénésit/et vérejné dhe komentojné foton né libér, né€ dyshe dhe mé pas me gjithé
klasén.
*Lexim i poezis€ nga nxénésit/et né strofa.
Nxiten nxénésit/et t& shprehin ndjenjat dhe emocionet e tyre pér poezing.
-Si u ndjeté pas leximit t& késaj poezie?
-A ju pélgeu poezia? Pse?
*Diskutohet né klasé pér karakteristikat e poezisé.
*Punohet rubrika “Fjal€ té reja”.
*Lexim i poezis€ me intonacion nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”, ku nxénésit/et do t& gjejné alternativat e sakta.
Nxénésit/et punojné individualisht. Né pérfundim shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e
njéri-tjetrit.
Zhvillohet njé¢ diskutim me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth detyrés.
e Veprimtaria e katért
Mendo-zbulo: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t&€ zbulojné kuptimin e vargjeve:
Kur t& vjen gjumi
Gjumi
Gjuuumii
Gjuuuummmmi.
-Pse mendoni g€ jané shkruar né kété formé?
Nxénésit/et diskutojné né€ dyshe rreth kuptimit té vargjeve dhe mé pas ndajn€ mendimet e tyre me gjithé
klasén.
e Veprimtaria e pesté
Bashkédisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Duke marré shkas nga pérpjekjet e djalit t€ poezis€ pér té
kapur gjumin, zhvillohet njé bashkébisedim rreth pérvojave té ngjashme individuale me gjumin. Nxiten
nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve:
-Sa oré gjumé béni ¢do naté?
-C’dini pér réndésiné€ e gjumit né rritjen e fémijéve?
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e elementeve t& poezisé si: strofa, vargu,
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé& shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Gjuha joné Manipulime me fjalé e fjali pér
Zgjedhojmé foljen jam (ora I) té dalluar format e ndryshme qé
merr folja jam gjaté zgjedhimit.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -folja: jam;

e zgjedhon foljen jam né kohén e tashme, t€ pakryer, t€ kryer té | -zgjedhim;

thjeshté, t€ ardhme; -koha e tashme;

e dallon né fjali e tekste foljen jam né kohén e tashme, t& pakryer, t€ | -koha e pakryer;
kryer t€ thjeshtg, t& ardhme, duke pércaktuar vetén dhe numrin e saj; | -koha e kryer e thjeshté;

e  pérshtat foljen jam me péremrin vetor, né fjali; -koha e ardhme;
shkruan fjali né t& cilat pérdor foljen jam, né kohén e tashme, t& | -veté;
pakryer, t€ kryer t& thjeshté, t& ardhme; -numer.
e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
e vleréson punén e shokéve e t&€ shogeve;
e demonstron pavarési né mendime dhe veprime;
e  bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-tabela e zgjedhimit t& foljes jam né kohén e tashme, t& pakryer, t€ kryer
té thjeshté, té ardhme;

-fisha me fjali e tekste t& shkurtra, ku €shté pérdorur folja jam né kohén e
tashme, t& pakryer, t€ kryer t& thjeshté, t€ ardhme;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim;
-dallo-trego;
-rishikim né dyshe;
-shkémbe njé problemé;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjithé klasén, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
Mésuesi/ja fton nxénésit/et t& lexojné fjalité e shkruara n¢ dérrasé t& zezé té cilat jan€ t€ dhéna edhe né libér.
Uné€jam Eliza, kurse ai Eshté Ivesti. Ne jemi né€ klasé té katért.
Nxiten nxénésit/et té tregojné foljet e pérdorura né kéto fjali.
Nxénésit/et shkémbejné mendimet e tyre né fillim né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén.
Mésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet q¢ mund t’u lindin nxénésve/eve.
*Meésuesi/ja orienton nxénésit/et t& lexojné tabelén e zgjedhimit té foljes jam né€ kohén e tashme, né kohén e
pakryer, n€ kohén e kryer t& thjeshté, n€ kohén e ardhme.
Zhvillohet njé diskutim nén drejtimin e mésuesit/es pér zgjedhimin e foljes jam n€ kohé té ndryshme.
*Vihet n€ dukje se folja jam zgjedhohet né njé ményré t€ vecanté.
e Veprimtaria e dyté
Dallo-trego: Ushtrimi 1 synon ¢ nxénésit/et t&€ dallojné foljen jam né tekstin e dhéné dhe t& pércaktojné
kohén né té cilén €shté pérdorur.
Nxénésit/et lexojné tekstin, nénvizojné foljen jam, diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén, nén
drejtimin e mésuesit/es rreth kohéve né té cilat éshté pérdorur folja jam né fjali.
e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2 synon g€ nxénésit/et t€ tregojné se né cilén veté, numér dhe kohé &shté
pérdorur folja jam né fjalit€ e dhéna.
Nxénésit/et punojné individualisht n€ libér. Shkémbejné librat, kontrollojné punén e njéri-tjetrit. Zhvillohet
njé diskutim me gjithé klasén rreth ushtrimit, nén drejtimin e mésuesit/es.
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*  Veprimtaria e katért
Shkémbe njé problemé: Puné né grupe: Orientohen nxénésit/et t&€ punojné né€ grupe. Ata/ato do t& shkruajné
né fleta foljen jam né kohét e mésuara, n€ veta dhe né numra t€ ndryshém dhe do t’i shkémbejné me grupet
fqinjé pér té krijuar fjali dhe pér t€ dalluar kohén, vetén, numrin né té cilat éshté pérdorur folja jam.

Pérfagésuesit/et e secilit grup prezantojné punén e tyre para klasés.
Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:

pércaktuar vetén dhe numrin e saj;
-pérshtatjen e foljes jam me péremrin vetor, né fjali;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
-vlerésimin e punés s€ shokéve e té shoqeve;
-demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave.

e Detyré shtépie
Shkruaj fjali ku t& pérdorésh foljen jam né:
a) kohén e tashme, veta e paré, numri shumés;
b)  kohén e pakryer, veta e dyté, numri njéjés;
c)  kohén e kryer té thjeshté, veta e par€, numri njéjés;
d) kohén e ardhme, veta e treté, numri shumés.

-zgjedhimin e foljes jam né kohén e tashme, té pakryer, t& kryer t&€ thjeshtg, t&¢ ardhme.
-dallimin né fjali e tekste t& foljes jam né kohén e tashme, t& pakryer, t& kryer t& thjeshté, t&¢ ardhme, duke

-shkrimin e fjalive né té cilat pérdor foljen jam, n€ kohén e tashme, t&€ pakryer, té kryer t& thjeshté, t& ardhme;

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Gjuha joné
Zgjedhojmé foljen jam (ora II)

Situata e té nxénit

Manipulime me fjal€ e fjali pér
té dalluar format e ndryshme qé
merr folja jam gjaté zgjedhimit.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -folje;
e zgjedhon foljen jam né kohén e tashme, t€ pakryer, t& kryer té | -jam;
thjeshté, t& ardhme; -zgjedhim;
e dallon né fjali e tekste foljen jam n& kohén e tashme, té pakryer, | -koha e tashme;
té kryer t& thjeshté, t& ardhme, duke pércaktuar vetén dhe numrin; | -koha e pakryer;
e plot€son fjalit€ me foljen jam né kohén e kérkuar, duke e |-koha e kryer e thjeshté;
pérshtatur até me kryefjalén; -koha e ardhme;
e shkruan fjali duke pérdorur foljen jam, né kohét e mésuara, né | -vetg;
vetén dhe numrin e kérkuar; -nUME.

respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit;
vleréson punén e shokéve e t& shogeve;

demonstron besim dhe vullnet né kryerjen e detyrave;
bashké&punon né grup pér kryerjen e detyrave.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-tabela e zgjedhimit té foljes jam n€ kohén e tashme, té pakryer, t€ kryer
té thjeshtg, t€¢ ardhme;

-fisha me fjali e tekste t& shkurtra, ku éshté pérdorur folja jam né kohén
e tashme, t€ pakryer, t€ kryer té thjeshté, t&€ ardhme;

-mjete shkrimi, lapustilg, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shogéria dhe mjedisi;
-arte.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ me gjithé klasén, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Meésimi fillon me leximin e detyrave té shtépis€, ku nxénésit/et lexojné fjalité e krijuara prej tyre.
*Puné né dyshe: Mésuesi/ja shpérndan fleta né t€ cilat €shté shkruar njé tekst i shkurtér (ose 2-3 fjali té
ndryshme) dhe fton nxénésit/et t€ gjejné né to foljen jam, duke pércaktuar kohén, vetén, numrin e tyre.
Nxé&nésit/et punojné né dyshe.
Né pérfundim, disa prej dysheve prezantojné punén e béré.
Zhvillohet njé diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es rreth zgjedhimit t€ foljes jam né kohét e
mésuara.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 3 ka karakter plotésues. Nxiten nxénésit/et t€ plot€sojné fjalité me foljen jam né
kohén e kérkuar, duke e pérshtatur at€ me kryefjalén né fjali.
Nxénésit/et punojné ndividualisht né libér. Shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Zhvillohet njé diskutim rreth ushtrimit me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 4 synon qé nxénésit/et t& krijojné fjali né t& cilat t& pérdorin foljen jam né kohén,
vetén dhe numrin e kérkuar.
Nxé&nésit/et punojné individualisht né fletore.
Shkémbejné fletoret, kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Nxénésit/et lexojné fjalité me z& para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime té thjeshta drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-zgjedhimin e foljes jam né kohén e tashme, té pakryer, t€ kryer t& thjeshté, t€¢ ardhme.
-dallimin né fjali e tekste t€ foljes jam né kohén e tashme, t€ pakryer, té kryer t€ thjeshtg, t&¢ ardhme, duke
pércaktuar vetén dhe numrin e saj;
-plotésimin e fjalive me foljen jam né kohén e kérkuar, duke e pérshtatur at€ me kryefjalén;
-shkrimin e fjalive duke pérdorur foljen jam,né kohét e mésuara, né vetén dhe numrin e kérkuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shoqeve;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ kryerjen e detyrave;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave.
e Detyré shtépie
Shkruaj pér njé udhétim qé ke béré né njé vend turistik me 7-8 fjali, ku té€ pérdorésh foljen jam né kohét e
mésuara.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit

Lexojmé Nx&nésit/et tregojné rreth fotove ku
ME prit se do t& vij! kané dal¢ gjaté pushimeve verore,

duke treguar shkurtimisht se pse kané
preferuar té pérzgjedhin t’i kalojné
ato n€ det, mal, fshat etj.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -poezi,

e dallon elementet e poezisé si: strofa, vargu, rima; -strofa;

e lexon poeziné rrjedhshém dhe me intonacionin ¢ duhur; -puhi;

e demonstron té kuptuarit e fjaléve t€ reja, duke ndértuar fjali me to; | -stérkala;

e upérgjigjet pyetjeve rreth poezisé; -gelibar.

e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezisé;

e flet pér bukuriné dhe magjiné e pushimeve né natyr¢;

e shpjegon domethénien e vargjeve t€ poezisé;

e pérshkruan ndjesité e tij/saj pér detin;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-foto t& f€mijéve ku kané€ dal€ né plazh; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-pamje té bregdetit né stinén e verés; -t€ drejtat e njeriut;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté¢ A4. -mjedisi.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-bisedé;
-dora e fshehté;
-lexim dhe diskutim;
-rishikim né dyshe;
-mendo-zbulo;
-bashkébisedim;
-pesévargésh;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Bisedg: Mésuesi/ja i ka porositur nxénésit/et t€ sjellin foto ku kan€ dalé gjaté pushimeve verore.
Nxiten nxénésit/et t’1 paraqesin ato para klasé€s, duke treguar shkurtimisht, se pse kané preferuar té
pérzgjedhin t’i kalojné pushimet verore né det, mal, fshat, etj...
Meésuesi/ja prezanton titullin e poezis¢ “Mg prit se do té vij”” dhe autorin e saj Odhise Grillo.
Meésuesi/ja jep disa té dhéna pér poetin: Odhise Grillo lindi mé 21 mars 1932, né Vuno t& Himarés dhe vdiq
meé 24 shtator t& vitit 2003, né Tirané. Grillo ishte ndér shkrimtarét mé € njohur pér fémijé, i cili dha njé
kontribut té madh pér letérsiné shqiptare.
Disa nga krijimet e tij pér fémijé jané:
Vijersha “Shtaté ngjyrat”
Viersha dhe poema “Njé zog dhe njé lule”
Pérralla “Gabimet e Veshkaushit”
Pérralla “Shokét e Veshkaushit”
Pérralla “Miqté e Veshkaush Llapushit”
Viersha dhe poema “Zérat e fémijérisé”
Rikrijim pér té vegjél “Historia e Skénderbeut”, etj...
e Veprimtaria e dyté
Dora e fshehté: Udhézohen nxénésit/et n€ secilin grup té térheqin nga dora e fshehté nga njé fishé, né té cilat
jané shkruar vargjet e poezis€. Secili nga grupet, ka pér detyré t& rendit€ vargjet e poezisé, si¢ duhet.
Cdo grup paraget para klasés né fleté formati, renditjen e poezisg.
Meésuesi/ja lexon poeziné dhe del se cili nga grupet i ka renditur sakté vargjet.
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*  Veprimtaria e treté
Lexim dhe diskutim: Nxénésit/et vérejn€ dhe komentojné foton né libér, né dyshe dhe mé pas me gjithé
klasén.
*Lexim 1 poezisé nga nxénésit/et n€ strofa.
Nxiten nxénésit/et t&€ shprehin ndjenjat dhe emocionet e tyre pér poezing.
-Si u ndjeté pas leximit t& késaj poezie?
-A ju pélgeu poezia? Pse?
*Punohet rubrika “Fjalé t& reja”, ku shpjegohen fjalét: puhi,stérkala, gelibar.
Nxiten nxénésit/et t& krijojné fjali me to.
*Lexim 1 poezisé me intonacion nga nxénésit/et.
*  Veprimtaria e katért
Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”, ku nxé&nésit/et do t’u pérgjigjen pyetjeve:
-Nga sa vargje pérbéhet kjo poezi?
-Né sa strofa jané t& organizuara ato?
-Pér cilén periudhé té vitit flet kjo poezi? Nga cilét merr ftesa poeti né katér strofat e para?
-Ku vendos t& shkojé né strofén e fundit poeti? Pse?
*  Veprimtaria e pesté
Mendo-zbulo: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et né dyshe, t& gjejné n€ poezi dhe t& tregojné
vargjet qé rimojné dhe t& shpjegojné domethénien e vargjeve”Vendlindja ime mé thérret!”.
*  Veprimtaria e gjashté
Bashkédisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Zhvillohet njé bashkébisedim me nxénésit/et rreth
pérzgjedhjeve qé ata b&jné pér vendet g€ e ftojné poetin pér t&€ pushuar.
*  Veprimtaria e shtaté
Pesévargésh: Nxiten nxénésit/et t& krijojné né grupe pesévargésha pér detin.

deti
imadh ikaltér
oshétin dallgézon freskon
Deti na fton ¢do ver€.

kaltérsi

Pérfagésuesit/et e grupeve lexojné pesévargéshat.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

*  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e elementeve t& poezisé si: strofa, vargu, rima;
-leximin e poezisé rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
-demonstrimin e t& kuptuarit t& fjaléve té reja, duke ndértuar fjali me to;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth poezisé;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth poezisg;
-shpjegimin e domethénies sé vargjeve té poezisé;
-pérshkrimin e ndjesive té tij/saj pér detin;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.

*  Detyré shtépie: Méso pérmendésh poeziné.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Gjuha joné Manipulime me fjalé e fjali pér
Zgjedhojmé foljen kam (ora I) té dalluar format e ndryshme qé
merr folja kam gjaté zgjedhimit.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -folje;

e zgjedhon foljen kam né kohén e tashme, t&€ pakryer, t€ kryer t& | -kam;

thjeshtg, t&€ ardhme; -zgjedhim;

e dallon né fjali e tekste foljen kam né kohén e tashme, t& pakryer, t€ | -koha e tashme;
kryer té thjeshtg, t&€ ardhme, duke pércaktuar vetén dhe numrin e saj; | -koha e pakryer;

e pérshtat foljen kam me pé&remrin vetor, né fjali; -koha e kryer e thjeshté;
e shkruan fjali né t& cilat pérdor foljen kam,né& kohén e tashme, té€ | -koha e ardhme;
pakryer, t€ kryer t& thjeshté, t& ardhme; -veté;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit; -numér.

e vleréson punén e shokéve e t& shoqgeve;

e demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

e bashk&punon né grup pér kryerjen e detyrave.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-tabela e zgjedhimit té foljes kam né kohén e tashme, t& pakryer, t€ kryer
té thjeshté, t&¢ ardhme;

-fisha me fjali, apo tekste t& shkurtra, ku éshté pérdorur folja kam né
kohén e tashme, t& pakryer, t€ kryer té thjeshté, t& ardhme;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-dallo-trego;
-rishikim né dyshe;
-shkémbe njé problemé;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ me gjithé klasén, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ lexojné fjalité e shkruara n€ dérrasé t& zezg, té cilat jané t€ dhéna edhe né libér.

Uné kam njé libér me tregime, kurse ti ke njé libér me pérralla.

Nxiten nxénésit/et t&€ tregojné foljet e pérdorura né kéto fjali (kam, ke).
Nxénésit/et shkémbejné mendimet e tyre né fillim né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén.
Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet q¢ mund t’u lindin nxénésve/eve.
*Meésuesi/ja orienton nxénésit/et t&€ lexojné tabelén e zgjedhimit t& foljes kam né kohén e tashme, né€ kohén e
pakryer, n€ kohén e kryer té thjeshté, né kohén e ardhme.
Zhvillohet njé diskutim nén drejtimin e mésuesit/es pér zgjedhimin e foljes kam né kohé t& ndryshme.
Vihet né dukje se folja kam zgjedhohet n€ njé€ ményré t€ vecanté.

e Veprimtaria e dyté
Dallo-trego: Ushtrimi 1 synon g€ nxénésit/et t€ dallojné foljen kam né tekstin e dhéné dhe t& pércaktojné
kohén né té cilén éshté pérdorur.
Nxénésit/et lexojné tekstin nénvizojné foljen kam, diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén, nén
drejtimin e mésuesit/es rreth kohéve, né té cilat éshté pérdorur folja kam né fjali.

e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2 synon qé& nxénésit/et t€ pércaktojné vetén, numrin dhe kohén e foljes kam né
fjalité e dhéna.
Nxénésit/et punojné individualisht né libér. Shkémbejné librat, kontrollojné punén e njéri-tjetrit. Zhvillohet
njé diskutim me gjithé klasén rreth ushtrimit, nén drejtimin e mésuesit/es.
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*  Veprimtaria e katért
Shkémbe njé problemé: Puné n€ grupe: Orientohen nxénésit/et t&€ punojné né grupe. Ata/ato do t&€ shkruajné
né fleta foljen kam né kohét e mésuara dhe do t’i shkémbejné me grupet fqinje pér t& dalluar kohén, vetén dhe

numrin e tyre dhe pér t€ krijuar fjali me to.
Pérfagésuesit/et e secilit grup prezantojné punén e tyre para klasés.
Grupet vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:

-zgjedhimin e foljes kam n& kohén e tashme, t& pakryer, t€ kryer té thjeshté, t&€ ardhme;
-dallimin né fjali e tekste t& foljes kam n& kohé&n e tashme, t& pakryer, t& kryer t& thjeshté, t&€ ardhme, duke

pércaktuar vetén dhe numrin e saj;
-pérshtatjen e foljes kam me p&remrin vetor né fjali;

-shkrimin e fjalive né t& cilat pérdor foljen kam, né kohén e tashme, t& pakryer, t€ kryer t& thjeshté e t& ardhme;

-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
-vlerésimin e punés sé& shokéve e t&€ shogeve;
-demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave.

*  Detyré shtépie
Shkruaj fjali ku t& pérdorésh foljen kam né:
a) kohén e tashme, veta e dyt&, numri shumés;
b)  kohén e pakryer, veta e paré, numri njéjés;
c) kohén e kryer té thjeshté, veta e treté, numri shumés;
d)  kohén e ardhme, veta e treté, numri njé€jés.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Gjuha joné
Zgjedhojmé foljen kam (ora II)

Situata e té nxénit

Manipulime me fjalé e fjali pér
té dalluar format e ndryshme qé
merr folja kam gjaté zgjedhimit.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e zgjedhon foljen kam né kohén e tashme, t& pakryer, t& kryer t&
thjeshtg, t€ ardhme;
e dallon né fjali e tekste foljen kam né kohén e tashme, t&é pakryer, té
kryer té thjeshté, t¢ ardhme, duke pércaktuar vetén dhe numrin e saj;
e plotéson fjalité me foljen kam né kohén e kérkuar duke e pérshtatur
até me kryefjalén;
e shkruan fjali duke pérdorur foljen kam, né kohét e mésuara, né
vetén dhe numrin e kérkuar;
respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
vleréson punén e shokéve e t&€ shogeve;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.

Fjalét kyce:

-folje;

-kam;

-zgjedhim;

-koha e tashme;

-koha e pakryer;

-koha e kryer e thjeshté;
-koha e ardhme;

-vete;

-NumeEr.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-tabela e zgjedhimit té foljes kam né kohén e tashme, t& pakryer, t€ kryer
té thjeshté, t&¢ ardhme;

-fisha me fjali e tekste t& shkurtra, ku €shté pérdorur folja kam né kohén e
tashme, t& pakryer, té kryer t& thjeshtg, t& ardhme;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjithé klasén, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Mésimi fillon me leximin e detyrave t& shtépis€, ku nxénésit/et lexojné fjalité e krijuara prej tyre.
*Puné né dyshe: Mésuesi/ja shpérndan fleta, né t€ cilat &€shté shkruar njé tekst 1 shkurtér, apo 2-3 fjali té
ndryshme dhe fton nxénésit/et t& gjejné né to, foljen kam duke pércaktuar kohén, vetén, numrin e saj.
Nxénésit/et punojné né dyshe.
N¢ pérfundim, disa prej dysheve, prezantojné punén e béré.
Zhvillohet njé diskutim né klas€ nén drejtimin ¢ mésuesit/es rreth zgjedhimit t€ foljes kam né kohét e
meésuara.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2 ka karakter plot€sues. Nxiten nxénésit/et t€ ploté€sojné fjalit€ me foljen kam
né kohén e kérkuar, duke e pérshtatur até¢ me kryefjalén.
Nxénésit/et punojné individualisht n€ libér. Shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Zhvillohet njé diskutim rreth ushtrimit me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 3 synon qé nxénésit/et t€ krijojné fjali né€ té cilat t& pérdorin foljen kam né
kohén, vetén dhe numrin e kérkuar.
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore. Shkémbejné fletoret, kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Nxénésit/et lexojné fjalité me z€ para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime t& thjeshta drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlierésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-zgjedhimin e foljes kam né kohén e tashme, t€ pakryer, té kryer t& thjeshté, t& ardhme;
-dallimin né fjali e tekste t€ foljes kam n& kohén e tashme, té€ pakryer, t€ kryer té thjeshté, t&¢ ardhme, duke
pércaktuar vetén dhe numrin e saj;
-plotésimin e fjalive me foljen kam né kohén e kérkuar duke e pérshtatur at€ me kryefjalén;
-shkrimin e fjalive duke pérdorur foljen kam, n€ kohét e mésuara, né€ vetén dhe numrin e kérkuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-vlerésimin e punés s€ shokéve e té shogeve;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
-bashké&punimin né grup pér kryerjen e detyrave.
e Detyré shtépie
Shkruaj njé tekst t&€ shkurtér me 7-8 fjali me temé “Pasioni im pér lulet”, ku t€ pérdorésh foljen kam né€ kohét
e mésuara.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Heroi yt i preferuar, si model né
Nisu! (ora I) jeté.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -poezi,

o dallon elementet e poezisg si: strofa, vargu, rima; -strofa;

e lexon poezing rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; -¢girret;

e demonstron t& kuptuarit e fjaléve t& reja, duke ndértuar fjali me to; | -shtati;

e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth poezisé; -¢aj;

e arsyeton se pse individét e suksesshém, shérbejné si modele pér | -Mg prifté e mbara!

shoqgérité, kombet, popujt;
shpjegon domethénien e vargjeve t& poezisg;
e nxjerr mesazhin qé pércjell poezia;
gjykon se rrugét e lehta dhe pritshmérité, nuk na ¢ojné kurré drejt
suksesit t& menduar;
o respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; -arte.

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté¢ A4. Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-t€ drejtat e njeriut;
-vendimmarrje morale.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-dora e fshehtg;
-lexim dhe diskutim;
-rishikim né dyshe;
-analizé;
-mendo - nxirr mesazhin;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Zhvillohet njé diskutim me nxénésit/et. Mésuesi/ja u drejton pyetjet:
-Kush &shté heroi juaj i preferuar nga librat q¢€ keni lexuar, pérrallat qé keni dégjuar, apo filmat q€ keni paré?
-Cfaré sakrificash ka bér¢ ai pér t’ia dalé mbang véshtirésive, pér té patur sukses duke pérballuar rreziget?
-Si i ka realizuar ai kéto suksese, duke ndenjur, apo duke u pérpjekur pér t& béré t& pamundurén t&€ mundur?
-A do té ishte ky frymé&zuesi juaj n€ jeté? Pse?
Nxiten nxénésit/et t€ japin mendimet e tyre.
Mésuesi/ja prezanton titullin e poezisé “Nisu!” dhe autoren e saj, Sesil Shabo.
e Veprimtaria e dyté
Dora e fshehté: Udhézohen nxénésit/et né secilin grup, té térheqin nga dora e fshehté nga njé fishé, né té cilat
jané shkruar vargjet e poezisé. Secili nga grupet ka pér detyré té rendité vargjet e poezisé, si¢ duhet.
Cdo grup paraqget para klasés né flet¢ formati, renditjen e poezisé.
Meésuesi/ja lexon poeziné dhe del se cili nga grupet i ka renditur sakté vargjet.
e Veprimtaria e treté
Lexim dhe diskutim: Nxé&nésit/et vérejné dhe komentojn€ pamjen né libér, né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén.
*Lexim 1 poezis€ nga nxénésit/et né strofa.
Nxiten nxénésit/et t& shprehin mendimet e tyre pér poezing.
-Cili éshté mendimi i paré€ q¢€ ju vjen n€ mendje pasi lexuat kété poezi?
*Diskutohet né€ klasé pér karakteristikat e poezisé (Eshté e shkruar n€ vargje, pérb&het nga strofa katérshe, me rimé).
*Punohet rubrika “Fjal¢ té reja”, ku shpjegohen fjalét dhe shprehjet: ¢irret, shtati, ¢aj, M prifté e mbara!
Nxiten nxénésit/et t&€ krijojné fjali me to.
*Lexim i1 poezis€¢ me intonacion nga nxénésit/et.
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*  Veprimtaria e katért

jep fémijés né poezi, duke gjetur alternativén e sakté.
Nxénésit/et punojné individualisht.

*  Veprimtaria e pesté
té poezisé duke pérzgjedhur alternativén e duhur.

*  Veprimtaria e gjashté

njépasnjéshme.
Nx&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
. Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e elementeve t& poezisé si: strofa, vargu, rima;
-leximin e poezisé rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur;
-shpjegimin e fjaléve té reja, duke ndértuar fjali me to;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth poezisé;

-shpjegimin e domethénies sé€ vargjeve té poezisé;
-formulimin e mesazhit qé pércjell poezia;

-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.
e Detyré shtépie: Rubrika “Shkrua;j”
Meéso pérmendésh poezing.

Pérfagésuesit/et e secilit grup prezantojné punén e tyre para klasés.

Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxé&nésit/et gjykojné rreth porosive qé poetja i
Né pérfundim, shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojng€ punén e njéri-tjetrit.
Zhvillohet njé diskutim me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es, rreth detyrés.

Analizé: Puné né grupe: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxé&nésit/et t&€ zbulojné kuptimin e vargjeve

Mendo - nxirr mesazhin: Nxénésit/et né grupe nxjerrin mesazhin qé pércjell poezia:
Mesazhi: Suksesi arrihet pérmes punés sé pandérpreré dhe pérballimit me guxim té véshtirésive t&

-arsyetimin se pse individét e suksesshém shérbejné si modele pér shogérité, kombet, popujt;

-gjykimin se rrugét e lehta dhe pritshmérité, nuk na ¢cojné kurré drejt suksesit t& menduar;

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Nisu! (ora II)

Situata e té nxénit
Vargjet g€ mé pélgejné mé shumé.
Recitim dhe koment i tyre.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e reciton poeziné me ndjenjé;
e tregon si e kupton titullin e poezisé;
e pérshkruan si ka vepruar pér t& kapércyer situatat e véshtira né
té cilat éshté ndodhur;
e gjykon se rrugét e lehta dhe pritshmérité nuk na ¢ojné kurré
drejt suksesit t& menduar;
bashké&punon né grup pér kryerjen e njé detyre;
pranon dhe tregon respekt pér mendimet dhe ideté e té tjeréve
rreth poezisé;
e vleréson recitimet e shokéve e t& shogeve.

Fjalé kyce:

-poezi;

-strofa;

-¢irret;

-shtati;

-¢aj;

-ME prifté e mbara!

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-t€ drejtat e njeriut;
-vendimmarrje morale.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-lexo-trego;
-tryezé e rrumbullakét;
-bashkébisedim;
-debat i argumentuar;
-konkurs;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Lexo-trego: Mésimi fillon me leximin e detyrave t& shtépis€. Nxénésit/et lexojné vargjet e poezis€ qé u
pélgejné mé shumé dhe tregojné arsyen e pérzgjedhjes sé tyre.
Lexim i poezis€ nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e dyté
Tryezé e rrumbullakét: Punohet rubrika “Reflektoj”. Secili nxénés/e, n€ grup, shkruan mendimin e tij/saj
me njé fjali se si e kupton titullin e késaj poezie. Fletén e palos dhe ia jep shokut/shoqes qé€ ka prané. Né
pérfundim, lexohen fjalité e shkruara nga nxénésit/et pér secilin grup.
e Veprimtaria e treté
Bashkédisedim: Zhvillohet njé bashkébisedim me nxénésit/et rreth situatave q€ u jané dukur t& véshtira dhe
se si kané vepruar pér t’i kapércyer ato.
e Veprimtaria e katért
Debat i argumentuar: Zhvillohet njé debat me nxénésit/et:
-N¢ rast se do t& gjendeshe para njé véshtirésie, apo pengese, si do ta gjeje zgjidhjen:
1. duke kérkuar ndihmé;
2. duke u pérballur me véshtirésité;
3. duke u térhequr.
-Argumento se cila rrugé né jeté do t€ na ¢ojé drejt suksesit t&€ qgéndrueshém:
1. duke gjetur justifikime.
2. duke ua léné fajin té tjeréve.
3. duke gené optimist.
4. duke marré me guxim pérgjegjési personale.
e Veprimtaria e pesté
Konkurs: Nxénésit/et recitojn€ poezin€ pérmendésh. Njé juri e pérbéré nga 2 nxénés/e dhe mésuesi/ja, japin
¢mimet pér 3 vendet e para.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-recitimin e poezis€ me ndjenjé;
-tregimin si e kupton titullin e poezisg;
-pérshkrimin si ka vepruar pér té kapércyer situatat e véshtira né té cilat €shté ndodhur;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimet pér recitimet e shokéve e té shoqgeve.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Gjuha joné
Drejtshkrimi i foljeve

Situata e té nxénit
Shkrimi i foljeve né€ kohét e mésuara
sipas rregullave drejtshkrimore.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e diskuton rreth drejtshkrimit té foljeve té rregullta t&€ ményrés
déftore, né kohét e mésuara;
e dallon ndryshimet q€ pésojné foljet: marr, jap, dal, shoh,
kur pérdoren né kohén e kryer té thjeshté;
e pérdor foljet e rregullta n€ koh&t e mésuara né fjali, duke
zbatuar rregullat drejtshkrimore;
shkruan fjali me folje né kohén, vetén dhe numrin e kérkuar;
bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e

Fjalét kyce:

-folje;

-drejtshkrim;

-koha e tashme;

-koha e pakryer;

-koha e kryer e thjeshté;

-koha e ardhme;

-folje ¢ mbarojné me —j;

-folje q¢ mbarojné me bashkétingéllore;
-folje ¢ mbarojn€ me zanore.

mésuesit/es;
vleréson punén e shokéve e t& shogeve;
vleréson pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;

-teksti mésimor;

-tabela e zgjedhimit t& foljeve qé mbarojné me —j, me
bashkétingéllore, me zanore né kohén e tashme, té pakryer, té
kryer té thjeshté, té ardhme;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-lexim, pé€rmbledhje né dyshe;
-té nxénét me kémbime;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, pun€ me gjith€ klasén, puné né grup.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t& thoné folje g€ mbarojné me —j, me bashkétingéllore dhe zanore. Mé
pas, ata/ato do t€ zgjedhojné nga njé folje pér ¢do rast né kohét e mésuara, duke i shkruar né tabakeé letre.
Nxé&nésit/et ndahen né 3 grupe. Ndahen detyrat pér ¢do grup.
Grupi I do té zgjedhoj€ njé folje q€ mbaron me —j.
Grupi II do té zgjedhoj€ nj€ folje g€ mbaron me bashkétingéllore.
Grupi III do t€ zgjedhojé€ nj€ folje g€ mbaron me zanore.
Pérfagésuesit/et e secilit grup, paragesin zgjedhimin e kétyre foljeve para klas€s. Nxiten nxénésit/et t&
dallojné mbaresat qé marrin foljet kur pérdoren né veta t€ ndryshme né€ kohén e tashme, t& pakryer, t€ kryer
e thjeshté, t€¢ ardhme.
Hapet njé diskutim rreth drejtshkrimit t& kétyre foljeve, nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e dyté
Lexim, pé&rmbledhje né dyshe: Nxénésit/et né dyshe, lexojné dhe pérmbledhin njohurité pér drejtshkrimin e
foljeve n€ kohét e tashme, t€ pakryer, t€ kryer t€ thjeshtg, t€¢ ardhme, né rubrikén “Mbaj mend”.
Zhvillohet njé diskutim me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth drejtshkrimit t€ foljeve né kohét e
meésuara, duke véné theksin se:
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1. Koha e tashme
Foljet si: mésoj, lexoj, béj, punoj, blej shkruhen me —j né fund né vetén e paré, numri njéjés.

mésoj dhe jo Mgsonj béj dhe jogény blej dhe jpple laj dhe janj
Foljet si: pi, di, fle shkruhen pa —j né fund né vetén e paré, numri njéjés.
pi dhe jo pij fle dhe jo flej

2. Koha e pakryer
Foljet si: pi, di, fle shkruhen me —j.
pija dhe jdppinja fija dhe jo fhgja

3. Koha ¢ kryer e thjeshté
Foljet si: mésoj, lexoj, punoj, shkruhen me —i né fund né vetén e tret€, numri nj&jés.
ai mésoi dhe jo psovia i lexoi dhe jo Texovi

Foljet si: marr, dal, jap, shoh kur zgjedhohen né kohén e kryer t&€ thjeshté, ndryshojné shumé.
marr-mora dhe jo Mra dal-dola dhe j%olla jap-dhashé shoh-pashé

4. Koha e ardhme
Foljet g¢ mbarojné me zanore né kohén e ardhme, shkruhen pa —j.
do té hamé dhe jo do)@ajmé do té flené dhe jo d()é':ﬂejné'

*  Veprimtaria e treté

T& nxénét me kémbime, grupet ¢ ekspertéve: Nxénésit/et grupohen né grupe me nga 4 individé dhe secilit
u caktohet nga njé numér nga 1-4.

Nxénésve/eve u ndahen detyrat:

Nxénésit/et me numrin 1 do t& punojné ushtrimin 1, ku do t& pérzgjedhin foljen e duhur pér t& plotésuar fjalité.

Nxé&nésit/et me numrin 2 do té punojné ushtrimin 2, ku do té dallojné n& grupet e foljeve, foljen qé éshté
futur gabimisht.

Nxénésit/et me numrin 3 do t&€ punojné ushtrimin 3, ku do té shkruajné pérgjigje pér pyetjet e dhéna, duke
nénvizuar foljet né to.

Nxé&nésit/et me numrin 4 do t& punojné ushtrimin 4, ku do t€ plotésojné foljet me shkronjat q¢ mungojné,
duke pércaktuar kohén e secilés prej tyre.

Nxé&nésit/et sipas numrave g€ kané do té rigrupohen dhe do té diskutojné me njéri-tjetrin rreth ushtrimeve.
Pas kryerjes sé detyrave, ata/ato do t& shkojné né grupet fillestare ku do t’ua shpjegojné detyrén edhe anétaréve
té tjeré té grupit.

Né fund, diskutohet rreth ¢do detyre me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.

Nxé&nésit/et vlerésojné punén e shokéve e t&€ shogeve

*  Veprimtaria e katért
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 5 nxénésit/et do t& krijojné fjali me foljet: shkruaj, pi, mbyll, z&, hap, né kohén,
vetén dhe numrin e kérkuar.
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore.
Nxiten ata/ato t& lexojné fjalité e krijuara, duke véné theksin te drejtshkrimi i foljeve.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet drejtshkrimore.
Nxé&nésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
*  Vlerésimi béhet pér:
-diskutimin rreth drejtshkrimit té foljeve té rregullta t&é ményrés déftore, né kohét e mésuara;
-dallimin e ndryshimeve q¢ pésojné foljet: marr, jap, dal, shoh, kur pérdoren né kohén e kryer té thjeshté;
-pérdorimin e foljeve té rregullta né kohét e mésuara né fjali, duke zbatuar rregullat drejtshkrimore;
-shkrimin e fjalive me folje né kohén, vetén dhe numrin e kérkuar;
-qortimet drejtshkrimore & bén me ndihmén e mésuesit/es;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve;
-vlerésimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.

*  Detyré shtépie
Shkruaj fjali né t& cilat t& pérdorésh foljet:
mésoj, koha e tashme, veta e treté, numri njéjés;
blej, koha e tashme, veta e dyté, numri njéjés;
dal, koha e kryer e thjeshté, veta e paré, numri shumés;
fle, koha e pakryer, veta ¢ dyté, numri njéjés;
ha, koha e ardhme, veta e paré, numri shumés.

272



GJUHA SHQIPE 4

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa Data:
v
Tema mésimore Situata e té nxénit
Dégjojmé Dégjim dhe diskutim i disa
Poetja e fémijéve poezive té poetes pér fémijé
Adelina Mamagqi.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -poezi;

e ndjek me vémendje informacionin q¢ dégjon, duke mbajtur shénime | -poezia “Qukapik o qukapik”
t& shkurtra pér ¢éshtje kryesore; -poezia “Pyetje pér mamin”

e demonstron t& dégjuar t&€ qéllimshém né kryerjen e detyrave; -poezia “Orkestra gazmore”
e lidh vargjet e poezive té poetes Adelina Mamagqi, me titullin e tyre; | -poezia “Shoku im i shtrenjté”
e diskuton rreth tematikave pér t€ cilat ka shkruar Adelina Mamaqi; | -poezia “Lulja dhe zogu”
e tregon pér poeziné e parapélqyer prejtij/saj t€ poetes Adelina | -poezia “Libri”
Mamaqi, duke treguar arsyen e pérzgjedhjes;
e reciton me ndjenjé poeziné e preferuar t€ poetes Adelina Mamaqi;
e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve dhe mendimeve t&é shokéve/

shogeve rreth poezive té Adelina Mamagit;
e bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-libra me poezi t€ poetes Adelina Mamagqj;

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqéria dhe mjedisi;
-arte.

Lidhja me temat

-CD, magnetofon; ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. -t€ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-dégjo-diskuto;
-recitim 1 poezive;
-bashkébisedim;
-diskutim;
-dramatizim;
-puné né c¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Dégjo-diskuto: Mésuesi/ja fton nxénésit/et (ushtrimi 1), t& dégjojné nga magnetofoni, strofat e para té
poezive. Orientohen nxénésit/et t€ diskutojné me njéri-tjetrin, pér t€ kujtuar titullin e poezive nga jané
shképutur vargjet. Nxénésit/et punojné individualisht pér t€ lidhur vargjet me titullin e poezis€ nga jané
shképutur.
Zhvillohet njé diskutim me gjithé klasén pér t€ kujtuar autoren e kétyre poezive.
*Nxiten nxénésit/et t& dégjojné disa informacione pér poeten Adelina Mamagqi duke mbajtur shénime pér
¢éshtje kryesore (ushtrimi 2).
*Nxé&nésit diskutojné né€ grup rreth tematikave pér té cilat ka shkruar ajo dhe mesazheve q¢ ka pércjellé
népérmjet shkrimeve t€ saj, duke i ilustruar me shembuj konkreté (ushtrimi 3, 4).
e Veprimtaria e dyté
Recitim i poezive: Ushtrimi 5. Nxiten nxénésit/et, t€ tregojn€ poezin€ g€ i p€lgen mé€ shumé té poetes
Adelina Mamagqji, duke treguar arsyen e pérzgjedhjes dhe ta recitojné até.
e Veprimtaria e treté
Bashkébisedim: Ushtrimi 6. Nxénésit/et bashkébisedojné me njéri-tjetrin se pér ¢faré do té donin t&
shkruante poetja né ditét e sotme, duke treguar edhe arsyen pse mendojné késhtu.
e Veprimtaria e katért
Diskutim n€ grup: Ushtrimi 7. Nxiten nxénésit/et q€ né€ grupe t€ zgjedhin njé prej poezive t€ késaj autoreje,
té diskutojné rreth pérmbajtjes sé vargjeve, mesazhit qé pércjellin, lidhjen qé kané me fémijét.
e Veprimtaria e pesté
Dramatizim: Ushtrimi 8. Nxénésit/et interpretojné né role poezité “Pyetje pér mamin” dhe “Qukapik o
qukapik”.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
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*  Vlerésimi béhet pér:
-ndjekjen me vémendje t& informacionit qé dégjon, duke mbajtur shénime té shkurtra pér ¢éshtje kryesore;
-demonstrimin e t& dégjuarit t& qéllimshém né kryerjen e detyrave;
-lidhjen e vargjeve tépoezive t& poetes Adelina Mamagqi, me titullin e tyre;
-diskutimin rreth tematikave pér t€ cilat ka shkruar Adelina Mamaqj;
-tregimin pér poeziné e parapélqyer té tij/saj, duke treguar arsyen e pérzgjedhjes;
-recitimin me ndjenjé té poezive;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin qé 1 b&jné njéri-tjetrit.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuha shqipe Klasa IV Data

Tema mésimore Fjalé kyce
Lexim jashté klase 3
(sipas zgjedhjes sé mésuesit/es)

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja:
e lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga autoré t&€ ndryshém, | Leximi i librave jashté klase
tregime, fabula, gjéegjéza, etj...
(sipas pjesés qé do keté zgjedhur mésuesi/ja)
e pércakton dy-tre tipare t& pérrallave, fabulave, tregimeve, poezive.
(sipas pjesés qé do keté zgjedhé mésuesi/ja)
e pérshkruan me fjalé t& thjeshta personazhet dhe tregon se cilét
jané personazhet e preferuara;
e tregon interes dhe déshiré pér té lexuar;
e shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér t& fituar
rrjedhshmériné e duhur gjaté leximit;
e ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit;
e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t& t& tjeréve pér tekstet qé
lexojné.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
- libra jashté klase.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia: diskutim, bisedé, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Prezantimi 1 titullit t& librit dhe autori.

Leximi i pjesés.

Pyetje pér llojin e pjesés dhe brending e saj.

Komenti i fragmentit qé p€lgejné mé shumé.

Tregimi i brendisé s€ pjesés.

Personazhet dhe cilésité e tyre.

Mesazhi qé€ pércjell pjesa.

Lidhja e kétij mesazhi me jetén e tyre.

Tlustrim 1 pjesé€s me vizatim.

e Vlerésimi béhet pér:

-leximin e poezive, pérrallave nga folklori, pérrallave nga autoré t&€ ndryshém, tregimeve, fabulave, gjéegjézave, etj...;
-pércaktimin e dy-tre tipareve t& pérrallave, fabulave, tregimeve, poezive;
-pérshkrimin me fjalé té thjeshta t&€ personazheve dhe tregimin se cilét jané personazhet e preferuara;
-shfagjen e besimit dhe vullnetit né forcat vetjake pér té fituar rrjedhshmériné e duhur gjaté leximit;
-ndarjen me t€ tjerét t& pérvojave té tij rreth leximit.
Shénim: Disa rubrika té késaj ore, nuk jané plotésuar, pasi ato ndryshojné né varési té€ pjesé€s q¢ do té zgjedhé
mésuesja pér té punuar.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén C’dini pér kohét e foljes?
Ushtrime pérmbledhése: Folja (ora I)

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxénési/ja: -folja;

e zgjedhon foljet e rregullta né kohén e tashme, t€ pakryer, té kryer | -veta;
té thjeshté, t& ardhme t€ ményrés déftore, duke dalluar mbaresat | -numri;
q¢é marrin ato gjaté zgjedhimit; -koha e tashme;
shkruan folje g€ mbarojn€ me —j, me bashkéting€llore, me zanore; | -koha e pakryer;
dallon né fjali e tekste, folje, duke pércaktuar kohén, vetén dhe | -koha e kryer e thjesht¢;
numrin e tyre; -koha e ardhme;

e zbaton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit t€ foljeve né | -zgjedho;.
kohét e mésuara;
demonstron vémendje dhe pérqendrim gjaté kryerjes s€ detyrave;
bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-tabela e zgjedhimit t& foljeve q¢ mbarojn€ me —j, me bashkétingéllore,
me zanore, né kohén e tashme, t& pakryer, té kryer té thjeshté, t& ardhme;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-stuhi mendimesh;
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-analizé; konkurs;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Stuhi mendimesh: Zhvillohet nj€ bisedé me nxénésit/et rreth foljes dhe kohéve té foljeve t€ mésuara.
-C’dini pér foljet?
-(C’kohé t€ foljeve kemi mésuar?
-C’tregon secila prej kétyre kohéve té foljeve?
Pérgjigjet e dhéna nga nxénésit/et, mésuesi/ja i paraget n€ ményré grafike né tabelé.

Tregon njé€ veprim <«koha e ardhme <«—JKohét e foljeve —Koha e tashme —dkregon nj€ veprim qé
pritet t&€ ndodhé né té ardhmen g€ po ndodh négastin e bashkébisedimit

Koha e kryer e thjesht€ Koha e pakryer

Tregon nj€ veprim qé€ éshté i pérfunduar né Tregon nj€ veprim qé éshté né zhvillim e sipér né

nj€ ¢ast t& caktuar té sé shkuarés. njé cast t& caktuar té sé shkuarés, pra i papérfunduar.

Nxiten nxénésit/et t€ zgjedhojné folje t&€ ndryshme né kohét e mésuara.
e Veprimtaria e dyté
Diskutim: Puné né dyshe: Nxénésit/et punojné né dyshe pér t€ plotésuar tabelén né€ ushtrimin 1.
Pas pérfundimit t€ punés nxiten ata/ato t€ lexojné foljet sipas klasifikimit té tyre.
Vihet theksi te mbaresat e kétyre foljeve pa e pérmendur qé€ i takojné grupit té paré, t€ dyté dhe té treté t&
zgjedhimit té foljeve.
e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2. Nx&nésit/et punojné individualisht pér t€ dalluar kohét e foljeve né fjalité e
dhéna.
Nxénésit/et shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné€ punén e njéri-tjetrit.
Zhvillohet njé diskutim né klasé rreth ushtrimit nén drejtimin e mésuesit/es.
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*  Veprimtaria e katért
Analizé, konkurs: Ushtrimi 3. Nx&nésit/et punojné né grupe né tabaké letre pér t€ analizuar foljet e ushtrimit
2. Pas pérfundimit t&€ punés, secili grup prezanton punén e tij.
Zhvillohet njé diskutim né klas€, nén drejtimin e mésuesit/es. Mésuesi/ja shpall grupin fitues.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-zgjedhimin e foljeve té rregullta né kohén e tashme, t&€ pakryer, t€ kryer t€ thjeshté, t& ardhme t&€ ményrés
déftore, duke dalluar mbaresat q& marrin ato gjaté zgjedhimit;
-shkrimin e foljeve g€ mbarojné me —j, me bashkétingéllore, me zanore;
-dallimin né fjali e tekste, t& foljeve, duke p&rcaktuar kohén, vetén dhe numrin e tyre;
-zbatimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit t€ foljeve né€ kohét e mésuara;
-demonstrimin e vémendjes dhe pérgendrimit gjaté kryerjes s¢ detyrave;
-vlerésimin g¢ i b&jné njéri-tjetrit;
-bashké&punimin né€ grup pér kryerjen e detyrave.
*  Detyré shtépie: Krijo 10 fjali duke pérdorur foljet: lexoj, pérhap, di, né kohé&t e mésuara.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Shqyrtimi i foljeve pér t€ dalluar
Folja: Ushtrime pérmbledhése (ora II) kohén, vetén, numrin e tyre.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -folja;
e zgjedhon foljet e rregullta t& ményrés déftore, né kohén e tashme, | -veta;
té pakryer, té kryer té thjeshté, t¢ ardhme; -numri;
o zgjedhon foljet jam dhe kam, né kohén e tashme, t& pakryer, t& | -koha e tashme;
kryer té thjeshté, t&€ ardhme; -koha e pakryer;
e pérshtat foljen né kohén e tashme, té pakryer, té kryer té thjeshté, | -koha e kryer e thjesht¢;
té¢ ardhme me péremrin vetor né fjali; -koha e ardhme;
e analizon foljet duke pércaktuar kohén, vetén, numrin e tyre; -zgjedhoj.
e shkruan fjali duke pérdorur folje né kohén, vetén dhe numrin e kérkuar;
e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
e gorton gabimet drejtshkrimore mé ndihmén e mésuesit/es;
e vleréson punén e shokéve e t& shogeve;
e demonstron vémendje dhe pérgendrim gjaté kryerjes s€ detyrave;
e bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-tabela e zgjedhimit t& foljeve q& mbarojné me —j, me bashkétingéllore,
me zanore dhe e foljeve jam dhe kam, né kohén e tashme, t& pakryer, t&
kryer té thjeshté, t&¢ ardhme;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-analizé;
-lojé;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné¢ me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Mésimi nis me leximin dhe diskutimin e detyrave t& shtépisé.
Diskutim: Puné né dyshe: Mésuesi/ja shpérndan fisha me fjali t&€ ndryshme dhe fton nxénésit/et té gjejné
foljet e pérdorura né to, duke dalluar kohén, vetén dhe numrin e tyre.
Nxénésit/et punojné né dyshe dhe ¢do dyshe prezanton punén e béré.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 4.Orientohen nxénésit/et q€ né fjalité e dhéna t€ ngjyrosin me t€ gjelbér foljen e
pérshtatshme.
Mg pas nxénésit/et do t& shkruajné tekstin e plotésuar né fletore dhe do t€ analizojné foljet duke treguar
kohén, vetén dhe numrin e tyre.
Shkémbejné fletoret ndérmjet tyre dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Nxiten nxénésit/et t€ lexojné tekstin me z&, duke treguar kohén, vetén dhe numrin e foljeve.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 5. Nxénésit/et punojné individualisht pér t& krijuar fjali me 2 folje pér secilin
grup né tabelén e ushtrimit 1, duke i pérdorur n€ kohén, vetén dhe numrin e kérkuar.
N¢ pérfundim t€ punés, nxénésit/et lexojné fjalité e krijuara.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
e Vlerésimi béhet pér:
-zgjedhimin e foljeve t€ rregullta t&€ ményrés déftore, né kohén e tashme, t€ pakryer, t& kryer t€ thjeshtg, t&
ardhme;
-pérshtatjen e foljeve né kohén e tashme, t€ pakryer, t€ kryer t€ thjeshté, t€ ardhme me péremrin vetor né
fjali;
-analizén e foljeve duke pércaktuar kohén, vetén, numrin e tyre;
-shkrimin e fjalive duke pérdorur foljen n€ kohén, vetén dhe numrin e kérkuar;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
-qortimin e gabimeve drejtshkrimore mé ndihmén e mésuesit/es;
-vlerésimin e punés s€ shokéve e té shogeve;
-demonstrimin e vémendjes dhe pérqéndrimit gjaté kryerjes s€ detyrave;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave.
e Detyré shtépie
Shkruaj njé tekst me 7-8 fjali t€ thjeshta me temé Njé dit€ pranvere”. Nénvizo foljet, trego kohén, vetén
dhe numrin e tyre.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Shpatat dhe mbishkrimet

Situata e té nxénit

Diskutim rreth llojeve té
shpatave t€ pérdorura historikisht
nga trimat legjendaré shqiptaré.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé

1 duken interesante;

tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&€ kuptuar mé miré tekstin;
dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave t& tij;

lidh fjalét e reja me kuptimin e tyre;

tregon se cilés fushé i pérket tema e kétij teksti;

u pérgjigjet pyetjeve rreth tekstit;

shkruan nga njé titull pér ¢do paragraf té tekstit;

shpjegon réndésiné qé ka frekuentimi i muzeve tona pér t’u
njohur me vlerat dhe aftésité e artizanéve shqiptaré n€ shekuj;
vé né dukje réndésiné dhe vlerat e shpatave ceremoniale né
muzeté tona pér shpjegimin e historisé soné;

gjykon pér domosdoshmérin€ qé ka ruajtja dhe mirémbajtja e
kétyre relikeve té sé shkuarés soné;

respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

vleréson punén e shokéve e t€ shogeve.

Fjalé kyce:
-shpata;
-mbishkrime;
-teh;

-dorezé;

-kélléf;
-ceremonial;
-&shté konstatuar;
-dalté;

-motiv zbukurues;
-1 skuqur;
-limohej;
-deshifrohen;
-studiuesve.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es
-teksti mésimor;

-kllasteri i pérgatitur rreth tekstit informues;
-album me vizatime shpatash;

-foto té shpatave té€ ndryshme;

-foto t&€ Skénderbeut me shpatg;

-informacione t& shkurtra nga interneti n€ lidhje me gjendjen e shpatave
ceremoniale n€ muzeté shqiptare, artizanét qé€ i kané prodhuar, luftétarét,
apo autoritetet g€ i kané pérdorur;
-mjete shkrimi, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-teknologjia dhe TIK-u;

-arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-identiteti kombétar dhe njohja e
kulturave.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-vézhgo-komento;

-diskutim;

-lexo-pérmblidh né dyshe;

-lexo-dallo;

-analizé;

-bashkébisedim;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
Veprimtaria e paré

Vézhgo-komento: Nxénésit/et paragesin foto t€ ndryshme shpatash t€ pérdorura ndér vite té ruajtura népér
muze. Mésuesi/ja i fton nxénésit/et t& diskutojné rreth tyre.
Meésuesi/ja prezanton temén e mésimit “Shpatat me mbishkrime”.
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e Veprimtaria e dyté
Diskutim: Orientohen nxénésit/et t€ vérejné ilustrimet né libér.
Nxénésit/et né dyshe e mé pas me gjithé klasén, diskutojné rreth tyre.
*Udhézohen nxénésit/et t&€ lexojné tekstin né paragrafé.
*Pas leximit t& ¢do paragrafi, nxénésit/et né dyshe, diskutojné pér shpjegimin e kuptimit té fjaléve t€ reja
duke plotésuar edhe rubrikén “Fjalé té reja”.
*Nxiten nxénésit/et tregojné llojin e tekstit (tekst informues), duke véné né dukje disa nga karakteristikat e
tij. (Paraget informacione t& holl€sishme pér shpatat me mbishkrime, kohén dhe teknikén e prodhimit (€ tyre
nga artizanét shqiptarg, pérdorimin e tyre, vierat e tyre historike).
*Mésuesi/ja jep informacione shtesé rreth tekstit informues:
Teksti informues paraget informacione (€ holl€sishme pér tema t€ ndryshme: historike, gjeografike,
shkencore, t& aktualitetit, etj...
Pérdorimi Gjuha
Pérdoret né revista, enciklopedi,
libra mésimorg si dhe né€ internet

Teksti

informues Gjuha e pérdorur né két€ lloj teksti

Esht€ e vecanté, pra n€ pérputhje me
n temén q€ trajtohet dhe me tema specifike.

Organizimi
Zakonisht njé tekst informues fillon me titullin.
Vazhdon me paragitjen e ¢éshtjeve qé lidhen me temén,
1€ cilat jan€ € organizuara né paragrafé.
Shogérohet me fotografi, vizatime, tabela dhe skema g€ na
ndihmojné€ pér ta kuptuar mé miré até.
Lexim i tekstit zinxhir nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e treté
Lexo-pérmblidh né dyshe: Nxiten nxénésit/et t&€ pérmbledhin me 4-5 fjali informacionin e dhéné né tekst dhe
mé pas e ndajn€ me gjithé klasén.
e Veprimtaria e katért
Lexo-dallo: N& rubrikén”Lexoj dhe kuptoj”, nxénésit/et tregojné, se né sa paragrafé shté€ organizuar teksti.
*Nxiten nxénésit/et t&€ punojné né€ grupe pér t€ dalluar ato pjesé té tekstit, ku shpjegohet se:
o kundodhen mbishkrimet e shpatave pér té cilat flet ky tekst;
o ku jané prodhuar kéto shpata;
o cila &éshté teknika e prodhimit t€ tyre;
o keéto shpata kané edhe vlera historike.
e Veprimtaria e pesté
Analizé: Punohet rubrika “Analizoj”.
*Nxénésit/et diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjith€ klasén, se cilés fushé i pérket tema e kétij teksti.
*Nxénésit/et shkruajn€ mbi vizat e ¢cdo paragrafi né tekst, nga njé titull dhe i lexojné ato para klasés.
e Veprimtaria e gjashté
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Zhvillohet njé bashkébisedim me nxénésit/et rreth déshirave qé
kané ata/ato pér t€ vizituar njé muze, pér t€ paré nga afér shpatat e dikurshme.
Nxiten t€ gjykojné pér réndésiné q¢ ka ruajtja dhe mirémbajtja e kétyre relikeve té s¢ shkuarés soné.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante;
-tregimin se si ndikojné ilustrimet pér t&€ kuptuar mé miré tekstin;
-dallimin e llojit t& tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;
-lidhjen e fjaléve té reja me kuptimin e tyre;
-tregimin se cilés fushé i pérket tema e kétij teksti;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth tekstit;
-shkrimin nga njé titull pér ¢do paragraf té tekstit;
-shpjegimin pér réndésiné q¢ ka frekuentimi i muzeve tona pér t’u njohur me vlerat dhe aftésité e
artizanéve shqiptaré né shekuj;
-arsyetimin pér réndésin€ dhe vlerat e shpatave ceremoniale né muzeté tona né shpjegimin e historis¢ song;
-gjykimin pér réndésiné qé ka ruajtja dhe mirémbajtja e kétyre relikeve t& s¢ shkuarés song;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.
*  Detyré shtépie
Grupi i paré: Gjeni informacione pér shpatén e Skénderbeut.
Grupi i dyté: Rubrika “Veprimtari”

279



Libér mésuesi

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé e fjali pér té
Ndajfolja (ora I) dalluar ndajfoljen.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:
e dallon ndajfoljen né fjali; -ndajfolje;
e vé né dukje se ndajfolja géndron prané foljes dhe plotéson | -Si?
kuptimin e saj; -Kur?
e pérdor pyetjet: Si? Kur? Ku? Sa? pér té€ gjetur ndajfoljen né | -Ku?
fjali, duke ia drejtuar foljes; -Sa?

pérzgjedh ndajfoljen e duhur pér té plot€suar kuptimin e fjalis€;
vleréson punén e shokéve e t&€ shogeve;
demonstron vémendje dhe pérgendrim gjaté kryerjes sé

detyrave;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-etiketa me ndajfolje;
-mjete shkrimi, lapustilé, tabaké letre, flet¢ A4.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim;
-dallo-trego;
-rishikim né dyshe;
-shkémbe njé problemé;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né& grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
Orientohen ata/ato t& vérejné figurén né libér dhe t&é diskutojné rreth saj.
Né njé tabak letre mésuesi/ja ka shkruar tekstet t& cilat nxénésit/et i kané edhe né libér.
Nxiten nxénésit/et t€ lexojné tekstin e paré dhe t€ dallojné foljet n€ to, duke punuar né dyshe.
Toku, magoku i Aidés hyn né kuzhiné. Ai ulet nékarrige. Mblidhet dhe gérhet.
(hyn, ulet, mblidhet, gérhet.)
N¢ tekstin e dyté dhe té treté do té dallojné foljet dhe fjalét qé plotésojné kuptimin e tyre.
Toku, magoku i Aidés hyn nxitimthi n€ kuzhing.
Ai i afrohet karriges dhe ulet sipér. Mblidhet shpejt dhe gérhet shumé.
Toku, magoku i Aid€s, hyn ngathtas n€ kuzhin€. Ai i afrohet karriges dhe ulet posht€. Mblidhet ngadalé dhe
gérhet pak.
(hyn nxitimthi, ulet sipér, mblidhet shpejt, gérhet shumé)
(hyn ngathtas, ulet poshte, mblidhet ngadalé, gérhet pak)
Meésuesi/ja tregon se fjalét me shkronja té zeza, quhen ndajfolje.
*Nxénésit/et lexojné né dyshe dhe diskutojné rreth kuptimit pér ndajfoljen né rubrikén “Mbaj mend”.
Meésuesi/ja jep sqarime pér pyetjet q¢ mund t’u lindin nxénésve/eve, duke véné né dukje se ndajfolja
géndron prané foljes dhe ploté€son kuptimin e saj. Pér té gjetur ndajfoljet, i drejtojmé foljes pyetjet: Si? Kur?
Ku? Sa? etj...
e Veprimtaria e dyté
Dallo-trego: Ushtrimi 1. Synon € nxénésit/et t& nénvizojné ndajfoljet né tekstin ¢ dhéné duke treguar
pyetjet qé pérdorén.
e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2. Synon g€ nxénésit/et t& pérzgjedhin njérén nga ndajfoljet né kllapa, pér té
plotésuar fjalin€. Nxénésit/et punojné individualisht né fletore. Ata/ato shkémbejné fletoret me njéri-tjetrin
dhe korrigjojné gabimet. Né fund zhvillohet njé diskutim né klasé€ pér ményrén se si kané punuar, nén
drejtimin e mésuesit/es.
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*  Veprimtaria e katért
Shkémbe njé problemé: Nxiten nxénésit/et t& punojné né grupe. Secili grup shkruan né fleta 5 ndajfolje dhe
ia jep grupit fqinjé t& krijojé fjali me to. Lexohen fjalité para klasés.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime t&€ gabimeve drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
*  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e ndajfoljes né fjali;
-pérdorimin e pyetjeve: Si? Kur? Ku? Sa? pér t& gjetur ndajfoljen né fjali,
-pérzgjedhjen e ndajfoljes s¢ duhur pér té plotésuar kuptimin e fjalisé;
-vlerésimin e punés sé& shokéve e t& shogeve;
-demonstrimin ¢ vémendjes dhe pérgendrimit gjaté kryerjes sé detyrave;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.
e Detyré shtépie Ushtrimit 3
Shénim: Mésuesi duhet t& jeté shumé i kujdesshém né trajtimin e késaj teme, pasi nxénésit shpesh
ngatérrojné ndajfoljen me parafjalén. Eci pérreth shtépisé. (parafjalé¢) Eci pérreth. (ndajfolje)

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Krijimi i njé harte konceptesh pér
Ndajfolja (ora II) ndajfoljen.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:

e dallon ndajfoljen né fjali; -ndajfolje;

e kthen ndajfoljet né mbiemra, sipas modeleve; -Si?

e shkruan ndajfolje me kuptim té kundért me ndajfoljet e dhéna; | -Kur?

e krijon fjali me ndajfolje; -Ku?

e vleréson punén e shokéve e t& shogeve; -Sa?

e demonstron vémendje dhe pérgendrim gjaté kryerjes s¢ detyrave;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-etiketa me ndajfolje;
-mjete shkrimi, lapustilé, tabaké letre, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-harta e konceptit;
-rishikim né& dyshe;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné n¢ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Harta e konceptit: Nxiten nxénésit/et té tregojné se ¢’diné pér ndajfoljen dhe t& japin shembuj t&€ ndajfoljeve.
Pérgjigjet e tyre, mésuesi/ja 1 shkruan né dérrasé.
Gjendet me pyetjet: Si? Kur? Ku? Sa? Qéndron prané foljes(zakonisht pas saj).
shpejt, bukur, leht&,shpesh, ngadalé Plotéson kuptimi e foljes.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 4 synon qé nxéné&sit/et t€ kthejné ndajfoljet e dhéna né mbiemra, sipas modeleve.
Ushtrimi 5 synon qé nxénésit/et t&€ shkruajné€ ndajfolje me kuptim té€ kundért me ndajfoljet e ushtrimit 4.
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore.
Ata/ato shkémbejné fletoret me njéri-tjetrin dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Zhvillohet njé¢ diskutim né klasé rreth ushtrimeve, nén drejtimin e mésuesit/es.
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e Veprimtaria e treté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 6 synon qé nxénésit/et t€ ndértojné fjali ku té€ pérdorin ndajfoljet e dhéna.
Nxénésit/et punojné individualisht né fletore. Ata/ato lexojné fjalité e krijuara.
Bé&jné gortimin e gabimeve drejtshkrimore nén drejtimin e mésuesit/es.
Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e ndajfoljeve né fjali;
-kthimin e ndajfoljeve né mbiemra, sipas modeleve;
-shkrimin e ndajfoljeve me kuptim t€ kundért me ndajfoljet e dhéna;
-krijimin e fjalive duke pérdorur ndajfolje;
-vlerésimin e punés sé€ shokéve e té shoqgeve;
-demonstrimin e vémendjes dhe pérqéndrimit gjaté kryerjes s¢ detyrave;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup.

e Detyré shtépie
Krijo fjali ku t€ pérdoré€sh ndajfoljet: pak, ngadal€, p&rher€, larg, miré, gqarté.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit
Shikim i organizuar i njé materiali
té shkurtér filmik rreth elefantéve

afrikané.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -elefantg;
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé | -gjitaré;
i duken interesante; -pér té buluriré;

tregon se si ndikojné ilustrimet pér t& kuptuar mé miré tekstin; | -pér t€ zhvoshkur.

dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;

demonstron té kuptuarit e fjaléve t€ reja, duke krijuar fjali me to;

demonstron t&€ kuptuarit e pérmbajtjes s€ tekstit, duke iu

pérgjigjur pyetjeve rreth tij;

e tregon karakteristikat e elefantéve afrikané (pamja e jashtme, t&
ushqyerit, sjellja, ményra e jetesés);

e shpreh preferencat e tij/saj pér elefantin, duke i argumentuar ato;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

e vler&son punén e shokéve e t& shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es -shkencat e natyrés;
-teksti mésimor; -teknologjia dhe TIK-u;
-informacione t& shkurtra nga interneti n€ lidhje me elefantét; -arte.

-enciklopedi; Lidhja me temat
-material i shkurtér filmik pér elefantét afrikané; ndérkurrikulare:
-videoprojektor; -mjedisi.

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

282



GJUHA SHQIPE 4

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-shikim i organizuar;
-procedura: pyet sé€rish;
-lexo-pérmblidh né dyshe;
-analizé;
-rrjeti 1 diskutimit;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Shikim i organizuar: Ftohen nxénésit/et t€ shohin njé material t€ shkurtér filmik rreth elefantéve afrikané.
(Né mungesé t€ videoprojektorit, nxénésit/et tregojné foto t€ elefantéve dhe lexojné kuriozitete pér elefantét).
Meésuesi/ja prezanton temén e mésimit.
e Veprimtaria e dyté
Procedura: pyet sérish: Mésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t& vérejné ilustrimet.
Nxénésit/et né dyshe e mé pas me gjithé klasén, diskutojné rreth tyre.
*Udhézohen nxénésit/et t&€ lexojné tekstin né paragrafé. Gjaté leximit, ata/ato nénvizojné fjalét e reja dhe
fjalité q€ u duken interesante.
*Pas leximit t& ¢do paragrafi, nxénésit/et diskutojné n€ dyshe: njéri prej tyre ndérton dy pyetje rreth paragrafit
dhe tjetri pérgjigjet. Pér ¢do paragraf té ri, nxénésit/et ndérrojné rolet.
Meésuesi/ja kujdeset g€ n€ kété veprimtari t€ punohen edhe pyetjet e rubrikés “Lexoj dhe kuptoj”.
Paragrafi I
Pyetje:-Sa t& larté jané elefantét afrikané? Sa peshojné ata?
-Si i kané veshét ata? Pérse i ndihmojné veshét e médhenj?
Paragrafi 11
Pyetje: -Pse e pélgejné ujin elefantét afrikang?
- Cfaré béjné ata pasi e njomin trupin?
Paragrafi 111
Pyetje: -Cfaré &shté nocka e elefantit? Pérse shérben ajo?
-Nga se formohet nogka e elefantit?
Paragrafi IV
Pyetje: -Si jané dhémbét e elefantéve?
-Pérse i pérdorin ato?
Paragrafi V
Pyetje: -Sa ushqim né dité€ mund t&€ konsumojé njé€ elefant i rritur?
*Punohet rubrika “Fjalé t& reja”. Nxénésit/et lexojné dhe diskutojné rreth kuptimit té fjaléve té reja né fillim
né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén dhe krijojné fjali me to.
e Veprimtaria e treté
Lexo-pérmblidh né dyshe.: Nxiten nxénésit/et t€ lexojn€ dhe t€ pérmbledhin né dyshe ¢do paragraf té tekstit.
e Veprimtaria e katért
Analizé: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxénésit/et diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén pér llojin e tekstit,
duke pérzgjedhur alternativén e sakté dhe duke dhéné shpjegimet pérkatése. (Tekst informues. Paraget informacione
té hollésishme pér elefantét afiikané: pamjen e jashtme, t& ushqyerit, sjellien, ményrén e jetesés s€ tyre).
e Veprimtaria e pesté
Rrjet diskutimi: Punohet rubrika “Reflektoj”. Diskutojné dhe japin argumenta pro dhe kundér rreth pélgimeve
g€ kané pér elefantin.
Po Jo_
A ju pélgejné elefantét? Pse?

Dalin né njé pérfundim: T¢€ gjitha kafshét jané pjesé e natyrés dhe kané réndésiné e tyre.
Nxénésit/et vleré€sojné punén e njéri-tjetrit.

*  Vlerésimi béhet pér:

leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante;
tregimin se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé& miré tekstin;

dallimin e llojit t& tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;

demonstrimin e t&é kuptuarit e fjaléve té reja, duke krijuar fjali me to;

demonstrimin e t& kuptuarit ¢ pérmbajtjes s¢ tekstit, duke iu pérgjigjur pyetjeve;
tregimin e karakteristikave t& elefantéve afrikané (pamja e jashtme, t& ushqyerit, sjellja, ményra e jetesés);
shprehjen e preferencave té tij/saj pér elefantin, duke i argumentuar ato;

respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

vlerésimin e punés s¢ shokéve e t& shogeve.

e Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Gjuha joné Manipulim me fjal€ pér t€ dalluar
Sinonimet dhe antonimet (ora I) fjalét sinonimike dhe antonimike.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -fjalé me kuptim t& nj&jté;

e dallon fjalét me kuptim t& njéjté, ose aférsisht t& njé&jte; -fjalé me kuptim aférsisht t&

dallon fjalét me kuptim t& kundért; njéjte;

[ )
e gjen sinonime té fjaléve té dhéna (emra, folje, mbiemra, ndajfolje); | -fjalé me kuptim t€ kundért;
e tregon larmishméri t& shprehuri dhe pasuri t& leksikut, duke |-sinonime;

pérdorur sinonimet; -antonime.

pérzgjedh fjalén e duhur pér té shprehur ngjyrimet mé té plota té
fjaléve né kontekstin e dhéng;

e gjen antonime t€ fjaléve t€ dhéna (emra, folje, mbiemra, ndajfolje);

e demonstron vémendje dhe pérqendrim gjaté kryerjes s€ detyrave;

e vleréson punén e shokéve e t& shoqgeve;

e bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-fisha me fjalé me kuptim t& njéjté dhe té afért; Lidhja me temat
-fisha me fjalé me kuptim t€ kundért; ndérkurrikulare:
-figura; -identiteti kombétar dhe njohja e
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. kulturave.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskuto-nxirr pérfundimin;
-rishikim né dyshe;
-t& nxénét me kémbime;
-konkurs;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskuto-nxirr pérfundimin: Mé&suesi/ja njeh nxénésit/et me temén e mésimit.
Orientohen nxénésit/et g€ né rubrikén "Kujtoj”, t&€ vézhgojné figurat, t& lexojné dialogét, duke u pérqendruar te
fjalét me shkronja t€ zeza. U drejtohen nxénésve/eve pyetjet:
Pér figurén e paré€: -Si mendoni pér fjalét apartament dhe shtépi, a kané kuptim t€ njéjte?
Pér figurén e dyté: -Fjalét majtas dhe djathtas, ¢’kuptim kané?
Nxénésit/et lexojné dhe diskutojné rreth sqarimeve qé jepen pér sinonimet dhe antonimet.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon q&€ nxénésit/et t& lidhin me vijé, ciftet e fjaléve sinonimike.
Nxénésit/et punojné individualisht. Shkémbejné librat ndérmjet tyre, kontrollojné punén e njéri-tjetrit. Diskutohet
me gjithé klasén rreth ushtrimit, nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté
Té nxénét me kémbime, grupet e ekspertéve: Nxénésit/et grupohen né grupe me nga 4 individé dhe secilit, i
caktohet nga njé numér nga 1-4.
Nxénésve/eve u ndahen detyrat:
Nxénésit/et me numrin 1 do t€ punojné ushtrimin 2, ku do t& dallojné fjalén g€ nuk €shté sinonime me fjalén e dhéné.
Nxénésit/et me numrin 2 do t&€ punojné ushtrimin 3, ku do t& shkruajné sinonime té fjaléve té dhéna (emra, folje,
mbiemra, ndajfolje).
Nxénésit/et me numrin 3 do t&€ punojné ushtrimin 4, ku do t& dallojné fjalén gééshté antonime me fjalén e dhéné.
Nxénésit/et me numrin 4 do t€ punojné ushtrimin 5, ku do t& shkruajn€ antonime t€ fjaléve té dhéna (emra, folje,
mbiemra, ndajfolje).
Nxénésit/et sipas numrave qé kané, do té rigrupohen dhe do t& diskutojné me njéri-tjetrin rreth ushtrimeve. Pas
kryerjes s¢ detyrave, ata/ato do t&€ shkojné né grupet fillestare ku do t’ua shpjegojné detyrén edhe anétaréve té
tjeré t& grupit.
Né fund diskutohet rreth ¢do detyre me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es.
Nxénésit/et vlerésojné punén e shokéve e t& shogeve
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*  Veprimtaria e katért
Konkurs: Ndahen nxénésit/et né grupe.

1. Mésuesi/ja jep 5 fjal¢ (q€ kané sinonime) dhe u kérkon nxénésve/eve té gjejné sinonime t€ tyre.
2. Mésuesi/ja jep 5 fjalé (qé€ kané antonime) dhe u kérkon nxénésve/eve t€ gjejné antonimet e tyre.
Shpallet fitues, grupi q¢ i ka gjetur sinonimet dhe antonimet e fjaléve t&€ dhéna.

*  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e fjaléve me kuptim t& njéjté, ose aférsisht t& njé&jte;
-dallimin e fjaléve me kuptim t& kundért;

-gjetjen e sinonimeve té fjaléve t& dhéna (emra, folje, mbiemra, ndajfolje);
-gjetjen e antonimeve t€ fjaléve té dhéna(emra, folje, mbiemra, ndajfolje);
-demonstrimin ¢ vémendjes dhe pérgendrimit gjaté kryerjes s€ detyrave;

-vlerésimin e punés sé& shokéve e t& shogeve;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave.
*  Detyré shtépie:

Gjej me ndihmén e prindérve, nga fjalori i gjuhés shqipe, fjalé¢ sinonime dhe ¢ifte antonimike.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Gjuha joné
Sinonimet dhe antonimet (ora II)

Situata e té nxénit: Manipulim me
fjal¢ pér té dalluar fjalét sinonimike
dhe antonimike.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:
e gjen sinonime t¢ fjaléve t&¢ dhéna (emra, folje, mbiemra,
ndajfolje);
e gjen antonime t€ fjaléve t€ dhéna (emra, folje, mbiemra,
ndajfolje);

e tregon larmishméri t&€ shprehuri dhe pasuri té leksikut, duke
pérdorur sinonimet;

e pérzgjedh fjalén e duhur pér t€ shprehur ngjyrimet mé té

plota té fjaléve n¢ kontekstin e dhéné;

pérdor né fjali sinonime dhe antonime;

demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

vleréson punén e shokéve e t& shogeve;

respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Fjalét kyce:

-fjalé me kuptim t& nj&jté;

-fjalé me kuptim aférsisht té nj&jté;
-fjalé me kuptim t&€ kundért;
-sinonime;

-antonime.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-figura;

-fisha me fjalé me kuptim té nj&;jté dhe t& afért;
-fisha me fjalé me kuptim té kundért;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté¢ A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shogéria dhe mjedisi;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-identiteti kombé&tar dhe njohja e
kulturave.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-shkrim i drejtuar;
-shkémbe njé problemé;
-puné individuale, puné né cift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Mésimi fillon me leximin e detyrave t& shtépisé, ku nxénésit/et lexojné ciftet e fjaléve sinonimike
dhe antonimike, duke rikujtuar edhe njohurité e marra pér sinonimet dhe antonimet.

sinpnime antopime
fjalé me kuptim t€ njéjte, ose aférsisht t&€ nj&jte fjalé me kuptim té kundért
(rrugé-udhé) (i bardhé- i zi)

e Veprimtaria e dyté
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 6, 7, synon q€ nxénésit/et t€ krijojné€ fjali me sinonimet dhe antonimet e dhéna.
Nxé&nésit/et ndahen né dy grupe.
Grupi A: Ushtrimi 6
Grupi B: Ushtrimi 7
Nxénésit/et punojné individualisht. Né pérfundim, lexojné fjalité para klasés. Me ndihmén e mésuesit/es
béhen qortimet e thjeshta drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
e Veprimtaria e treté
Shkémbe njé problemé: Nxénésit/et punojné n€ grupe. Ata/ato shkruajné fjalé q¢ kané sinonime (antonime)
dhe ia japin grupit fqinjé qé t€ gjejné sinonimet (antonimet) e tyre.
Nxénésit/et vlerésojné punén e grupeve fqinjé.
e Vlerésimi béhet pér:
-gjetjen e sinonimeve té fjaléve t€ dhéna;
-gjetjen e antonimeve té fjaléve té dhéna;
-pérzgjedhjen e fjaléve t€ duhura pér té€ shprehur ngjyrimet mé t& plota t¢ fjaléve né kontekstin e dhéng;
-pérdorimin né fjali t€ sinonimeve dhe antonimeve;
-demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shoqeve;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Shpikja e mprehéses sé lapsit Nxénésit/et tregojné rreth shpikjeve

mé t&¢ médha t€ njerézimit, duke u
bazuar te njohurité q¢ kang.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -shpikje;
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra | -mprehése e lapsit;
gé i duken interesante;
tregon se si ndikojné ilustrimet pér té kuptuar mé miré tekstin;
dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;
demonstron té kuptuarit e pérmbajtjes s€ tekstit, duke iu
pérgjigjur pyetjeve rreth tij;
e pérshkruan ecuriné e shpikjes s€ mprehéses s€ lapsit qé nga
fillimet deri né modernizimin e saj;
e shkruan pér objektin qé do t€ déshironte té shpikte dhe
qéllimin e shpikjes sé tij;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup;
e vleréson punén e shokéve e t& shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es -teknologjia dhe TIK-u;
-teksti mésimor; -shoqéria dhe mjedisi;
-enciklopedi; -arte.

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

286



GJUHA SHQIPE 4

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim pér njohurité paraprake;
-lexo-pérmblidh né dyshe;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-dallo-trego;
-shkrim 1 liré;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim pér njohurit€ paraprake: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ tregojné rreth shpikjeve mé t€ médha té
njerézimit, duke u bazuar te njohurité q€ ata/ato kané.
Pérgjigjet e tyre i paraqget né tabelé né€ formé kllasteri.
*Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit “Shpikja e mprehéses sé lapsit”.
e Veprimtaria e dyté
Lexo-pérmblidh né dyshe: Orientohen nxénésit/et t€ vérejné ilustrimin né libér dhe t& diskutojné rreth tij.
*Udhézohen nxénésit/et t& lexojné tekstin né paragrafé.
*Pas leximit t€ ¢do paragrafi, nxénésit/et né dyshe, pérmbledhin me 2-3 fjali informacionin e dhéné né tekst
dhe mé pas e ndajné me gjithé klasén.
*Nxiten nxénésit/et tregojné llojin e tekstit (tekst informues), duke véné né€ dukje disa karakteristika té tij.
(Paraget informacione té hollésishme pér ecuriné e shpikjes sé mprehéses sé lapsit qé nga fillimet deri né
modernizimin e saj).
*Lexim 1 tekstit zinxhir nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e treté
Marrédhénie pyetje-pérgjigje: Né rubrikén”Lexoj dhe kuptoj”, nxénésit/et do t’u pérgjigjen pyetjeve rreth
pérmbajtjes sé tekstit:
-Cfaré pérdorej pér t€ béré majén e lapsit para se té shpikej mprehésja?
a) gérshéra, b) brisku, c) tehu i thikés.
-Cili objekt e frymézoi shpikésin e mprehéses sé lapsit?
-N¢ ¢’vit u shpik mprehésja e paré moderne e lapsave?
e Veprimtaria e katért
Dallo-trego: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxiten nxénésit/et t& tregojné se pér ¢faré shérben mjeti qé &shté
vendosur né figurén né krah té tekstit.
e Veprimtaria e pesté
Shkrim i liré: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t€ shkruajné rreth njé objekti qé do té
déshironin té€ shpiknin dhe pér ¢faré do té shérbente ai.
Nxénésit/et lexojné shkrimet e tyre para klasés.
Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
e Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante;
-tregimin se si ndikojné ilustrimet pér t& kuptuar mé miré tekstin;
-dallimin e llojit t€ tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;
-pérshkrimin e ecurisé s€ shpikjes sé mprehéses sé€ lapsit, g€ nga fillimet deri n€ modernizimin e saj;
-shkrimin pér objektin g€ do t& déshironte té shpikte dhe géllimin e shpikjes sé tij;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre n€ grup;
-vlerésimin e punés sé€ shokéve e té shoqgeve.
e Detyré shtépie
Pérshkruaj njé nga shpikjet, q¢ mendon se ka patur ndikimin mé t€ madh né zhvillimin e shoqérisé.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit

Gjuha joné Manipulime me fjalé e fjali, pér t&
Fjalét me shumé kuptime dalluar fjalét me shumé kuptime.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:

Nxénési/ja: -fjalé me shumé kuptime.

e dallon fjalét me shumé kuptime;

e pérdor fjalét me shumé kuptime né fjali;
e pérzgjedh fjalén e duhur pér t€ shprehur kuptimin e pércaktuar né fjali;
e demonstron pavarési né mendime dhe veprime;
e vleréson punén e shokéve e té shogeve;
e bashképunon né grup pér kryerjen e detyrave.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; -shogqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-fisha me fjalé me shumé kuptime; Lidhja me temat
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. ndérkurrikulare:
-identiteti kombétar dhe njohja e
kulturave.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;

-rishikim né& dyshe;
-mendo-zbulo;
-shkrim i drejtuar;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Orientohen ata/ato t& vérejné figurat né libér dhe t&
diskutojné rreth tyre. N& njé tabak letre, mésuesi/ja ka shkruar fjalité, t& cilat nxénésit/et i kané edhe né libér.
Nxiten nxénésit/et t& lexojné fjalité né heshtje dhe t& dallojné kuptimin qé ka fjala “fleté”, né secilén prej
fjalive.
1.Fleta e bardh€ duhej mbushur, por nuk kisha frymézim.
2. Ejona mblodhi fletét e réna té peméve.
3. Fletét e tréndafilit ishin ngjyré roz€ e émbél.
4. Fletét e dritares ishin té hapura.
Zhvillohet njé diskutim me nxénésit/et nén drejtimin e mésuesit/es, pér t& pércaktuar kuptimin e fjalés
“fleté” gjaté pérdorimit né€ secilén prej fjalive, si dhe kuptimin e paré€ té késaj fjale.
*Lexohet rubrika “Mbaj mend”, ku sqarohet se fjala flez€, ka shumé kuptime. Kuptimi i fjal€s del mé qarté
né fjali.
Nxiten nxénésit/et t€ japin shembuj t€ tjeré té fjaléve me shumé kuptime.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 1 synon qé& nxéné&sit/et t& lidhin me vij&, kuptimin e fjalés me figurén q€ e
pasqyron ate.
Nxé&nésit/et punojné individualisht. Shkémbejné librat ndérmjet tyre, kontrollojné€ punén e
njéri-tjetrit. Diskutohet me gjith& klasén rreth ushtrimeve, nén drejtimin e mésuesit/es.
e Veprimtaria e treté
Mendo-zbulo: Ushtrimi 2 synon g€ nxénésit/et t&€ pércaktojné kuptimin e fjaléve té njéjta né ciftet e fjaléve
té dhéna.
e Veprimtaria e katért
Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 3. Nxiten nxénésit/et, t€ krijojné€ fjali me fjalét: gryké,vesh, flok€, duke i
pérdorur né kuptime t€ ndryshme.
Nxé&nésit/et t&€ ndihmuar nga mésuesi/ja, pérdorin fjalorin e gjuhé&s shqipe, pér t€ gjetur kuptimet e ndryshme
té kétyre fjaléve.
Pas pérfundimit t€ punés, nxénésit/et lexojné fjalit€ e krijuara.
Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxé&nésit/et vlerésojné punén e shokéve e t€ shogeve.
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Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e fjaléve me shumé kuptime;
-pérdorimin e fjaléve me shumé kuptime né fjali;
-pérzgjedhjen e fjalés s€ duhur pér t& shprehur kuptimin e pércaktuar né fjali;
-demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime;
-vler€simin e punés sé shokéve e té shogeve;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave.
e Detyré shtépie: Gjej 3 fjalé me shumé kuptime. Krijo fjali me to.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Udhétimi i farés Diskutim rreth ciklit t&
zhvillimit nga fara n€ bimé.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -fara;
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q¢ i | -nektar;
duken interesante; -thekét e lules.

dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;
e demonstron t& kuptuarit e fjaléve té reja, duke krijuar fjali me to;
e tregon funksionin e farave pér ripértéritjen e bimés dhe ciklin e
zhvillimit té saj nga mbjellja né toké, deri tek fruti i saj;
e demonstron t& kuptuarit e pérmbajtjes s¢ tekstit, duke iu pérgjigjur
pyetjeve rreth tij;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
e vleréson punén e shokéve e t& shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es -shkencat e natyrés;

-teksti mésimor; -teknologjia dhe TIK-u;

-enciklopedi; -arte.

-videoprojektor; Lidhja me temat

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. ndérkurrikulare:
-mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-lexo-pérmblidh né dyshe;
-marrédhénie pyetje-pérgjigje;
-dallo-trego;
-shkrim 1 shpejté;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Mésuesi/ja u tregon nxénésve fara t€ biméve té ndryshme (fara fasulesh, specash,
kungulli, bizeleje ,etj...) dhe u kérkon atyre t’i emértojné. Nxénésve/eve u drejtohen pyetjet:
-Cfaré mund t€ ndodhé nése kéto fara bien né njé toké t€ punuar, me lagéshtiré dhe n€ njé mjedis me
temperaturé t€ ngroht&?
-A ju ka rastisur t€ shihni prindérit, apo gjyshérit, tek mbjellin farat e luleve n€ vazo?
-Cfaré transformimi keni véné re nga fara e hedhur te bima e vogél?
Mésuesi/ja mirépret pérgjigjet e nxé€nésve/eve, duke i ndihmuar ata/ato, pér ta pérmbledhur sa mé sakté
ciklin e zhvillimit nga fara n€ bimé.
Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit.
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e Veprimtaria e dyté
Lexo-pérmblidh né dyshe. Orientohen nxénésit/et t& vérejné foton né libér dhe té diskutojné rreth sa;.
*Udhé&zohen nxénésit/et té lexojné tekstin né paragrafé.
*Pas leximit t€ ¢do paragrafi, nxénésit/et né dyshe pérmbledhin me 3-4 fjali informacionin e dhéné né tekst
dhe mé pas e ndajné me gjithé klasén.
*Punohet rubrika “Fjalé t& reja”. Nxénésit/et lexojné dhe diskutojné rreth kuptimit té fjaléve té reja
(nektar, thekét e lules) né fillim né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén dhe krijojné fjali me to.
*Lexim 1 tekstit zinxhir nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e treté
Marrédhénie pyetje-pérgjigje: N&é rubrikén ”Lexoj dhe kuptoj”, nxénésit/et do t’u pérgjigjen pyetjeve rreth
pérmbajtjes sé tekstit.
-Cili &shté funksioni i farave?
-Cilét i shpérndajné farat?
-C’ndodh me farat kur bien né toké?
-Pér ¢faré ka nevojé fara qé t€ 18shojé rrénjé?
-Po pas rrénjés, ¢far€ ¢el e mbin pak nga pak?
-Cili &shté roli i bletéve né udhétimin e farés?
e Veprimtaria e katért
Dallo-trego: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxé&nésit/et diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén pér
llojin e tekstit, duke pérzgjedhur alternativén e sakté dhe duke dhéné shpjegimet pérkatése. (Tekst informues.
Paraget informacione té hollésishme pér ciklin e zhvillimit & farés.)
*  Veprimtaria e pesté
Shkrim i shpejté: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxéné&sit/et me ané t& njé shkrimi té shpejté, tregojné
preferencat e tyre pér llojet e biméve, ose luleve qé duan t& kultivojné, duke véné né dukje edhe arsyen e
pérzgjedhjes.
Nxénésit/et lexojné shkrimet e tyre.
Ata/ato vlerésojné punén e shokéve e t& shogeve.
*  Vlerésimi béhet pér:
-lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante;
-dallon 1lojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;
-demonstron té kuptuarit e fjaléve t& reja, duke krijuar fjali me to;
-tregon funksionin e farave pér ripértéritjen e bimés dhe ciklin e zhvillimit t& saj, nga mbjellja né toké, deri
tek fruti i saj;
-demonstron té kuptuarit e pérmbajtjes sé tekstit, duke iu pérgjigjur pyetjeve rreth tij;
-respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
-vleréson punén e shokéve e t& shogeve.
¢ Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Shkruajmé
Lulja q€ mé pélgen (ora I)

Situata e té nxénit
Pérshkruaj lulen ténde té
preferuar.

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -tekst informues;

e pérshkruan tulipanin, duke treguar karakteristikat kryesore té tij; | -lule;

e ploté€son tekstin informues me fjalét e dhéna; -tulipan;

e pérgatit njé skedé pér lulen e tréndafilit, duke u bazuar te fotoja | -”Tulipa Albanica”

dhe njohurité g€ ka pér té;
e shkruan duke u mbéshtetur n€ modelin dhe skedén, njé tekst
informues pér lulen e tréndafilit;
respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit;
shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté progesit té t& shkruarit;
bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
vleréson punén e shokéve e shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;

-teksti shkollor,

-informacione t& shkurtra nga interneti pér lulen e tulipanit;

-foto, vizatime té€ lules s€ tulipanit, lule t€ freskéta tulipani e tréndafili;
-enciklopedi, revista, kurozitete pér lulet;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-arte;

-shkencat e natyrés.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:
-mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-dikutim;
-rishikim né dyshe;
-mendo-puno né dyshe, shkémbe;
-shkrim 1 liré;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ pérshkruajné lulen e tyre t€ preferuar, duke kérkuar g€ t€ ndalen te
vecgorité e tyre si¢ jané: forma, ngjyra, madhésia e petaleve, kércelli, periudha e lulézimit, vendi ku jeton,
etj...
Paraqiten foto dhe vizatime té€ lules s€ tulipanit. Nxiten nxénésit/et t€ flasin rreth saj.
Njihen nxénésit/et me temén e mésimit.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe, diskutim: Ushtrimi 1 ka karakter plotésues. Njihen nxénésit/et me kérkesén e ushtrimit.
Nxé&nésit/et punojné individualisht pér t€ plotésuar tekstin me fjalét e dhéna. Mésuesi/ja i1 1€ nxénésit/et t&
liré t& mendohen pér disa caste. Mé pas, ata/ato punojné individualisht. Shkémbejné librat pér t& kontrolluar
njéri-tjetrin. Nxiten nxénésit/et t€ lexojné tekstin e plotésuar.
*Zhvillohet njé diskutim né klasé€ nén drejtimin e mésuesit/es, pér lulen e tulipanit dhe vecorité e saj
(lartésia, kércelli, gjethet, aroma, ngjyrat) duke evidentuar edhe tulipanin shqiptar, t€ njohur me emrin
“Tulipa Albanica”.
e Veprimtaria e treté
Mendo, puno né dyshe, shkémbe: Ushtrimi 2. Nxéné&sit/et do t& plotésojné skedén e dhéné né libér pér lulen
e tréndafilit.
Orientohen nxénésit/et t€ vérejné figurén né libér dhe té diskutojné rreth saj né fillim né dyshe dhe mé pas
me gjithé klasén.
Meésuesi/ja i le nxénésit/et t€ liré€ t€ lexojné skedén e paplotésuar, t&€ mendohen pér disa ¢aste pér plotésimin
e saj. Pastaj mendimet e tyre i shkémbejné me shokun/shoqgen e bankés dhe né fund me gjithé klasén, nén
drejtimin e mésuesit/es. Pasi binden pér pérgjigjen e sakté, plotésojné skedén.
Nxénésit/et lexojné skedén e plotésuar pér lulen e tréndafilit.
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e Veprimtaria e katért
Shkrim i liré: Ushtrimi 3. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ shkruajné njé€ tekst informues pér tréndafilin, duke u
mbéshtetur né€ modelin e ushtrimit 1 dhe n€ skedén qé kané plotésuar pér té.
Nxiten nxénésit/et lexojné shkrimet e tyre. Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortime t€ gabimeve drejtshkrimore.
Nxénésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

ME poshté po japim njé variant té njé teksti informues pér lulen e tréndafilit.

Lulja qé mé pélgen
Tréndafili éshté bimé zbukuruese qé bén pjesé né familjen e shkurreve. Kjo bimé shkon deri né dy metra
lartési. Kércelli éshté i mbushur me gjemba té gjaté dhe gjethe té vogla. Lulet e tréndafilit jané & bukura, me
eré té kéndshme. Petalet jané té médha dhe shuméngjyréshe. Zakonisht ¢el né pranveré dhe veré. Tréndafili
éshté lulja qé u dhurohet mé shpesh njerézve.
*  Vlerésimi béhet pér:
-pérshkrimin e tulipanit, duke treguar karakteristikat kryesore té tij;
-plotésimin e tekstit informues me fjalét e dhéna;
-pérgatitjen e njé skede pér lulen e tréndafilit, duke u bazuar te fotoja dhe njohurité qé ka pér té;
-shkrimin duke u mbéshtetur né modelin dhe skedén, e njé teksti informues pér lulen e tréndafilit;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté progesit té t& shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore té€ béra me ndihmén e mésuesit/es;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve.
*  Detyré shtépie
Kérko informacione né revista, enciklopedi, internet pér lulen ténde t& preferuar.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:

Situata e té nxénit

Lexim nga nxénésit/et i
informacioneve pér lulen e
preferuar t€ marra nga revistat,
enciklopedité, interneti.

Tema mésimore
Shkruajmé
Lulja qé mé pélgen (ora II)

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e tregon karakteristikat e lules q€ pélgen mé shumé;

e pérgatit njé skedé¢ pér lulen e preferuar, duke u bazuar te fotoja

dhe njohurité qé ka pér t&;

e shkruan njé tekst informues pér lulen g€ pélgen mé shumé, sipas
modeleve;
respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procgesit té té shkruarit;
bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
vleréson punén e shokéve dhe té shogeve.

Fjalét kyce:
-tekst informues;
-lulja e preferuar;
-karakteristika;
-vegorti;

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/et;
-teksti shkollor;

-foto, vizatime té luleve;

-enciklopedi, revista, kurozitete pér lulet;

-mjete shkrimi, tabaké letre, lapustilg, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-arte;

-shkencat e natyrés.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:
-mjedisi.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-shkrim 1 liré;
-konkurs;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné¢ me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve
e Veprimtaria e paré
Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ lexojn€ informacionet e sjella pér lulen e preferuar, t€ marra nga revistat,
enciklopedité, interneti, duke i shogéruar me foto, ose vizatime té tyre.
e Veprimtaria e dyté
Diskutim: Ftohen nxénésit/et t€ plotésojné skedén pér lulen e preferuar dhe té€ diskutojné rreth saj.
e Veprimtaria e treté
Shkrim i liré: Ushtrimi 4. Nxiten nxénésit/et t€ shkruajné njé tekst informues pér lulen qé€ pélgen mé shumé
sipas modeleve.
Nxénésit/et punojné individualisht pér shkrimin e tekstit informues, duke e shoqéruar shkrimin me foto dhe
vizatime.
N¢ pérfundim t€ punés, shkémbejné fletoret ndérmjet tyre, kontrollojné njéri-tjetrin.
Lexojné detyrén para klasés. Me ndihmén e mésuesit/es korrigjohen gabimet drejtshkrimore.
e Veprimtaria e katért
Konkurs: Njé juri e pérbéré nga mésuesi/ja dhe 2 nxénés/e, ndajné ¢mimet pér tre shkrimet mé t€ mira.
Nxénésit/et vlerésojn€ punét e njéri-tjetrit.
e  Vlerésimi béhet pér:
-tregimin e karakteristikave t& lules q&€ pélgen mé shumé;
-pérgatitjen e njé skede pér lulen e preferuar, duke u bazuar te fotoja dhe njohurité q¢ ka pér té;
-shkrimin e njé teksti informues pér lulen qé pélgen mé shumé, sipas modeleve;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté progesit té t& shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-vlerésimin e punés sé shokéve dhe t& shogeve.
e Detyré shtépie
Pérshkruaj sipas modeleve njé lule qé rritet né zonén tuaj.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Njé vullkan “i béré veté”

Situata e té nxénit
*Nxé&nésit/et tregojné se ¢’diné
pér vullkanet.

*Njé tekst udhézues né jetén e
pérditshme.

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:

e lexon tekstin udhézues duke dalluar elementet kryesore té tij;
tregon shembuj nga jeta e pérditshme t& teksteve udhézuese;
demonstron né praktiké pérdorimin e njé teksti udhézues;
bén dallimin ndérmjet udhézimeve dhe késhillave;
demonstron t& kuptuarit e pérmbajtjes sé tekstit udhézues, duke
iu pérgjigjur pyetjeve rreth tij;

e gjykon pse nuk mund t€ ndryshohet radha e udhézimeve qé
jepet né njé tekst udhézues;

analizon gjuhén e pérdorur né tekstet udhézuese;

respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

vleréson punén e shokéve e t& shoqeve.

Fjalé kyce:

-tekst udhézues;

-udhézime;

-késhilla;

-pérmbajtja e tekstit udhézues;
-organizimi;

-gjuha né tekstin udhézues;
-vullkan.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es

-teksti mésimor;

-tekste t&€ ndryshme udhézuese;

-informacione nga interneti pér vullkanet;

-goté letre, rrotull letre alumini, plasteling, paketé sodé buke, shishe
uthulle;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shkencat e natyrés;
-teknologjia dhe TIK-u;
-arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:
-mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-stuhi mendimesh;

-lexo-komento;

-lexo-vepro;

-diskutim:

-analizg:

-bashkébisedim;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Stuhi mendimesh: Mésuesi/ja fton nxénésit/et té tregojné se ¢’diné pér vullkanet, mbi bazén e njohurive
qé€ kané pér t€ dhe informacioneve t€ marra nga interneti, enciklopedité, dokumentarét, etj... *Mésuesi/ja

ndihmon dhe saktéson mendimet e nxénésve pér vullkanin, duke iu referuar tekstit t&€ shkurtér informues pér

vullkanin, i cili lexohet dhe komentohet nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e dyté

Lexo-komento: M& pas nxiten nxénésit/et, t€ lexojné tekstet udhézuese qé ata/ato kané sjellé né€ klasg, p.sh.:
tekste udhézuese, q¢ shogérojné pérdorimin e njé medikamenti mjekésor qé ne marrim kur jemi t€ sémuré,
instalimin dhe pérdorimin e njé pajisje elektroshtépiake, t& njé celulari, t& pérdorimit t& produkteve t&

ndryshme, etj...

Me ndihmén e mésuesit/es zhvillohet njé diskutim rreth tekstit udhézues, duke prezantuar me ané té njé
kllasteri elementet kryesore t€ njé teksti udhézues (pérmbajtja, gjuha, organizimi).

Meésuesi/ja prezanton temén e mésimit Njé vullkan “i béré veté”.
e Veprimtaria e treté

Lexo-vepro: Ftohen nxénésit/et t€ pérgatisin njé vullkan duke ndjekur hap pas hapi udhézimet né tekstin

udhézues né libér.

Nxénésit/et punojné né grupe. Secili grup vendos mjetet e duhura mbi tavolin€. Ata/ato ndajné detyrat
né grup. Mé€ pas merren me pérgatitjen e njé vullkani t€ improvizuar me mjete rrethanore, duke ndjekur
udhézimet né tekst dhe duke patur parasysh késhillat ¢ dhéna né rubrikén “Késhilla”.
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e Veprimtaria e katért
Diskutim: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxiten nxé&nésit/et:
o t& gjejné alternativén e sakté, nése vullkani pér té cilin bén fjalé teksti, Eshté 1 vérteté, apo njé
eksperiment pér ta paraqitur até;
o té gjejné numrin e udhézimeve qé¢ duhet t€ ndjekin pér ta “béré veté vullkanin”, duke i treguar ato;
o té& gjejné numrin e késhillave q€ jepen né tekst, duke i treguar ato.
Me¢ésuesi/ja t€ kujdeset pér té béré dallimin ndérmjet udhézimeve dhe késhillave.
e Veprimtaria e pesté
Analizé: Punohet rubrika “Analizoj”, ku nxénésit/et gjejné alternativén e sakté rreth pérmbajtjes sé tekstit
dhe t€ analizojn& gjuhén e pérdorur né tekstin udhézues.
Nxiten nxénésit/et t€ gjykojné dhe té japin mendimin e tyre, nése mund t€ ndryshohet radha e udhézimeve,
apo radha e késhillave né pérdorimin e nj€ teksti udhézues, duke i konkretizuar me radhén e udhézimeve né
tekstin udh€zues pér pérgatitjen e njé vullkani.
e Veprimtaria e gjashté
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxénésit/et japin mendimin e tyre, pse ky vullkan quhet “i
béré véte”. Nxiten ata/ato t€ tregojné pér vullkanet nga dokumentarét qé kané par€.
Ata/ato vlerésojné punén e shokéve e t&€ shogeve.
*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit udhézues duke dalluar elementet kryesore té tij;
-demonstrimin né& praktiké t& pérdorimit t& njé teksti udhézues;
-dallimin g€ bén ndérmjet udhézimeve dhe késhillave;
-demonstrimin e t&€ kuptuarit t& pérmbajtjes s¢ tekstit udhézues, duke iu pérgjigjur pyetjeve rreth tij;
-gjykimin se pse nuk mund té ndryshohet radha e udhézimeve gé€ jepet né njé tekst udhézues;
-analizén e gjuhé&s sé pérdorur né tekstet udhézuese;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé& shokéve e t& shoqgeve.
e Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Flasim Dita pa Makina né qytetin toné.
Dita pa makina
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -Dita pa Makina;
e diskuton né grupe pér temén “Dita pa Makina”; -qarkullim me bigikleté;
e bén njé prezantim té thjeshté t& késaj dite, kur ka filluar ajo té -korsi;

mbahet né nivel ndérkombétar pérfshiré edhe vendin toné;

demonstron siguri kur flet né klas¢;

shpreh opinionet, mendimet dhe ndjesité e tij/saj rreth

réndésisé qé€ ka kjo dit€ né promovimin e alternativave

mjedisore né€ transport, me njé gjuhé té sakté e t& kuptueshme;
e nxit t& tjerét t& bashkébisedojné pér ndérgjegjésimin qé bén kjo

dité pér pasojat negative qé shkakton pérdorimi i automjeteve

n€ mjedis dhe ngrohjen globale;

pérdor njé fjalor t& pérshtatshém rreth temés;

respekton rregullat e t& folurit gjaté komunikimit me t& tjerét;

bashk&punon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&é nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte;

-pamje nga qytetet me njé trafik t€ rénduar t€ makinave; -shkencat e natyrés;

-foto qé€ nxénésit/et kané béré me bicikleta né Ditén pa Makina; -teknologjia dhe TIK-u.
-informacione nga interneti pér Ditén pa Makina; Lidhja me temat
-videoprojektor; ndérkurrikulare:
-material i shkurtér filmik ku jepet njé rrugé me trafik té rénduar nga -t€ drejtat e njeriut;
makinat; -vendimmarrja morale;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4. -bashkéjetesa paqésore.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésv/eve
Metodologjia:
-shikim i organizuar;
-imagjinaté e drejtuar;
-diskutim paraprak;
-vézhgo-diskuto;
-trego-diskuto;
-lexo-diskuto;
-bashkébisedim;
-krijim 1 njé posteri;
-puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Shikim i organizuar: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ shikojné njévideo ku té keté nj€ rrugé me shumé trafik dhe
zhurma borish. (N€ munges€, njé foto g€ e z&€vendéson).
*Zhvillohet nj€ diskutim me nxénésit/et.
-Cfaré€ vuté re n€ materialin filmik q€ ndoqét?
-Si ndiheni pasi paté kéto pamje?
Imagjinaté e drejtuar: -Mbyllni syt€ dhe imagjinoni sikur me njé pérplasje duarsh, makinat u zhdukén, rruga &shté
bosh dhe e geté. Si ndihesh? Cila ésht€ déshira jote mé e madhe né kété cast? (t€ vrapoj, té eci, t€ ngas bigikletén,
té pedaloj, etj)...
e Veprimtaria e dyté
Diskutim paraprak: Mésuesi/jafton nxénésit/et t€ tregojné mbresat e tyre nga Dita pa Makina, duke i drejtuar pyetjet:
-C’dini rreth Dités pa Makina? Kur ka filluar t¢ mbahet ajo?
-A keni marr€ pjesé né veprimtarité qé zhvillohen gjaté javés pa makina qé finalizohet mé 22 shtator té ¢do viti?
-Cfaré keni véné re gjaté késaj dite né bulevardin kryesor t€ Tiranés, apo nép€rmjet mediave, né shumé qytete t&
botés?
-Cfaré synon t€ sensibilizojé kjo dit&?
-Pse konsiderohet jetike mbrojtja e mjedisit nga ndotésit teknologjiké, si¢ jané edhe makinat?
-Cilat jané pasojat negative qé shkakton pérdorimi i automjeteve né mjedis?
*Nxiten nxénésit/et t€ cilét mund t€ kené béré foto né kété dit€ pér t’i komentuar ato.
*Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit.
e Veprimtaria e treté
Vézhgo-diskuto: Ushtrimin 1. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t& vézhgojné fotot né libér.
Ata/ato diskutojné né fillim né dyshe rreth tyre, mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
Nxiten nxénésit/et t&€ punojné né grupe pér t& treguar t€ pérbashkétat dhe ndryshimet midis dy fotove, népérmjet njé
diagrami Veni. Pérfagésuesit e grupeve prezantojné punén e tyre para klasés.
e Veprimtaria e katért
Trego-diskuto: Ushtrimi 2. Orientohen nxénésit/et t€ tregojné se ¢faré diné pér Ditén pa Makina dhe pér aktivitetet
qé zhvillohen né kété dité. Pérgjigjet e nxénésve/eve, mésuesi/ja i paraget me ané t€ njé kllasteri né tabelé.
e Veprimtaria e pesté
Lexo-diskuto: Ushtrimi 3. Nxénésit/et lexojné materialin qé Jehona gjeti né internet pér Ditén pa Makina dhe
diskutojné rreth tij duke iu pérgjigur pyetjeve:
-Si mendon pse Dita pa Makina €shté kulmi i késaj jave?
-Cilat jané aktivitetet g€ organizohen né vendin ku ti banon?

*  Veprimtaria e gjashté
Bashkébisedim: Ushtrimi 4. Nxiten nxé&nésit/et t€ tregojné se ¢faré do t’i sjellé qytetit t& Tiranés, nisma pér
ndértimin korsive t&€ posagme pér qarkullimin me bigikleté.

*  Veprimtaria e shtaté
Krijim i njé posteri: Ushtrimi 5. Nxénésit/et diskutojné né€ grupe se ¢faré mund t& b&jné pér té rralluar
pérdorimin e makinés. Mendimet e tyre, i shkruajné né postera, duke i shoqéruar me vizatime. Ata/ato
shkruajné& mesazhe sensibilizuese pér nxitjen e prindérve té tyre, pér uljen e pérdorimit t& makinave dhe
promovimin e alternativave mjedisore né transport, si¢ jané: bigikleta, autobusi, ecja né kémbg, et;...
Pérfagésuesi/ja e secilit grup prezanton posterin, duke e komentuar até.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

e Vlerésimi béhet pér:
-diskutimin né grupe pér temén “Dita pa Makina”;
-demonstrimin e sigurisé kur flet né klasg;
-shprehjen e opinioneve, mendimeve dhe ndjesive té tij/saj rreth réndésisé € ka kjo dit€ né promovimin e
alternativave mjedisore né transport, me njé gjuhé té sakté e t&€ kuptueshme;
-nxitjen e té tjeréve t& bashkébisedojné pér ndérgjegjésimin g€ bén kjo dité pér pasojat negative qé shkakton|
pérdorimi i automjeteve né mjedis dhe ngrohjen globale;
-pérdorimin e njé¢ fjalori t&€ pérshtatshém rreth temés;
-respektimin e rregullave t€ t& folurit gjaté komunikimit me té tjerét;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
T’i vijmé n€ ndihmé Tokés! Nga se kércénohet natyra dhe
mjedisi yné?
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -Toka;
e lexon tekstin udhézues duke dalluar elementet kryesore té tij; -ndotje;
e dallon tekstin udhézues nga tekstet e tjera; -mbrojtje;
e vé né dukje rénd€siné q¢ ka kultivimi i biméve dhe i druréve pér | -respekt ndaj mjedisit dhe
mbrojtjen e Tokés dhe mjedisit né pérgjithési; natyrés;
e tregon shembuj nga jeta e pérditshme pér mbrojtjen e mjedisit -pérgjegjési.
dhe té natyrés;

e vleréson pérgjegjésité q¢ kemi né€ familje dhe komunitet, pér
mbrojtjen e mjedisit dhe t& natyrés;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
vleréson punén e shokéve e t&€ shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -shkencat e natyrés;
-pamje té ndryshme té planetit toné; -arte.

-informacione nga interneti pér kércénimet g€ i vijné mjedisit dhe natyrés | Lidhja me temat

nga ndotésit e ndryshém,; ndérkurrikulare:
-postera sensibilizues pér mbrojtjen e mjedisit; -mjedisi;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. -t€ drejtat e njeriut;

-vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-stuhi mendimesh;
-lexo-diskuto;
-mendo-nxirr pérfundimin;
-analizé;
-bashkébisedim;
-puné individuale, puné né ¢ift, pun€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Stuhi mendimesh: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t’1 pérgjigjen pyetjes:
-Si mendoni nga se éshté e kércénuar natyra dhe mjedisi yné?
Pérgjigjet e nxénésve/eve i paraget me ané té€ njé€ kllasteri n€ tabelg.

nga hedhja e mbeturinave dhe e plehrave shpyllézimet

nga mbetjet teknologjike Natyra dhe mjedisi oazrat, tymrat e fabrikave e uzinave

kércénohen
nga derdhja e kimikateve, detergjenteve betonizimet pa kriter

Nxénésit/et tregojné dhe diskutojné rreth fotove t€ ndryshme t€ pamjes sé Tokés, ku vihet re ndotja e sa;.
Prezantohet tema e mésimit nga mésuesi/ja.

e Veprimtaria e dyté
Lexo-diskuto: Nxiten nxénésit/et t&€ komentojné fotot né libér dhe t€ diskutojné rreth tyre.
Lexim i tekstit nga nxénésit/et dhe diskutim rreth secilit paragraf t€ tekstit.
Nxiten ata/ato té tregojné llojin e tekstit (tekst udhézues).

e Veprimtaria e treté
Mendo-nxirr pérfundimin: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nx&nésit/et pérzgjedhin alternativén e sakté
pér ményrén e jetesés q€ krijojmé, duke ndjekur késhillat e tekstit. Ata/ato punojné pér plotésimin e fjalive
té paplotésuara dhe i lexojné para klasés.
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*  Veprimtaria e katért
Analizé: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxénésit/et analizojné gjuhén e pérdorur né tekst duke gjetur
alternativén e sakté.

*  Veprimtaria e pesté
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxénésit/et t& tregojné se ¢faré béjné ata/ato dhe familja e tyre
pér té respektuar natyrén.
*Lexohen informacione t€ marra nga interneti pér veprimtarité qé zhvillohen me rastin e Dités Ndérkombétare
té Tokeés (22 Prill), né muajin e pyllézimit (dhjetor), por edhe né dité t& tjera t& vitit pér t’i ardhur né ndihmé
Tokés.
Nxénésit/et vlerésojné punén e shokéve e té shogeve.

*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit udh&zues duke dalluar elementet kryesore té tij;
-vénien né dukje t& réndésisé qé ka kultivimi 1 biméve dhe i druréve pér mbrojtjen e Tokés dhe mjedisit né
pérgjithési;
-tregimin ¢ shembujve nga jeta e pérditshme pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe té natyrés;
-vlerésimin e pérgjegjésisé qé kemi né familje dhe komunitet pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe té natyrés;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.

* Detyré shtépie
Shkruaj njé tekst t& shkurtér me temé “Si kontribuoj uné né mbrojtje t&€ Tokés dhe mjedisit”.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Si t€ shkruajmé njé€ plan javor
Né mbrojtje té mjedisit (ora I) pér nj€ veprimtari t€ caktuar.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -plan javor;

e ndérton fjali pér mbrojtjen e mjedisit, duke zgjedhur nga fjalét dhe | -veprimtari;

grupet e fjaléve t€ dhéna si dhe duke u mbéshtetur né foto; -”’Mbrojtja e mjedisit”;
e zbaton udhézimet e dhéna pér t&€ shkruar njé plan javor pér mbrojtjen | -kontribut;
e mjedisit; -pérgjegjési;

e plotéson tabelén e njé plani javor “N& mbrojtje t€ mjedisit”; -ndérgjegjésim.

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

e shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té shkruarit;

e bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

e vleréson punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor, -arte;
-foto q€ pasqyrojné ndotjen e mjedisit nga faktoré t€ ndryshém; -shkencat e natyrés.
-foto, postera q€ evidentojné rolin e fémijéve né mbrojtjen e mjedisit;
-video, informacione nga interneti;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim paraprak:
-rishikim né dyshe;
-shkrim 1 drejtuar;
-puné individuale, puné né dyshe, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Mésuesi/ja u drejton nxénésve/eve pyetjen:
-Cfaré duhet t€ kemi parasysh pér té€ shkruar njé plan veprimtarie njéjavore?
Merren mendimet e nxénésve/eve lidhur me kété pyetje.
*Tregohet dhe diskutohet si veproi klasa e Eltonit pét t€ shkruar njé plan javor.
e Veprimtaria e dyté
Rishikim n€ dyshe: Ushtrimi 1. Mésuesi/ja fton nxénésit/et té vérejné fotot né€ tekst dhe t€ diskutojné rreth tyre.
Nxé&nésit/et diskutojné né dyshe, mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
Nxiten nxénésit/et t€ punojné individualisht pér t€ shkruar nga njé fjali pér ¢do foto, duke pérzgjedhur nga
fjalét dhe grupet e fjaléve t€ dhéna.
Né pérfundim t&€ punés shkémbejné librat ndérmjet tyre, kontrollojné njéri-tjetrin dhe lexojné fjalité para
klasés.
e Veprimtaria etreté
Puné né grupe; Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 2. Mé&suesi/ja fton nxénésit/et g€ bazuar n€ planin javor pér
mbrojtjen e mjedisit qé ka hartuar klasa e Eltonit, t€ ndértojné njé€ plan t€ ngjashém duke renditur té gjithé hapat
e nevojshém dhe udhézimet e pérshtatshme, té cilat do ta béjné mé té lehté dhe mé t€ efektshém organizimin
e fémijéve pér mbrojtjen e mjedisit.
S€ pari, nxé€nésit/et do té japin ideté e tyre n€ lidhje me veprimtarin€ q€ do té kryejné gjaté javés.
S€ dyti, té pérzgjedhin ideté mé t€ pérshtatshme.
Sé treti, t€ caktojné vendin, ditén dhe orén e kryerjes s€ secilés prej veprimtarive.
Sé katérti, t& pérfshijn€ bashképunimin me mé t€ rriturit né planin e tyre.
S€ pesti, e shkruajné planin javor té€ arritur me konsensus dhe e vendosin até n€ njé vend t€ dukshém né klasé.
Tabela duhet t€ jeté e shkruar qarté dhe t’i pasqyrojé t€ gjitha rubrikat e renditura mé lart.
*Meésuesi/ja sqaron nxénésit/et se fjalité qé ata ndértuan pér secilén foto né ushtrimin 1, jan€ njékohésisht edhe
tematikat e veprimtarive q€ mund t€ kryhen n€ mbrojtje t€ mjedisit. Udhézohen nxénésit/et, t€ zgjedhin 5 prej
tyre, t€ cilat u duken mé t€ réndésishme pér planin e veprimtaris€ qé do t&€ zhvillohet gjaté nj€ jave (nga njé
veprimtari pér ¢do dité).
*Udhézohen nxénésit/et ploté€sojné né grupe tabelén e planit javor “N& mbrojtje t&€ mjedisit”, duke u bazuar
né udhézimet e dhéna.
Pérfagésuesit/et e secilit grup prezantojné tabelén e plotésuar t€ planit javor né mbrojtje t€ mjedisit.

ME poshté po japim njé variant pérfundimtar t€ njé plani javor “Né mbrojtje t€ mjedisit”.

PLAN JAVOR “Ni. MBROJTJE TE MJEDISIT”
Koh -
Nr Veprimtarité qé do Vendi ku do té kryhet kro :,‘I::gr dot Personat qé do té na
* |kryejmé veprimtaria y J o ndihmojné
veprimtarité
Krivimi i fleténalosi . _ 4
“rl'] 11311 1 e{epa osjeve per E hénd, Mésuesja dhe nxénésit e
1. |té ndérgjegjésuar Klasa P
o R . klasave t& mé té larta
komunitetin. né orén e artit pamor

E marté,

2. |Shpérndarja e fletépalosjeve.|[Shkolla dhe zona rreth saj Prindérit dhe mésuesja

pas mésimit

Oborri i shkollés, parku

Mbjellja e luleve dhe E mérkuré, né orén |Nxénésit e klasave mé té

3. - prané shkollés, kodrat e e R .
peméve. liqenit e diturisé s¢ natyrés |larta
E enjte, Mésuesja, prindérit
Riciklimi i mbetjeve Klasa dhe korridoret e - . u .J - P D
4 (pérgatitja e koshave) shkollés né orén ¢ kurrikulés |nxénésit ¢ klasave mé (€
me zgjedhje larta
o . . R Mésuesja, prindérit
Prezantimi i veprimtarive t& .. E premte, n¢ orén suesa, b T
5. era Salla e aktiviteteve 109 nxénésit e klasave mé t&

larta, komuniteti
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*  Vlerésimi béhet pér:
-ndértimin e fjalive pér mbrojtjen e mjedisit, duke zgjedhur nga fjalét dhe grupet e fjaléve t& dhéna si dhe
duke u mbéshtetur né foto;
-zbatimin e udhézimeve té dhéna pér t&€ shkruar njé plan javor pér mbrojtjen ¢ mjedisit;
-plotésimin e tabelés sé& njé plani javor “N& mbrojtje t&€ mjedisit”;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t& shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
vlerésimin e punés s€ shokéve e té shogeve.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:

Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Shkruajmé njé plan javor pér
Né mbrojtje té mjedisit (ora II) njé tem¢é té caktuar.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:

Nxénési/ja: -plan javor.

e tregon hapat pér realizimin e njé plani javor;

e zbaton udhézimet e dhéna pér t€ shkruar njé plan javor pér njé temé
té caktuar;

e shkruan njé plan javor pér njé temé té caktuar, duke u bazuar né
modele;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

e shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té shkruarit;

e Dbén qortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

e vleréson punén e shokéve e shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; -arte;
-modeli i njé plani javor; -shkencat e natyrés.

-mjete shkrimi, tabaké letre, lapustilg, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-shkrim 1 drejtuar;
-konkurs;
-puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Mésuesi/ja fton nxénésit/et, g€ t& tregojné, se cilat jan€ hapat qé duhet t€ ndigen pér
hartimin e njé€ plani javor t€ njé veprimtarie me njé temé t& caktuar t€ karakterit social, kulturor, shogéror,
apo kombétar, duke u bazuar né planin javor t€ hartuar pér mbrojtjen e mjedisit.
Nxénésit/et diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es.
Pérgjigjet e nxénésve mésuesi/ja i shkruan né tabelé.
1. Nxé&nésit/et japin ideté e tyre né lidhje me temén qé kané zgjedhur.
2. Pérzgjedhin ideté mé t& pérshtatshme pér realizimin e planit javor pér temén e pérzgjedhur.
3. Caktojné vendin, ditén dhe orén e kryerjes s¢ veprimtarisé.
4. Ftojné pér té bashképunuar mé té rriturit pér realizimin e planit té parashikuar.
5. Shkruajné planin javor t€ arritur me konsensus si dhe e vendosin até n€ njé vend t¢ dukshém né klasé.
Tabela duhet t€ jeté e shkruar qarté dhe t’i pasqyrojé té gjitha rubrikat e renditura mé lart.
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*  Veprimtaria e dyté
Puné né grupe: Shkrim i drejtuar: Ushtrimi 3. Bazuar né planin javor t&€ hartuar pér mbrojtjen e mjedisit
dhe né pérvojén e fituar nga debati g€ shoqéroi hartimin e planit javor t&€ mésipérm, nxénésit/et né grupe
do t& hartojné njé plan javor pér njé nga temat e propozuara.
Meésuesi/ja mbikqyr punén e grupeve dhe i sqaron ata/ato pér paqartésité q¢ mund t&é kené.
Pérfagésuesit e secilit grup paragesin planin e hartuar ta paraqitur né tabelé, duke komentuar shkurtimisht
se pse e kané zgjedhur kryerjen e késaj veprimtarie.
Me ndihmén e mésuesit/es korrigjohen gabimet drejtshkrimore.
*  Veprimtaria e treté
Konkurs: Njé juri e pérbéré nga 2 nxénés/e dhe mésues/ja, pérzgjedhin planin javor mé t& realizuar.
*  Vlerésimi béhet pér:
-tregimin e hapave pér realizimin e njé plani javor;
-zbatimin e udhézimeve té dhéna pér t& shkruar njé plan javor pér njé temé t& caktuar;
-shkrimin e nj& plani javor pér njé€ temé t& caktuar, duke u bazuar né€ modele;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t&€ shkruarit;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t& shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.
*  Detyré shtépie
Secili nxénés/e shkruan njé€ plan javor, pér njé nga temat e dh&na n€ ushtrimin 3, t&€ cilén nuk e ka zhvilluar
gjaté punés né grup né klasé.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Dégjojmé Cfaré e dallon njé sjellje té miré?
Sjelljet e mira
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -rregulla;

e ndjek me vémendje tekstin ¢ dégjon, duke mbajtur shénime pér | -sjellje e miré;

¢éshtjet mé interesante; -libri i rregullave t€ klasés.

demonstron t& dégjuar t& qéllimshém né kryerjen e detyrave;
diskuton rreth pjesés qé dégjon, duke u mbéshtetur né shénimet e
mbajtura prej tij/saj;

e tregon pér rregullén mé té lehté dhe mé t€ véshtiré pér t’u zbatuar
qé t€ ndihesh miré, duke argumentuar mendimin e tij/saj;
krijon librin e rregullave t€ klasés, duke ndjekur udhézimet;
vler€son réndésiné€ e zbatimit t€ rregullave né shtépi, shkollg,
komunitet, shoqéri etj;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve dhe mendimeve té shokéve
rreth pjesés g€ dégjojné;

e bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.

-rregullorja e shkollés dhe e klasés; Lidhja me temat

-CD, magnetofon; ndérkurrikulare:

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté¢ A4. -t€ drejtat e njeriut;

-bashkgjetesa paqésore;
-vendimmarrja morale.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-veprimtari e dégjimit dhe e mendimit té drejtuar;
-diskuto-argumento;
-krijim;
-debat i argumentuar;
-puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ tregojné ¢cfaré kan€ mésuar rreth disa rregullave “té
sjelljes s€ miré”, né familje, n€ klasé, né komunitet.
Nxé&nésit/et nxiten t€ tregojné disa nga sjelljet e kulturuara q€ i béjné ata/ato t€ jetojné né harmoni me té
tjerét, disa rregulla, ose sjellje t& mira dhe korrekte qé i kan€ mésuar nga prindérit, mésueset dhe mé t&
rriturit, t€ cilat i kan€ béré ata mé t€ respektuar prej t€ tjeréve.
Meésuesi/ja shkruan né tabel€ disa nga sjelljet e mira q€ tashmé jan€ béré njé rregull pér nxénésit/et.

Mos fol me zé€ té larté.
Mos fol fjalé t€ pahijshme! Mos/nvlbaj gishtin né gojé!

Rregullat “e

Mos ofendo shokun! sjelljes sé& mire”

Respekto rregullat e t€ ngrénit!

rg N

Vendos dorén para gojés kur teshtin! Mos fol kur je duke ngréné!

Meésuesi/ja paraget temén e mésimit “Sjelljet e mira”.

e Veprimtaria e dyté
Veprimtari e dégjimit dhe e mendimit t& drejtuar: Mésuesi/ja fton nxénésit/et (ushtrimi 1), t€ dégjojné nga
magnetofoni tekstin dhe gjaté dégjimit, t€ mbajn€ shénime pér ¢éshtjet € u duken interesante.
Nxiten nxénésit/et t’u pérgjigjen pyetjeve rreth tekstit:
-Cfaré éshté Galateo?
-Kush e shkroi kété libér?
-Né ¢’kohééshté shkruar ai?
-Cfaré pérmban ky libér?
-Pse éshté i réndésishém Galateo?
-Cilat jané disa nga rregullat g€ mund t€ pérmbajé Galateo? Diskuto me shokét.

e Veprimtaria e treté
Diskuto-argumento: Ushtrimi 2. Ftohen nxénésit/et t& dégjojné pesé rregullat themelore t&€ shképutura
nga Galateo, duke mbajtur shénime rreth tyre. Nxiten ata/ato t& tregojné dakordésiné e tyre me to, duke
argumentuar pérgjigjet e tyre.

e Veprimtaria e katért
Krijim: Puné né grupe: Ushtrimi 3. Nxénésit/et punojné pér t€ krijuar librin e rregullave té klasés s€ tyre,
duke ndjekur udhézimet e dhéna t€ cilat do t’i dégjojné njé nga njé nga magnetofoni, ose nga leximi i
mésuesit/es. Pas leximit t&€ ¢do rregulli, nxénésit/et veprojné pér t&€ krijuar librin, duke u drejtuar edhe nga
figurat né tekst. Ata/ato mund t€ lidhin me vijé ¢do rregull me njé nga figurat e tekstit.
*Prezantohet libri para klasés. Pérfagésuesit/et e ¢do grupi, prezantojné kontributin e tyre né kété libér dhe
vendoset ai né bibliotekén e klasés.

*  Veprimtaria e pesté
Debat i argumentuar: Nxiten nxénésit/et t&€ debatojné, se cila Eshté rregulla mé e lehté dhe mé e véshtirg
pér t’u zbatuar q¢ t€ ndihesh mé miré me té tjerét, duke argumentuar pérgjigjet e tyre.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

*  Vlerésimi béhet pér:
-ndjekjen me vémendje t€ tekstit q&€ dégjon, duke mbajtur shénime pér ¢éshtjet mé interesante;
-demonstrimin e t& dégjuarit t& qéllimshém né kryerjen e detyrave;
-diskutimin rreth pjesés qé dégjon, duke u mbéshtetur né shénimet e mbajtura prej tij/saj;
-tregimin pér rregullén mé t€ lehté dhe mé t& véshtiré pér t’u zbatuar qé€ t€ ndihesh miré, duke
argumentuar mendimin e tij/saj;
-krijimin e librit t& rregullave t& klasés, duke ndjekur udhézimet;
-vlerésimin e réndésisé s€ zbatimit t& rregullave né shtépi, shkoll€, komunitet, shogéri etj;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e detyrave.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Stafeta

Situata e té nxénit
Diskutim: Réndésia e
rregullave t€ lojés.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e lexon tekstin duke dalluar elementet kryesore té tij;
e demonstron t€ kuptuarit e pérmbajtjes sé& tekstit, duke iu pérgjigjur
pyetjeve rreth organizimit dhe zhvillimit t€ lojés s€ stafetés;
e shpjegon se pse né fund t&€ lojés sé stafet€s, njéra skuadér &sht€ mé e
shpejté se tjetra;
e demonstron né praktiké pérdorimin e njé teksti udhézues, gjaté
ekzekutimit t&€ lojés s& stafetés;
e vler€son rénd€sin€ e zbatimit té€ rregullave pér njé lojé korrekte té
ndershme dhe konkuruese;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
vleréson punén e shokéve e t&€ shoqgeve.

Fjalé kyce:

-tekst udhézues;
-pérmbajtja e tekstit
udhézues;

-gjuha né tekstin udhézues;
-lojé;

-stafeté;

-rregulla.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es
-teksti mésimor;

-foto t€ fémijéve duke zhvilluar stafeté;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-edukim fizik, sporte dhe
shéndet;

-arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:
-mjedisi;

-vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-pyetja sjell pyetjen;
-lexo-komento;
-lexo-pérmblidh n& dyshe;
-rishikim né dyshe;
-analizé;
-bashkébisedim,;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Pyetja sjell pyetjen: Mésuesi/ja u drejton pyetjet nxénésve/eve:
-Cila &shté loja juaj e preferuar?
-Pse ¢ keni zgjedhur até?
-Cilat jané rregullat e lojés suaj té preferuar?

-Pse mendoni se rregullat jané kaq té réndésishme pér lojén dhe garén e ndershme né 10jé?

-A ju ka ndodhur t€ luani lojén e stafetés?

-Si luhet ajo?

Mésuesi/ja prezanton temén e mésimit “Stafeta”.
e Veprimtaria e dyté

Lexo-komento: Ftohen nxénésit/et t& lexojné tekstin udhézues pér lojén e stafetés.
Ata /ato diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén nén drejtimin e mésuesit/es rreth tij.

e Veprimtaria e treté
Lexo-pérmblidh né dyshe: Nxénésit/et lexojné dhe pérmbledhin né dyshe informacionin pér lojén e stafetés
dhe nxiten t€ vendosin numrat né figura, € u korrespondojné veprimeve t€ garés nga vijézimi i pistés deri
né pérfundim t€ garés.

e Veprimtaria e katért
Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxiten nxénésit/et t& dallojné pohimet ¢ vérteta dhe
té gabuara. Nxénésit/et kémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojn€ punén e njéri-tjetrit. Zhvillohet njé
diskutim né klasé rreth ushtrimit nén drejtimin ¢ mésuesit/es.

e Veprimtaria e pesté
Analizé: Punohet rubrika “Analizoj”, ku nxénésit/et shpjegojné me fjalét e tyre se si e kuptojné gé njéra
skuadér éshté mé e shpejté se tjetra.
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e Veprimtaria e gjashté
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t€ tregojné nése e kané luajtur ndonjéheré
lojén e stafetés dhe t€ tregojné nése i kané zbatuar n€ ményré korrekte rregullat.
Ata/ato vlerésojné punén e shokéve e té shoqgeve.

e Veprimtaria e shtaté
Veprimtari: Né10 minutat e fundit, nxénésit/et ndahen né grupe dhe zhvillojné lojén e stafetés, duke zbatuar
rregullat e lojés.

e Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit udhézues duke dalluar elementet kryesore té tij;
-demonstrimin e t& kuptuarit t€ pérmbajtjes sé€ tekstit, duke iu pérgjigjur pyetjeve rreth organizimit dhe
zhvillimit t& loj€s sé stafetés;
-shpjegimin e domethénies sé€ fjaléve “njéra skuadér éshté mé e shpejté se tjetra”;
-demonstrimin né praktiké t€ pérdorimit t&€ njé teksti udhézues, gjaté ekzekutimit t€ lojés s¢€ stafetés;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve e t& shogeve.

e Detyré shtépie: Rubrika “Sh

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjal€ e fjali pér t&
Dialektet e gjuhés shqipe dalluar dialektet e gjuhés shqipe.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:
e dallon dialektet e gjuhés shqipe nga gjuha standarde shqipe (gjuha | -gjuhé letrare;
e njésuar letrare); -dialekti gegé;
e shndérron fjalé nga njéri dialekt né tjetrin; -dialekti toské;
e Dbén lidhjen e gjuhés sé folur né€ familjen e tij/té saj me njérin prej | -shqiptoj;
dialekteve t& gjuhés shqipe; -shndérroj;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
e vleréson dialektet si pasuri e gjuhés shqipe;
e vleréson punén e té tjeréve;
e demonstron besim né forcat e veta, respekt dhe tolerancé
brenda grupit.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-magnetofon;
-ingizime t& pjeséve nga tekste letrare né€ dialekte t& ndryshme dhe né
gjuhén letrare;
-mjete shkrimi, lapustilé, fisha, fletore, tabaké letre, fleté A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-dégjim i drejtuar;
-diskutim né dyshe;
-dallo-emeérto-lidh;
-rishikim né€ dyshe;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné¢ me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Dégjim i drejtuar: Nxénésit/et ftohen t&€ dégjojné ingizime t&€ shkurtra t€ poezive, apo pjeséve letrare, né
gjuhé letrare dhe né dialekt. Diskutohet me nxénésit rreth ndryshimit midis tyre. (N&é pamundési t€ njé
materiali t€ incizuar, mésuesi/ja lexon veté poezi, ose fragmente pjesésh letrare né t& dy dialektet dhe n&
gjuhé letrare).
e Veprimtaria e dyté
Diskutim né dyshe: Lexohen dhe komentohen vargjet e Fishtés, t& shképutura nga poezia e tij me titull
“Gjuha shqipe”, né tekst. Zbérthehet kuptimi i tyre. Vegohen fjalét e pérdorura né dialekt. Diskutohet rreth
ndryshimit q€ kané ato fjalé me té folurén e ditéve té sotme.
Nxénésit/et lexojné informacionin e dhéné né rubrikén “Mbaj mend”. Ata/ato béjné pyetje rreth kétij
informacioni. Mésuesi/ja tregon se gjuha shqipe ka dy dialekte: gegé dhe toské, qé i pérkasin pjesés veriore
dhe jugore té Shqipéris€, duke konkretizuar me shembuj, shqiptimin e disa fjaléve né kéto dy dialekte dhe
né gjuhén letrare.
e Veprimtaria e treté
Dallo-emérto-lidh: Ushtrimi 1 do t&€ punohet ne dyshe. Nxénésit/et do té€diskutojné pér t& dalluar kujt
dialekti i pérkasin fjalét. M€ pas béjné ngjyrosjen individualisht. Béhet korrigjimi kolektiv i késaj detyre.
Kérkohet nga nxénésit/et t&€ béjné lidhjen e gjuhés s& pérdorur né shtépiné e tyre me njérin prej dialekteve.
Punohet individualisht ushtrimi 2, diskutohet me gjithé klasén pyetja e ushtrimit 2.
e Veprimtaria e katért
Rishikim né dyshe: Ushtrimi 3, punohet népérmjet diskutimit né dyshe. Mésuesi/ja ndihmon nxénésit/et t&
pércaktojné kuptimin e fjaléve q€ nuk ua din€ kuptimin dhe mé pas kérkon qé t’i pérdorin né fjali ato.
Pér ushtrimin 4 nxénésit/et punojné individualisht né libér. Né pérfundim t&€ punés, shkémbejné librat dhe
kontrollojné njéri-tjetrin.
Zhvillohet njé diskutim né klasé€ nén drejtimin e mésuesit/es.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e dy dialekteve t& gjuhés shqipe dhe lidhjen e tyre me zonén qé i pérkasin;
-shndérrimin e fjaléve nga njéri dialekt né tjetrin;
-lidhjen e gjuhés sé folur nga familja e ti/saj me njérin nga dialektet, apo gjuhén standarde shqipe;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e dialekteve si pasuri e gjuhés shqipe;
-vlerésimin e punés sé t€ tjeréve;
-demonstrimin e besimit n€ forcat e veta, respektit dhe tolerancés brenda grupit.
e Detyré shtépie
Ushtrimi 5. Nxénésit/et do t€ lexojné poeziné e Ndre Mjedés “Gjuha shqype” dhe t&€ nénvizojné fjalét e
dialektit geg€, duke shpjeguar kuptimin e secilés prej tyre.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit

Lexojmé Diskutim me nxénésit/et pér

Rregullat e detit réndésiné e zbatimit té rregullave
né jetén e pérditshme.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -rregulla;

e plotéson fjalét mungesore né tekst; -det

e lexon rregullat né tekst me intonacionin e duhur; -plazh

e diskuton rreth rregullave té plazhit; -krahasim

e vleréson réndésiné e zbatimit t& rregullave kur je né plazh;

e paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;

e demostron aftési t&€ bashk&punimit né grup;

e vleréson punén e shokéve e t& shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -sport;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4. -arte.
Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-bashkéjetesa pagésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-imagjinaté e drejtuar-diskutim;
-vézhgo-komento;
-ditar dypjesésh;
-puné individuale, puné né ¢ift, pun& n€ grup, puné me gjith& klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Imagjinaté e drejtuar-Diskutim: Mé&suesi/ja fton nxénésit/et t&€ imagjinojné me sy mbyllur pér njé minuté njé
boté pa rregulla. Ata/ato tregojné ¢’pané me syté e mendjes dhe mé pas japin mendimin e tyre né lidhje me
réndésing e zbatimit t& rregullave né jetén e pérditshme.
e Veprimtaria e dyté
Vézhgo-komento: Mésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t& vérejné ilustrimet.
Nxé&nésit/et né dyshe e mé pas me gjithé klasén, diskutojné rreth tyre.
*Udhézohen nxénésit/et t& lexojné tekstin dhe ta plotésojné até me fjalét g€ mungojné, duke u mbéshtetur
edhe né ilustrimet e tij. Rilexojné tekstin duke nénvizuar dhe mbajtur shénime.
*Pas leximit t&€ ¢do rregulli, nxénésit/et diskutojné né€ dyshe rreth rénd&sisé sé secilit prej rregullave t&
shkruar né tekst dhe pasojés qé sjell moszbatimi i tyre.
*Nxénésit/et tregojné llojin e tekstit, duke véné n€ dukje disa nga karakteristikat e tij (tekst udh&zues).
Plotésohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.
e Veprimtaria e treté
Ditar dypjesésh: Nxénésit/et plotésojné njé ditar dypjesésh né lidhje me pyetjen e dyté t& rubrikés
“Reflektoj”
*Nx&nésit/et krahasojné pérgjigjet dhe vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-leximin e rregullave t& tekstit me intonacionin e duhur;
-plotésimin e fjaléve mungesore né tekst;
-diskutimin rreth rregullave t& plazhit;
-vlerésimin e réndésisé s€ zbatimit t& rregullave kur je né plazh;
-paraqitjen e komunikimin e lirshém dhe t& sakté t€ mendimeve té tij/saj;
-demonstrimin e aftésive t& bashképunimit né€ grup;
-vlerésimin qé i b&jné punés sé& shokéve e t&€ shogeve.
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi

Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore

Situata e té nxénit

Lexojmé Ndértimi i njé historie duke u
Bora e paré mbéshtetur né terma paraprake.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:

Nxénési/ja:

e lexon tekstin rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur; -ditar

e shpreh mendimet personale rreth njé teksti-ditar, me | -shkrim personal

ndihmén dhe nxitjen e mésuesit/es; -ngjarje t& réndésishme
e tregon llojin e tekstit & lexon, duke véné né dukje disa nga | -bora e paré

karakteristikat e tij;
u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;
rendit sipas rrjedhés s€ shkrimit t& ditarit,
pérmbledhése té tekstit;

e lidhtregimin me ngjarje ngajeta e tij/saj, kur ai éshté ndodhur
né situata t& véshtira, duke treguar se si e ka zgjidhur atg;

e vleréson punén e shokéve e t& shogeve.

fjalité

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-arte;

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-bashkéjetesa pagésore.

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti shkollor;
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, flete A4

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-parashikim me terma parapraké;
-diskutim pér njohurité paraprake;
-lexim dhe pyetje;
-diskutim;
-hulumtim,;
-bashkébisedim;
-puné individuale; puné me gjithé klasén; puné né dyshe; puné né grup

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Veprimtaria e paré
Parashikim me terma parapraké: Mésuesi/ja shkruan né tabel¢ fjalét: boré, oborr, fémijé, luaj. Kérkon nga
nxénésit/et t&€ ndértojné né dyshe njé tregim t& shkurtér me katér fjali, ku t€ pérdorin fjalét e dhéna. Disa nga
dyshet e nxénésve/eve lexojné tregimet e tyre.

e Veprimtaria e dyté
Diskutim pér njohurité paraprake: Nxénésit/et njihen me temén e pjesé€s dhe me llojin e saj (ditar).
Diskutohet me nxénésit rreth termit “ditar”. Mésuesi/ja, shkruan mendimet e nxénésve/eve né tabelé dhe
plotéson e saktéson ato né lidhje me njé tekst-ditar.
Lexim dhe pyetje: Punohet teksti népérmjet teknikés “Lexim dhe pyetje”.
*Punohet rubrika “Fjalé t& reja”. Shpjegohen fjalét e reja, nxénésit/et krijojné fjali me to.
*Lexim zinxhir nga nxé&nésit/et.

e Veprimtaria e treté
Diskutim: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxé&nésit/et bashkébisedojné né dyshe dhe mé pas diskutojné
me gjithé klasén pér t’iu pérgjigjur pyetjeve rreth pjesés.

e Veprimtaria e katért
Hulumtim: Punohet rubrika “Analizoj” né€ ményré t&€ pavarur nga nxénésit/et dhe mé pas diskutohet né
dyshe.
Duke kérkuar né tekst, nxénésit/et do té duhet t& gjejné ndryshimet e shkollés soné sot, me kohén kur &shté
shkruar ditari (te data: e shtuné... sot nuk b&jmé mésim dité t& shtuné; te paragrafi i fundit: mésuesja ime e
klasés sé paré.... sot mésuesja e klas€s sé& paré, e ndjek shkollén deri né klasé té katért, ose t& pesté; po te ky
paragraf thuhet: me gindra vajza nga shkolla femérore... sot djemté dhe vajzat, mésojné né t& nj&jtén shkollé
€ jo veg e veg).
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e Veprimtaria e pesté
Bashkébisedim: Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxiten nxénésit/et t& tregojné rastet kur ata/ato, jané ndodhur
né njé situaté t€ ngjashme me até q€ pérshkruhet né tekst.
*Nxénésit/et diskutojné né€ grupe dhe mé pas me gjithé klasén, nén drejtimin e mésuesit/es, pér t&€ pérshkruar
emocionet nése secili prej tyre do té ishte autori i kétij ditari.
Nxé&nésit/et vlerésojné punén e shokéve e t& shogeve.
e Vlerésimi béhet pér:
-shprehjen e mendimeve personale rreth njé teksti-ditar;
-renditjen sipas rrjedhés s¢ shkrimit té ditarit té fjalive pérmbledhése té tekstit;
-leximin e tekstit né ményré té rrjedhshme dhe me intonacionin e duhur;
-shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve rreth ditarit;
-tregimin e llojit t& tekstit q¢ lexon, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e tij;
-pérgjigjet pér pyetjet rreth pérmbajtjes s¢ ditarit;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shogeve.
e Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjal¢ e fjali pér t&
Shkrimi i fjaléve mohuese (ora I) shkruar drejt fjalét mohuese.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:
e dallon fjalét mohuese né fjali; -fjalé mohuese;
e korrigjon fjalét mohuese t& shkruara gabim; -kurrkush, askush, kurrkund, etj...;
e shkruan sakté fjalét mohuese; -drejtshkrim
e pérdor drejt né fjali fjalét mohuese;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
e vleréson punén e té tjeréve;
e demonstron besim né forcat e veta, respekt dhe tolerancé
brenda grupit.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-mjete shkrimi, lapustilé, fisha, fletore, tabaké letre, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-tryezg rrethore;
-diskutim né dyshe;
-rishikim né dyshe;
-diskutim;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Tryezé rrethore: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Ftohen ata t& shkruajné né njé fleté q¢ e kalojné
doré mé doré né grup duke e palosur si fizarmoniké njé fjalé mohuese. Mg pas pérfaqésuesi i grupit, i lexon
fjalét dhe i vendos te organizuesi grafik, q¢ mésuesi/ja ka shkruar né tabelé: Fjalé mohuese
e Veprimtaria e dyté
Diskutim né dyshe: Orientohen nxénésit/et, g€ né€ dyshe, t€ lexojné fjalét mohuese né tekst dhe t& diskutojné
rreth drejtshkrimit té tyre. Punohet rubrika “Mbaj mend”. Mésuesi/ja shpérndan fletét e plotésuara né
veprimtaring 1 dhe kérkon nga nxénésit/et t& verifikojné drejtshkrimin e tyre dhe t& shkruajné edhe fjalé t&
tjera mohuese né fletén e tyre.
e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Nxénésit/et t& pavarur plotésojné Ushtrimin 1. Mé pas kémbejné librat me njéri-tjetrin
pér té verifikuar dhe korrigjuar drejtshkrimin e tyre. Kérkohet t& pérdorin né fjali kéto fjalé.
fjalét mohuese t€ ushtrimit 1.
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e Veprimtaria e katért
Diskutim: Ushtrimi 2, synon g€ nxénésit/et t& gjejné dhe nénvizojné fjalét mohuese.
Nxé&nésit/et punojné individualisht né libér.
Né pérfundim té punés, shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Zhvillohet njé diskutim né klas¢ nén drejtimin e mésuesit/es.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e fjaléve mohuese né fjali;
-drejtshkrimin e fjaléve mohuese;
-pérdorimin drejt t& fjaléve mohuese né fjali;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé té tjeréve;
-demonstrimin e besimit né€ forcat e veta, respektit dhe tolerancés brenda grupit.
e Detyré shtépie
Shkruaj né fletore fjali ku t& pérdorésh

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé& shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé¢ e fjali pér t&
Shkrimi 1 fjaléve mohuese (ora II) shkruar drejt fjalét mohuese.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:
e plotéson njé€ tekst me fjalé mohuese; -fjalé mohuese;
e korrigjon fjalét mohuese t&€ shkruara gabim; -kurrkush, askush, kurrkund, et;...;
e shkruan sakté fjalét mohuese; -drejtshkrim
e pérdor drejt n€ fjali fjalét mohuese;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;
e vleréson punén e té tjeréve;
e demonstron besim né forcat e veta, respekt dhe tolerancé brenda grupit.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-mjete shkrimi, lapustilé, fisha, fletore, tabaké letre, fleté A4.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-lexim-diskutim;
-rishikim né dyshe;
-diskutim;
-puné individuale, puné né€ dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.
e  Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Lexim-diskutim: Nxénésit/et ftohen t& lexojné detyrat e shtépis€. Diskutohet rreth tyre.
Mésuesi/ja shpérndan fisha ku ka shkruar fjali, né té cilat ka pérdorur fjalé mohuese. Nxénésit/et do t&
verifikojné drejtshkrimin e tyre, do t&€ béjné korrigjimet e duhura né rastet e shkruara gabim dhe mé pas, do té
tregojné punén e tyre.
e  Veprimtaria e dyté
Rishikim né dyshe: Nxénésit/et, t& pavarur, plotésojné Ushtrimin 3. Mé& pas, shkémbejné librat me njéri-tjetrin
pér € verifikuar dhe korrigjuar drejtshkrimin e tyre. Kérkohet t& lexojné tekstin e plotésuar.
e Veprimtaria e treté
Diskutim: Ushtrimi 4 kérkon q& nxénésit/et t€ gjejné fjalét mohuese t& shkruara gabim dhe t’i korrigjojné ato.
Nxénésit/et punojné individualisht né libér.
Né pérfundim t& punés, shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Zhvillohet njé diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es.
Nx&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e fjaléve mohuese né fjali;
-drejtshkrimin e fjaléve mohuese;
-pérdorimin drejt t& fjaléve mohuese né fjali;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé t€ tjeréve;
-demonstrimin e besimit n€ forcat e veta, respektit dhe tolerancés brenda grupit.
e Detyré shtépie: Ushtrimi 5
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Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Duhet kohé pér té gené fémijé

Situata e té nxénit
Si e kaloni kohén e liré?
Si e mbushni até?

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra
g€ 1 duken interesante;

e tregon se si ndikojné ilustrimet pér ta kuptuar mé miré
pérmbajtjen e tekstit;

e tregon llojin e tekstit g€ lexon duke véné né dukje disa
karakteristika t& tij;
shpjegon fjalét e reja, duke i pérdorur né fjali ato;

e pérshkruan personazhin, duke e ilustruar me pjesé nga teksti;
paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj
né lidhje me aktivitetet né kohén e lir¢;

e vleréson pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Fjalé kyce:

-ditar;

-vizité mjekésore;
-rezultatet e analizave;
-reagimi ndaj stresit;
-kohé e liré.

Burimet dhe materialet didaktike

-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shoqgéria dhe mjedisi;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-bashkéjetesa pagésore.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-lexo-pérmblidh n€ dyshe;
-diskutim;
-harta e personazheve;
-bashkébisedim;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Diskutim paraprak: Mésuesi/ja u drejton nxénésve/eve pyetjet pér diskutim:

-Si e kaloni kohén e liré?
-N¢ cilat veprimtari merrni pjesé?
-Shkoni me déshiré, apo prindérit kané kémbéngulur t€ shkoni né to?
-Si ndiheni kur shkoni né kéto veprimtari?
e Veprimtaria e dyté

Lexo-pérmblidh né dyshe: Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me temén e mésimit.

*Ftohen nxénésit/et t& komentojné ilustrimin né libér. Nxénésit/et né dyshe e mé pas me gjithé klasén,

diskutojné rreth tij, duke treguar si i ndihmon ai pér t&€ kuptuar mé& miré€ tekstin.

*Udhézohen nxénésit/et t€ lexojné tekstin n€ paragrafé, duke nénvizuar fjalét e reja dhe ato q€ i béjné

pérshtypje.

*Pas leximit t& ¢do paragrafi, nxénésit/et diskutojné né¢ dyshe rreth pérmbajtjes sé tij.

*Lexim i tekstit zinxhir nga nxénésit/et.
e Veprimtaria e treté

Diskutim: Nxénésit/et punojné individualisht n€ rubrikén “Lexoj dhe kuptoj”. Ata/ato krahasojné pérgjigjet
me njéri-tjetrin dhe ndalen né diskutimin e shkakut t&€ sémundjes s& personazhit dhe rekomandimit t&€ mjekes.
e Veprimtaria e katért
Harta e personazheve: Punohet rubrika “Analizoj”, pasi nxénésit/et dikutojné né€ grupe dyshe kérkesat e saj.
Ata/ato né¢ dyshe do ndértojné fjali pérmbledhése pér ¢do paragraf. Lexohen dhe krahasohen ato. Kérkohet
t& analizojné personazhin e késaj pjese duke evidentuar dy cilési té saj, si dhe fragmentin né& tekst ku shfagen
kéto cilési.
e Veprimtaria e pesté

Bashkébisedim: Nxiten nxénésit/et t& ndajné eksperiencat e tyre né lidhje me shkrimin e njé ditari.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
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e Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante;
-tregimin se si ndikojné ilustrimet pér ta kuptuar mé miré pérmbajtjen e tekstit;
-tregimin e llojit t& tekstit &€ lexon duke véné né dukje disa karakteristika té tij;
-shpjegimin e fjaléve té reja, duke ndértuar fjali me to;
-pérshkrimin e personazhit, duke e ilustruar me pjesé nga teksti;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t& mendimeve té€ tij/saj;
-vlerésimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimet q¢ i b&jné njéri-tjetrit.

e Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Flasim pér teatrin.
Plaku dhe mbreti (ora e I)
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -pjesé teatrore;
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét dhe shprehjet qé i | -personazhe;
duken interesante, mé té réndésishme; -batuta;
e tregon llojin e pjesés qé lexon duke véné né dukje disa nga | -plaku;
karakteristikat e saj; -mbreti.

u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s¢ tekstit;

demonstron t&¢ kuptuarit e pérmbajtjes s€ tekstit teatror, duke
dalluar alternativat e vérteta dhe t& gabuara;

dallon ndryshimet midis dy personazheve t& pjesés teatrore;
lexon tekstin teatror sipas roleve;

vleréson rolin e brezave pér krijimin e t€¢ mirave materiale dhe
investimin pér brezat e ardhshém.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;

-teksti mésimor; -arte.

-tekste teatrore t&€ ndryshme; Lidhjametematndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, fleté A4. -t€ drejtat e njeriut;

-bashkéjetesa pagésore;
-vendimmarrja morale.

e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-diskutim paraprak;
-ndérveprim me tekstin;
-rishikim né dyshe;
-analizé;
-lexim sipas roleve;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
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e  Veprimtarité e nxénésve/eve

e Veprimtaria e paré
Diskutim paraprak: Mésuesi/ja u drejton pyetje nxénésve/eve:
-A keni ndjekur pjesé teatrore né teatér, apo televizor?
-Cilén pjesé teatrore pélgeni mé shumé? Cilat jané personazhet kryesore t& saj? A ju ka mbetur né mendje
ndonjé batuté mes personazheve?
-A keni lexuar ndonjé pjesé teatrore pér fémijé?
-Cfaré ju vjen n€ mendje kur themi “teksti teatror”?
Pérgjigjet e nxénésve/eve, mésuesi/ja i riformulon dhe i paraget né tabelé né formén e njé kllasteri.
Teksti zhvillohet né formé dialogu Emrat e)yrsonazheve shkruhen para batutave dhe

mes personazheve. ™, tregojné se kush duhet t’i interpretojé ato.

teksti teatror

V'
Prané emrave t& personazheve, shkruhen
batutat g€ jané né& tekstin g€ do té interpretojné aktorét.

es batutave gjenden shpjegimet.

*  Veprimtaria e dyté
Ndérveprim me tekstin. Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me titullin e pjesés. Komentohet figura né libér nga
nxénésit/et. Orientohen nxénésit/et t& lexojné né heshtje pjesén dhe té nénvizojné fjalét dhe shprehjet qé u
duken mé interesante mé t& réndésishme.
Nxénésit/et tregojné llojin e pjesés, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj (tekst teatror).
Nxénésit/et e rilexojné pjesén pér t& kuptuar mé miré dialogjet mes personazheve.
Nxiten ata t’u pérgjigjen pyetjeve:
-Cilét jané personazhet q¢€ marrin pjesé?
-Pérse e pyeti mbreti plakun?
-Cfaré po bénte plaku?
-C’pérgjigje i dha plaku mbretit?
-Pse mbreti u largua i menduar?

*  Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxiten nxénésit/et t& dallojné pohimet e vérteta
dhe t& gabuara. Nxénésit/et shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Zhvillohet njé diskutim né klasé rreth ushtrimit nén drejtimin e mésuesit/es.

*  Veprimtaria e katért
Analizé: Punohet rubrika “Analizoj”, ku nxénésit/et tregojné personazhet dhe numrin e batutave qé thuhen
nga secili personazh. Nxiten nxénésit/et q¢ duke u nisur nga toni i batutave té tregojné llojin e tekstit
teatror, duke pérzgjedhur altenativén e duhur.

Nxénésit/et diskutojné dhe gjykojné rreth ndryshimeve midis dy personazheve.
*  Veprimtaria e pesté
Lexim sipas roleve: Nxénésit/et t& organizuar né grupe lexojné tekstin teatror sipas roleve (tregimtari,
mbreti, plaku). Vihet theksi te intonacioni gjaté leximit.
Nxé&nésit/et japin mendime rreth leximit sipas roleve té shokéve/shogeve.
*  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét dhe shprehjet q¢ i duken interesante, mé té réndésishme;
-tregimin e llojit t& pjesés q¢ lexon, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;
-demonstrimin e t& kuptuarit t&€ pérmbajtjes s¢ tekstit teatror, duke dalluar alternativat e vérteta dhe t&
gabuara;
-dallimin e ndryshimeve midis dy personazheve té pjesés teatrore;
-leximin e tekstit teatror sipas roleve.
*  Detyré shtépie
Meésuesi/ja u ndan rolet nxénésve/eve dhe atyre u jepet detyré t&€ mésojné pérmendésh fjalét e rolit pérkatés.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV | Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Nxénésit/et lexojné né role pjesén.
Plaku dhe mbreti (ora e II)
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: -pjesé teatrore;

e lexon tekstin sipas roleve; -personazhe;

e tregon pérmbajtjen e pjesés duke u mbéshtetur né pyetjet né€ tekst; | -batuta;

e analizon personazhet mbi bazén e veprimeve té tyre; -plaku;

e interpreton njé prej roleve né pjesén teatrore; -mbreti.

e vleréson rolin e brezave pér krijimin e t€ mirave materiale dhe

investimin pér brezat e ardhshém;

¢ lidh kontributin e plakut me shembuj nga jeta e tij/saj, kur ka béré
dicka q¢€ do t’u vlejé edhe té tjeréve.

e vleréson interpretimet e shoké&ve/shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-veshje t&€ pérshtatura pér personazhet; Lidhja me temat
-mjete shkrimi, fleté A4. ndérkurrikulare:
-t¢ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia:
-lexim sipas roleve;
-harta e personazheve;
-ditari dypjesésh;
-bashkébisedim;
-10jé né role;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné né& grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Lexim sipas roleve. Mésuesi/ja kérkon qé nxénésit/et t& organizuar né grupe me 3 anétaré, t€ lexojné pjesén
sipas roleve. Vihet theksi te intonacioni gjaté leximit.
*Nxénésit/et diskutojné né dyshe rreth pérmbajtjes sé tekstit teatror.
*Disa nxé&nés/e tregojné ngjarjen.
e Veprimtaria e dyté
Harta e personazheve. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t&€ analizojné€ personazhet. Ata/ato do t€ gjejné dy
cilési pér secilin personazh dhe do t€ gjejné né tekst, fragmentin (fjalin€) qé tregon kéto cilési. (mbreti,
plaku)
e Veprimtaria e treté
Ditari dypjesésh: Punohet rubrika “Reflektoj”. Népérmjet ditarit dypjesésh, nxénésit/et né grupe,
komentojné fjalét qé plaku i tha mbretit.

Fjalia Komenti

NE jeté, secili brez ka detyrimet e t1j pér t€ krijuar t€ mira materiale
pér vazhdimésing e jetés. Kété mesazh e pércjell edhe historia e
plakut t&€ mencur. Ai megjithése né moshé t&€ thyer, mbjell njé
dru ulliri qé do t& b&jé fruta pér nipérit dhe stérnipérit e tij. Kjo
na motivon edhe ne pér t&€ gené t&é pérgjegjshém dhe pér té kryer
detyrimet ndaj brezave t& ardhshém.

Dikur mbollén té tjerét e héngra
uné; tani po mbjell ung, qé té hané
té tjerét!

e Veprimtaria e katért
Bashkébisedim: Népérmjet njé bashkébisedimi nxénésit/et ndajné me té tjerét pérvojat e tyre, kur kané béré
dicka qé do t’u vlejé edhe té tjeréve.
e Veprimtaria e pesté
Lojé né roleve. Nxénésit/et t& organizuar né grupe me nga tre anétar€, luajné pjesén né role.
Mésuesi/ja ndihmon né veshjen e personazheve si dhe né improvizimin e skenés.
Nxénésit/et japin mendime rreth interpretimit t&€ shokéve/shogeve.
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e Vlerésimi béhet pér:
-leximin e tekstit sipas roleve;
-tregimin e pérmbajtjes s€ pjesés, duke u mbéshtetur né pyetjet né tekst;
-analizén e personazheve mbi bazén e veprimeve té tyre;
-interpretimin e pjesés né role;
-vlerésimin e rolit t€ brezave pér krijimin e t€ mirave materiale dhe investimin pér brezat e ardhshém;
-lidhjen e kontributit t&€ plakut me shembuj nga jeta e tij/saj, kur ka béré dicka qé do t’u vlejé edhe t&
tjeréve;
-vlerésimet pér interpretimet e shokéve/shogeve.
e Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Shkruajmé Plotésimi dhe diskutimi i
Plotésojmé pyetésoré (ora I) pyetésoréve té thjeshté.
Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -pyetésor

e plotéson pyetésoré duke zgjedhur disa prej alternativave; -preferencé

e plotéson pyet&soré duke shpjeguar me shkrim zgjedhjen e béré; | -aftési
e vé&né dukje preferencat dhe aftésit€ né lidhje me t& lexuarit dhe té | -t€ lexuarit
folurit; -té folurit

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

e shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t€ t& shkruarit;

e Dbén qortime t¢ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

e vleréson punén e shokéve dhe t€ shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti shkollor; pyetésoré t&€ ndryshém; -arte;

-mjete shkrimi, lapustilé, fleté A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-shkrim i drejtuar-diskutim;
-shkrim 1 lirég;
-diskutim;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Shkrim i drejtuar: Mésuesi/ja shpérndan pér ¢do grup fleté ku ka shkruar njé pyetésor té thjeshté me dy
pyetje. Njéra nga pyetjet plotésohet vetém me zgjedhje ndérsa tjetra ploté€sohet edhe me shpjegim.

T€ pélgen té€ shkosh né: T& pélgen té luash vetém:
Teatér Po, sepse

Kinema Jo, sepse

Biblioteké

Nxénésit/et diskutojné né grup dhe plotésojné pyetésorét. Njé pérfagésues/e grupi, del para klasés dhe
prezanton punén e béré. Mésuesi/ja kérkon t& gjejné ku ndryshojé dy pyetjet. Diskutohet me nxénésit/et rreth
késaj dhe ményrés s€ plotésimit t& pérgjigjes pér secilén nga pyetjet.

e Veprimtaria e dyté
Shkrim i liré: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t& plotésojné pyetésorét e ushtrimit 1, 2. Nxénésit/et punojné
individualisht. N& pérfundim t& punés shkémbejné fletoret ndérmjet tyre, kontrollojn€ dhe i véné né dukje
njéri-tjetrit gabimet drejtshkrimore. Edhe me ndihmén e mésuesit/es korrigjohen gabimet drejtshkrimore.

e Veprimtaria e treté
Diskutim: Lexojné detyrén para klasés. Diskutohet rreth zgjedhjeve té béra nga nxénésit/et. Vihen né dukje
té pérbashkétat dhe ndryshimet.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
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e Vlerésimi béhet pér:
-plotésimin e pyetésoréve duke zgjedhur disa prej alternativave;
-plotésimin e pyetésoréve duke shpjeguar me shkrim zgjedhjen e béré;
-vénien né dukje t& preferencave dhe aftésive né lidhje me t€ lexuarit dhe té folurit;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté progesit t& t& shkruarit;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-vlerésimin e punés s¢ shokéve dhe té shogeve.
e Detyré shtépie
Shkruani njé pyetésor té thjeshté me dy pyetje. (vetém t& shkruhet, t€ mos e plotésohet)

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:

Situata e té nxénit
Plotésimi dhe diskutimi i
pyetésoréve té thjeshté.

Tema mésimore
Shkruajmé
Plotésojmé pyetésoré (ora II)

Rezultatet e té nxénit Fjalét kyce:
Nxénési/ja: -pyetésor;
e plotéson pyetésoré duke zgjedhur disa prej alternativave; -preferencé;
e plotéson pyetésoré duke shpjeguar me shkrim zgjedhjen e -aftési;
béré; -té lexuarit;
e vé né dukje preferencat dhe aftésité n€ lidhje me t€ dégjuarin | -té folurit.

dhe té shkruarin;
respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&€ shkruarit;
shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té t&
shkruarit;

e bén gortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
meésuesit/es;

e vleréson punén e shokéve dhe t& shogeve.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit;
-teksti shkollor; pyetésoré t&€ ndryshém;

-mjete shkrimi, lapustilé, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-arte;

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-diskutim;
-shkrim 1 lirg;
-shkrim 1 drejtuar-diskutim;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjith& klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Diskutim: Mésuesi/ja fton nxénésit t&€ kémbejné me shokun/shogen prang, detyrat e shtépisé (fletét ku kané
shkruar pyetésorét). Ata/ato do t’i ploté€sojné dhe pérséri do t’i kémbejné. Kontrollojné dhe diskutojné
zgjedhjet, apo shpjegimet e béra gjaté plotésimit t& pyetésoréve.
Disa prej tyre lexohen para klasés.
e Veprimtaria e dyté
Shkrim i liré: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t& ploté€sojné pyetésorét e ushtrimit 3, 4. Nxénésit/et punojné
individualisht. N& pérfundim té punés, shkémbejné fletoret ndérmjet tyre, kontrollojné dhe i véné né dukje
njéri-tjetrit, gabimet drejtshkrimore. Edhe me ndihmén e mésuesit/es, korrigjohen gabimet drejtshkrimore.
e Veprimtaria e treté
Diskutim: Lexojné detyrén para klasés. Diskutohet rreth zgjedhjeve té béra nga nxénésit/et.
Vihen né dukje t& pérbashkétat dhe ndryshimet.
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Veprimtaria e katért
Shkrim i drejtuar-diskutim: Mésuesi/ja udhézon nxénésit t& b&jné njé pérshkrim me 6-7 fjali, t& preferencave
dhe aftésive t& tyre duke u mbéshtetur né pyetésorét qé plotésuan.
Nxénésit/et do té punojné individualisht, t&€ pavarur. Né pérfundim, do t& lexojné shkrimet e tyre. Diskutohen
ato. Vlerésojné njéri-tjetrin.
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e Vlerésimi béhet pér:
-plotésimin e pyeté€soréve duke zgjedhur disa prej alternativave;
-plotésimin e pyetésoréve duke shpjeguar me shkrim zgjedhjen e béré;
-vénien né dukje té preferencave dhe aftésive né lidhje me t€ lexuarit dhe té folurit;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t& shkruarit;
-qortimet ¢ thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es;
-vlerésimin e punés s¢ shokéve dhe té shogeve.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Rezultatet e té nxénit ' Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja:
e parashikon rreth pérmbajtjes sé tekstit duke u mbéshtetur te | -pjesé teatrore;
titulli, ilustrimet dhe fjalét kyge; -lexim né role;
e tregon se si ndikojné ilustrimet pér ta kuptuar mé miré | -interpretim né role;
pérmbajtjen e tekstit; -bisedé telefonike;

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat | -batuta;
qé i duken interesante;

e upérgjigjet pyetjeve rreth pjesés teatrore;

e lexon me intonacion pjesén teatrore;

e dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;

e paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté¢ mendimet e tij/saj;

e vleréson punén e shokéve e t& shogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es -shoqéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4. Lidhja me temat

ndérkurrikulare:
-bashkéjetesa pagésore;

*  Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
*  Metodologjia:
-parashikim me ané t¢ titullit dhe ilustrimeve; diskutim;
-veprimtari e leximit t€ drejtuar;
-shkrim i shpejté;
-puné individuale, puné né ¢ift, pun€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
*  Veprimtarité e nxénésve/eve
*  Veprimtaria e paré
Parashikim me ané té titullit dhe ilustrimeve;diskutim;
Meésuesi/ja shkruan né tabelg titullin dhe shtron pyetjen “Pse mund t& jeté mérzitur telefoni?”
Nxénésit/et shohin ilustrimet, lexojné titullin pér njé minuté dhe béjné parashikimin pér pérmbajtjen e pjesés,
duke punuar né grup. Ata/ato japin pérgjigje pér pyetjen duke e argumentuar parashikimin e tyre. Diskutohet
dhe pér llojin e késaj pjese. Nxénésit/et pércaktojné llojin e saj duke treguar ku mbéshteten pér kété pércaktim.
*  Veprimtaria e dyté
Veprimtari e leximit té drejtuar: Mésuesi/ja udhézon nxénésit/et pér leximin me ndalesa t& pjesés.
Ndalesa e paré: Zoti Pino... deri te... pas disa minutash telefoni ra sérish. Kété radhé shkoi zonja Pina té
Dpérgjigjej.
Pasi kané lexuar pjesén e paré mésuesi/ja drejton pyetje rreth fjalorit, pérmbajtjes, personazheve dhe pérfundon
me pyetjen:
-Si mendoni se do t& vazhdojé ngjarja?
Ndalesa e dyté:Zonja Pina: Alo, kush flet?...deri te ....uleni receptorin.
Pasi kané lexuar pjesén e dyté mésuesi/ja drejton pyetje rreth fjalorit, pérmbajtjes, personazheve dhe pérfundon
me pyetjen:
-Si mendoni se do t& vazhdojé ngjarja?
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Ndalesa e treté: Alo zonja Pina?... deri né fund. Pasi kané lexuar pjesén e treté, mésuesi/ja drejton pyetje
rreth fjalorit, pérmbajtjes, personazheve dhe pérfundon me pyetjet:
-Cfaré ju béri pérshtypje né kété pjese?
-A ju pélgeu mbyllja?
-Si mund té€ ishte njé mbyllje tjetér?
*Ushtrohen nxénésit/et né€ lexim.
*  Veprimtaria e treté
Shkrim i shpejté: Punohet rubrika “Reflekto;j”.
Nxénésit/et udhézohen té béjné njé shkrim t&€ shpejté pér t’iu pérgjigjur pyetjes sé késaj rubrike. Lexohen
shkrimet e disa prej nxénésve/eve.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
*  Vlerésimi béhet pér:
-parashikimin rreth pérmbajtjes s€ pjesés duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe pyetja fillestare;
-leximin e pérrallés duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante;
-dallimin e llojit t& pjesés mbi bazén e karakteristikave té saj;
-pérgjigjet e pyetjeve rreth pjesés;
-paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t& sakté t& mendimeve t€ tij/saj;
-vlerésimin e punés sé€ shokéve e té shoqgeve.
*  Detyré shtépie
Ngjyros me ngjyra t€ ndryshme fjalét e personazheve dhe té tregimtarit.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Lexojmé Diskutim rreth karakteristikave t&
Telefoni i mérzitur (ora II) interpretimit t& njé pjese teatrore.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:

e dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave té | -pjesé teatrore;

tij; -lexim né role;

e upérgjigjet pyetjeve rreth pjesés teatrore; -interpretim né role;

e lexon sipas roleve pjesén teatrore; -batuta;

e interpreton njé prej roleve né pjesén teatrore;

e paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet

e tij/saj;

e demonstron aftési t& bashképunimit né& grup;
e vleréson punén e shokéve e téshogeve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-veshje t& pérshtatura pér personazhet; telefon; etj...; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, tabaké letre, fleté A4. -bashkéjetesa pagésore;
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

e Metodologjia:

-diskutim rreth njohurive paraprake;

-veprimtari e leximit né role;

-pyetje-pérgjigje;

-lojé né role:

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve

e Veprimtaria e paré
Diskutim rreth njohurive paraprake: Mésuesi/ja shkruan né tabelé grupin e fjaléve: pjesé teatrore.
Nxénésit/et japin mendimet e tyre, té cilat shkruhen né tabelé nga mésuesi/ja. Diskutohet rreth mendimeve
q¢ ata/ato kané dhéné. Plotésohen dhe sakté€sohen ato nga mésuesi/ja duke u ndalur né karakteristikat e
interpretimit t&€ njé pjese teatrore.

e Veprimtaria e dyté
Veprimtari e leximit né role: Mésuesi/ja udhézon nxénésit pér leximin né role. Béhet ndarja e roleve duke
respektuar zgjedhjen e roleve prej veté nxénésve/eve. Vihet theksi te intonacioni gjaté leximit.

e Veprimtaria e treté
Pyetje-pérgjigjje: Punohet rubrika “Analizoj”. Nxénésit/et punojné né dyshe pér t’iu pérgjigjur pyetjeve té
késaj rubrike. Diskutohen ato me gjithé klasén.

e Veprimtaria e katért
Lojé né role: Interpretohet pjesa nga nxénésit/et. Mésuesi/ja ndihmon né veshjen e personazheve si dhe né
improvizimin e skenés. Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.

e Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e llojit t& tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;
-diskutimet rreth pjesés teatrore;
-leximit sipas roleve t& pjesés teatrore;
-interpretimit sipas roleve t& pjesés teatrore;
-demonstrimin e aftésive t€ bashképunimit né€ grup;
-vlerésimin e punés sé shokéve e té shoqgeve.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe Klasa IV Data:
Tema mésimore Situata e té nxénit
Njohuri pér gjuhén Manipulime me fjalé¢ e fjali pér té
Shenjat e pikésimit né dialog pérdorur drejt shenjat e piké&simit né
dialog.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja:

e dallon fjalét e folésve dhe t& autorit n€ njé dialog; -dialog;

e dallon shenjat e pikésimit né dialog; -shenja pikésimi;

e vendos ku duhet shenjat e pikésimit n¢ dialog; -drejtshkrim;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup; -fjalét e folésve;

e vleréson punén e té tjeréve; -fjalét e autorit;

e demonstron besim né forcat e veta, respekt dhe tolerancé

brenda grupit.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
-njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi;
-teksti mésimor; -arte.
-mjete shkrimi, lapustilé, fisha, fletore, tabaké letre, fleté A4.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-vézhgo-zbulo-diskuto;
-lexo, pérmblidh né dyshe;
-rishikim né dyshe-diskutim;
-puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné¢ me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Vézhgo-zbulo-diskuto: Njihen nxénésit/et me temén e mésimit. Mésuesi/ja ka shkruar pér ¢do grup né
fleté t& vogla té njéjtin dialog t& shkurtér (nj€ pyetje dhe njé pérgjigje). Kérkon t&€ ngjyrosin me ngjyra té
ndryshme fjalét e folésve dhe té autorit si dhe t& lexojné, t& nénvizojné, ose qarkojné shenjat e pikésimit
né dialogun e shkruar. Ndérkoh& mésuesi/ja e paraget t€ njé€jtin dialog né tabelé. Diskutohet me nxénésit/et
rreth rregullave té€ shkrimit t€ njé bashkébisedimi midis dy, apo mé shumé personave (dialogut).
e Veprimtaria e dyté
Lexo, pérmblidh né dyshe: Orientohen nxénésit/et qé né dyshe, t&€ lexojné dhe shqyrtojné fagen e paré té
kétij mésimi né tekst, duke u ndalur te rubrika “Mbaj mend”. Nxénésit/et, diskutojné pérséri né dyshe dhe
pyesin pér paqartésit€. Mésuesi/ja qartéson dhe saktéson pyetjet e nxénésve né lidhje me dialogun dhe
rregullat e shkrimit t€ tij. M€ pas, pérmbledhin né dyshe, rregullat e shkrimit t& dialogut.
e Veprimtaria e treté
Rishikim né dyshe: Nxénésit/et t& pavarur plotésojné Ushtrimin 1, 2. M€ pas, shkémbejné librat me njéri-
tjetrin pér té verifikuar dhe korrigjuar vendosjen e shenjave t& pikésimit.
Béhet korrigjimi kolektiv i punés.
e Veprimtaria e katért
Ushtrimi 3, synon q& nxénésit/et t€ gjejné¢ dhe nénvizojné me ngjyra fjalét e folésve dhe té autorit.
Nxénésit/et punojné individualisht né libér.
N¢ pérfundim t&€ punés, shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Zhvillohet njé¢ diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es (korrigjim kolektiv).
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e Veprimtaria e pesté
Ushtrimi 4, synon qé€ nxénésit/et t€ gjejné dhe nénvizojné me ngjyra fjalét e folésve e t& autorit, si dhe t&
vendosin aty ku duhet shenjat e pikésimit.
Nxénésit/et punojné individualisht né libér.
N¢ pérfundim t&€ punés, shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri-tjetrin.
Zhvillohet njé¢ diskutim né klasé nén drejtimin e mésuesit/es (korrigjim kolektiv).
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e  Vlerésimi béhet pér:
-dallimin e fjaléve té folésve dhe t& autorit n€ njé dialog;
-dallimin e shenjave t& pikésimit né dialog;
-vendosjen drejt t€ shenjave t& pikésimit né€ dialog;
-pérdorimin drejt, t& fjaléve mohuese né fjali;
-respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
-vlerésimin e punés sé t€ tjeréve;
-demonstrimin e besimit né€ forcat e veta, respektit dhe tolerancés brenda grupit.
e Detyré shtépie
Do té shkruajné né fletore njé dialog t€ shkurtér, ku do ngjyrosin fjalét e autorit, t€ folésve dhe shenjat e
pikésimit.
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Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Cufoja gézon shokét dhe mésuesen (ora e I)

Situata e té nxénit

Shikim i disa sekuencave nga seriali
vizatimor “Ndodhité e Cufos”, me
skenar t€ Gaqo Bushakés.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e lexon tekstin teatror duke mbajtur shénime pér dialogjet q&
1 duken interesante;
e tregon se si ndikojné ilustrimet pér ta kuptuar mé miré
pérmbajtjen e tekstit;
u pérgjigjet pyetjeve rreth pjesés teatrore;
tregon llojin e pjesés q€ lexon, duke véné né dukje disa nga
karakteristikat e saj;
lexon me intonacion pjesén teatrore;
demonstron t& kuptuarit e pérmbajtjes sé€ pjesés teatrore,
duke dalluar alternativat ¢ vérteta dhe t& gabuara;
e gjykon rreth veprimit t& personazheve.

Fjalé kyce:
-tekst teatror;
-personazhe;
-batuta;
-Mjellma;
-Cufoja;
-Tipi;
-Kagurreli.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-libri “Cufoja dhe Bubi kagurrel” i autorit Gaqo Bushaka;
-videoprojektor;

-material filmik nga seriali vizatimor “Ndodhité e Cufos”;
-mjete shkrimi, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-bashkéjetesa pagésore;
-vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

-shikim 1 organizuar;

-ndérveprim me tekstin;

-rishikim né dyshe;

-analizé;

-lexim sipas roleve;

-puné individuale, puné né ¢ift, puné né¢ grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré

Shikim i organizuar: Mésuesi/ja fton nxénésit/et té€ shikojné sekuenca nga seriali vizatimor “Ndodhité e

Cufos”, me skenar té¢ Gaqo Bushakés.

Né mungesé t¢é videoprojektorit, nxénésit/et komentojné rreth ngjarjeve t€ serialit vizatimor dhe
personazheve té tij, t€ bazuara né romanin “ Cufoja dhe Bubi Kagurrel” t&€ kétij autori.

e Veprimtaria e dyté

Ndérveprim me tekstin. Mésuesi/ja njeh nxénésit/et me titullin e tekstit teatror. Komentohet ilustrimet né
libér nga nxénésit/et. Orientohen nxénésit/et t&€ lexojné né heshtje tekstin dhe t& nénvizojné dialogjet q¢ 1

duken interesante.

Nxénésit/et tregojné llojin e tekstit, duke véné né dukje disa nga karakteristikat e tij (tekst teatror).
Nxénésit/et e rilexojné tekstin pér t€ kuptuar mé miré dialogjet mes personazheve.

Nxiten ata/ato t’u pérgjigjen pyetjeve:
-Cilét jané personazhet & marrin pjesé?
-Pér ¢faré e pyeti mésuesja Cufon?
-A ishte pérgatitur Cufoja pér pérséritjen e tremujorit?
-A iu pérgjigj ai sakté t€ gjitha pyetjeve t€ mésueses?
-Kush e kishte ndihmuar Cufon g€ t€ pérgatitej kaq miré?
-Po Tipi a ishte pérgatitur?
-A ishin t€ sakta pérgjigjet q€ i dha Tipi mésueses?
-C’premtim béri Tipi para klasés?

e Veprimtaria e treté

Rishikim né dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxiten nx&nésit/et t& dallojné pohimet e vérteta dhe
té gabuara. Nxénésit/et shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit. Zhvillohet njé

diskutim né klasé rreth ushtrimit nén drejtimin e mésuesit/es.
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*  Veprimtaria e katért
duke pérzgjedhur altenativén e duhur.
* Veprimtaria e pesté

Mjellma, Cufoja, Tipi, Bubi Kagurrel, Magoku Sabo, Ketrushi)
Vihet theksi né leximin me intonacion.

*  Vlerésimi béhet pér:

-pérgjigjet e pyetjeve rreth pjesés teatrore;
-leximin me intonacion t& pjesés teatrore;

gabuara
e Detyré shtépie

Analizé: Punohet rubrika “Analizoj”, ku nxénésit/et tregojné numrin e batutave q€ thuhen nga secili
personazh. Nxiten nxénésit/et, g€ duke u nisur nga toni i batutave, t&€ tregojné se si u duket ky tekst teatror,

Lexim sipas roleve. Nxénésit/et t& organizuar né€ grupe, lexojné tekstin teatror sipas roleve. (Mésuese

Nxé&nésit/et japin mendime rreth leximit sipas roleve té shokéve/shogeve dhe vlerésojné njéri-tjetrin

-leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér dialogjet qé€ i duken interesante;
-tregimin se si ndikojné ilustrimet pér ta kuptuar mé miré€ pérmbajtjen e tekstit;

-tregimin e llojit t€ pjesés g€ lexon duke véné né dukje disa nga karakteristikat e saj;

-demonstrimin e t&€ kuptuarit e pérmbajtjes sé tekstit teatror, duke dalluar alternativat e vérteta dhe t&

Meésuesi/ja ndan rolet nxénésve dhe u jepet detyré t&€ mésojné pérmendésh fjalét e rolit pérkatés.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV | Data:

Tema mésimore
Lexojmé
Cufoja gézon shokét dhe mésuesen (ora e II)

Situata e té nxénit
Nx&nésit/et lexojné né role pjesén.

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e lexon pjesén teatrore sipas roleve;
tregon pérmbajtjen e pjesés me fjalét e tij;
analizon personazhet mbi bazén e veprimeve té tyre;
interpreton njé prej roleve né pjesén teatrore;
lidh pjesén gé lexon me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur shokét apo
shoget ¢ klasés, i kané ofruar ndihmé, apo u ka dhéné ndihmé atyre;
e vleréson interpretimet e shokéve/shogeve.

Fjalé kyce:
-teksti teatror;
-personazhe;
-batuta;
-Mjellma;
-Cufoja;

-Tipi;
-Kagurreli;
-Magoku Sabo.

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-veshje t& pérshtatura pér personazhet;

-mjete shkrimi, flet¢ A4.

Lidhja me fushat e tjera:
-shogéria dhe mjedisi;
-arte.

Lidhja me temat
ndérkurrikulare:

-t¢ drejtat e njeriut;
-bashkéjetesa pagésore;
-vendimmarrja morale.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-veprimtari e leximit me role;
-harta e personazheve;
-bashkébisedim;
-10jé né role;
-puné individuale, puné né ¢ift, puné€ né€ grup, puné me gjithé klasén.
e Veprimtarité e nxénésve/eve
e Veprimtaria e paré
Veprimtari e leximit me role: Mésuesi/ja kérkon q€ nxénésit/et t€ organizuar né grupe t€ lexojné pjesén sipas roleve.
*Nxénésit/et diskutojné né dyshe rreth pérmbajtjes sé pjesés, t&€ ndihmuar edhe nga pyetjet qé u drejton
mésuesi/ja. Disa nxénés/e tregojné ngjarjen.
e Veprimtaria e dyté
Harta e personazheve. Mésuesi/ja, orienton nxénésit/et t€ tregojné, se cilét jané€ personazhet kryesore dhe
t’1 analizojné ato. Ata/ato do t€ gjejné dy cilési pér secilin personazh dhe do t€ gjejné né tekst, fragmentin
(fjaling) gé tregon kéto cilési.
e Veprimtaria e treté
Bashkébisedim: Népérmjet njé bashkébisedimi nxénésit/et ndajné me té tjerét pérvojat e tyre, kur shokét, apo
shoget e klasés, u kané ofruar ndihmé atyre, apo kur ata i kané ndihmuar.
e Veprimtaria e katért
Lojé sipas roleve. Nxénésit/et t€ organizuar n€ grupe, luajné pjesén sipas roleve.
Meésuesi/ja ndihmon né veshjen e personazheve, si dhe né improvizimin e skenés.
Nxénésit/et japin mendime rreth interpretimit té shokéve/shogeve.
Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin.
e  Vlerésimi béhet pér:
-leximin e pjesés teatrore sipas roleve;
-tregimin e pérmbajtjes s€ pjesés teatrore me fjalét e tij/saj;
-analizén e personazheve mbi bazén e veprimeve té tyre;
-lidhjen e pjesés teatrore qé€ lexon, me ngjarje nga jeta e tij/saj, kur shokét, apo shoqet e klasés, u kané ofruar
ndihmé atyre, apo kur ata u kané dhéné€ ndihmé;
-interpretimin e pjesés teatrore né role;
-vlerésimet pér interpretimet e shokéve/shoqeve.
e Detyré shtépie: Rubrika “Shkrua;”

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuha shqipe Klasa IV Data
Tema mésimore Fjalé kyce
Diktim 3 -drejtshkrim;

-diktim;

-shkronjé e madhe;
-shenjé pikésimi;

-thonjéza.
Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja: Situata e té nxénit
-shkruan njé tekst me t& diktuar; Shkrimi i njé pjese me t&

-pérdor shenjat e pikésimit (piké, piképyetje dhe pikécuditése né fund té fjalis€); | diktuar
-pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim t& fjalis€, si dhe pér emrat e
pérvegém;

-shkruan sakt€ emrat e pérgjithshém dhe ato t&€ pérvecém, emrat e numrit
nj&jés dhe ato t& numrit shumés;

-shkruan sakt€ mbiemrat e nyjshém dhe t& panyjshém;

-shkruan sakté péremrat vetoré dhe pronoré;

-shkruan saktg foljet né kohét e mésuara;

-shkruan sakt& ndajfoljet;

-shkruan saktg fjalét dialektore;

-bén qortime t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
-njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;
-fletore, mjete shkrimi.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
-stuhi mendimesh;
-diskutim;
-puné individuale.
e Veprimtarité e nxénésve/eve

*Stuhi mendimesh: Mésuesi/ja fton nxénésit/et pér t&€ treguar rregullat drejtshkrimore g€ diné.
(fillimi i fjalisé€ me shkronj€ t¢ madhe, shenjat e pikésimit n€ fund té fjalive, shkronja e madhe pér

emrat e pérvecém, etj...).
*Mésuesi/ja dikton pjesén.
*Béhet korrigjimi i diktimit me ndihmén e mésuesit/es.
*Qortohen gabimet e béra, duke i shkruar pérséri sakté.
e  Vlerésimi béhet pér:
-shkrimin e njé teksti me té diktuar;

-pérdorimin e shenjave té pikésimit (piké, piképyetje dhe pikécuditése né fund té fjalisé);
-pérdorimin e shkronjés s€ madhe né fillim t¢ fjalisé si dhe pér emrat e pérvecém,;
-shkrimin e sakté t€ emrave t& pérgjithshém dhe ato t€ pérvecém, emrave t€ numrit njé&jés dhe ato t&€ numrit

shumés;

-shkrimin e sakté t&€ mbiemrave t€ nyjshém dhe t& panyjshém;
-shkrimin e sakté t& péremrave vetoré dhe pronoré;

-shkrimin e saktg t€ foljeve n€ kohét e mésuara;

-shkrimin e sakté t€ ndajfoljeve;

-shkrimin e saktg t€ fjaléve dialektore;

-qortimet e thjeshta drejtshkrimore qé bén me ndihmén e mésuesit/es.

o Detyré shtépie

Meésoni 5 fjali pérmendésh nga pjesa “Bora e paré” dhe b&jeni veté diktim.

Fusha:Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe

Klasa IV Data:

Tema mésimore
Dégjojmé
Gazmore

Situata e té nxénit
A ju pélgejné gazmoret?

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:
e ndjek me vémendje tekstin g€ dégjon, duke mbajtur shénime
t& shkurtra pér fjalité qé i b&jn€ mé shumé pérshtypje;
demonstron t& dégjuar t& qéllimshém né kryerjen e detyrave;
pérdor fjalorin e gjuhés shqipe pér té gjetur kuptimin e fjaléve
té reja té tekstit;
e zgjedh njé prej gazmoreve pér té interpretuar duke shpjeguar
zgjedhjen e tij/saj;
interpreton né role njé prej gazmoreve;
tregon gazmore,
diskuton rreth pjesés qé dégjon, duke u mbéshtetur né
shénimet e mbajtura prej tij/saj;
e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve dhe mendimeve té
shokéve/shogeve rreth pjesés qé dégjojné;
e bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fjalé kyce:
-gazmore;
-interpreto;
-kénagési;
-gézim;

Burimet dhe materialet didaktike:

-njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
-teksti mésimor;

-fjalor i gjuhés shqipe;

-pamje nga njé dit€ me shi;

-CD, magnetofon;

-mjete shkrimi, lapustilé, fletore, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera:

-shoqéria dhe mjedisi;

-shkencat e natyrés;

-arte.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
-t€ drejtat e njeriut;

-mjedisi;

-bashkéjetesa pagésore.
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e Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

e Metodologjia:
-diskutim pér njohurité paraprake;
-dégjim i drejtuar;
-10jé né role;
-bashkébisedim;
-puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

e Veprimtarité e nxénésve/eve

e Veprimtaria e paré
Diskutim pér njohurité paraprake: Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ japin mendimet e tyre pér té plotésuar
organizuesin grafik né tabelé: Gazmore
Meésuesi/ja diskuton me nxénésit/et rreth pyetjes: A ju pélqejné gazmoret?

e Veprimtaria e dyté
Dégjim i drejtuar: Mésuesi/ja fton nxénésit/et (ushtrimi 1), t&€ dégjojné njé nga njé gazmore né¢ magnetofon.
Orientohen nxénésit/et, qé gjaté dégjimit, t& mbajné shénime pér fjalét e reja dhe pér fjalité g€ u bé&jné mé
shumé pérshtypje. Komentohen nga dyshet e nxénésve, fotot né libér si dhe pérmbajtja e gazmoreve duke u
ndalur n€ pyetjet e ushtrimit 1.

e Veprimtaria e treté
Ushtrimi 2, synon g€ nxénésit/et t&€ vecojné gazmoren g€ u pélgeu mé shumé dhe té shpjegojné zgjedhjen e
tyre. Ushtrimi 3, synon qé nxénésit/et, t’u tregojné njé gazmore qé ding, shokéve té tyre.

e Veprimtaria e katért
Lojé né role: Mésuesi/ja fton nxénésit/et (ushtrimi 4) t&€ zgjedhin njé shok, ose shoqe, si dhe gazmoren q&
i pélgeu mé shumé, pér ta luajtur né€ role. Pasi praktikohen pér pak minuta, do t& dalin para klasés pér t&
shfaqur interpretimin e tyre. Nxénésit/et vlerésojné njéri tjetrin.

e Vlerésimi béhet pér:
-ndjekjen me vémendje té tekstit g€ dégjon, duke mbajtur shénime t&€ shkurtra pér fjalité q¢ i b&jné mé
shumé pérshtypje;
-demonstrimin ¢ t& dégjuarit t& qéllimshém né kryerjen e detyrave;
-pérdorimin e fjalorit t& gjuh&s shqipe pér t& gjetur kuptimin e fjaléve té reja té tekstit;
-tregimin e njé gazmoreje;
-zgjedhjen dhe interpretimin e njérés prej gazmoreve;
-bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;
-vlerésimin q¢ 1 b&jné njéri-tjetrit.

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuha shqipe Klasa IV Data
Tema mésimore Fjalé kyce:
Vlerésim njohurish 3 -vlerésim njohurish;
-test;
-pércakto;
-kthe;
-shkruaj.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja:
- plotéson kérkesat e ushtrimeve né tekst; Vlerésim njohurish 3
- shfaqbesim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té shkruarit;
- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkruarit.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es; -shogéria dhe mjedisi.
- fletét e testit, mjetet e shkrimit.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
e Metodologjia: bisedé, puné individuale e pavarur.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e  Mésuesi/ja shpérndan fletét e vlerésimit t€ njohurive. Fton nxénésit/et t& lexojné kérkesat dhe t&
pyesin pér paqartésité. Udhézon pér puné té€ pavarur.

o N pérfundim té testit, mblidhen fletét dhe béhet zgjidhja e tij né tabelé duke diskutuar me nxénésit/et.
Vlerésimi béhet pér:
-plotésimin e kérkesave t&€ ushtrimeve né tekst;
-shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit t& t& shkruarit;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit.
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PLANIFIKIMI METODIK I PROJEKTIT

Titulli i projektit

1 oré -- gjuhé shqipe
(t& folurit)

loré -- gjuhé shqipe
(& lexuarit)

Teatri yné Kohézgjatja

Lénda:
Gjuhé shqipe

1 oré -- gjuhé shqipe
(& lexuarit)
1 oré -- gjuhé& shqipe
(& lexuarit)

Mésuesi:

Lidhja fushat e tjera:

Arte, Teknologjia dhe TIK-u,

Shogéria dhe mjedisi Klasa:

E katért

Ideja e projektit:

Fémijét pélgejné té lexojné libra e té shohin teatér. Késhtu qé bashkohen kéto dy pjesé (libri dhe teatri), né njé projekt, qé do jeté nxitje e
métejshme pér t€ lexuar dhe pér t’u argétuar duke krijuar.

Né kété projekt, nxénésit pérdorin aftésité hulumtuese pér t€ kérkuar e gjetur pjesé nga librat q& kané lexuar; aftésité krijuese pér t’i
pérshtatur e pér t’i interpretuar né njé teatér pér fémijé.

Ngjarjet hyrése qé
frymézojné kérkimin
dhe angazhimin e
nxénésve:

Déshira pér t’u argétuar duke marré kénaqési nga leximi, nga shfagjet pér fémijé (teatri i kukullave dhe shfaqje t€ tjera), shfrytézohen si
nxitje pér zotérimin e disa kompetencave.

Njohurité paraprake t&€ nxénésve si dhe pérvojat e méparshme té tyre né lidhje me kété temg, shfrytézohen si nxitje pér angazhimin e tyre|
né zotérimin e disa kompetencave.

Kompetencat kyce qé
zhvillohen:

Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit. X Kompetenca personale X
Kompetenca e té menduarit X Kompetenca qytetare X
Kompetenca e t&é nxénit X

Kompetenca digjitale X
Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin. X

Temat e njohurive
kryesore léndore té
cilat do té rimerren né
sajé té projektit:

Lexojmé sipas roleve pjesé teatrore Interpretojmé sipas roleve pjesé teatrore

Diskutojmé rreth personazheve, ngjarjes,

Interpretojmé sipas roleve pjesé teatrore . .
preto) P P interpretimeve t& shokéve

. nénvizon gjaté leximit pjesét mé t& réndésishme;
. pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé njé teksti, ose rreth fjaléve t& panjohura pér té;
. ndan me t& tjerét pérvojat e tij rreth leximit;

. shprehet sakté, kuptueshém dhe me fjali t& plota, kur bén njé kérkesg, u pérgjigjet pyetjeve;
. pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij/saj;

. lidh pjesén qé lexon me pérvoja personale;

. lexon sipas roleve;
Rezultatet e té nxénit: | luan me role pjesén;

. pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté té folurit;

. paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij;

. demonstron siguri, kur flet né klasg;

. demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

o demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

. respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup;

. demonstron besim né forcat e veta, respekt e tolerancé brenda grupit.

(Individuale, né& grup, ose e gjithé D'1skut1m X Hu'l umtim X
Metodologjia: Klasa) ’ ’ Bisedé X Lojé me role X

Puné né grup X Tryeza rrethore X

Burimet e nevojshme:

Njerézit e pérfshiré Mésuesi/ja, nxénésit/et, prindérit.

Maska, ose veshje pér personazhet, bllok shénimesh, foto videoprojektor, karton letér, lapustilé, CD,

Mjetet: L .
magnetofon, skené e improvizuar.

Materiale dhe burime Libra pér fémijé, filmime nga shfagje me kukulla.

Pyetja kérkimore:

Si mund t& luajmé njé pjesé teatrore?

Mésuesja i ka udhézuar nxénésit t& marrin informacione né lidhje me teatrin pér f&émijé dhe pjesé nga kéto shfaqje.

Gjuhé shqipe

e Nxitet diskutimi pér librat dhe teatrin pér fémijé. Analizohen librat dhe shfagjet teatrore. Pérgjaté diskutimeve, mésuesi/ja e orienton|
diskutimin, te lidhja e kétyre dy gjinive me njéra-tjetrén.

e  Mésuesja ndan pér ¢do grup njé pjesé letrare q& &shté pérshtatur pér teatér. Mund t€ pérdoret njé nga pjesét e librit, ose njé pjes¢
tjetér, e zgjedhur nga mésuesi/ja, apo veté nxénésit/et.

o Népérmjet leximit t& drejtuar diskutohet pérmbajtja e késaj pjese dhe fjalét e reja.
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Pérmbledhja e e Nxénésit té ndaré népér grupe me aq nxénés/e sa jané edhe personazhet e pjesés, ndajné rolet dhe pérgatiten duke e lexuar sipas|
céshtjeve, investigimi, |roleve pjesén.

kérkimi dhe zgjidhja e » ) ) . . .
e Secili nxénés/e, méson t& interpretojé pjesén e tij té& rolit. Béhen shumé prova, né té cilat nxénésit pérmirésojné lojén e tyre né role.

problemit:
e Me ndihmén e prindérve béhet i mundur improvizimi i njé skene, pérgatitja e maskave, ose veshjeve té personazheve t€ pjesés dhe
vija melodike qé do t& shogérojé shfagjen.
e Jepet shfagja.
e  Té& ftuar jang prindér, mésues/e e drejtues/e t& shkollés dhe nxénés/e t& klasave té tjera.
e Népérmjet intervistave t& thjeshta “aktorét” dhe spektatorét e shfagjes, pyeten pér personazhin qé interpretuan, lojén né role, lidhjen e
késaj pjese me jetén e tyre, mesazhin e shfagjes si dhe vlerésimin qé& kané pér interpretimin e shokéve.
Né : Teatri pér ¢do gruj
Produktet kryesore: v emp per gdo grup
Individualisht: Loja e personazhit t& tyre
Vendi dhe Shkollé X
pjesémarrésit e
prezantimit: Klasé X

Vlerésimet formuese | Vlerésimi béhet pér:

(Gjaté projektit) e leximin sipas roleve:

e interpretimin e pjesés sipas roleve;

o pérzgjedhjen e fjalorit t& duhur gjaté t& folurit;
Vlerésimet: o shprehjen sakté dhe kuptueshém t& mendimit;
e bashképunimin né grup.

Vlerésime
pérmbledhése

(Né fund té
projektit)

Buxheti i detajuar
Buxheti: Pérse?

Nga kush?

e Realizimin e teatrit pér ¢do grup.

e Ng bashképunim me prindérit, mund té shpenzohet njé fond prej 200 lekésh, pér blerjen e materialeve
t& ndryshme dhe letrave, tabakéve dhe lapustiléve me ngjyra pér maskat, veshjet dhe skenén.

Shénim: Mésuesi mund té pérdoré edhe té njéjtén pjesé pér secilin grup. Mé poshté, po japim njé pjesé
pér model. Mésuesi, éshté i liré té pérdoré pjesé té tjera qé i zgjedh veté nga teksti mésimor, apo nga
libra artistiké. Pjesét mund t’i zgjedhin edhe veté nxénésit/et.

Kolombi te mbretéresha

Mbretéresha [zabelé (me ton urdhérues) — Heshtje!

Kolombi: — Nése mé lejoni... Uné e kam paré até det. Kam gené né tokat mé t& largéta t& quajtura Thule.
Dijetari: — E ¢faré ke paré€ atje?

Kolombi: — Kam paré gjithcka. (Ndérsa Kolombi fliste, hyri njé dijetar me mjekér t&€ kreshpéruar dhe véshtrim
t& tmerrshém. Kolombi u tremb). Thuajse gjithcka... Né ato toka kam paré€ njékémbéshat!

Izabela: — Njékémbéshat? E kush jané kéta?

Kolombi: — Jané burra, Zonj&, me njé shputé dhe njé kémbé t& vetme.

Dijetari: — Po graté?

Kolombi: — Edhe graté, pér fat té keq... U ngjajné paksa sirenave, vetém se né vend qé t&€ mbarojné me bisht
peshku dhe pendé notimi, mbarojné me njé shputé t€ madhe kémbe dhe gishtat pérkatés... ndjesé, gishta t&
médhen;j!

Dijetari: — Dhe si ecin?

Kolombi: — Ecin... Nuk ecin, kércejné, si fémijét n€ lojén me kércime.

Dijetari (ironik dhe tallés): — Pa na e tregoni pak kété lojén me kércime...

Kolombi: (duke e goditur me bastun né kémbé): — K&shtu! — (Dijetari 1&€shoi njé ulérimé dhe nisi t& kércente
mbi njérén kémbg). Ja, pikérisht késhtu... Pérgézime!

Té gjithé qeshén.
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Test 3

Luani &shté njé kafshé e egér, gjitare, e madhe e mishngrénése, me lesh t& shkurtér e t€ verdhemé, me njé tufé
gimesh né& fund t& bishtit. Luanét meshkuj kané njé kreshté, a kuroré qimesh té gjata n¢ qafé e rreth kokés. Ata
gjenden né disa vise t& Afrikés, t€¢ Azis€, Indisé etj. Zakonisht jetojné né savana dhe 1éndina, edhe pse ata mund
t& shkojné né shkurre dhe pyje.

Njé tufé luanésh pérbéhet nga femra, t& quajtura luanesha, nga kélyshét e tyre, si dhe nga njé numér i vogeél i
meshkujve té rritur. Luanét jané grabitqaré, gjahtaré. Luani mbahet si kafsha mé e forté né pérleshje me té tjerat.
Luanét flené kryesisht gjaté dités. Prandaj, ata jané aktivé kryesisht gjaté natés, si dhe ndonjéheré gjaté muzgut.

Qarko pérgjigjen e sakté.
1. Teksti éshté: (1 piké)

a) informues
b) ditar
c¢) udhézues

2. Luani éshté njé kafshé: (1 pike)
a) e egér
b) e buté
c) e vogél
3. Luani éshté njé kafshé: (1 piké)
a) mishngrénése
b) barngrénése
c) t& dyja

4. Luanét meshkuj kané njé kuroré qimesh té gjata: (1 piké)

a) n¢ qafé e rreth kokés
b) né fund t& bishtit
¢) né kémbé

5. Luanét jané aktivé kryesisht gjaté: (1 pike)
a) natés

b) dités

c) té dyja

6. Njé tufé luanésh pérbéhet nga: (1 piké)

a) luaneshat dhe kélyshét e tyre
b) luanét e rritur

c) t& dyja

7. Shkruaj njé karakteristiké té ditarit. (1 piké)
8. Plotéso fjaliné: (2 pike)
Zakonisht njé tekst udhézues shogérohet me ,

g€ na ndihmojné pér ta kuptuar mé miré até.

9. Pérdor né fjali ndajfoljen mjaft. (1 pike)

10. Né fjaliné e méposhtme gjej foljen dhe analizoje até. (4 piké)
“Ata jané aktivé kryesisht gjaté natés”.
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Libér mésuesi

Folja Koha Veta Numri
11. Pérdor né fjali foljen: (4 piké)
mésoj — né kohén e ardhme, veta e treté, numri nj&jés
mbjell — n¢ kohén e kryer té thjeshté, veta e dyté, numri shumés
12. Vendos shenjat e duhura té pikésimit né dialogun e méposhtém:

(3 pike)
Poeti u tha fémijéve  Ju lumté, qé lexoni kaq shumé libra
13. Korigjo fjalét e shkruara gabim. (2 piké)

As kush nuk u vonua até dité.
Cdo méngjes uné pij qumésht.

14. Shkruaj fjalét me kuptim té kundért té fjaléve: dité, qaj, i pastér, lart dhe fjalét me kuptim té njéjté
té fjaléve: apartament, pérfundoj, picirruk, nxitimthi. Vendosi né tabelé. (8 piké)

Emra Folje Mbiemra Ndajfolje

Sinonime - - - -

Antonime - - - -

15. Formo fjali me fjalén “luani” duke e pérdorur né dy kuptime té ndryshme. (2 piké)

16. Pérshkruaj lulen e preferuar. (5 pike)
Vlerésimi AP ANP AK ASHK ASH
Pikét 0-10 11-22 23-28 29-35 36-38
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